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مؤسسه مالی اعتباری فردوسی در راه
در پی تصمیم بانک مرکزی جمهوری اسلامی مبنی بر ساماندهی تعاونی های اعتبار آزاد در سطح کشور و تبدیل آن ها به 
مؤسسۀ مالی و اعتباری یا بانک خصوصی، در بین همۀ مجموعه های موجود، مؤسسۀ مالی و اعتباری فردوسی با شرایط 

خاص و ترکیب منحصر به فردی ایجاد شده  است. 
هشت تعاونی اعتبار به نام های

1. عام کشاورزان استان مازندران.
2. امید جلین استان گلستان.

3. دامداران و کشاورزان استان کرمانشاه.
4. الزهراء استان خراسان.

5. بدر توس استان خراسان.
6. وحدت استان خراسان.
7. پیوند استان خراسان.

8. حسنات استان اصفهان.
این تعاونی ها با تأمین سرمایۀ اولیه، مؤسسۀ جدیدی را تشکیل دادند و با نظـارت و ارشاد مدیران ارشد بانک مرکزی، 
مقرر شده است که منابع و مصارف این تعاونی ها در مؤسسه ای جدید تجمیع گردد. پیشرفت کارهای اولیه، مبنی بر تأمین 
سرمایه، توجیه اقتصادی)Business plan( و اساسنامۀ آن، آماده و تحویل بانک مرکزی گردیده است. حسابرسان رسمی 
بررسی صورت های مالی و اموال این هشت تعاونی را آغاز و تعدادی از آن ها را نیز به پایان رسانده اند که در این کار، راه را 

برای تجمیع نهایی منابع و مصارف آن ها در مؤسسۀ جدید هموار می کند. 
منابع تقریبی تعاونی های موجود بیش از هفت هزار میلیارد ریال است که با هوشیاری و برنامه ریزی مدیران آیندة فردوسی 
پشتوانه ای بزرگ برای حضوری اثر بخش در پهنۀ اقتصاد کشور است. در سال جاری، که مقرر است همۀ نگاه ها و اقدامات 
دولتمردان، شرکت ها، مؤسسات و سازمان های خصوصی و دولتی در جهت بهبود وضعیت اقتصادی کشور شکل گیرد 
می تواند نقش مؤثرتری بیابد. مدیران حوزة نظارت و ساماندهی و همچنین مدیران ارشد بانک مرکزی با همراهی و هدایت 

این مجموعه می توانند راه دشوار پیش رو را آسان و زمان آن را نیز کوتاه تر نمایند. 
بدیهی است ارادة جدی که هم اکنون در این تعاونی های تجمیعی به وجود آمده است سر انجامِ امید بخشی را نوید می دهد. 
از این فرصت باید حداکثر استفاده را نمود و با تطبیق ضوابط و مقررات بانک مرکزی با اوضاع فعلی تعاونی ها، کارآیی آن ها 
را افزایش داد. این تعاونی ها که هم اکنون در حوزه های محدود فعالیت می کنند؛ در این مؤسسۀ جدید می توانند در سطح 
کشور این فعالیت را توسعه دهند. وجود 244 شعبۀ فعال، نقطه قوت مجموعه محسوب می شود که مدیران آیندة فردوسی 
با جابجایی و توزیع درست آن در همۀ شهرها و شهرستان های کشور که هنوز شعبه ای ندارند در افزایش کارآیی مؤسسه 

مؤثر خواهد بود. 
توسعۀ کشور در بخش های مختلف اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی از یک طرف نیازمند نیروهای انسانی کارآمد و مجرب، 
دور اندیش و برنامه ریز و... می باشد و از دیگر سو نیازمند سرمایه است. کارهای عظیم زیر بنایی، سرمایه گذاری در بخش 
تولید، توسعه صنایع کوچک و بزرگ موجود، توسعه در بخش های مختلف بازرگانی داخلی و خارجی نیازمند به سرمایه های 

ریالی فراوانی است. 
کارآفرینان، مدیران کارخانه ها، مدیران صنایع و برنامه ریزان کارهای عمرانی کشور نباید منتظر تأمین سرمایه بمانند تا 
اندیشه های کارآفرینی آن ها عقیم بماند. با نگاهی به کشورهای در حال توسعه که این راه دشوار را طی کرده اند، می توان 
دریافت این کشورها نه تنها توانسته اند از تمامی منابع مالی داخل کشور به خوبی استفاده کنند، بلکه از منابع کشورهای 
خارجی از قبیل بانک های خارجی، شرکت های سرمایه گذاری خارجی، حتی از سرمایه داران خارجی به صورت بای پس یا هر 

طریق دیگر بهره جویند تا در نهایت راه توسعۀ عملیاتی و موفق ادامه یابد. 
بنده فکر می کنم سرمایه های فراوانی چه به صورت خرد و چه کلان در دست مردم است که این مؤسسات می توانند به عنوان 
معتمدین مردم و امانت دار آن ها این منابع را در اختیار گیرند و با برنامه ریزی، مصارف آن ها را در اهداف فوق الاشاره به کار 
گیرند. نقدینگی بسیار حجیمی که در کشور وجود دارد اگر به وسیلۀ مؤسسات مالی و بانک ها جذب نگردد در اقتصاد کشور 
به صورت سرگردان در هر مقطعی می تواند بحران آفرین باشد و هر از گاهی بخشی از اقتصاد کشور را با مشکل مواجه سازد؛ 

تقاضا های کاذب به وجود آورد و با سوق دادن سرمایه به سمت آن باعث ایجاد گرانی و تورم گردد. 
بر این باوریم تشکیل دهندگان مؤسسۀ فردوسی با بیش از 2700 سهام دار می توانند در بهبود اوضاع اقتصادی کشور نقش 
مناسبی را بر عهده گیرند  و با همت و تلاش آنان از یکسو و همکاری، مساعدت، راهنمایی و همراهی مدیران مختلف در 

بانک مرکزی، مخصوصاً توجه ویژة مدیران ارشد، خواهند توانست نقش قابل قبولی در توسعۀ کشور را به عهده گیرند. 

ان شاء الله
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فردوسی
آفرینشگر سرمایه های نمادین
سخنی در باب نقش سرمایه های نمادین در توسعه

محسن رنانی
دکترای اقتصاد، عضو هیأت علمی دانشگاه اصفهان

مقدمه
سخن امروز ما در باب سرمایه های نمادین  است. در این 
نشست می خواهیم نخست مفهوم سرمایۀ نمادین را معرفی 
مناسب  بستر  ایجاد  در  را  سرمایه ها  این  نقش  سپس  و 
برای رشد و توسعه واکاوی کنیم و سرانجام به بازشناسی 
نقش بزرگانی مانند فردوسی در تولید سرمایه های نمادین 
در جامعۀ ایران بپردازیم و ببینیم ما چگونه می توانیم از 
ادیبان، هنرمندان، صنعتگران، ورزشکاران و بزرگان فرهنگ 

و عرفانمان در مسیر توسعه اقتصادی بهره ببریم. 
از آنکه به تعریف سرمایه های نمادین بپردازیم  پیش 
انواع سرمایه و چگونگی تبدیل آن ها  لازم است مفهوم 
به سرمایۀ نمادین و سپس چگونگی تبدیل سرمایه های 
در  کنیم.  روشن  را  اقتصادی  ارزش  و  تولید  به  نمادین 
از کسانی  این است که چگونه می توانیم  ما  واقع سؤال 

تولید  فردوسی ها  که  محصولاتی  و  فردوسی  مانند 
می کنند به عنوان سرمایه استفاده کنیم و به وسیلۀ آن ها 
توسعه و رشد ایجاد کنیم. شاید در نگاه اول سؤال غریبی 
باشد. راستی آیا شاهنامه می تواند برای ما همچون یک 
کارخانۀ تولیدی باشد که سرمایه بیافریند و خلق ارزش 
یا  کارآفرین  یک  می تواند  فردوسی  آیا  کند؟  اقتصادی 
در  است.  مثبت  پاسخ  شود؟  محسوب  ملّی  سرمایه دار 
می توانند  و  این ها سرمایه اند  همۀ  اقتصادی  مدرن  نگاه 
در خدمت رشد اقتصادی قرار گیرند. درواقع همۀ بزرگان 
فرهنگ، تاریخ، هنر، سیاست و دین که زنده اند یا حتی 
درگذشته اند و حتی اموال آن ها بین وراث تقسیم شده 
و چیز دیگری برای تقسیم ندارند، به صِرف نام و آثارشان 
که  باشند  سرمایه ای  همانند  ما  جامعۀ  برای  می توانند 

به عنوان موتور محرکه رشد اقتصادی عمل کند.   

اشاره
این مقاله ویراسته و آراستۀ بحثی است که در 14 مهر 1389 با عنوان »نقش سرمایه های نمادین در توسعۀ اقتصادی« توسط دکتر رنانی در جمع 
دانشجویان اقتصاد دانشگاه اصفهان ارائه شده است. از انجمن علمی دانشجویان اقتصاد دانشگاه اصفهان که متن سخنان ایشان را در اختیار مجلۀ 

دریچه قرار داد صمیمانه سپاسگزاریم. 
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انواع سرمایه
سرمایه  انواع  معرفی  به  که  بجاست  ابتدا  در 
دستۀ  سه  به  سرمایه ها  اقتصاد،  در  بپردازیم. 
اقتصادی، انسانی و اجتماعی تقسیم می شوند که 
دسته سرمایه،  این سه  تفکیک  و  شناسایی  البته 
یعنی  گذشته،  در  است.  برده  زمان  قرن  چندین 
قرنهای شانزدهم تا نوزدهم میلادی، توجه تمامی 
یا  اقتصادی  سرمایۀ  به  عمده  به طور  اقتصاددانان 
مالی معطوف بود. البته زمین و منابع و تجهیزات 
هم جزء سرمایه اقتصادی محسوب می شد؛ امّا در 
کنار این ها نیروی کار هم بود که سرمایه محسوب 

نمی شد. 
در قرن بیستم بود که اقتصاددان چیزی به نام 
سرمایۀ انسانی را معرفی کردند. منظور از آن هم 
انباشت دانش و تجربه ای بود که در نیروی انسانی 
افزایش  و  ارزش  خلق  موجب  و   می شد  محقّق 
بازده و کارآیی نیروی انسانی می شد. بنابراین دیگر 
نمی گفتند چه تعداد نیروی کار در تولید داریم، بلکه 
می گفتند چه مقدار سرمایۀ انسانی در تولید داریم. 
چراکه ممکن است یک کارخانه، ده نفر نیروی کار 
داشته باشد امّا سرمایۀ انسانی اش از یک کارخانۀ 
دارای پنجاه نفر نیروی کار هم بیشتر باشد. طبیعی 
است که توانایی یک مهندس برای تولید و خلق 
ارزش های اقتصادی بسیار بیشتر از یک کارگر ساده 
است. بنابراین سرمایۀ انسانی یک مهندس بالاتر از 
سرمایۀ انسانی یک کارگر ساده است. این بحث ها 
در نیمۀ قرن بیستم شکل گرفت و تا پایان همان 

قرن بسط یافت. 
امّا سرمایۀ سوم، سرمایۀ اجتماعی بود که نخست 
اواخر  در  ولی  معرفی شد  از سوی جامعه شناسان 
و  کرده اند  توجه  آن  به  اقتصاددانان  بیستم  قرن 
سرمایۀ  به  مربوط  ادبیات  از  زیادی  بخش  اکنون 

اجتماعی  توسط اقتصاددانان تولید شده است. 
امّا جامعه شناسان دو یا سه دستۀ دیگر از انواع 
بوردیو   پیر  مثلًا  کرده اند.  معرفی  نیز  را  سرمایه 
به  را  فرانسوی، سرمایه ها  جامعه شناس سرشناس 
چهار دسته تقسیم می کند: سرمایه های اقتصادی 
سرمایه های  فرهنگی؛  سرمایه های  مالی؛  یا 
نمادین.  یا  سمبولیک  سرمایه های  و  اجتماعی؛ 

برخی جامعه شناسان سرمایۀ سیاسی را هم مطرح 
بیشتر  بندی اش  تقسیم  بوردیو  البته  می کنند. 
معطوف به سطح خرد و سطح فرد بوده است ولی 
ما در اینجا همۀ انواع سرمایه را در سطح کلان و در 

سطح جامعه مطرح می کنیم. 
تا اینجا دریافتیم که اقتصاددانان و جامعه شناسان 
درمجموع پنج نوع سرمایه را معرفی کرده اند یعنی 
سرمایه های اقتصادی، انسانی، فرهنگی، اجتماعی و 
نمادین. البته سرمایۀ سیاسی را چون چندان مطرح 
تمرکز  اکنون  گرچه  می گذاریم.  کنار  نشده است، 
امّا چاره ای  نمادین است؛  بر سرمایه های  ما  بحث 
نیست که پیش از آن سرمایه های چهارگانۀ دیگر 

را نیز معرفی کنیم. 

سرمایة اقتصادی
و سپس  خُرد  و  فردی  مثال  ابتدا  مورد  هر  در 
مثال اجتماعی و کلان آن را می آوریم. هر فردی 
و  مالی  اقتصادی،  سرمایه های  از  مجموعه ای 
فیزیکی دارد. من اتومبیل دارم، در حساب بانکی ام 
این ها  دارم.  کارخانه  و  زمین  دارم، همچنین  پول 
سرمایه های اقتصادی من محسوب می شود. چرا به 
این ها می گوییم سرمایه؟ چون من به کمک این ها 
می توانم منافعی را به سمت خودم جلب کنم و نیز 

می توانم در مقابل دیگران اعمال قدرت کنم. 
ابزاری  دارد:  اصلی  کارکرد  دو  سرمایه  درواقع 
برای اعمال قدرت و ابزاری برای جلب منفعت است. 
هر وقت اسم سرمایه -از هر نوعی- را می آوریم یا 
می خواهیم بدانیم که چیزی سرمایه است یا نه، باید 

ببینیم دارای این دو کارکرد هست یا نه. 
قدرت  اعمال  می توانیم  اقتصادی  سرمایۀ  با  ما 
کنیم، یعنی می توانیم یک کارخانه تأسیس کنیم، 
تصمیمات انسان ها را عوض کنیم، چیزی را بسازیم 
یا خراب کنیم، افرادی را دور خود جمع کنیم یا 
افرادی را طرد کنیم. در سطح کلان هم مواردی 
مانند کارخانه ها، سدها، جادّه ها، منابع طبیعی و... 

سرمایه های مادّی یک ملّت محسوب می شوند. 

سرمایة فرهنگی و سرمایة انسانی
در  است.  فرهنگی  سرمایۀ  سرمایه،  دیگر  نوع 

••• راستی آیا شاهنامه 
می تواند برای ما همچون 

یک كارخانة تولیدی باشد 
كه سرمایه بیافریند و خلق 

ارزش اقتصادی كند؟ آیا 
فردوسی می تواند یک 
كارآفرین یا سرمایه دار 

ملّی محسوب شود؟ پاسخ 
مثبت است. در نگاه مدرن 

اقتصادی همة این ها 
سرمایه اند و می توانند در 

خدمت رشد اقتصادی قرار 
گیرند •••
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یابد،  افزایش  فرد  یک  دانش  هرچه  فردی،  سطح 
توانایی های فرهنگی اش افزایش یابد، هنرمند باشد، 
شعر  باشد،  خوانده  را  تاریخ  بداند،  معاشرت  آداب 
بیشتری حفظ باشد و... او سرمایۀ فرهنگی بیشتری 

دارد. 
سرمایۀ  فرهنگی،  سرمایۀ  کنار  در  اقتصاددانان 
فرهنگی  سرمایۀ  از  که  کرده اند  اضافه  را  انسانی 
متمایز است. سرمایۀ انسانی توانایی های تخصصی 
و فنّی و کارآمدی های فرد است که حاصل انباشت 
دانش و تجربه در اوست. هرچه فرد تحصیلات و 
پیدا  مهارت  و  رود  بالا  فعالیت ها  در  تجربه اش 
کند، توانایی و کارآیی او در فعالیّت های اجتماعی 
یک  فرد  وقتی  می رود.  بالا  تولیدی  و  اقتصادی  و 
کارگر ساده باشد سرمایۀ انسانی او پایین است اما 
اثر تجربۀ زیاد، یک کارگر ماهر می شود  بر  وقتی 
سرمایۀ انسانی بالاتری دارد. همچنین وقتی به علتّ 
تحصیلات تبدیل به یک تکنسین و بعد از آن تبدیل 
باز  یا متخصّص دیگری می شود،  به یک مهندس 

سرمایۀ انسانی او افزایش می یابد. 
کسب  با  ولی  است  یک نفر  اصل  در  فرد  یعنی 
مهارت یا تخصّص، بیش از یک نفرِ معمولی می تواند 
با  فرهنگی  سرمایۀ  و  انسانی  سرمایۀ  کند.  تولید 
که  آنچه  از  بخشی  دارند.  زیادی  قرابت  یکدیگر 
سرمایۀ انسانی ما را می سازد مثل دانش، سرمایۀ 
فرد  یک  که  زمانی  می سازد.  هم  را  ما  فرهنگی 
اعتبار فرهنگی دارد  نوعی  بالایی دارد، هم  دانش 
که سرمایه محسوب می شود و به وسیلۀ آن می تواند 
جلب منفعت یا اعمال قدرت کند، و هم به وسیلۀ 
دانشش می تواند در فعالیت های اقتصادی کارآمدتر 

باشد، پس سرمایۀ انسانی هم دارد. 
بیشتر  اقتصاددانان  که  انسانی  سرمایۀ  بنابراین 
که  فرهنگی  سرمایۀ  و  می کنند  تأکید  آن  بر 
با  می کنند،  تأکید  آن  بر  بیشتر  جامعه شناسان 
جاهایی  در  و  دارند  هم پوشانی  و  قرابت  یکدیگر 
این هردو یکی می شوند. زمانی که دانش در کارخانه 
انسانی می شود و زمانی  استفاده می شود، سرمایۀ 
استفاده  دیگر  انسان های  با  مناسبات  به عنوان  که 
سرمایۀ  پس  می شود.  فرهنگی  سرمایۀ  می شود، 
اطلاعات،  دانش،  مجموعۀ  فرد،  یک  فرهنگی 

توانایی های فنّی، تخصّصی و علمی او است. 
در سطح ملّی، سرمایۀ فرهنگی تمام محصولات 
و  ادبیات، موسیقی  ملتّ چون هنر،  آن  فرهنگی 
اعتبار آن ها می تواند  به  او است که  باستانی  آثار 
اعمال قدرت یا جلب منفعت کند. اگر توریست ها 
درواقع  می آیند  تاریخی  مناطق  از  دیدار  برای 
می آیند.  ما  فرهنگی  سرمایه های  دیدن  برای 
داشته ایم  فرهنگی  ایرانیان چون سرمایۀ  ما  مثلًا 
چند سال پیش به عنوان نمایندة فرهنگی جهان 
انتخاب شدیم و اصفهان به عنوان پایتخت  اسلام 

فرهنگی جهان اسلام انتخاب شد. 

سرمایة اجتماعی
است.  اجتماعی  سرمایۀ  سرمایه،  چهارم  نوع 
وجود  امّا  نیست،  مشاهده  قابل  اجتماعی  سرمایۀ 
دارد. سرمایۀ اجتماعی در سطح یک فرد به تنهایی 
فرد ممکن است در یک جزیره  ندارد. یک  وجود 
به تنهایی زندگی کند و سرمایۀ فرهنگی و اقتصادی 
و انسانی داشته باشد، اما نمی تواند سرمایۀ اجتماعی 
و  فرد  یک  به عنوان  من  مثال  برای  باشد.  داشته 
مختلفی  اموال  یا  اتومبیل  است  ممکن  به تنهایی 
داشته باشم؛ یعنی سرمایۀ اقتصادی دارم. یا ممکن 
است باسواد باشم، شعر حفظ باشم یا شاعر، نقّاش 
یا خطّاط باشم، که درواقع سرمایۀ فرهنگی دارم. یا 
ممکن است متخصّص باشم که به معنی سرمایۀ 
انسانی است. اما سرمایۀ اجتماعی همان طور که از 
اسمش پیداست زمانی شکل می گیرد که اجتماعی 
شکل گیری  سطح  نخستین  داشته باشد.  وجود 
سرمایۀ اجتماعی وقتی است که دو فرد در تعامل و 

همکاری با هم وجود دارند. 
ساده  به طور  اجتماعی چیست؟  مفهوم سرمایۀ 
یا کمک می کنیم،  اعتماد  به یکدیگر  ما  زمانی که 
در  هم  با  زمانی که  می ورزیم،  صداقت  زمانی که 
مشارکت  محلی  گروه های  و  انجمن ها  احزاب، 
می کنیم، زمانی که قوانین رانندگی و سایر قوانین 
شکل  اجتماعی  سرمایۀ  و...،  می کنیم  رعایت  را 
می گیرد. می بینید که در اعتماد، مشارکت، یاری، 
صداقت و... همواره باید دو طرف وجود داشته باشد. 
این را می گوییم سرمایه؛ چون وقتی شکل می گیرد، 
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اقتصادی  ارزش  یا  کند  تولید  چیزی  می تواند 
بیافریند. مثلًا وقتی ما هر کدام در محلهّ مان جدای از 
هم و بدون ارتباط و اعتماد به یکدیگر زندگی کنیم، 
باهم  هیچ گاه محله مان تمیز نمی شود. ولی وقتی 
جمع می شویم و به هم اعتماد می کنیم و شورای 
بین ما  محل تشکیل می دهیم، سرمایۀ اجتماعی 
شکل می گیرد. بعد تصمیم می گیریم محلهّ مان را 
همیاری  صندوق  کنیم،  درخت کاری  کنیم،  تمیز 
گرد  زمانی که  تنها  پس  و....  دهیم  تشکیل  محلّی 
هم جمع شدیم و با هم همکاری کردیم، توانستیم 
این کارها را انجام دهیم. من به تنهایی نمی توانم 
صندوق همیاری یا شورای محلّی تشکیل دهم. من 
به تنهایی نمی توانم جشن محلّی برگزار کنم و تنها 
شرکت کنندة آن خودم باشم؛ باید افراد دیگری هم 
در جشن شرکت کنند، تا جشن معنی داشته باشد. 
سرمایۀ  برای  شاخص  سه  جامعه شناسان، 
مشارکت  اعتماد،  می کنند:  معرفی  اجتماعی 
خاص  و  عام  سطح  دو  دارای  اعتماد  همیاری.  و 
است. »اعتماد خاص« این است که من به برادرم 
یا دوستم یا همسایه ام یا هرکسی که می شناسم، 
به  که  است  این  خاص«  »اعتماد  کنم.   اعتماد 
کسانی که نمی شناسم، اعتماد کنم. مثلًا به رانندة 
تاکسی به صرف اینکه راننده است و دارای مجوز 
است، اعتماد می کنم. یا به پلیس به صرف پلیس 
به  بودنش و  به صرف روحانی  به روحانی  بودنش، 
می کنم.  اعتماد  بودنش  پزشک  به صرف  پزشک 
بدون توجّه به اینکه آن ها را می شناسم یا نه. در 
سطح فردی و خُرد، اعتماد خاص بین دو نفر برای 
آن ها سرمایۀ اجتماعی می آورد. اما در سطح کلّ 
را  اجتماعی  اعتماد عام است که سرمایۀ  جامعه، 
کسانی  به  بتوانم  من  زمانی که  می آورد.  به وجود 
که نمی شناسم، اعتماد کنم و با آنان مشارکت و 

همکاری کنم، سرمایۀ اجتماعی شکل می گیرد. 
مثلًا در پیمایشی که باعنوان »سنجش ارزش ها 
و نگرش های ایرانیان« در سال 1382 توسط وزارت 
اعتماد  شده است،  انجام  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ 
نتایج  عام مورد بررسی قرار گرفته است. براساس 
این نظرسنجی، تنها 10درصد مردم ابراز داشته اند 
همین  در  دارند.  زیادی  اعتماد  دیگران  به  که 

گروه های  به  نسبت  افراد  اعتماد  نگرش سنجی، 
اجتماعی نیز سنجیده شده است. مثلًا میزان اعتماد 
عمومی سطح بالا به معلمان و استادان دانشگاه به 
ترتیب حدود 75 و 65درصد بوده است. نیز اعتماد 
سطح بالا به پزشکان و روحانیان به ترتیب حدود 
55 و 38درصد بوده است. همچنین اعتماد سطح 
بالا به قضات و مدیران دولتی به ترتیب حدود 30 و 

20درصد بوده است. 
از  است  عبارت  اجتماعی  سرمایۀ  بنابراین 
اعتمادآمیز  روابط  شبکۀ  و  مناسبات  مجموعۀ 
شکل  جامعه  یک  افراد  بین  که  همیارانه ای  و 
انسانی  اقتصادی،  سرمایۀ  سه  میان  در  می گیرد. 
اجتماعی  سرمایۀ  سرمایه،  مهم ترین  اجتماعی،  و 
باشد،  نداشته  وجود  اجتماعی  سرمایۀ  اگر  است. 
سرمایۀ اقتصادی و انسانی نمی توانند خیلی مفید 
باشند. مثلًا می خواهیم یک کارخانۀ خیلی مدرن را 
راه اندازی کنیم. به عنوان سرمایۀ اقتصادی، بهترین 
و مدرن ترین ماشین آلات را خریداری می کنیم. آیا 
کارخانۀ ما به صرف این گونه خریدها به راه می افتد؟ 
یعنی اگر ماشین ها را در یک ساختمان در کنار هم 
انجام  تولید  آیا در آن ساختمان  برویم  و  بچینیم 
می شود؟ باید یک عده ای بیایند و با آن ماشین ها 
به عنوان  پس  بیفتد.  راه  ما  کارخانۀ  تا  کنند  کار 
سرمایۀ انسانی، بهترین متخصّصان را از سطح دنیا 
جمع آوری می کنیم و می آوریم در کنار هر ماشین 
ما  کارخانۀ  آیا  قرار می دهیم. حالا  یک متخصّص 
راه می افتد و از آن محصولی تولید می شود؟ خیر! 
چون اولین کاری که باید صورت بگیرد این است که 
این آدم ها بتوانند با یکدیگر حرف بزنند. پس ابتدا 
باید زبان مشترک داشته باشند. دوم باید با یکدیگر 
قهر نباشند وگرنه همکاری صورت نمی گیرد. سوم، 
کسانی که در کنار ماشین ها ایستاده اند، باید بپذیرند 
که در چارچوب یک سازمان یا شرکت دارند فعالیت 
می کنند؛ یعنی سلسله مراتب سازمانی را بپذیرند، 
یعنی  کنند.  رعایت  را  سازمانی  قوانین  و  قواعد  و 
به موقع بیایند و بروند. امانت دار و صرفه جو باشند. 
به یکدیگر اعتماد داشته باشند. مراقب این باشند 

که دستگاه ها آسیب نبینند و... . 
اتومبیل سازی،  تصوّر کنید که در یک کارخانۀ 

••• در میان سه 
سرمایة اقتصادی، 

انسانی و اجتماعی، 
مهم ترین سرمایه، 

سرمایة اجتماعی است. 
اگر سرمایة اجتماعی 
وجود نداشته باشد، 
سرمایة اقتصادی و 

انسانی نمی توانند خیلی 
مفید باشند •••
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باشند.  نداشته  اعتماد  یکدیگر  به  کارگران 
از  بخشی  آنکه  از  پس  کارگر  هر  دراین صورت 
کارگر  به  آن  تحویل  برای  کرد،  نصب  را  اتومبیل 
بعدی از او برگه رسید بخواهد. گاهی هم تحویل 
آیا  بررسی کنم که  باید  اول  گیرنده می گوید من 
فلان قطعه ای که نصب کرده ای، درست نصب شده 
بخش  دراین صورت  بدهم.  رسید  بعد  نه؛  یا  است 
زیادی از وقت کارگران صرف رسید دادن و رسید 
گرفتن از یکدیگر می شود. ولی در عالم واقع این گونه 
نیست. یعنی کارگر اول پس از آن که درهای خودرو 
به روی  پیچ ها  بستن  برای  آن را  پرِِس می کند،  را 
میز کارگر بعدی می گذارد. چرا این کار را می کند؟ 
چون بینشان اعتماد حکم فرماست و پذیرفته اند که 
در یک سازمان مشارکت کنند و قواعد سازمانی را 
رعایت کنند و با هم در جهت تولید خودرو همکاری 

کنند. 
پس زمانی که سرمایۀ اجتماعی به  میان می آید 
انسان ها می توانند با هم کار کنند و وقتی انسان ها 
باهم کار کنند ماشین آلات هم باهم کار می کند. 
ماشین آلات به تنهایی باهم کار نمی کنند، انسان ها 
هم به تنهایی باهم کار نمی کنند. سرمایۀ اجتماعی 
که  می پذیرند  و  می گیرند  یاد  انسان ها  بیاید  که 
باهم کار کنند و سپس ماشین ها را با هم به کار 
سرمایه،  دسته  سه  بین  که  می بینیم  می اندازند. 

سرمایۀ اجتماعی از همۀ آن ها مهم تر است. 
و  صندلی ها  چمن،  فوتبال،  ورزشگاه  یک  در 
تجهیزات ورزشگاه به مثابۀ سرمایۀ اقتصادی ورزشگاه 
هستند. همچنین بازیگران خبره و حرفه ای، مربیان 
برجسته و مجموعه عوامل بازی، همه سرمایه های 
انسانی بازی هستند. اما قواعد حاکم بر بازی، اخلاق 
بازی، بی طرف بودن داور، عادلانه بودن داوری و... 
سرمایه های اجتماعی بازی محسوب می شوند. اگر 
اخلاق بازی وجود نداشته باشد، کسی بازی نخواهد 

کرد. 
اگر خاطرتان باشد، چند سال پیش در یک مسابقۀ 
ورزشگاه  در  جنوبی  کرة  و  ایران  بین  که  فوتبال 
آزادی تهران در جریان بود، به علت پرتاب نارنجک 
از سوی تماشاگران ایرانی، تیم کره ورزشگاه را ترک 
کرد و از ادامۀ بازی منصرف شد. این نمونۀ بارزی 

قواعد  و  بازی  اخلاق  آن  در  که  از وضعیتی  است 
بازی رعایت نمی شود و همکاری و تعامل را متوقف 
می کند. بنابراین هرنوع بازی اجتماعی زمانی شکل 
باشد.  می گیرد که سرمایۀ اجتماعی وجود داشته 
اگر سرمایۀ اقتصادی نباشد، مثلًا ورزشگاه مجهّز یا 
زمین چمن خوب وجود نداشته باشد، آیا بازی شکل 
نمی گیرد؟ چرا! بازیکن ها توپشان را برمی دارند و به 
یک خیابان خلوت یا یک زمین بایر و یا به ساحل 
می روند و بازی می کنند. پس برای شروع بازی و 
همکاری، سرمایۀ اقتصادی مهّم نیست. حتی اگر 
سرمایۀ انسانی هم نباشد، یعنی بازیکن ها حرفه ای 
نباشند هم مشکلی نیست؛ یعنی آن ها با هر سطحی 
از مهارت که باشند بازی را راه می اندازند. پس برای 
اقتصادی؛ یعنی  بازی فوتبال، سرمایۀ  شکل گیری 
این ها  نظایر  و  نورپردازی  تجهیزات،  زمین چمن، 
مهم نیست. سرمایۀ انسانی هم مهم نیست. آنچه 
می کند،  کمک  بازی  شکل گیری  به  و  است  مهم 
سرمایۀ اجتماعی بازی است، یعنی اینکه همۀ افراد، 
قواعد بازی را قبول داشته باشند. به یکدیگر اعتماد 
داشته باشند. اخلاق بازی را رعایت کنند. فحاشی 
نکنند. ضرب و شتم نکنند. داوری آن ها بی طرف 

باشد و نظایر این. 
همین  به   نیز  اقتصادی  بازی های  شکل گیری 
یا  نیست،  مهّم  اقتصادی  سرمایۀ  است.   صورت 
یا  پول،  است. پخش کردن  آن کم  اهمیّت  اینکه 
وام دادن، تولید نمی آورد. فعّالین ما ابتدا باید قصد 
راحت تر  را  آن ها  کار  پول  تا  باشند،  داشته  تولید 
دستگاه  یک  به  که  است  روغنی  مانند  پول  کند. 
می زنیم. روغن فقط چرخ دنده ها را روان می کند امّا 
موجب حرکت چرخ دنده ها نمی شود. در اقتصاد هم 
پول نقش روغن را دارد. باید ماشینی باشد، چرخ 
بخواهد  که  باشد  محرکه ای  موتور  باشد،  دنده ای 
اقتصاد  بیفتد. در  راه  تا  بزنیم  بعد روغن  کار کند 
باید مردم بخواهند فعالیّت کنند، خلاقیّت داشته 
باشند، باهم قهر نباشند، طریقۀ تعامل با یکدیگر 
او  سیاست های  و  رفتارها  و  دولت  از  بدانند،  را 
نترسند، اعتماد وجود داشته باشد، امید به آینده 
داشته باشند، شرایط کشور با ثبات باشد، به قانون 
معتقد باشند، حقوق مالکیتشان تضمین شده باشد 

••• زمانی كه سرمایة 
اجتماعی به میان می آید 
انسان ها می توانند با 
هم كار كنند و وقتی 
انسان ها باهم كار كنند  
ماشین آلات هم باهم كار 
می كنند. ماشین آلات 
به تنهایی باهم كار 
نمی كنند، انسان ها 
هم به تنهایی باهم 
كار نمی كنند. سرمایة 
اجتماعی كه بیاید 
انسان ها یاد می گیرند و 
می پذیرند كه با هم كار 
كنند و سپس ماشین ها 
را با هم به كار می اندازند 
•••
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و...، تا تصمیم بگیرند که فعالیّت خلاق اقتصادی انجام 
دهند. پس از این تصمیم است که آن ها به پول نیاز 
پیدا می کنند. بنابراین زمانی که اکثر نیروهای خلاق 
و کارآفرین تصمیم به سرمایه گذاری خلاق ندارند و 
یا  دهند  انجام  بلندمدّت  نمی خواهند سرمایه گذاری 
کارخانه ای بزرگ بسازند و فقط می خواهند کارهای 
کوچکی انجام دهند تا سرمایه هایشان را باد نبرد و 
ترجیح می دهند که سرمایه هایشان را در بانک بگذارند 
یا آن را به صورت طلا و زمین درآورند، نشانۀ آن است 
که سرمایۀ اجتماعی در چنین جامعه ای کافی نیست. 
حال ما هر چه پول و وام و سرمایه به اقتصاد ترزیق 

کنیم به جای جهش در تولید، تورّم ایجاد می شود. 
را  که حرکت  آن چیزی  اقتصادی  نظام  در  پس 
امکان پذیر می کند و این امکان را فراهم می کند که 
سرمایۀ انسانی و اقتصادی کنار هم کار کنند و تولید 
خیلی  به طور  است.  اجتماعی  سرمایۀ  کنند،  ایجاد 
ساده می توانیم شاخص توسعه را سرمایۀ اجتماعی 
بگیریم. اصولاً بدون تحقق یا رشد سرمایۀ اجتماعی، 
است  عبارت  توسعه  چون  نمی گیرد،  شکل  توسعه 
تعامل کم هزینۀ  و  اعتمادآمیز  و  قانونمند  ارتباط  از 
بازیگران اقتصاد با یکدیگر. این ارتباط و تعامل زمانی 
قانون  و  قانونمند  مردم  رفتار  که  می گیرد  شکل 
و فساد در سطح  رعایت شود  اخلاق  باشد.  محترم 
پایین باشد که همۀ این ها به معنی سرمایۀ اجتماعی 
است؛ یعنی مجموعه ویژگی هایی که باعث می شود 
ما در جامعه به راحتی و با کمترین هزینه، داد و ستد 

و تعامل داشته باشیم. 
پول  یکدیگر  به  وقتی  محلیّ،  و  فردی  در سطح 
یکی  زمانی که  یا  می کنیم  و کمک  می دهیم  قرض 
از ما در مسافرت است، از خانۀ او مراقبت می کنیم، 
با  یا  و  می کنیم  یاری  را  همدیگر  مشکلات  در  یا 
محله،  شورای  و  داریم  شبکه ای  ارتباطات  یکدیگر 
گروه های  انواع  و  موسیقی  گروه  نقاشی،  گروه 
به  همه  می دهیم،  تشکیل  را  دوستانه  یا  محلیّ 
سطح  در  است.  اجتماعی  سرمایۀ  وجود  معنی 
کلان  اجتماعی نیز وجود احزاب و نهادهای مدنی، 
دولت،  به  اعتماد  خیریه،  انجمن های  و  مؤسسات 
آینده  به  امید  و  نشاط  بودن  بالا  قانون گرایی،  رواج 

در جامعه، رواج صداقت و دوستی و اعتماد در میان 
مردم و... نشانۀ بالا بودن سرمایۀ اجتماعی است. این 
ویژگی ها موجب می شود که مردم  بتوانند با یکدیگر 
نهادهای  و  انجمن ها  مثل  اجتماعی،  شبکه های  در 
شبکه ها  پس  کنند.  همکاری  غیردولتی  اجتماعی 
در  هستند.  اجتماعی  سرمایۀ  شاخص های  از  هم 
یک جامعه هرچه شکل گیری شبکه ها ساده تر باشد، 
هرچه  و  می شود  تکثیر  راحت تر  اجتماعی  سرمایۀ 
تعداد شبکه ها بیشتر باشد، نشانگر بالاتر بودن سطح 
سرمایۀ اجتماعی است. بنابراین هرچه سطح اعتماد 
و تعداد شبکه های اجتماعی مثل احزاب، انجمن ها 
و مؤسسات مردم نهاد، گروه های همیاری، گروه های 
محیط زیست، گروه های ورزشی و نظایر آن بالا باشد، 
نشانگر این است که مردم تمایل به برقراری تعامل با 

یکدیگر دارند و سرمایۀ اجتماعی بالاتر است. 
به طور متقابل هرچه در جامعه ای پرهیز مردم از 
ارتباطات و رفت وآمدهایشان  یکدیگر چشمگیرتر و 
کمتر باشد، در گروه های اجتماعی همکاری مستمر 
و سازمان یافته ای نداشته باشند، خانه های خود را 
برای  ببندند،  بیشتر  را  پرده هایشان  بکشند،  نرده 
خانه هایشان  برای  بگذارند،  دزدگیر  خودروهایشان 
این  نشانگر  و...، همه  کنند  نصب  الکترونیک  چشم 
اجتماعی  سرمایۀ  و  است  کمتر  اعتمادها  که  است 
پایین تر است. افزایش تعداد پرونده های دادگستری 
تعاملات  که  می دهد  نشان  جمعیت،  به  نسبت 
و  دوستی ها  معاملات،  و  برمی خورد  مشکل  به  ما 
می شود  مواجه  مشکل  با  خیلی  رفت وآمدهایمان 
دادگستری  به  مجبوریم  آن ها  فصل  و  برای حل  و 
چک های  تعداد  مستمر  افزایش  یا  کنیم.  مراجعه 
برگشتی در بانک ها نشان می دهد که ما به یکدیگر 
اعتماد نداریم و به قول و قرارهایمان پایبند نیستیم. 
معاملاتمان  در  و  بشود  معاملاتمان سخت تر  هرچه 
نشانگر  بگیریم،  یکدیگر  از  بیشتری  تضمین های 
عدم وجود اعتماد است و روشن می کند که سرمایۀ 

اجتماعی پایین آمده است. 
در سالهای اخیر سهم چک های برگشتی در کل 
افزایشی داشته است. مثلًا  چک ها در کشور روندی 
اول  ماه  پنج  بانک مرکزی گزارش داد که در  اخیرا 

••• پس 
سرمایه های نمادین 

عبارتند از انواع 
سرمایه های اقتصادی، 

انسانی، فرهنگی و 
اجتماعی ای كه به 

سمبل و نماد تبدیل 
شده اند و از طرف 

عموم مردم شناخته 
شده اند و به یک 

افتخار و نماد ملی 
تبدیل شده اند و 

چیزی از جنس احترام 
و افتخار در آن ها تبلور 

یافته است •••
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برگه  هزار  چهارصد  و  میلیون  دو  حدود   89 سال 
چک جمعاً به مبلغ حدود یازده هزار میلیارد تومان 
برگشت خورده است. به همین ترتیب تعداد پرونده های 
اخیر  دهۀ  دو  در  جمعیّت،  به  نسبت  دادگستری 
به  خودکشی  نسبت  همچنین  است.  بوده  صعودی 
جمعیت، نسبت طلاق به جمعیت، نسبت اعتیاد به 
جمعیت، نسبت تخلّفات رانندگی به جمعیت و... در 
دو دهۀ اخیر همه صعودی بوده اند. این ها شاخص ها 
و نشانه های این است که سرمایۀ اجتماعی در جامعۀ 
ما درحال تخریب است. به همین علّت است که خیلی 
راه  اقتصادی  فعالیت  یکدیگر  با  می توانیم  سخت 
بیندازیم. هر هفته صدها شرکت تأسیس  و همزمان 
با آن، صدها شرکت منحل می شود. تعداد زیادی از 
می شوند  شروع  اقتصادی  همکاری های  و  شرکت ها 
ولی ادامه پیدا نمی کنند. بیشتر این ها ناشی از این 
آمده است. مشکل  پایین  اجتماعی  است که سرمایۀ 
امروز ایران، عمدتاً کاهش و تخریب سرمایۀ اجتماعی 
است؛ یعنی اگر اقتصاد رشد نمی یابد، جهشی ندارد، 
سرعت نمی گیرد، اگر توزیع پول اثری بر تولید ندارد و 
اگر وام دادن اشتغال را بهبود نمی بخشد ناشی از این 
است که سرمایۀ اجتماعی وجود ندارد. متأسفانه در 
سالهای اخیر اعتماد بین ملّت و دولت نیز به شدت 
بر سرمایۀ  تخریب شده است. دولت مؤثرترین عامل 
اجتماعی است که رفتارش می تواند موجب تولید یا 
تخریب سرمایل اجتماعی شود. به نظر می رسد یکی 
از عوامل اصلی تخریب سرمایۀ اجتماعی در سال های 

اخیر در ایران، رفتار دولت بوده است. 

سرمایه نمادین
بود.  نمادین  سرمایه های  پیرامون  ما  سخن  اما 
نمادین  سرمایه های  نقش  که  ببینیم  می خواهیم 
چیست؟ همان طور که گفتیم سرمایه چیزی است که 
توانایی اعمال قدرت و جلب منفعت می دهد.  به ما 
زمانی که هریک از آن سرمایه های چهارگانه)اقتصادی، 
انسانی، فرهنگی و اجتماعی( به نماد تبدیل شوند و 
از طرف همه شناخته شوند، شهرت یابند، پذیرفته 
سرمایه  آن  یابند  رسمیّت  جامعه  درمیان  و  شوند 
علاوه بر آن که سرمایۀ اقتصادی یا فرهنگی یا انسانی 

است »سرمایۀ نمادین« هم می شود. پس سرمایه های 
نمادین عبارتند از انواع سرمایه های اقتصادی، انسانی، 
فرهنگی و اجتماعی ای که به سمبل و نماد تبدیل 
و  شده اند  شناخته  مردم  عموم  طرف  از  و  شده اند 
و چیزی  تبدیل شده اند  ملی  نماد  و  افتخار  یک  به 
از جنس احترام و افتخار در آن ها تبلور یافته است. 
آن ها  یا  می شنویم،  را  آن ها  اسم  زمانی که  یعنی 
می دهد.  دست  ما  به  افتخار  احساس  می بینیم،  را 
زمانی که یکی از سرمایه ها به سرمایۀ نمادین تبدیل 
می شود، ارزش آن بالاتر می رود. یعنی ارزش اولیه را 
دارد و یک ارزش نمادین نیز به آن افزوده می شود. 
اتومبیل فیات  از انقلاب یک  مثلًا در سال های پس 
را در وسط دانشکده ادبیات دانشگاه فردوسی مشهد 
به نمایش گذاشتند)نمی دانم هنوز هم آن جا هست 
یا نه(. ارزش اسقاطی این اتومبیل امروز ممکن است 
اکنون  اتومبیل  آن  ولی  باشد  تومان  هزار  چند صد 
یک سرمایه نمادین است، چون آن اتومبیل متعلّق 
به مرحوم دکتر شریعتی استاد آن دانشکده بوده است. 
خود آن اتومبیل یک سرمایۀ اقتصادی، با ارزش ناچیز 
است؛ ولی چون متعلّق به دکتر شریعتی است، توسط 
آن دانشکده به یک نماد تبدیل شده  و یک سرمایۀ 
بودند،  نکرده  چنین  اگر  است.  کرده  تولید  نمادین 
در  دیگر  اتومبیل  میلیون ها  مثل  اتومبیل  این  حالا 
گوشه ای پوسیده بود. اما کنون اتومبیل دکتر شریعتی 
یک سرمایۀ نمادین برای آن دانشکده یا حتّی برای 
کل دانشگاه فردوسی مشهد شده است؛ یعنی علاوه 
بر ارزش چند صد هزار تومانی لاشۀ اتومبیل، ممکن 
آن  باشد  حاضر  کسی  کنند  حراج  را  آن  اگر  است 
این  را چند صد میلیون تومان خریداری کند. پس 

اتومبیل به یک سرمایۀ نمادین تبدیل شده است. 
تابلوی  یا  الملک  کمال  اثر  آیینه«  »تالار  تابلوی 
»عصر عاشورا« اثر استاد فرشچیان را در نظر بگیرید. 
شهرت  هنوز  زمانی که  در  را  دو  آن  هنرمندان  این 
تابلوها  این  نیافته بودند، به تصویر کشیدند.  جهانی 
ابتدا یک سرمایۀ فرهنگی؛ یعنی یک نقاشی یا یک 
تولید شده  نقاش  یک  توسط  که  بوده  هنری  تولید 
و ارزش آن مطابق عرف زمان و معادل ارزش سایر 
دو  این  که  بعدها  ولی  بوده است.  مشابه  نقاشی های 

••• برخی 
سرمایه های نمادین 
هم به شکل انسان ها 
هستند؛ مانند افراد 
مشهور، مراجع تقلید، 
استادان، عالمان و 
هنرمندان برجسته. 
این ها زمانی كه 
به مشاهیر تبدیل 
شدند، سرمایة نمادین 
می شوند •••
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نقاش به شهرت جهانی دست یافتند و تابلوهایشان هم 
تبدیل  نمادین  سرمایه های  به  تابلوها  این  شد،  جهانی 
شدند. یعنی حالا وقتی این تابلوها را حراج کنیم، برای 
آن ها میلیون ها دلار قیمت گذاشته می شود. چرا؟! چون 
تبدیل  نمادین  سرمایۀ  به  نقاشی  خود  هم  و  نقاش  هم 
شده است. حالا وقتی می گوییم تابلوی »عصر عاشورا« یا 
تابلوی »تالار آیینه«، همه می دانیم که منظورمان کدام 
تابلو است. این تابلوها غیر از ارزش معمولی یک تابلوی 

نقاشی، ارزش نمادین یافته اند. 
پس هرچیزی که به سرمایۀ نمادین تبدیل شود، ارزش 
سرمایه ای آن بالا می رود و منجر به جلب منفعت جدید 
استاد  تابلوهای  می توانید  شما  حالا  یعنی  می شود.  هم 
فرشچیان را در موزه ای بگذارید و بعد می بینید که مردم از 
سراسر دنیا برای دیدن آن ها می آیند و پول خرج می کنند. 
می توانیم  را  نمادین  سرمایه های  از  زیادی  نمونه های 
هنرمندان  و  متفکرین  کشور،  یک  پرچم  بزنیم.  مثال 
برجستۀ یک کشور و آثار برجستۀ هنری، فرهنگی، علمی 
و فنی یک کشور، همگی می توانند سرمایۀ نمادین باشند. 
مقبرة  حتی  یا  ائمه  مانند  مذهبی،  نمادهای  از  بسیاری 
ارزش و سرمایۀ  از آن  نمادین هستند که  آن ها سرمایۀ 
اولیۀ فرهنگی که پشت آن ها بوده گرفته شده است. یعنی 
ائمه اول یک سرمایۀ فرهنگی بوده اند بعد به یک سرمایۀ 

نمادین تبدیل شده اند. 

انواع سرمایه های نمادین 
سرمایه های نمادین انواع مختلف دارند. کالاها می توانند 
اتومبیل  آن  نمونۀ  باشند.  نمادین  سرمایه های  از  جزیی 

دکتر شریعتی، یا انواع اشیاء عتیقۀ تاریخی یا تابلوهای 
نمادین  سرمایۀ  به  ساختمان ها  برخی  همچنین  هنری. 
تبدیل می شوند، مثل گنبد و مقبرة معصومین، برج آزادی، 
مسجد جامع اصفهان، میدان نقشِ جهان، برخی نمادها یا 
علائم مثل پرچم یک کشور یا آرم جمهوری اسلامی یا آرم 

هواپیمایی ملّی ایران، هما و.... 
همچنین سرمایه های نمادین می توانند به شکل انسان ها 
سرمایۀ  امروز  گذشته،  سیاستمداران  از  بسیاری  باشند. 
نمادین ما هستند، مثل پادشاهان، و سایر سیاستمدارانی 
نظیر امیرکبیر و مصدق. این ها قبلًا سرمایۀ سیاسی بوده اند 
که به سرمایۀ نمادین تبدیل شده اند. همچنین هنرمندان 
قبلًا  آن ها  یعنی  باشند؛  نمادین  سرمایه های  می توانند 
سرمایۀ فرهنگی بوده و هنرشان را داشته اند و به تدریج 
زمانی که شناخته شدند، مورد احترام واقع شده، شهرت 
یافته، محبوب شده و به سرمایۀ نمادین تبدیل شده اند. 

مثل استاد فرشچیان، استاد شجریان و سایر هنرمندان. 
ورزشکاران نیز می توانند سرمایۀ نمادین باشند. یکی 
از بهترین منابع تکثیر سرمایه های نمادین، برای عموم 
مردم، ورزشکاران و هنرپیشه ها هستند. استاد فرشچیان 
جامعه  قشرهای  همۀ  امّا  است؛  نمادین  سرمایۀ  یک 
این  فراگیری  میزان  بنابراین  و  نمی شناسند  را  ایشان 
سرمایۀ نمادین وسیع نیست. امّا ورزشکاران و بازیگران 
اگر به سرمایۀ نمادین تبدیل  از نمونه هایی هستند که 
شوند، گستره و برد زیادی دارند؛ یعنی هم از نظر دامنۀ 
بسیار  منفعت،  جلب  دامنۀ  نظر  از  هم  و  تأثیرگذاری 
آن ها  از  ما  در کشور  متأسفانه  می کنند.  گسترده عمل 
استفاده نمی شود و تلاش بر این است که نگذارند آن ها 
به سرمایه تبدیل بشوند. درحالی که در کشورهای توسعه 
یافته، افراد برجسته به راحتی می توانند به سرمایۀ 
سرمایه های  هرچه  شوند.  تبدیل  نمادین 

••• هرچیزی كه به 
سرمایة نمادین تبدیل 

شود، ارزش سرمایه ای 
آن بالا می رود و منجر 
به جلب منفعت جدید 

هم می شود. پرچم 
یک كشور، متفکرین و 

هنرمندان برجستة یک 
كشور و آثار برجستة 

هنری، فرهنگی، علمی 
و فنی یک كشور، 

همگی می توانند سرمایة 
نمادین باشند  •••
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نمادین یک کشور بالا برود، درواقع کل حجم دارایی های 
یک کشور بالا رفته است. یعنی ما خیلی ساده می توانیم 
اگر کسی هم  برعکس  امّا  کنیم،  تولید  نمادین  سرمایۀ 
با کوشش خود به مرحله ای برسد که بتواند به سرمایۀ 
نمادین تبدیل شود معمولا حکومت ما همراهی نمی کند 
شدن  سرمایه  و  بودن  سرمایه  از  را  او  می کند  سعی  و 
بیندازد درحالی که ما به سرمایه های نمادین برای توسعه 
این سرمایه ها خسارت  از بین بردن  نیازمندیم و  کشور 

محسوب می شود. 
انسان ها  پس برخی سرمایه های نمادین هم به شکل 
استادان،  تقلید،  مراجع  مشهور،  افراد  مانند  هستند؛ 
عالمان و هنرمندان برجسته. این ها زمانی که به مشاهیر 
گزارشی  اخیراً  می شوند.  نمادین  سرمایۀ  شدند،  تبدیل 
درمورد فرصت ها، امکانات و توانایی های استان کرمانشاه 
می خواندم. دیدم نام یکی از خوانندگان برجستۀ کشور، 
یعنی استاد شهرام ناظری را که امروز جزء مشاهیر ملی ما 
و زادة آن استان است، در فهرست قابلیت ها و دارایی های 
آن استان آورده اند. کار درستی است. یعنی این هنرمند 
و  اعتبار  حد  به  وقتی  بعد  بوده  فرهنگی  سرمایۀ  زمانی 
افتخار رسیده به سرمایۀ نمادین تبدیل شده است و حالا 
کار درست همین است که این سرمایۀ نمادین را تقویت 
کنیم و حتی جهانی اش کنیم تا موجب جلب سرمایه های 
جدید برای ما شود. پس یک قاعدة ساده این است که 
هرچه ما بکوشیم و بتوانیم انواع سرمایه هایمان را به سرمایۀ 
نمادین تبدیل کنیم، ظرفیت جذب سرمایه و منفعت و 
قدرت اعمال نفوذ خودمان را بالا برده ایم. این کار خیلی 
ساده است و نیاز چندانی به هزینه کردن هم ندارد، فقط 
یک هنر است که ما بتوانیم سرمایه های اقتصادی، انسانی، 
فرهنگی و اجتماعی مان را به سرمایۀ نمادین تبدیل کنیم. 

تجربة سایر كشورها
می بینید  بروید،  ایتالیا  تاریخی  شهرهای  به  زمانی که 
که در هر میدانی یک مجسمه وجود دارد و در پایین آن 
تاریخچه ای از آن نوشته شده است. مثلًا در یک میدان، 
»تندیس داوود« را قرار داده اند و میدان را به همان نام 
می خوانند. اما این تندیس، یک کپی از »مجسمه داوود« 
است که در اوایل قرن شانزدهم میلادی توسط میکل آنژ 
قرار  ایتالیا  آکادمی هنر  اکنون در  موزة  و  تراشیده شد 
دارد. خوب حالا خیلی ها که به فلورانس می روند، در میدان 
داوود در کنار تندیس داوود که کپی مجسمۀ اصلی است 

عکس می گیرند. 
سرمایۀ  یک  از  چگونه  و  است  داده  رخ  چه  ببینید 
فرهنگی زنجیره ای از سرمایه های نمادین تولید شده است. 

ابتدا ایتالیایی ها میکل آنژ را که در قرن شانزدهم میلادی 
چگونه؟  می کنند.  معرفی  جهان  به  است  می زیسته 
کتابهایش را چاپ می کنند، کرسی دانشگاهی به نامش 
نامش می دهند،  به  بورسیه تحصیلی  تأسیس می کنند، 
و....  دوره های آموزش نقاشی سبک میکل آنژ می گذارند 
با این کارها، یک نقاش ایتالیایی را به یک نقاش جهانی 
نمادین  سرمایۀ  یک  به  میکل آنژ  حالا  می کنند.  تبدیل 
برای ایتالیا تبدیل می شود. خوب حالا تمام کارهایی که 
میکل آنژ  انجام داده است، مثل مجسمۀ داوود، مجسمۀ 
موسی، تندیس بردگان و... جهانی می شوند. کم کم خود 
مجسمۀ داوود، مجسمۀ موسی و تندیس بردگان، برای 
ایتالیا به سرمایه های نمادین تبدیل می شوند. یعنی در 
جهان  سراسر  از  حالا  شده اند.  شناخته  جهان  سراسر 
توریست ها به ایتالیا می روند تا این تندیس ها را ببینند. 
یعنی این سرمایه های نمادین موجب جلب منافع تازه ای 
برای کشور می شود و صنعت توریسم را در ایتالیا توسعه 
از  ایتالیایی ها  نمی شود.  ختم  اینجا  به  کار  اما  می دهد. 
روی مجسمۀ داوود یک کپی می سازند و آن را در میدانی 
به همین نام نصب می کنند و میدان را به انواع جاذبه های 
دیگر؛ مانند آب نما و باغچه های زیبا و انواع مجسمه های 
دیگر می آرایند و بعد هم پوسترهای زیبایی از این میدان 
ایتالیا می رود،  به  توریستی که  چاپ می کنند. حالا هر 
را  میدان  این  پوستر  و  می گیرد  عکس  میدان  این  در 
خریداری می کند. بعد کم کم این پوسترها از توریست ها 
به کشورهای مختلف جهان می رود و توریست ها دربارة 
صحبت  آشنایانشان  و  دوستان  با  میدان  این  زیبایی 
داوود در همۀ جهان شناخته  می کنند و کم کم میدان 
سرمایۀ  یک  به  هم  داوود  میدان  حالا   پس  می شود. 
یک  از  چگونه  که  می بینید  می شود.  تبدیل  نمادین 
سرمایۀ فرهنگی اولیه، زنجیره ای از سرمایه های نمادین 
به سوی  زیادی  منافع  تولید می شود که موجب جذب 
ایتالیا می شود. و اکنون همین سرمایه های نمادین ایتالیا 
را به یکی از قطب های اصلی گردشگری در جهان تبدیل 
کرده است که سالیانه ده ها میلیارد دلار درآمد ارزی برای 

ایتالیا دارد. 
این  همچنان  می توانند  ایتالیایی ها  اکنون  البته  و 
مثلًا می توانند  توسعه دهند.  را  نمادین  زنجیرة سرمایۀ 
یک رستوران زنجیره ای به نام میکل آنژ راه اندازی کنند 
به فروش  را در سراسر جهان  ایتالیایی  انواع غذاهای  و 
برسانند و کارهای دیگری از این دست. این همان کاری 
است که آمریکایی ها با مک دانلد کرده اند. رستوران های 
اقتصادی  سرمایۀ  یک  ابتدا  آمریکایی ها  برای  مک دانلد 
بوده است، ولی آن ها توانستند آن را به سرمایۀ نمادین 

••• فقط 
یک هنر است 
كه ما بتوانیم 
سرمایه های 
اقتصادی، انسانی، 
فرهنگی و 
اجتماعی مان را 
به سرمایة نمادین 
تبدیل كنیم •••
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تبدیل کنند و امروزه در بیشتر کشورهای دنیا شعبه دارد 
و منفعت جذب می کند. پس یکی از هنرهای هر ملتّ و 
دولتی این است که بتواند سرمایه های اقتصادی، انسانی، 
فرهنگی و  اجتماعی خود را به سرمایۀ نمادین تبدیل 

کند. این کار زیادی نمی برد و خیلی ساده است. 
یکی از کشورهای موفق در تولید سرمایه های نمادین، 
توانسته  خوب  چقدر  کشور  این  ببینید  است.  دُبی 
دارد؟  دبی چه چیزی  کند.  تبدیل  هم  به  را  سرمایه ها 
ساحل های  بیستم  کوچک)یک  خیلی  ساحل  یک  دبی 
ایران( دارد. زمین اش شن و سوزان است)نه آب خوراکی 
نه آب کشاورزی(. سرمایۀ انسانی هیچ نداشت. و مجموعه 
رفاه  با  نفت  پول  به خاطر  بیشتر  که  بود  دارا  را  افرادی 
دبی  نداشتند.  تخصّصی  توانایی  ولی  می کردند  زندگی 
امارات  توسط  نفت،  فروش  در  بودن  سهیم  به خاطر 
سرمایۀ اقتصادی داشت. پس دبی تنها چیزی که از انواع 
سرمایه ها دارا بود، سرمایۀ اقتصادی)نفت( بود. دبی در 
گام اول محیطی بسیار قانونمند و امن و پر اعتماد برای 
سرمایه گذاری ایجاد کرد. فرودگاه خوب زد، شهرک های 
صنعتی از نوع صنایع پاک زد، شهرک های مسکونی لب 
ساحل طراحی کرد و آرام آرام سرمایه های خارجی را با 
اما  کرد.  این شهرک ها جذب  در  ویژه  امتیازهای  دادن 
بود.  کار  و  کسب  امن  فضای  یک  ایجاد  کار  مهم ترین 
قانونمندی دقیق امور و سطح بالای اعتماد بالا و ثبات 
دنیا  سرمایه داران  اعتماد  تا  شد  باعث  محیط  امنیت  و 
همۀ  از  سپس  و  عرب  سرمایه گذاران  ابتدا  شود.  جلب 
نقاط دنیا آمدند. پس دبی ابتدا سرمایۀ اقتصادی داشت؛ 
اما کافی نبود و برای توسعه به سرمایۀ انسانی نیاز داشت. 
اول با همین سرمایۀ اندک اقتصادی، محیط و بسترهای 
اقتصادی اولیه مثل فرودگاه و هتل و نظایر آن را ایجاد 
کردند و سپس یک دنیای قانونمند را با قوانینی شفاف، 
روشن و ساده، امّا جدی ایجاد کردند و این باعث شد که 
جامعه ای با سرمایۀ اجتماعی خیلی بالا شکل بگیرد. پس 
سرمایه گذاران دنیا به علّت اعتمادی که پیدا کردند و این 
که دیدند آنجا دولت بی قانونی نمی کند، اموالشان را بلوکه 
نمی کند، مالیات اضافی نمی گیرد، هر روز قوانین اش را 
عوض نمی کند و...، آرام آرام به آنجا روی آوردند. پس دبی 
ابتدا یک محیط اجتماعی جذاب، با سرمایۀ اجتماعی و 
اعتماد بالا ایجاد کرد و تعامل و همکاری را ساده کرد؛ 
سرمایه های  آنگاه  کرد،  مساعد  را  بازی  محیط  یعنی 

اقتصادی از سراسر دنیا به سوی آنجا جذب شد. 

هر سرمایه ای که از گوشه ای از دنیا به دبی می آمد، 
با خود نیروی انسانی هم می آورد. چینی ها، آمریکایی ها 
پس  می آمدند.  خود  مهندسین  همراه  به  دیگران  و 
سرمایه های اقتصادی که از دور دنیا آمدند، با خود سرمایۀ 
انسانی هم آوردند. آرام آرام تجمعی از سرمایه های انسانی 
و اقتصادی شکل گرفت. اما اکنون دبی دارد یک گام دیگر 
به جلو می رود و شروع به ساخت سرمایه های سمبولیک 
کرده است. دبی هیچ سرمایۀ نمادینی نداشت، نه هنرمند، 
نه عالم شناخته شده و نه آثار تاریخی جهانی. اما کوشید 
سرمایه  خودش  برای  جهانی  نمادین  سرمایه های  از  تا 
نمادین دست و پا کند. مثلًا شروع کرد به خاک برَداری 
از داخل ساحل و ریختن آن ها در آب و ساختن جزایر 
مصنوعی. با این کار سواحل دبی از 60 کیلومتر به 1200 
کیلومتر افزایش یافت. برخی از این جزیره ها را به صورت 
نخل،  این  از شاخه های  بعد در هر یک  و  نخل ساخت 
یک خانه به یکی از سرمایه های سمبولیک جهانی، مثل 
قیمت  به  یا  کرد  هدیه  فوتبال،  بازیگران  و  هنرمندان 
دارد  این کارش  با  داد. دبی  قرار  اختیار آن ها  ارزان در 
تبدیل  نمادین  به یک سرمایۀ  را  نخل  خودِ جزیره های 
می کند. مردم دنیا اول جزیره های نخل به علتّ اینکه مثلًا 
ویلا  آنجا  در  هنرپیشه  فلان  یا  فوتبالیست  بکامِ  دیوید 
دارد، شناختند اما حالا کم کم خود جزیره های نخل دارد 

به عنوان یک سرمایه نمادین شناخته می شود. 
بهترین  و  دنیا  جشنواره های  باشکوه ترین  امروز 
در  کامپیوتر  و  اتومبیل  مانند  نمایشگاه های محصولاتی 
سرمایه های  باز  به این وسیله  دبی  می شود.  برگزار  دبی 
یک  ابتدا  دبی  پس  می کند.  جذب  را  بیشتری  نمادین 
کرد،  ایجاد  بالا  اجتماعی  سرمایۀ  با  بازی خوب  محیط 
سپس سرمایۀ اقتصادی و انسانی جذب آنجا شد و حالا 
با تبدیل این ها به سرمایۀ نمادین، دارد کاری می کند که 
بتواند سایر فعالیت هایی که تابه حال به آنجا نمی آمدند 
از  موفق  نمونۀ  دبی  بنابراین  بکشاند.  آنجا  به  هم  را 
سرمایه های  طریق  از  توانسته  که  است  کشورهایی 
انسانی  و  اقتصادی  سرمایه های  سمبولیک  و  اجتماعی 

جذب کند. 

ایران و سرمایه های نمادین
متأسفانه در کشور ما برعکس است. یعنی انبوهی از 
سرمایه های نمادین را داریم ولی آن ها را از بین می بریم. 
مثلًا ما یک ورزشکار که در سطح ملّی سرمایۀ سمبولیک 

••• همان گونه كه 
تركیه مولوی را از ما 
گرفت و جشنواره های 
مولوی و بازآفرینی 
مراسم سماع سالانه در 
تركیه انجام می شود و از 
تمام جهان گردشگران 
و فرهیختگان را به 
خود جلب می كند، 
امروز تاجیکستان هم 
دارد فردوسی را از ما 
می گیرد و جشنواره های 
فردوسی در آنجا برگزار 
می شود •••
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را  ورزشکارانمان  برخی  اعتبار  حتی  نداریم.  باشد، 
مستعد سرمایه شدن هستند  بالقوه  به طور  که  هم 
با انواع تهمت ها از بین می بریم. مثلًا کسانی مانند 
بازیکنان فوتبال بسیار  از  علی دایی و علی کریمی 
مستعدی بودند که می توانستند به سرمایۀ نمادین 
آن ها  با  دولت  برخــورد  نحوة  امّا  شوند؛  تبدیل 
انسان های  به  را  آن ها  دارد  که  است  گونه ای  به 
که  مشکلاتی  انواع  با  ما  می کند.  تبدیل  معمولی 
سرمایه  از  را  آن ها  می کنیم  ایجاد  افراد  این  برای 
بودن می اندازیم. یعنی خود ما با ایجاد مشکل برای 
آن ها بی اعتبارشان می کنیم. به همین ترتیب با انواع 
برخوردها مانع تبدیل شدن هنرمندانمان به سرمایۀ 
نمادین می شویم. ما کدام بازیگر را به سرمایۀ نمادین 
تبدیل کردیم؟ کسی مثل استاد شجریان که نمونۀ 
یک سرمایۀ نمادین ملّی است و شاید در صد سال 
اخیر از معدود هنرمندانی است که توانسته است به 
یک سرمایه نمادین ملی تبدیل شود را ببینید. چقدر 

ساده می کوشند تا وی را بی اعتبار کنند. 
یک  ما  تقلید  مراجع  از  هرکدام  به همین ترتیب 
برای  می توانند  که  هستند  سمبولیک  سرمایۀ 
جامعه جلب منفعت یا دفع ضرر کنند و می توانند 
کنترل  و  هدایت  را  ملتّ  اجتماعی،  تلاطم های  در 
کنند. ولی اکنون داریم با نحوة برخوردمان با آن ها 
بی اعتبارشان می کنیم و سرمایۀ نمادینشان را نابود 
می کنیم. امّا دقّت کنیم که این سرمایه های نمادین 
کل  به  آن  منافع  بلکه  نیست،  افراد  اموال شخصی 
با  باز  می شوند.  سرمایه محسوب  و  می رسد  جامعه 
نحوة برخورد با عالمان و استادان دانشگاه مان باعث 
و  کنند  ترک  را  کشور  آنان  از  برخی  تا  می شویم 

سرمایه های نمادین بالقوه مان را از بین ببریم. 
بنـــابراین روش امروز مــــا)هم حکومت و هم 
مردم(  تخریب سرمایه های نمادین است. ملّتی که 
سرمایه های نمادین خود را نابود می کند، نمی تواند 
یک  تولید  برای  که  همان گونه  چون  یابد،  توسعه 
سرمایۀ نمادین باید هزینه کرد، برای از بین بردن 
مثلًا  کنیم.  پول خرج  باید  نیز  نمادین  سرمایه های 
باید علیه آن ها برنامه های تلویزیونی ساخت یا کتاب 
اختلاف  مردم  میان  آن ها  درمورد  باید  کرد.  چاپ 
انداخت و بی اعتمادی ایجاد کرد. با از بین بردن یک 
به کشور می زنیم،  زیادی  نمادین، خسارت  سرمایۀ 

سرمایۀ  این  تولید  برای  که  هزینه هایی  تمام  چون 
نمادین مصرف شده است را بی اثر کرده ایم. 

فردوسی، سرمایة نمادین ملّی
این بحث را می توانیــم در باب بزرگان تاریخی مان 
و  حافظ  فردوسی،  مولوی،  نظیر  عرفایی  و  شعرا  و 
سرمایۀ  خود،  هرکدام  این ها  کنیم.  باز  نیز  سعدی 
نمادین هستند. یعنی فردوسی برای ما یک سرمایۀ 
نمادین است. در میان سایر کشورهای پارسی زبان 
ما می توانیم به عنوان اهالی سرزمینی که مهد پیدایش 
فردوسی است، وی را به عنوان سرمایۀ نمادینی برای 
تمامی پارسی زبانان مطرح کنیم و خود را به مرجع 
تبدیل  پارسی زبانان  تاریخی  و  فرهنگی  فعالیت های 
کنیم. می توانیم از طریق برپا کردن جشنوارة فردوسی 
یا چاپ و توزیع شاهنامه، یا بازسازی وقایع تاریخی 
که در شاهنامه آمده است به صورت فیلم، یا بازآفرینی 
شخصیّت های شاهنامه، انبوهی از سرمایه های نمادین 
تولید کنیم. کاری که الان تاجیک ها در تاجیکستان 
انجام می دهند. همان گونه که ترکیه مولوی را از ما 
مراسم  بازآفرینی  و  مولوی  جشنواره های  و  گرفت 
سماع سالانه در ترکیه انجام می شود و از تمام جهان 
به خود جلب می کند،  را  فرهیختگان  و  گردشگران 
امروز تاجیکستان هم دارد فردوسی را از ما می گیرد و 

جشنواره های فردوسی در آنجا برگزار می شود. 
فرهنگی  سرمایۀ  یک  خودش  تنها  نه  فردوسی 
بوده  که اکنون به یک سرمایۀ نمادین برای ما تبدیل 
شده است، بلکه شاهنامۀ او هم به عنوان منبعی برای 
است.  استفاده  قابل  نمادین  سرمایه های  تولید 
نمادین  سرمایۀ  از  استفاده  با  می توانیم  امروز  ما 
فردوسی، زنجیره ای از سرمایه های نمادین را تولید 
کنیم. اما متأسفانه به علّت بی توجهی یا به علّت ترس 
از زنده کردن اسطوره های ایرانی، این سرمایه ها را 

از دست داده ایم. 
شهرت  که  را  درخوری  تندیس  کدام  به راستی 
برای فردوسی ساخته ایم؟ کدام  باشد  جهانی داشته 
کرده ایم  تأسیس  فردوسی  نام  به  را  فرهنگی  بنیاد 
که کارش ترویج شاهنامه خوانی و فردوسی شناسی و 
زبان شناسی فارسی باشد؟ کدام مقبرة درخوری را برای 
فردوسی ساخته ایم؟ کدام جشنوارة شاهنامه خوانی و 
دنیا  از همۀ  راه اندازی کرده ایم، که  را  نقالی سالیانه 

••• سرمایه های 
نمادین اموال شخصی 
افراد نیست، بلکه 
منافع آن به كل جامعه 
می رسد و سرمایه 
محسوب می شوند 
•••
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بیایند و مجالس نقالی و شاهنامه خوانی را ببینید؟ کدام سریال تلویزیونی را براساس داستان های 
شاهنامه ساخته ایم؟ کدام کرسی دکتری فردوسی شناسی را تأسیس کرده ایم؟ کدام بورس 
تحصیلی را برای فردوسی شناسی در دانشگاه هایمان گذاشته ایم؟ کدام متخصّصان فردوسی و 
شاهنامه را پرورش داده ایم؟ کدام داستان شاهنامه را به صورت پویانما)کارتون( برای کودکانمان 
ساخته ایم؟ کدام فرهنگ واژگان شاهنامه را چاپ کرده ایم تا به وسیلۀ آن زبان فارسی امروزی را 
غنی تر کنیم؟ کدام گرایش را در رشتۀ نقاشی برای شناخت و آموزش نگاره های شاهنامه های 
قدیمی و پرده های نقالی راه انداخته ایم؟ و مهم تر از همه، کدام شخصیّت شاهنامه را به سرمایۀ 

نمادین تبدیل کرده ایم؟ 
شاهنامه به طور بالقوه یک کارخانۀ تولیـــد سرمایۀ نمادین است. رستم، سهراب، کاوة 
آهنگر، سیاووش، جمشید، فریدون و دیگر شخصیّت های اسطوره ای شاهنامه، هریک به طور 
این ها  شوند.  تبدیل  ایرانیان  و  فارسی زبانان  برای  نمادین  یک سرمایۀ  به  می توانند  بالقوه 
می توانست دست مایه ای  کـــدامشان  هر  که  هستند  اسطوره ای  و  باستانی  شخصیّت های 

برای تولید زنجیره ای از سرمایه های نمادین در کشور ما باشد. 
و  آب  میدان  است،  شاهنامه  و  فردوسی  خاستگاه  که  مشهد  شهر  در  که  نیست  دریغ 
میدان برق داریم، اما میدان رستم، میدان کاوه، میدان سیاووش و میدان سهراب نداریم؟ 
راستی کدام یک از نوجوانان ما داستان سیاووش و پایداری و شهادت اش در راه حفظ ایران 
در مقابل توران را می داند؟ سیاووش شهیدی ملیّ و اسطوره ای است که می تواند به عنوان 

سرمایۀ نمادین در میان جوانان ما مطرح باشد. 
خود شاهنامه نیز به عنوان یک سرمایۀ ملّی در زبان فارسی مطرح بوده و هست و هنوز نظیر 
ندارد. شاهنامه را بزرگترین رزمنامۀ جهان شناخته اند. شاید بتوانیم دو ذخیرة عظیم را برای زبان 
فارسی در تاریخ چند هزار ساله ایران ذکر کنیم که زبان فارسی را حفظ کرده است. یکی شاهنامۀ 
فردوسی که سرودن آن سی سال به درازا کشید و دیگری فرهنگ فارسی علامه دهخدا که تنها 
دهخدا چهل سال بر روی آن کار کرد. شاهنامۀ فردوسی نه تنها به عنوان منبع داستان های ایران 
باستان بلکه به عنوان مخزن واژگان فارسی است. شاهنامه خود می تواند یک سرمایۀ نمادین باشد. 
و مهم تر از شاهنامه، خودِ فردوسی است. زندگی فردوسی چقدر می تواند جذابیّت داشته باشد 
و الگویی باشد برای یک عاشق ایران زمین. چه نمایش ها و فیلم ها و قصّه ها که از روی زندگی 
فردوسی و از روی داستان های شاهنامه می توان ساخت. ولی کدام یک از این کارها روی زندگی 
فردوسی یا روی شاهنامه صورت گرفته است؟ ما می توانیم کپی هایی از شاهنامه بایسنقری را 
عین اصل تهیه کنیم و در تمام کتابخانه های مرکزی شهرها و دانشگاه هایمان در معرض دید 

جوانانمان قرار دهیم و از این طریق شاهنامه را به یک سرمایۀ نمادین ملموس تبدیل کنیم. 

••• شاهنامه به طور 
بالقوه یک كارخانة 

تولید سرمایة نمادین 
است. رستم، سهراب، 

كاوۀ آهنگر، سیاووش، 
جمشید، فریدون و 
دیگر شخصیّت های 

اسطوره ای شاهنامه، 
هریک به طور بالقوه 

می توانند به یک 
سرمایة نمادین برای 

فارسی زبانان و ایرانیان 
تبدیل شوند •••
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فردوسی، با آفرینش شاهنامه درواقع کارخانه ای را تولید کرد که از درون آن می توان به 
انبوهی از سرمایه های نمادین دیگر دست یافت. زورخانه ها و قهوه خانه های سنتی ما در گذشته 
محل نمایش نگاره های شاهنامه و محل شاهنامه خوانی و نواختن موسیقی حماسی بوده است. 
خوب است همین دو نمونه بازسازی شود و به یک جاذبه یا سرمایۀ نمادین برای کشور تبدیل 
شود؛ به گونه ای که وقتی گردشگران خارجی می آیند یکی از درخواست های اصلی شان بازدید 
از یک زورخانه یا قهوه خانه سنتی با اجرای موسیقی حماسی شاهنامه ای باشد. آن گاه یک 
جاذبۀ ملّی تازه برای جلب گردشگر و برای جذب منافع به وجود آورده ایم. راستی چرا ما سالیانه 
جشنواره ای برای تولید نگاره از داستان های مختلف شاهنامه یا برای تولید تندیس از صحنه های 

حماسی آن نداریم؟

ضرورت تقویت سرمایه های نمادین
نمادین استفاده  تولید سرمایۀ  برای  بالقوه  این سرمایه های فرهنگی  از  معلوم نیست چرا 
نمی شود. ظاهراً دولت های بعد از انقلاب نگران این بوده اند که این سرمایه های نمادین ملیّ، 
جانشین سرمایه های نمادین مذهبی شوند. معصومین و مقبره های آنان سرمایه های نمادین 
مذهبی هستند. احتمالاً یکی از نگرانی های دولت های بعد از انقلاب برای استفاده از سرمایه های 
نمادین ملیّ این بوده است که سرمایه های نمادین مذهبی تحت الشعاع قرار گیرند. ولی باید 
این  که  آمده است  به وجود  ما  جوانان  بین  واگرایی هایی  علتّی،  هر  به  امروز  که  کنیم  توجه 
واگرایی ها باید کنترل شود و جاذبه های جدیدی برای آن ها به وجود آید. وقتی بخشی از  جامعه 
از برخی سرمایه های نمادین روی می گرداند، باید سرمایه های نمادین دیگری باشند که به سوی 
آن ها روی بیاورد. پس ما باید سرمایه های نمادین جایگزین پیدا کنیم. اگر جایگزین پیدا نکنیم 
جوانانمان جذب سرمایه های نمادین خارجی می شوند. و جایگزینش همین است که ما امثال 
فردوسی، داستان های ایران باستان، آثار باستانی، تاریخ تمدن کهن ایران و نظایر این ها را تقویت 
کنیم تا مرجع و محلی باشد که اگر جوانانمان از سرمایه های نمادین جاری راضی نیستند به 

سوی آن ها پناه ببرند و سرگشته نمانند. 
اینکه امروز می بینیم در میان جوانان ما اقبالی به سوی نقش های تختِ جمشید وجود دارد، 
نباید ما را نگران کند. تختِ جمشید امروز یک سرمایۀ نمادین است و غیر از جلب منافع مادی، 
می تواند موجب جذب و نگهداشت جوانان ما باشد. دولت باید این را به فال نیک بگیرد و 
تقویت کند، نه اینکه با آن مبارزه کند. چراکه یکی از منافع سرمایه های نمادین همین است که 
می توانند خلأهای هویتی را پر کنند. می توانند امید ببخشند. می توانند الگو باشند. می توانند 
احساس افتخار ایجاد کنند. می توانند موجب همبستگی اجتماعی شوند. می توانند در مواقع 

••• اینکه امروز 
می بینیم در میان 
جوانان ما اقبالی 
به سوی نقش های 
تختِ جمشید وجود 
دارد، نباید ما را نگران 
كند. تختِ جمشید 
امروز یک سرمایة 
نمادین است و غیر 
از جلب منافع مادی، 
می تواند موجب جذب 
و نگهداشت جوانان ما 
باشد •••
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بحران اجتماعی محوری برای انسجام باشند و نظایر این ها. 
مثلًا مراجع تقلید، نوعی سرمایۀ نمادین هستند. آنان 
و  حرکت  و  شوند  عمل  وارد  بحران  درمواقع  می توانند 
یا  هنرپیشه  یک  یا  بدهند.  را سمت وسو  جامعه  اندیشۀ 
می تواند  شده است،  نمادین  سرمایۀ  که  ورزشکار  یک 
یک جنبش اجتماعی برای حفظ محیط زیست یا برای 
رسیدگی به کودکان طلاق یا برای آزادی زندانیان مالی راه 
بیندازد و یک موج اجتماعی ایجاد کند. این ها درعین حال 
می توانند الگوی زیستی و منبع هویتّ بخشی برای مردم 
بیشتر  جامعه ای  هرچه  بنابراین  باشند.  جوانان  به ویژه 
توان تولید سرمایه های نمادین داشته باشد، یک جامعه با 

ثبات تر، پویاتر و مستعدتر خواهد بود. 
اینکه جامعه ای بتواند به راحتی سرمایۀ نمادین تولید 
کند، یک هنر است. گاهی حتی با سرمایه های اقتصادی و 
فرهنگی اندکی می توان سرمایۀ نمادین بزرگی تولید کرد. 
برخی ملّت ها سرمایه های فرهنگی چندانی ندارند ولی به 
هر بهانه ای چیزی پیدا می کنند و آن را تبدیل به سرمایۀ 
نمادین می کنند. جوامعی که خود مردم مانع شکل گیری 
سرمایه های نمادین می شوند یا دولت سرمایه های نمادین 
را تخریب می کند، جوامعی هستند که توان جلب سرمایه 
و منفعت را از بیرون خود ندارند و در درون نیز منابع خود 

را هدر می دهند. 
این یک اشتباه بزرگ در جمهوری اسلامی است که 
برخی گمان می کنند برای آنکه فردی به سرمایۀ نمادین 

بین  از  نمادین  تبدیل شود لازم است سایر سرمایه های 
بروند یا مانع تبدیل شدن سایرین به سرمایۀ نمادین شوند. 
اصولاً وقتی به جامعه آموختیم که سرمایه های نمادینش 
آن ها  به  آنگاه  بگیرد،  نادیده  یا  کند  نابود  به راحتی  را 
آموخته ایم که هرنوع سرمایۀ نمادین، حتی آن نوعش که 

ما دوست داریم، را به راحتی نابود کند. 
هرچه تنوع انواع سرمایۀ نمادین بیشتر باشد، بخش های 
هویتّ  احساس  و  می یابند  انسجام  جامعه  از  بیشتری 

می کنند و زندگی در جامعۀ خود را معنی دار می دانند. 
باید بتوانیم به جوانی که به هر علّتی مذهبی نیست و 
با سرمایه های نمادین مذهبی ارتباط نمی گیرد و از آن ها 
تأثیر نمی پذیرد، به هر طریقی که شده است، هویتّ بدهیم 
و او را نسبت به منافع جامعه پایبند کنیم. تنها راه این 
است که سرمایه های نمادین جایگزین داشته باشیم تا خلأ 
به عنوان  امروز  بنابراین شاید  او را پوشش دهند.  هویتی 
یک وظیفه باید به سوی تولید و تقویت سرمایه های نمادین 
ملّی برویم. به همین علت حکومت، حتی رهبران برجستۀ 
مخالف خود را هم نباید تخریب کند. چون آن ها سرمایۀ 
نمادین هستند و در یک بزنگاه تاریخی می توانند نقش 
انسجام بخش و هویتّ بخش برای بخشی از جامعه را ایجاد 
کنند. تخریب سرمایه های نمادین مانند تخریب ستون های 
با یک  روزی  دراین صورت  است که  اجتماعی  ساختمان 

لرزش اندک فرو می ریزد. 

••• جوامعی كه خود 
مردم مانع شکل گیری 

سرمایه های نمادین 
می شوند یا دولت 

سرمایه های نمادین را 
تخریب می كند، جوامعی 

هستند كه توان جلب 
سرمایه و منفعت را از 

بیرون خود ندارند و در 
درون نیز منابع خود را 
هدر می دهند •••
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از صندوق قرض الحسنه
تا مؤسسة مالی و اعتباری:
فرصت ها و چالش ها
امیر هرتمنی
دکتراي اقتصاد و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد

- در تدوین این مقاله از نظرات آقایان دکتر محسن رنانی و دکتر نعمت الله اکبری اعضای محترم هیأت علمی دانشگاه اصفهان بهره برده شده 
است که بدین وسیله از آنان سپاسگزاری می شود. 

- کلیۀ آمارهای ارائه شده در مقالۀ حاضر، برگرفته از سایت رسمی بانک مرکزی ج.ا.ا. می باشد.

مقدمه
تقاضا براي اعتبارات خرد از سوي طیف وسیعي از اقشار 
جامعه با پاسخي شایسته از سوي سیستم مالی متشکل 
کشور مواجه نگردیده است. در نتیجه رواج بازار غیر رسمي 
با شرایطي نامناسب)نرخ هاي بهره بالا و...( به آفت بزرگي 

براي اقتصاد کشور مبدل شده است. 
متمرکز  بازارهاي  در  که  بي شماري  موانع  به  با توجه 
و غیر متمرکز مالي وجود دارد و نقشي را که بانک ها و 
 نهادهاي مالي نمي توانند نسبت به ارائۀ خدمات بر قشــر

کم درآمد ایفا کنند، رهیافت جدیدي در ادبیات فعالیت هاي 
مالي تحت عنوان بنیادهاي مالي خرد شکل گرفته است. 
به خدمات مالي و غیر  امکان دسترسي  نهادها،  نوع  این 
مالي را براي افراد کم درآمد که مایل هستند به منابع مؤثر 
دسترسي داشته و در توسعۀ فعالیت هاي اقتصادي آن ها 

کارساز باشد را فراهم مي کنند. 
که  خرد  مالی  بنیادهای  اهداف  به  رسیدن  جهت 

مبتنی بر رویکرد روز بانکداری و عملیات مالی- اقتصادی 
است، این سؤال قابل طرح است که مرحلۀ گذار در بازار 
غیرمتشکل مالی ایران از چه سازوکاری می تواند برخوردار 
باشد. بنابراین هدف این مقاله، پاسخگویی به چالش های 
پیشِ رو در تکامل بنیادهای مالی خرد است، به نحوی که 
در آن جایگاه بنیادهای مالی خرد در یک سیستم مالی 

مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. 

مؤسسات مالی و اعتباری
مؤسسات مالی مختلفی تحت عنوان های گوناگون در 
مجوز  دارای  مؤسسات  این  از  برخی  می کنند.  کار  ایران 
بانک  از  فعالیت  مجوز  هنوز  دیگر  بعضی  و  بوده  فعالیت 
مجوز  دارای  مؤسسات  ننموده اند.  دریافت  را  مرکزی 
به صورت کلی و با توجه به نحوة عملکرد می توانند در شش 

دسته طبقه بندی شوند. 
1. بانک های تجــــاری اعم از دولتی و خصوصی: تعداد 

شماره 25 / صفحه ی 17



بانک های تجاری دولتی 3 مورد و خصوصی 
18 مورد است.

2. بـــــانک های تخصصی: تعداد بانک های 
تخــــصصی 5 مورد بوده که همگــی دولتی 

هستند. 
3. بانک های قرض الحسنه: تنــــها یک بانک 
فعالیت  به  ایران  مهـــر  نام  با  قرض الحسنه 

اشتغال دارد. 
4. مؤسســـــات اعتباری غیـربانکی: مؤسسۀ 
اعتباری توسعه تنها مؤسسۀ اعتباری غیربانکی 

در ایران است.
5. صندوق های قرض الحسنه: در مجموع 18 
صندوق قرض الحسنه دارای مجوز رسمی در 
ایران فعالیت می کنند که 3 مورد از آن ها در 

استان اصفهان قرار گرفته اند. 
6. تعاونی های اعتبار: تعداد884  تعاونی اعتبار 
مجوز فعالیت کسب نموده اند که 37 مورد از 

این تعداد در استان اصفهان فعال هستند. 
بانک  قوانین  تابع  مؤسسات  این  از  هریک 
اصول  اهداف خود هستند.  راستای  در  مرکزی 
کلی عملیات در بین این مؤسسات یکسان بوده و 
تنها در موارد جزئی با توجه به اهداف و وظایف با 

یکدیگر متفاوت هستند. 

صندوق هاي قرض الحسنه در حــال گذار 
به مؤسسات مالی

الف. صندوق های قرض الحسنه
از  یکي  باید  را  قرض الحسنه  صندوق هاي 
مهم ترین نهادهاي پولي غیرمتشکل در اقتصاد 
مي باید  که  داشت  توجه  باید  اما  دانست.  ایران 
صندوق هاي  عنوان  با  دیرباز  از  که  آنچه  میان 
طي  در  آنچه  و  مي شود  خوانده  قرض الحسنه 
چند سال گذشته بدین نام بنیاد گذاشته شد و 
توسعه یافت و سرانجام با برخورد مقامات دولتي 
فعالیت عمده ترین واحدهاي آن محدود گردید 

تمایز قائل شد. 
سنت حسنۀ وام دهي مطابق شریعت سابقه اي 
به قدمت حضور اسلام در قلوب مسلمین دارد. 
اعطاي  بر  دلالت  که  کریم  قرآن  صریح  نص 
به  مؤمنین  آنچه  برابر  چندین  الهي  پاداشي 
یکدیگر مطابق این سنت قرض مي دهند دارد، 
صندوق هاي  پایه گذاري  براي  قوي  انگیزه اي 
قرض الحسنه که ما آن ها را صندوق  هاي نسل اول 

مي خوانیم به شمار مي رود. این صندوق  ها چنان 
اجتماعي  نهادهاي  کنار  در  مي دانیم  همه  که 
همچون هیأت هاي مذهبي، مساجد و یا حتي 
در شکل صندوق هاي قرض الحسنه ثبت نشده 
خانوادگي طي قرن ها تأمین مالي نیازهاي عمدتاً 
خرد خانوارها را که در کانال هاي رسمي شبکۀ 
پولي کشور براي تأمین آن به شکلي سهل و در 
دسترس، رویه اي پیش بیني نشده بود، برعهده 

داشته اند. 
بر طبق اساسنامۀ صندوق های قرض الحسنه 
هدف این مؤسسات ارائۀ تسهیلات قرض الحسنه 
براي رفع نیازهاي ضـروري اشخاص حقیقي و 
خیریه  امور  به  که  حقوقي  اشخاص  همچنین 

می پردازند تأسیس می گردد.  
فعالیت شامل موارد زیر است:

پس انداز  قرض الحسنه  حساب های  افتتاح   •
مطابق ضوابط ذي ربط.

• افتتاح حساب های قرض الحسنه ویژه)وجوه 
اداره شده( مطابق ضوابط ذي ربط. 

• اعطاي وام قرض الحسنه براي رفع نیازهاي 
ضروري مانند ایجاد اشتغال، هزینه های ازدواج، 
تهیۀ جهیزیه، درمان بیماري، ساخت، تأمین و 
تعمیرات مسکن و کمک هزینه هاي تحصیلي.

• اخذ کمک و هدایاي نقدي و غیــرنقدي از 
دولت، اشخاص حقیقي و یا حقوقي.

دیگر  سپردة  حساب  نوع  هر  افتتاح  تبصره: 
قرض الحسنه جاری  از جمله حساب سپردة 

)و حساب های مشـابهي که وجه آن ها توسط 
توســط  باشد(  دریافت  قابل  ثالث  اشخاص 

صندوق ممنوع است.
• صندوق داراي تابعیت ایراني است.

• صندوق براي مدت نامحـــدود تشکیل شده 
است. 

صندوق  هاي نسل اول در طي سال هاي اخیر 
داده اند  ادامه  خود  فعالیت هاي  به  همچنان 
چشم گیر  سرعتي  به  اخیراً  آنچه  نامیدنِ  و 
شد،  مواجه  مشکلاتي  با  سپس  و  یافت  ظهور 
معناي  به  ابداً  دوم  نسل  به عنوان صندوق  هاي 
 ختم فعالیت یا اضمحلال صندوق  هاي نسل اول

اولیه  ماهیت  واقع  در  نمي رود.  شمـــار  به 
به  منجر  که  قـــــرض الحسنه  صندوق هاي 
براي  دلیلي  است  شده  آن ها  شکـــل گیري 
در  لیکن  مي رود.  به شمــــار  آن ها  استمرار 
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صندوق هاي  از  گروهي   1370 دهۀ  پایاني  سال هاي 
نیت شکل گیري و  اگرچه  قرض الحسنه سربرآوردند که 
فعالیت آن ها نیز بي تردید همچون صندوق هاي نسل اول 
از  که  است  بوده  نیازهاي خرد خانوارهایي  مالي  تأمین 
دسترسي مناسب به شبکۀ بانکي به دلیل پیش گفته در 
خصوص محدودیت هاي این شبکه محروم مانده اند، اما 
شکل فعالیت آن ها و گسترش بسیار سریع این صندوق  ها 
پایین  نرخ هاي  و  وام دهي  و  عملکرد  نحوة  از  ناشي  که 
کارمزد آن ها بود سبب گردید که آیندة عملیات آن ها به 

مخاطره افتد و وضعیتي ناپایدار یابند. 
ب. فراز و فرود صندوق هاي قرض الحسنة نسل دوم

دلایل گوناگون براي آنچه در سال های گذشته بر سر 
صندوق هاي نسل دوم آمد، وجود دارند. شاید مهم ترین 
مسئله را باید در آن دانست که این صندوق  ها از حدود 
فراتر  قرض الحسنه  فعالیت هاي  براي  معقــول  تعریف 
رفتند. به تعبیر دقیق تر این صندوق  ها یا حداقل آن ها 
که مورد بررسي نویسندگان قرار گرفته اند به جاي تلاش 
براي پرکردن خلاء هاي واقعي شبکۀ بــانکي در تأمین 
نیازهاي خُرد خانوارها به سوي فعالیت به عنوان نهادها 
و  نموده  منابع  تا جذب  رفتند  پیش  پولي  مؤسسات  و 
فعالیت در حدودي  این  نمایند.  اعتبار  اعطاي  به  اقدام 
انجام پذیرفت که در دو سوي آن یعني جمع آوري منابع 
و اعطاي اعتبار صندوق هاي قرض الحسنه راه افراط در 
پولي  نهادهاي  به عنوان  کوشیدند  آن ها  گرفتند.  پیش 
همچون بانک، عمل نمایند در حالي که از اصول و قواعد 
بازي بانکداري تبعیت نمي کردند و شاید این مهم ترین 

خطاي عملیاتي صندوق  ها بود. 
گردید شکل گیري  اشاره  اجمال  به  چنانچه  بنابراین 
صندوق هاي قرض الحسنه نسل اول را باید با نیت عمل 
صالح و به منظور خدمت رساني به آن گروه از خانوارهاي 
به  یا حسب دلایل شرعي مراجعه  مسلمان دانست که 
شبکۀ بانکي در سال هاي پیش از انقلاب اسلامي را به 
واسطه  نظام ربوي بانکي غیرمشروع مي دانستند و یا به 
تضمین ها  و  بانکي  شبکۀ  سنگین  بوروکراسي  واسطه 
محدودیت  و  شبکه  این  درخواست  مورد  وثیقه هاي  و 
آن  از  اصولاً  خرد  نیازهاي  براي  آن  اعتبارات  اعطاي 

محروم مانده بودند. 
به دگرگوني در وضعیت هر  اخیر  اما شرایط دو دهۀ 
دو سوي مشارکت کنندگان مالي و متقاضیان صندوق هاي 
اقتصادي  شرایط  که  این  نخست  انجامید.  قرض الحسنه 
رکود  طبقاتي،  شکاف  گسترش  شدید،  تورم  نامناسب، 
بیکاري سبب گردید که شدت  نرخ  افزایش  و  اقتصادي 
و میزان تقاضا براي اعتبارات خرد افزایشي قابل ملاحظه 

یابد؛ از یک سو این تقاضا دیگر با منابع مالي صندوق هاي 
علي رغم  دیگر  طرف  از  و  نداشت  تناسبي  قرض الحسنه 
بانکي به  بانکداري بدون ربا همچنان نظام  اعمال قانون 
نیازهاي خرد خانوارها پاسخ نمي گفت و محدودیت هاي 
اقتصادي  شرایط  همین  دیگر  طرف  از  بود.  پابرجا  آن 
عرضۀ  سمت  بر  ارزش ها  برخي  شدن  کمرنگ  با  همراه 
وارد ساخت  منابع مالي صندوق هاي قرض الحسنه فشار 
تقاضاي  و  مالي  منابع  عرضه  میان  شکاف  نتیجه  در  و 
اعتبار از صندوق هاي قرض الحسنۀ نوع اول چنان عمیق 
گردید که در عمل این صندوق  ها به حاشیه رانده شدند. 
حجم اعتباراتي که این  صندوق  ها در عمل مي توانستند به 
خانوارهاي متقاضي پرداخت نمایند نیز با توجه به همین 

محدودیت ها دیگر پاسخگوي نیازهاي خرد هم نبود. 
در چنین فضایي و ضمن وجود نقایص بسیار در عملکرد 
صندوق هاي  که  بود  آن  محدودیت هاي  و  بانکي  شبکۀ 

قرض الحسنۀ نسل دوم پاگرفت. 
صندوق هاي قرض الحسنـــۀ نوع دوم علي رغم سابقۀ 
کوتاه خود با سرعت بسیار بالایي گسترش یافتند و دلیل 
این گسترش را مي توان در عواملي همچون، نرخ کارمزد 
بسیار پایین در قیاس با شبکۀ بانکي)دولتي و خصوصي( 
و رباخواران، نرخ تورم، سهولت دسترسي به اعتبارات به 
نسبت شبکۀ بانکي و حتي نسبت به رباخواران، سرعت 
به نسبت بالاي عملیات در قیاس با شبکۀ بانکي، اعطاي 
بلندمدت اعتبار، پاسخگویي به نیازهاي مالي فراتر از حد 
نیازهاي خرد خانوارها و ضمانت ها و وثایق به نسبت قابل 

تأمین براي متقاضیان در قیاس با شبکۀ بانکي دانست. 
دلایل گسترش صندوق هاي قرض الحسنۀ نسل دوم را 

به اجمال مي توان چنین برشمرد:
• ناتواني سیستــــم بانکي در پاسخگویي به نیازهاي 

اعتباري خرد خانوارها.
• مقررات دست و پاگیر و بوروکراسي سنگیـن شبکۀ 

بانکي.
به سمت  اعتبــــارات  اعطاي  برخورد گزینشي در   •

بازرگانان یا تولید کنندگان.
• نرخ کارمزد بالا.

• ضمانت ها و وثیقه هاي سنگین مورد انتظار شبکۀ بانکي.
• ناتواني صندوق  هاي نسل اول در پوشش نقاط ضعف 
شبکۀ بانکي در خصوص اعتبارات خرد مورد تقاضاي 

خانوارها.
• گسترش نیازهاي اعتباري خانوارها به دلایل اجتماعي 
همچون رشد شتابان جمعیت در دهۀ شصت، دگرگوني 
در ارزش هاي اجتماعي و فاصله گرفتن از ساده زیستي و 

تغییر الگوي مصرف خانوارها هم از آن جمله اند.

••• صندوق هاي 
قرض الحسنه نوع دوم 
علي رغم سابقه كوتاه 
خود با سرعت بسیار 
بالایي گسترش یافتند 
و دلیل این گسترش 
را مي توان در عواملي 
همچون، نرخ كارمزد 
بسیار پایین در قیاس 
با شبکة بانکي)دولتي 
و خصوصي( و 
رباخواران، نرخ تورم، 
سهولت دسترسي به 
اعتبارات به نسبت 
شبکة بانکي و حتي 
نسبت به رباخواران، 
سرعت به نسبت بالاي 
عملیات در قیاس با 
شبکة بانکي، اعطاي 
بلند مدت اعتبار 
پاسخگویي به نیازهاي 
مالي فراتر از حد 
نیازهاي خرد خانوارها 
و ضمانت ها و وثایق 
به نسبت قابل تأمین 
براي متقاضیان در 
قیاس با شبکة بانکي 
دانست •••
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جنبه هاي  از  فقط  نه  گردید  ذکر  آنچه  همه 
نظري قابل دفاع است بلکه ماحصل تجربۀ ایجاد، 
گسترش و اضمحلال صندوق هاي قرض الحسنه 

نسل دوم است. 
علوم  آزمایشگاه هاي  و  است  مرسوم  چنانچه 
انساني را در واقع بطن جامعۀ بشري مي دانند، 
تجربه ناموفق صندوق هاي قرض الحسنه نسل دوم 
و ماحصل آن به عنوان آموزه اي از عملکرد پولي 
- مالي فاقد نظام مندي اصولی چراغ راهی را در 
اختیار سیاست گذاران بخش پولی کشور و فعالین 
تکاملی  اصولی  روند  ترتیب  بدین  داد.  قرار  آن 
مؤسسات مالی در قالب قوانین، مقررات، روش ها، 

تشکیلات و اصول عملیاتی شکل گرفت. 
ج. تعاونی های اعتبار

در ســال های اخیـــر پس از صنـــدوق های 
گرفتند.  شکل  اعتبار  تعاونی های  قرض الحسنه 
این مؤسسات بر پایه فعالیت های تعاونی بخش 
تعاون کشور شکل می گیرد. بر این اساس در ابتدا 
به وزرات تعاون جهت  اساسنامه تنظیم شده و 
اخذ موافقت اصولی ارائه می شود. حداقل سرمایه 
200 میلیون ریال و تعداد اعضا 50 نفر می باشد. 
سپس با توجه به اساسنامه و شرایط اعضا ازحیث 
تحصیلات دانشگاهی و سوابق کاری، کسب مجوز 
از بانک مرکزی ضروری است. اولین مجوز بانک 
مرکزی مربوط به تأسیس تعاونی اعتبار است و 

پس از تأسیس مجوز فعالیت صادر می گردد. 
تعاونی اعتبار پس از تأسیس مجاز به دریافت 

سپرده با رعایت موارد ذیل مجاز است:
1. افتتاح حساب سپرده منحصراً براي اعضای 

شرکت صورت می پذیرد. 
2. انواع مختلف سپرده منحصر به موارد احصا 
شده در قانون عملیات بانکي بدون ربا و مقررات 

مرتبط با آن می باشد. 
قرض الحسنه  سپرده  حساب  افتتاح  تبصره: 
جاري و حساب هاي مشابه)حساب هایي که وجه 
باشد(  دریافت  قابل  ثالث  اشخاص  توسط  آن ها 

توسط شرکت ممنوع است. 
احتساب ذخایر قانوني و اندوخته های احتیاطي 
براساس مقررات مندرج در ماده25 قانون بخش 
علي الحساب  سود  نرخ  می شود.  انجام  تعاوني 
سپرده های سرمایه گذاري مدت دار در چارچوب 
مصوبات قانوني توسط هیأت مدیره شرکت تعیین 
سپرده های  قطعي  محاسبه سود  نحوه  می شود. 

این  اجرایی  دستورالعمل  براساس  دار،  مدت 
موضوع است که توسط سیستم بانکي کشور اجرا 

می شود. 
عملیات  قانون  چارچوب  در  می تواند  شرکت 
بانکي بدون ربا نسبت به اعطای تسهیلات صرفًا 
به اعضاء خود اقدام نماید. مانده وام و تسهیلات 
اعطایي شرکت در هر زمان نباید از 12 برابر مانده 
اندوخته هاي  و  قانوني  ذخایر  سرمایه،  حساب 
احتیاطي تجاوز نماید.  شرکت موظف است همواره 
حداقل 10درصد مانده حساب هاي سپرده اعضاء 
نزد خود را به صورت نقد، اوراق مشارکت دولتی، 
مشارکت  اوراق  مرکزي،  بانک  مشارکت  اوراق 
گذاري  سپرده  و  بانک ها  توسط  شده  تضمین 
اعتباري  مؤسسات  و  بانک ها  نزد  عندالمطالبه 
نگهداري  مرکزي  بانک  از  فعالیت  مجوز  داراي 
اعطایي  مانده تسهیلات  نماید. حداکثر مجموع 
به هر عضو براساس سیاست های متخذه مجمع 
تعیین  شرکت  مدیره  هیأت  توسط  و  عمومي 
5 درصد  از  میزان  این  حال  هر  در  شد.  خواهد 
اندوخته های  و  قانوني  ذخایر  سرمایه،  مجموع 
سود  نرخ  کرد.  نخواهد  تجاوز  احتیاطي شرکت 
تسهیلات و کارمزد در چارچوب مصوبات قانوني 

توسط هیأت مدیره تعیین خواهد شد. 
د. مؤسسات اعتباری غیربانکی

مؤسسه اي  بانکي  غیر  اعتباري  مؤسسات 
است که از طریق جذب سپرده های مجاز بانکي 
اخذ  جاري(،  قرض الحسنه  استثناء)سپرده  به 
به  مالي  ابزارهاي  سایر  از  استفاده  و  تسهیلات 
به  را  منابع  این  و  نموده  مبادرت  منابع  تجهیز 
اعطاي تسهیلات اعتباري اختصاص داده و یا به هر 
نحو دیگري به تشخیص بانک مرکزي جمهوري 
و  عرضه کنندگان  بین  واسطه  ایران،  اسلامي 

متقاضیان منابع مالي باشد. 
مؤسسات اعتباری همانند بانک با مجوز بانک 
اعتباري  مؤسسات  می شوند.  تأسیس  مرکزی 
مکلفند قبل از مراجعه به مراجع ثبت شرکت ها 
به منظور ثبت مؤسسه یا تغییر اساسنامه مجوز 
لازم را از بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران 
دریافت و همراه با سایر مدارک به مراجع مذکور 
ارائه نمایند. میزان سرمایۀ این مؤسسات 3000 
اگر مجمـــوع  است.  تعیین شده  ریال  میلیارد 
زیان هاي سنواتي از صددرصد سرمایه تجاوز نماید 
مؤسسه مکلف است نسبت به تأمین مابه التفاوت 

••• تجربه 
ناموفق صندوق هاي 
قرض الحسنه نسل 
دوم و ماحصل آن 

به عنوان آموزه اي از 
عملکرد پولي - مالي 

فاقد نظام مندي اصولی 
چراغ راهی را در اختیار 

سیاست گذاران بخش 
پولی كشور و فعالین آن 

قرار داد. بدین ترتیب 
روند اصولی تکاملی 

مؤسسات مالی در 
قالب قوانین، مقررات، 
روش ها، تشکیلات و 
اصول عملیاتی شکل 

گرفت •••
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آن حداکثر ظرف مدت دو سال اقدام نماید. 
به منظــور حسن اجراي نظام پولي و اعتباري کشور، 

مؤسسات اعتباري مکلفند:
1. سپردة قانوني در قبال انواع سپرده هاي دریافتي خود 
را به میزاني که شوراي پول و اعتبار تعیین مي کند، نزد 

بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران تودیع نمایند. 
و  کارمزدها  تسهیلات،  سپرده ها،  سود  نرخ  انواع   .2
جمهوري  مرکزي  بانک  که  را  خود  جوایز  همچنین 
اسلامي ایران طبق ضوابط مصوب شوراي پول و اعتبار 

تعیین می کند، رعایت نمایند. 
از  مالی  مؤسسات  روند  شد،  ملاحظه  که  همانگونه 
صندوق قرض الحسنه اولیه و محلی شروع شده و تا کنون 
به سمت مؤسسات اعتباری غیربانکی حرکت نموده است. 
این یک روند پیشرفت و تکامل بوده و درچارچوب قانون 

بر طبق شرایط و نیازهای کنونی جامعه است. 

مؤسسة اعتباری: فرصت ها و چالش ها
تغییر  با  همراه  سازمان  یک  برای  پیشرفتی  هرگونه 
شرایط است که دربرگیرندة فرصت ها و چالش هایی است. 
لذا تبدیل یک قرض الحسنه به تعاونی اعتبار و یا حرکت 
یک تعاونی اعتبار به سمت مؤسسۀ مالی از این قاعده 
مستثنی نیست. اما این فرصت ها و چالش ها چگونه بر 
ابتدا لازم  بود. در  تأثیـــرگذار خواهد  فعالیت مؤسسه 

است چگونگی تغییر شرایط بررسی شود. 
همانگونه که ذکر شد، حداقل سرمایه جهت تأسیس 
درحالی که  می باشد  ریال  میلیون   200 اعتبار  تعاونی 
مؤسسات مالی و اعتباری نیازمند حداقل 3000 میلیارد 
زمان  در  اعتبار  تعاونی  هستند.  تأسیس  جهت  ریال 
مرجع  این  نظر  زیر  و  تعاون  ورزات  کانال  از  تأسیس 
تأسیس می شود. در تعاونی اعتبار گیرندگان تسهیلات 
بیشتر اعضای تعاونی هستند درحالی که مؤسسۀ مالی و 
اعتباری به عموم مردم خدمت رسانی می کند. در هر حال 

فرصت ها و چالش ها را می توان به صورت زیر برشمرد:

چالش ها 
1. سرمایه: گذار از یک تعاونی اعتبار به مؤسسۀ مالی 
و اعتباری نیاز افزایش ســـرمایۀ چندین هزار درصدی 
است. تعاونی اعتبار نیازمند سرمایۀ اولیه 200 میلیون 
اولیۀ مؤسسۀ  میزان سرمایۀ  درحالی که  است.  ریالی 

مالی و اعتباری 3000 میلیارد ریال است. 
2. نظارت: میزان نظارت بانک مرکزی بر مؤسسات مالی 
و اعتباری بیشتر از تعـاونی های اعتبـار است. شرکت 
تعاونی اعتبار موظف است آمار و اطلاعات مورد نیاز 

بانک مرکزي را به نحوي که آن بانک تعیین می کند 
مکلفند  اعتباري  مؤسسات  درحالی که  نماید.  ارسال 
دفاتر و حساب هاي خود را طبق دستورالعملي که از 
طرف بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران به آن ها 
اعتباري  مؤسسات  نمایند.  تنظیم  شد  خواهد  ابلاغ 
مکلفند همه ساله ترازنامه و صورتحساب سود و زیان 
خود را به تأیید یکي از حسابرسان مورد وثوق بانک 

مرکزي جمهوري اسلامي ایران برسانند. 
مدیره  هیأت  اعضـای  مورد  در  مدیره:  هیـــأت   .3
تخصصي  صلاحیت  باید  اعتباری  و  مالی  مؤسسات 
مدیرعامل  مدیره،  هیأت  علي البدل  و  اصلي  اعضاء 
التزام آنان به نظام مقدس  و قائم مقام مدیرعامل و 
مرکزي  بانک  تائید  به  باید  ایران  اسلامي  جمهوري 
جمهوري اسلامي ایران برسد. در صورتی که در تعاونی 
فعالیت  سابقۀ  سال   3 حداقل  بایستی  اعضاء  اعتبار 
مرتبط داشته و یا اکثریت اعضای هیأت مدیره دارای 

تحصیلات دانشگاهي باشند. 
4. ذخایر: در تعاونی های اعتبار احتساب ذخایر قانوني 
و اندوخته های احتیاطي براساس مقررات مندرج در 
ماده 25 قانون بخش تعاوني انجام می شود. درحالی که 
سپردة قانوني  مؤسسات مالی و اعتباری در قبال انواع 
به میزاني که شوراي پول  سپرده های دریافتي خود 
بانک مرکزي جمهوري  اعتبار تعیین می کند، نزد  و 

اسلامي ایران تودیع  می شود. 
اعطایي  تسهیلات  و  وام  ماندة  تسهیلات:  و  وام   .5
شرکت های تعاونی اعتبار در هر زمان نباید از 12 برابر 
اندوخته هاي  و  قانوني  ذخایر  سرمایه،  حساب  مانده 
احتیاطي تجاوز نماید. حداکثر مجموع ماندة تسهیلات 
متخذه  سیاست های  براساس  عضو  هر  به  اعطایي 
مجمع عمومي و توسط هیأت مدیره شرکت تعیین 
خواهد شد. در هر حال این میزان از 5 درصد مجموع 
سرمایه، ذخایر قانوني و اندوخته های احتیاطي شرکت 
تجاوز نخواهد کرد. درحالی که مانده تسهیلات اعتباري 
از 15  نباید  زمان  هر  در  اعتباري  مؤسسات  اعطایي 
ماندة  نماید.  تجاوز  آن ها  سرمایه  مانده حساب  برابر 
به هر  اعتباري  اعطایي مؤسسات  اعتباري  تسهیلات 
سرمایه  ماندة حساب  از 10درصد  نمي تواند  شخص 

تجاوز نماید. 
بانک ها  6. مقررات و قوانین: مؤسسات مالی همانند 
اعتبار  و  پول  شورای  و  مرکزی  بانک  قوانین  تابع 
هستند. از این رو تصمیم گیری در این نوع مؤسسات 
مقررات  است.  بخشنامه ها  و  مقررات  تابع  بیشتر 
مربوط به تعاونی های اعتبار از دو مسیر ارائه می شود. 

••• هرگونه 
پیشرفتی برای یک 
سازمان همراه با 
تغییر شرایط است كه 
دربرگیرنده فرصت ها 
و چالش هایی است. 
لذا تبدیل یک 
قرض الحسنه به 
تعاونی اعتبار و یا 
حركت یک تعاونی 
اعتبار به سمت 
مؤسسة مالی از 
این قاعده مستثنی 
نیست. اما این 
فرصت ها و چالش ها 
چگونه بر فعالیت 
مؤسسه تأثیر گذار 
خواهد بود •••
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اول اساسنامه ای که به توسط آن تعاونی اعتبار شکل 
گرفته است. دوم مقررات وزرات تعاون و بانک مرکزی 
و شورای پول و اعتبار در مورد این مؤسســــات است. 
در مورد تعــاونی های اعتبار آزادی عمل بیشتری در 

سیاست گذاری و تصمیم گیری وجود دارد. 

فرصت ها
بانک  قوانین  براساس  عملیات:  تنوع  و  گسترش   .1
مرکزی مؤسسات مالی و اعتباری مجاز به ارائۀ خدمات 
بانکی در چارچوب بانکداری بدون ربا هستند. علاوه بر 
این دامنۀ ارائه خدمات و تنوع خدمات بانکی در این 
مؤسسات گسترده تر از تعاونی های اعتبار است. بنابراین 
تبدیل تعاونی اعتبار به مؤسسه مالی اعتباری موجب 

گسترش و تنوع عملیات خواهد شد.
2. گستردگی جغرافیایی: براساس قوانین بانک مرکزی 
مؤسسات مالی و اعتباری مجاز به افتتاح شعبه و یا باجه 
با نظر بانک مرکزی هستند. این امتیاز موجب گستردگی 
جغرافیایی و دست یابی به بازارهای مالی در سایر نقاط 
است. یعنی همانند بانکداری با شعبه می توانند از مزایای 

سیستم شبکه ای استفاده کنند. 
ارائه  به  ملزم  اعتبار  تعاونی های  مشتریان:  تنوع   .3
و  اول  درجه  در  اعضای خود  به  تسهیلات  و  خدمات 
پس از آن به سایر افراد هستند. از این رو مشتریان آن ها 
به طور کامل شناخته شده هستند. این مؤسسات امکان 
انتخاب را در بین مشتریان از دست داده اند. مؤسسه 
مالی و اعتباری بر طبق مجوز امکان ارائه خدمات بانکی 
و تسهیلات را به عموم مردم دارند. لذا طیف بی شماری 
از افراد در زمرة مشتریان آن ها قرار می گیرند که امکان 

انتخاب در بین آن ها وجود خواهد داشت. 
ریسک های  درگیر  مالی  نهادهای  ریسک:  کاهش   .4
تصمیم گیری  هستند.  متفاوت  درجات  با  مختلفی 
غیرنظام مند موجب افزایش ریسک بالقوه آن ها می شود. 
بانک مرکزی  قوانین  اعتباری تحت  و  مالی  مؤسسات 
نقدی  و  احتیاطی  قانونی،  ذخایر  نگهداری  به  اقدام 
این  در  نقدینگی  ریسک  کاهش  موجب  که  می کنند 
مؤسسات می شود. گونۀ دیگر ریسک، ریسک اعتباری 
است که ناشی از عدم بازپرداخت وام ها است. با توجه به 
اصول عملیاتی که از طرف بانک مرکزی به مؤسسات 
تحت  ریسک  نوع  این  می شود  اعلام  اعتباری  و  مالی 

کنترل مؤسسه بوده و درجه آن مشخص می شود. 
5. جلوگیری از تصمیم گیری سلیقه ای: اگــــر چه مؤسسات 
تعاونی های  به  آزادی عمل کمتری نسبت  اعتباری  و  مالی 
اعتبار دارند اما این مسئله موجب نظام مندی در عملیات و 

جلوگیری از تصمیم گیری شخصی و سلیقه ای می شود. بدین 
ترتیب ریسک عملیاتی کاهش می یابد. اعتدال، آزادی عمل 
و تحت کنترل بودن در مؤسسات مالی و اعتباری بیشتر از 
تعاونی اعتبار خواهد بود و ضریب موفقیت در مؤسسات مالی 

را افزایش می دهد.  
سازمانی  نمودار  حیث  از  مرکزی:  بانک  پشتیبانی   .6
مؤسسات مالی و اعتباری بیشتر شبیه بانک ها هستند. 
لذا در چارچوب برنامه های حمایتی بانک مرکزی این 
مؤسسات می توانند به خوبی با اقدامات بانک مرکزی 
هماهنگ شده و از آن استفاده کنند. به علاوه تعهدات 
بانک مرکزی در قبال این مؤسسات بیشتر از تعاونی های 
اعتبار است. اگرچه وزرات تعاون از تعاونی اعتبار حمایت 

می کند، اما حمایت های بانک مرکزی بیشتر است. 
نظارت  قوانین  براساس  سوءاستفاده:  از  جلوگیری   .7
بیشتری بر مؤسسات مالی و اعتباری اعمال می شود. 
با توجه به نظارت بانک مرکزی از جهت اجرای قوانین، 
مقررات، بخشنامه ها و مصوبات بر مؤسسات مالی امکان 
سوء استفاده کاهش می یابد. اگرچه به صورت کامل از 
تعاونی های  بر  نظارت  درجه  کاهش  با  نمی رود.  بین 

اعتباری امکان سوءاستفاده افزایش می یابد. 
8. ایجاد ساختار عملیــــاتی مناسب: در روند تکامل 
و در  قرار گرفته  بانک ها در رأس هرم  مالی  نهادهای 
طول زمان ساختار عملیاتی مناسبی را اختیار کرده اند. 
بدین گونه که مقررات و قوانین به سمت یک سیستم 
مالی مناسب اصلاح گریده و ساختار عملیاتی متناسب 
با شرایط و نیازها طراحی شده اند. در این روند تکاملی، 
مؤسسات مالی و اعتباری بعد از بانک ها قرار می گیرند 
و رتبۀ بعدی مربوط به تعاونی های اعتبار است. بدین 
ترتیب ساختار کلی و عملیاتی مؤسسات مالی و اعتباری 

بیشتر شبیه به یک نهاد مالی ایده آل است. 
و  جغرافیایی  محدودة  گسترش  با  درآمد:  افزایش   .9
افزایش شعب از یک سو و تنوع در ارائۀ خدمات از  دیگر 
سو موجبات افزایش درآمد حاصل می شود. صرفه جویی 
و گستردگی  تنوع  دلیل  به  مقیاس هزینه ها  از  ناشی 
جغرافیایی و افزایش میزان تسهیلات پرداختی موجب 
درآمد بیشتر می شود. از این رو درآمد مؤسسات مالی و 

اعتباری بیشتر از تعاونی اعتبار خواهد بود. 
10. افزایش اعتماد عمومی: با نگاه به مطالب ارائه شده و 
عمومیت داشتن مؤسسات مالی و اعتباری این مؤسسات 
از اعتماد عمومی بالاتری برخوردار هستند. اگرچه جلب 
اعتماد عمومی، ناشی از عملکرد یک نهاد مالی است. 
اما در نقطه شروع، میزان اعتماد به مؤسسات مالی و 

اعتباری بیش از تعاونی های اعتبار است.

••• اگــر چه 
مؤسسات مالی و 

اعتباری آزادی عمل 
كمتری نسبت به 

تعاونی های اعتبار 
دارند اما این مسئله 

موجب نظام مندی در 
عملیات و جلوگیری از 
تصمیم گیری شخصی 

و سلیقه ای می شود. 
بدین ترتیب ریسک 

عملیاتی كاهش می یابد. 
اعتدال، آزادی عمل 
و تحت كنترل بودن 

در مؤسسات مالی 
و اعتباری بیشتر از 

تعاونی اعتبار خواهد 
بود و ضریب موفقیت 
در مؤسسات مالی را 
افزایش می دهد •••
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)CRM(مدیریت ارتباط با مشتری

فرزانه شرف الدین
کارشناس ارشد مدیریت دولتی

مهم ترین اصل و پایه در هر سازمـــان مشتریان آن 
هستند. مشتریان همواره در جستجوی عرضه کنندگانی 
هستند که تولیدات و خدمات بهتری به آن ها ارائه نمایند. 
همچنین به دلیل افزایش رقابت در بازار، تنوع کالاها و 
حق  دارای  مشتریان  آگاهی،  سطح  افزایش  و  خدمات 
انتخاب وسیعی شده اند و در صورت یافتن عرضه کنندة 
این  از سازمان متوقف می کنند. در  را  بهتر، خرید خود 
شرایط سازمان ها به شدت به دنبال راه هایی برای جلب 
و حفظ مشتریان خود هستند. یکی از رویکردهای مورد 
)CRM( توجه در این حیطه، مدیریت ارتباط با مشتری

می باشد. CRM عبارت است از ایجاد ارتباط با تک تک 
اطلاعات  از  مؤثر  استفادة  طریق  از  ارزشمند  مشتریان 
ارائۀ خدمات منحصر   CRM حساب های مشتری. هدف 
به فرد برای هر مشتری می باشد. CRM مؤثرترین سامانه 
در بالا بردن رضایت مشتری و در نتیجه حفظ مشتریان 
فعلی و همچنین جذب مشتریان بیشتر مي باشد. در این 

مقاله تلاش شده است تا مدیریت ارتباط با مشتری تعریف 
شود و اهداف و مزایا و دلایل استفادة سازمان ها از این 
رویکرد مورد بررسی قرار گیرد. همچنین اجزای مدیریت 
ارتباط با مشتری بیان شده و شیوه های پیاده سازی آن در 

سازمان و موانع این پیاده سازی مطرح می شود. 

مقدمه
بیمه  زمان های گذشته خرده فروشان، شرکت های  در 
و کارگزاران در کسب و کارهای مختلف، رابطۀ نزدیکی 
را  خود  مشتریان  اغلب  آن ها  داشتند.  خود  مشتریان  با 
درک  را  آن ها  نیازهای  می شناختند.  انفرادی  به صورت 
می کردند و تقاضاهای آنان را به صورت خدمات سفارشی 
شده شخصی برآورده می ساختند و در نتیجۀ ارائۀ این نوع 
خدمات، آن ها می توانستند وفاداری مشتریان خود را بهتر 
این سیستم خدمت رسانی یک سیستم  اما  جلب کنند. 
پرهزینه و ناکارا بود و مشتریان به علت پرداخت قیمت 
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بیشتر برای محصولات، متحمل هزینه های آن می شدند. اما پس از آن به تدریج و با حرکت به سمت 
بازاریابی انبوه، بنگاه ها دیگر شناخت قبلی را از مشتریان خود نداشتند. ضمن آن که همراه با کاهش 
قیمت ها، تنوع محصولات نیز کمتر شد. تغییراتی که درعصر حاضر در جوامع رخ داده است موجب 
تغییر در نیازهای مشتریان گردیده و مشتریان مایل هستند خدمت دهی به آن ها به طور شخصی 
و با ارتباطی مستقیم صورت پذیرد. به عبارتی دیگر بازاریابی عمده جای خود را مجدداً به گرایش 
به اشخاص داده است و مشتریان علاقمند هستند تا محصولات و خدمات منحصر به خودشان را 
دریافت کنند. البته این بار با استفاده از پالایش مستمر اطلاعات مشتریان، برای پیش بینی رفتار 
و ارضای نیازهای آن ها از طریق تکنولوژی اطلاعات این فرآیند شکل می گیرد. این امر موجب 

پیدایش رویکرد جدیدی به نام مدیریت ارتباط با مشتری شده است. 

مدیریت ارتباط با مشتری1 
بار در دهۀ 1960 توسط معلمان مدیریت مثل پیتر دراکر و تئودور لویت  اولین   CRM واژة
به صورت عمومی ذکر شد)قنبری، 1385(. مدیریت ارتباط با مشتری ترکیبی از افراد، فرآیندها و 
تکنولوژی است که در جستجو برای درک مشتریان یک سازمان است. CRM یک رویکرد ترکیبی 
برای اداره کردن روابط با تمرکز روی نگهداری مشتری و توسعه روابط با اوست. شرکت هایی که 
بتوانند با موفقیت CRM را اجرا کنند، وفاداری مشتری و سودآوری بلند مدت او را به عنوان پاداش 
کار خود دریافت خواهند کرد)اینجاز2، 2003(. افزایش رقابت در همۀ تجارت ها، جهانی شدن، 
توسعۀ تکنولوژی اطلاعات، جنبش کیفیت و... همگی زمینه را برای رشد CRM فراهم کردند)ماینا3، 
CRM .)2005 یک مفهوم جدید در بازاریابی نیست. بلکه برمبنای سه جنبه از مدیریت بازاریابی بنا 
نهاده شده است که عبارتند از مشتری گرایی، روابط بازاریابی و بازاریابی بانک های اطلاعاتی)مهدوی 
نیا، قدرت پور، 1384(. مدیریت ارتباط با مشتری تصویری روشن و در عین حال همراه با تمامی 

1. Customer Relationship Managment

2. Injazz

3. Minna

••• مدیریت ارتباط 
با مشتری به سرعت 
در حال تبدیل شدن 

به پیش نیازی برای بقا 
و موفقیت كلیه كسب 
و كارها در بازار رقابتی 
امروز است •••
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جزئیات مورد نیاز از مشتریان را به دست داده و این 
ارتباطی  با هر مشتری  امکان را فراهم می سازد که 
ویژه و کارساز برقرار شده تا هیچ فرصتی برای فروش 
بیشتر و تأمین رضایت مشتریان از دست نرود)ملکی 
و دارابی، CRM .)1388 به معنی مدیریت ارتباط با 
مشتری و نه بازاریابی ارتباط با مشتری است. مدیریت 
مفهومی گسترده تر از بازاریابی داشته و شامل تولید، 
 CRM می شود.  و...  خدمات  مدیریت  انسانی،  منابع 
برخلاف بازاریابی سنتی فراتر از حجم مبادلات رفته 
مشتری  رضایت  و  درآمد  سودآوری،  آن  هدف  و 

است)الهی و حیدری، 1387(.
در مورد CRM تعاریف متعددی ذکر شده است. 
بعضی  فناوری،  برخی  استراتژی،  را   CRM گروهی 
فرآیند و دسته ای دیگر آن را سیستم اطلاعاتی به 
 CRM شمار می آورند. در این جا چند مورد از تعاریف

ارائه می شود: 
موئزلیمایمCRM« :4 به همۀ فرآیند ها و فناوری هایی 
اطلاق می شود که سازمان برای شناسایی، انتخاب، 
ترغیب، گسترش، حفظ و خدمت به مشتری به کار 

می گیرد.«)حسینی و خجسته پور، 1386، ص1(.
یک  مشتری  با  ارتباط  »مدیریت  بس)2002(: 
روش یکپارچه سازی تکنولوژی ها و فرآیند کسب و 
کار استفاده شده برای برآوردن نیازهای مشتری در 
طول هر تراکنش داده شده می باشد.«)علی احمدی و 

خلجی علیایی، 1385، ص1(.
لوین5: »مدیریت ارتباط با مشتری عبارت است از 
به  مشتری  به  مربوط  دانش  و  اطلاعات  از  استفاده 
منظور تحویل کالا و خدمات به مشتری«)البدوی و 

اخلاصی، 1385، ص 94(.
فلسفۀ تجاری است  لینوفCRM« :6 یک  و  بری 
برای افزایش سود از طریق تمـــرکز بر سهم دارایی 
مشتری در عوض تمرکز بر روی سهم بازار.«)بری و 

لینوف، 2003، ص76(.
با  ارتباط  ایجاد  از  است  عبارت   CRM« کاتلر: 
مؤثر  استفادة  طریق  از  ارزشمند  مشتریان  تک تک 
حیدری،  و  مشتری.«)الهی  حساب های  اطلاعات  از 

1387، ص 4(.
یک  مشتری  با  ارتباط  »مدیریت  مارتا7:  و  روگرز 
مجموعه از ابزارهای تکنولوژی و فرآیند های اطلاعاتی 
را  سازمان  مشتریان  با  ارتباط  است  قادر  که  است 
4. Moezlimayem

5. Levine

6. Linoff

7. Rogers & Martha

توسعه بخشد«)روگرز و مارتا، 2005، ص61(.
تمرکز  موضــــوع  این  روی   CRM سیستم های 
اطلاعات  بخش  اثر  به صورت  چگونه  که  می کنند 
به  کنند  تبدیل  کار  و  کسب  هوشمند  دانش  به  را 
طوری که بتوانند رابطه با مشتریان را به صورت بسیار 
ارتباط  مدیریت  سیستم های  کنند.  مدیریت  کارا 
بفهمند  تا  می کند  کمک  سازمان ها  به  مشتری  با 
است؛  صرفه  به  برایشان  مشتری  کدام  به  دستیابی 
کدام  است؛  صرفه  به  برایشان  مشتری  کدام  حفظ 
مشتری، مشتری استراتژیک است؛ کدام مشتری مهم 
است؛ کدام مشتری سودآور است؛ و کدام مشتری را 
باید رها کرد؟ این دانش در نهایت به سازمان کمک 
می کند تا تعیین کند که چگونه به نیازهای منحصر 
گفته  تئوری  در  البته  دهد.  پاسخ  مشتریان  فرد  به 
می شود که سازمان ها باید با همه مشتریان خود به 
خوبی رفتار کنند، اما در واقعیت امکان پذیر نیست 
که سطح یکسانی از توجه و تمرکز معطوف به همۀ 
مشتریان شود. بهترین تلاش سازمان ها باید مختص 
مشتریانی باشد که برای سازمان بیشترین ارزش و 

سودآوری را دارند)جوانشیری و قدم لی، 1387(. 
 CRM تحقیقات گذشته نشان می دهد که کاربرد
توانایی ارتباط با مشتری را بالا می برد، برای سازمان 
اطلاعات  می نماید،  فراهم  بازخورد  زمان  طول  در 
مشتریان را تحلیل می کند و محصولات را مطابق با 
خواست مشتری ارائه می دهد)دی و جورج8، 2003(. 
خلق یک محیط دلخواه و بهینۀ مدیریت ارتباط با 
اصلی  چالش  به  تبدیل  افزونی  روز  به طور  مشتری 
کسب و کار شده است. پاتریک بولتما، مشاور خدمات 
مشتری عقیده دارد، CRM، بزرگترین آرزوی کمپانی 
شما برای آینده است. همچنین وینکسوین، از مؤسسۀ 
SAS ادعا می کند که مدیریت ارتباط با مشتری به 

سرعت در حال تبدیل شدن به پیش نیازی برای بقا 
و موفقیت کلیه کسب و کارها در بازار رقابتی امروز 

است)البدوی و اخلاصی، 1385، ص95(.

CRM دلایل حركت سازمان ها به سوی استفاده از
تحقیقات و مطالعات نشان می دهد که موج بعدی 
سرمایه گذاری در فناوری اطلاعات، به CRM تعلق 
به  روند  که  می شــود  پیش بینی  و  داشت  خواهد 
کارگیری CRM در پنج سال آینده 30درصد رشد 
داشته باشد)حسینی و خجسته پور، 1386(. سیستم 
به  خدمات  سطح  مؤثری  به طور  می تواند   CRM

8. Day & Geroge

••• در واقعیت 
امکان پذیر نیست 
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مشتریان را بالا برده، نگهداری مشتریان را تضمین کند)جوانشیری و قدم لی، 1387(. علت 
اصلی حرکت سازمان ها به سمت مدیریت ارتباط با مشتری همانا انتقال تغییرات بازار به سمت 
روابط مشتری است. در واقع جهانی سازی، زیر ساخت صنعتی و فناوری، فشار های رقابتی را 
افزایش داده است. از طرف دیگر، دسترسی فزاینده به اطلاعات، قدرت را از فروشنده به خریدار 
منتقل نموده و انتظارات مشتریان را بالا برده است. بنابراین ارجحیت از طریق درک نیاز مشتری 
و برقراری تعاملات شخصی با مشتری ایجاد می شود. این دو مشخصه از کسب و کار امروزی 
یعنی بازار رقابتی و افزایش انتظارات مشتریان، اهمیت و جایگاه مدیریت ارتباط با مشتری را 
بهتر نمایان می سازد. به طور کلی می توان دلایل حرکت سازمان ها به سمت استفاده از CRM را 

در سه زمینه خلاصه کرد: 
1. مشتری مداری:

- شنیدن صدای مشتری، اعمال نیاز مشتری در زنجیرة تأمین و تولید. 
- استفاده از روابط جاری با مشتریان فعلی برای به حداکثر رساندن رشد درآمد ها. 

- مشخص کردن، حفظ نمودن و جذب بهترین مشتری ها.
- معرفی و مشخص کردن روال ها و فرآیندهای فروشی که بیشتر تکرار می شوند. 

- پاسخگویی به نیازها و رفع تقاضای مشتریان. 
- ایجاد و اجرای یک راهبرد فعال بازاریابی که به شناخت عمیق تر مشتری منجر می شود. 

2. تجارب سنتی بازاریابی در سازمان ها:
- احتمال فروش یک محصول به یک مشتری قدیمی در حدود 50درصد است، درحالی که 

احتمال فروش همان محصول به یک مشتری جدید در حدود 15درصد می باشد. 
- اگر شرکتی بتواند میزان نگهداری و حفظ مشتری سالیانۀ خود را 5درصد افزایش دهد، 

می تواند منافع و سود های خود را بین 30 تا 125درصد افزایش دهد. 
3. دستاوردها:

- بهبود خدمات.
- رضایت مشتری. 
- کاهش هزینه ها. 

- ارتباط فرد به فرد حتی با میلیون ها مشتری)همان منبع(. 

اهداف مدیریت ارتباط با مشتری
هدف CRM بازگشت به دورة بازاریــابی شخصی است. این مفهوم بیان می دارد که مشتریان 
مختلف محصولات مختلفی را می طلبند و به جای بازاریابی انبوه افراد و سازمان، هر مشتری را 

باید تک تک بازاریابی کرد)الهی و حیدری، 1387(.
در زیر اهداف CRM از دیدگاه اندیشمندان مختلف ارائه می شود: 

اهداف CRM از دیدگاه بارنت9
بارنت)2001( تصریح می کند که اهداف CRM را عموماً می توان در سه گروه صرفه جویی 
در هزینه ها، افزایش درآمد و اثرات استراتژیک قرار داد. وی اذعان می دارد که اهداف زیر برای 

سازمانی که CRM را اجرا می کند منطقی به نظر می رسد:
افزایش درآمد حاصل از فروش: وقتی سازمان ها زمان کمتری را صرف جمع آوری اطلاعات 
مشتریان کنند، می توانند وقت بیشتری را به خود مشتریان اختصاص دهند که این در بالا بردن 

درآمد آن ها مؤثر است. 
بهبود میزان موفقیت: سازمان ها با اجرای CRM از رفتار غلط با مشتریان در فرآیند فروش 

اجتناب می کنند. 

9. Bernett
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افزایش سود: در نتیجۀ شناخت مشتریان، ارائه ارزش و تخفیف قیمت به آن ها. 
افزایش میزان رضایت مشتریان: به علت این که مشتریان در می یابند محصولات و خدمات 

سازمان هم راستا با نیازهای مشخص آن هاست. 
کاهش هزینه های اداری-بازاریابی و هزینه های عمومی فروش: زمانی که سازمان ها تخصصی 
گشته و دارای اطلاعات خوبی دربارة مشتریان هدف خود شوند، این امر واقع می شود. از این رو از 
منابع خود بهتر استفاده می کنند و هیچ تلاشی از آن ها باعث اتلاف زمان یا وجوه نمی شود)الهی 

و حیدری، 1387(.

اهداف CRM از نقطه نظر نول10
نول)2000( بیان داشت که کلید CRM، شناسایی چیزهایی است که برای مشتریان ایجاد 
ارزش کرده، سپس ارائۀ آن هاست. در این دیدگاه درحالی که مشتریان دارای نگرش های مختلفی 
به ارزش هستند، روش های بسیاری برای ارضای هر کدام از آن ها وجود دارد. بنابراین اهداف 

CRM عبارتند از: 

- شناسایی ارزش های خاص هر بخش از مشتریان. 
- درک اهمیت نسبی آن نیازها برای هر بخش مشتری.

- تعیین این که آیا ارائۀ چنین ارزش هایی به شیوه ای مثبت اثر گذار خواهد بود یا خیر.
- ارتباط دادن و ارائۀ ارزش های متناسب هر مشتری به شیوه ای که آن ها بخواهند اطلاعات 

را دریافت کنند.
- اندازه گیری نتایج و اثبات بازده سرمایه گذاری)همان منبع(.

اجزای مدیریت ارتباط با مشتری
CRM از سه بخش اصلی تشکیل شده است: 

مشتری: منظور مصرف کننده نهایی است که در روابط ارزش آفرین، نقش حمایت کننده را 
دارا می باشد. 

از طریق  و سودمند تر  وفادار تر  مشتریان  ایجاد  و  نگهداری مشتری  و  منظور حفظ  روابط: 
ارتباطی یادگیرنده می باشد)حسینی و خجسته پور، 1386(.چهار محرک متغیرهای محیطی، 
متغیر کارکنان، متغیر مشتری و متغیر اثر متقابل، روی پذیرش مشتری برای حفظ ارتباطات اثر 

می گذارد)بنداپودی11 و بری، 2002(.
مدیریت: عبارت است از خلاقیت و هدایت یک فرآیند کسب و کار مشتری مدار و قرار دادن 

مشتری در مرکز فرآیند ها و تصمیم گیری های سازمان)حسینی و خجسته پور، 1386(.

مشخصه های مدیریت ارتباط با مشتری: 
به طور اساسی مدیریت ارتباط با مشتری 4 مشخصه دارد: 

- مشخصه اول اتوماسیون نیروی فروش می باشد. در سیستم های مدیریت ارتباط با مشتری، 
مشتری موجود، طرز رفتار، اطلاعات رقبا و محصول همه در پایگاه داده مرکزی مدیریت ارتباط 
با مشتری برای بازیافت نیروی فروش ذخیره گردیده، فرآیند فروش مشتری به شکل یک برنامه 
کاربردی ساخته می شود. بدین ترتیب سفارش دهی و پیگیری سفارش دهی به صورت یکپاچه 

انجام می گیرد. بنابراین سیکل فروش هر مشتری می تواند نظارت و پیگیری گردد. 
- دومین مشخصه مدیریت ارتباط با مشتری خدمت رسانی به مشتری و پشتیبانی می باشد. 
مدیریت ارتباط با مشتری نرخ ترک سازمان را با عملکردهای پیگیری، نظارت و اندازه گیری پاسخِ 
مشتری به خدمت، بهبود می بخشد. مدیریت ارتباط با مشتری همچنین هر درخواست را به 

10. Newell

11. Bendapudi

••• در 
سیستم های 
مدیریت ارتباط با 
مشتری، مشتری 
موجود، طرز رفتار، 
اطلاعات رقبا و 
محصول همه در 
پایگاه داده مركزی 
مدیریت ارتباط 
با مشتری برای 
بازیافت نیروی 
فروش ذخیره 
گردیده، فرآیند 
فروش مشتری به 
شکل یک برنامه 
كاربردی ساخته 
می شود •••

شماره 25 / صفحه ی 27



کارشناس مناسب تخصیص می دهد که بتواند به محض 
این که درخواست توسط مشتری ذکر شد، برآورده نماید. 
مشکلات مشتری می تواند به صورت مؤثر توسط پشتیبانی 

مشتری حل گردد. 
فیلد  مشتری  با  ارتباط  مدیریت  مشخصه  سومین   -
مدیریت  سیستم  از  استفاده  با  می باشد.  سرویس دهی 
می توانند  نقاط  اقصی  در  کارمندان  مشتری،  با  ارتباط 
سریعاً و به طور کارآمد با شخص سرویس دهنده مشتری 
برقرار  ارتباط  مشتری،  شخصیِ  توقعاتِ  برآوردِ  جهتِ 
نماید. در خواست های مشتری جهت اطمینان از کیفیت 
سرویس های مشتری ثبت گردیده، تعیین شده، نظارت 
شده و کپی برداری می شود. سریعاً برای حل هر مشکلی 
مهندسین متخصص و ماهر تخصیص داده می شود. برای 
بودن،  دسترس  در  مهارت ها،  مجموعه  دادن  تخصیص 
میزان کار، مکان جغرافیایی، ابزارهای قابل دسترس مورد 

توجه قرار می گیرد. 
می باشد.  بازاریابی  اتوماسیونِ  مشخصه،  چهارمین   -
عادت های  روزِ  به  اطلاعاتِ  مشتری  با  ارتباط  مدیریت 
می تواند  بنابراین  است،  نموده  فراهم  را  مشتریان  خرید 
پیوسته  فروش  جهت  مؤثرتری  بازاریابی  فعالیت های 
ارائه  جدید  مشتریان  جذب  و  موجود  مشتــــریان  به 

نماید)موسوی و رضائیان، 1386(.

انواع فناوری های مدیریت ارتباط با مشتری
سه نوع مختلف سیستم های مدیریت ارتباط با مشتری 
به وسیلۀ چندین اندیشمند شناسایی شده اند که عبارتند 
عملیاتی،  مشتری  با  ارتباط  مدیریت  سیستم های  از 

تحلیلی و مشترک)ماینا و آینو، 2005(. 
1. مدیریت ارتباط با مشتری عملیاتی: به برنامه های 
خودکار،  فروش  مثل   CRM محور  مشتری  کاربردی 
می شود.  اطلاق  مشتری  به  خدمت  و  خودکار  بازاریابی 
 CRM ارتباطات،  فناوری  و  اینترنت  سریع  گسترش  با 
عملیاتی به دو گونه e-CRM و m-CRM تقسیم شده 
است. مؤلفه دیگر CRM عملیاتی سیستم یکپارچه سازی 
را  توانایی  این  سازمان  به   e-CRM است.   EAI مؤسسه 
می دهد که از مشتریانش از طریق وب مراقبت کرده و 
خوشان  صورتحساب  به   online به صورت  نیز  مشتریان 
الکترونیکی  کار  و  کسب  با   e-CRM پیشرفت  برسند. 
همراه بوده است که کسب و کار سنتی را از تولید انبوه 
به سفارشی سازی انبوه تبدیل می کند. گفته می شود که 
 CRM از آینده CRM است. گونه دیگر  e-CRM شیوه 

که با ابزار های بی سیم قادر به کار است، مدیریت ارتباط 
می شود.  نامیده   m-CRM برموبایل  مبتنی  مشتری  با 
هدف m-CRM ایجاد تعاملات دو طرفه و مستمر بین 
مشتریان و مؤسسات در هر مکانی است)الهی و حیدری، 

تأثیراتمشخصه ها
حرفه ای های فروش را بسیار قدرتمند می سازد.اتوماسیون فروش

مشکلات مشتری می تواند توسط پشتیبانی مشتری حل گردد. خدمت رسانی به مشتری و پشتیبانی

کارمند دور افتاده از خدمات شخصی به مشتری جهت رسیدن به توقعات شخصی فیلد خدمت رسانی
مشتری کمک می دهد.

شرکت می تواند علائق و تنفرات مشتریان را به منظور درک بهتر نیازهای آنان بیاموزد. اتوماسیون بازاریابی
در نتیجه می تواند قبل از رقبا بازار را به دست بگیرد. 

شکل شمارة 1، فرآیند داده کاوی در مدیریت ارتباط با مشتری

جدول شمارة 1، مشخصه های مدیریت ارتباط با مشتری

••• با استفاده از 
سیستم مدیریت ارتباط 
با مشتری، كارمندان در 

اقصی نقاط می توانند 
سریعاً و به طور كارآمد 

با شخص سرویس 
دهنده مشتری جهتِ 

برآوردِ توقعاتِ شخصیِ 
مشتری، ارتباط برقرار 
نماید. در خواست های 

مشتری جهت اطمینان 
از كیفیت سرویس های 
مشتری ثبت گردیده، 

تعیین شده، نظارت 
شده و كپی برداری 
می شود •••
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توسط گیگا  1387(. بررسی گسترده ای که جدیداً 
از  صورت گرفته است، نشان می دهد که 70درصد 
خواهند  پروژه هایشان شکست  اجرای  در  شرکت ها 
براساس   .)1384 پور،  قدرت  و  نیا  خورد)مهدوی 
شکست  عمده  دلیل  متا  مشاوره  گروه  مطالعات 
با  آن  یکپارچه شدن  توانایی  عدم   CRM پروژه های 
سیستم های به جا ماندة قدیمی است)الهی و حیدری، 
1387(. در بسیاری از سازمان ها پایگاه های اطلاعاتی 
و سیستم های خدمات مشتری بسیاری وجود دارد 
 CRM که به یکدیگر متصل نمی باشد. سیستم های
در جستجوی اتصال این سیستم ها هستند)ونوس و 
مددی یکتا، 1384( یکی از نرم افزارهای یکپارچه اثر 
بخش در سیستم یکپارچه سازی برنامه های کاربردی 
ابزاری  میان  به صورت  که  دارد  نام   EAI مؤسسات 
بین CRM و سیستم های به جای مانده قبلی عمل 

می کند)الهی و حیدری، 1387(.
2. مدیریت ارتباط با مشتری تحلیلی: برنامه های 
CRM تحلیل، با استفاده استراتژیک، کارآمد و مؤثر 

داده ها به منظور فراهم آوردن امکان تصمیم گیری 
فناوری  توسعه  لحاظ  به  دارد.  سروکار  مدیران،  به 
داده های  الکترونیکی،  کارهای  و  کسب  و  اطلاعات 
مربوط به مشتری روز به روز بیشتر و بر روی هم 
جمع می شوند. برای مدیریت بهتر این موقعیت ها، 
از  پشتیبانی  دریافت  مستلزم  تحلیلی،   CRM

بهترین  به  داده ها  پردازش  و  مدیریت  فناوری های 
وجه است. از جمله نمونه های CRM تحلیلی، انبار 
داده هاست. انبار داده ها ترکیبی از فناوری هایی است 
که هدف آن یکپارچه سازی مؤثر پایگاه های داده ای 
عملیاتی در محیطی است که استفاده استراتژیک از 
داده ها را امکان پذیر می سازد)الهی و حیدری، 1387 
با جمع آوری   CRM سیستم  پیاده سازی  معمولاً   .)
یک  ایجاد  و  مشتری  با  مرتبط  مختلف  داده های 
انبار داده شروع می شود. انبار داده یک پایگاه داده 
فیزیکی بزرگ است که شامل مقدار زیادی اطلاعات 
با تنوع گسترده می باشد. لی و هونگ)2002( اعتقاد 
یک به یک  بازاریابی  و  رابطه ای  بازاریابی  که  دارند 
داده های  شامل  داده  انبار  یک  از  استفاده  بدون 
پیاده سازی  می تواند  سختی  به  گوناگون  مشتریان 
شود)علی احمدی و خلجی علیایی، 1385(. از دیگر 
نمونه های CRM تحلیلی کاوش داده هاست که نوع 
جدیدی از فنون تجزیه و تحلیل اطلاعات در سازمان 
است. کاوش داده ها با هدف کشف رابطه پنهان بین 
تحلیل  و  تجزیه  تبدیل،  استخراج،  از طریق  داده ها 

داده های  از  عظیمی  مقادیر  از  آن ها  مدل سازی  و 
مبادلاتی در پایگاه داده ای سازمان صورت می گیرد. 
برای  مدل هایی  ایجاد  داده ها  کاوش  کلی  هدف 
تصمیم گیری و پیش بینی رفتار ها براساس تجزیه و 

تحلیل فعالیت های گذشته است. 
3. مدیریت ارتباط با مشتری مشترک: این بسط 
برنامه های کاربردی CRM است و مستلزم مدیریت 
مثل  عرضه  زنجیرة  در  بیرونی  ذی نفعان  با  ارتباط 
خرده فروشان  توزیع کنندگان،  تأمین کنندگان، 
مرکز  نوعی  این  می باشد.  و...  افزوده  ارزش  دارای 
ارائۀ  با هدف  ارتباطی و شبکۀ هماهنگی است که 
مسیرهای عصبی به مشتریان و تأمین کنندگان عمل 

می کند)الهی و حیدری، 1387(. 

CRM عناصر
وینر)2001( عناصر اساسی در CRM را به شرح 

زیر بیان می کند: 
- یک پایگاه داده فعال مشتریان. 

- تحلیل پایگاه داده برای تعیین معیارهای انتخاب 
مشتری. 

- ابزارهایی برای انتخاب مشتری. 
مشتریان  با  رابطه  برای ساخت  مکانیسم هایی   -

هدف. 
- مکانیسم هایی برای اطمینان از حفظ مشتری. 

- مقیــــاس هایی برای انـــدازه گیری موفقــیت 
برنامه های CRM)چنج12، 2007(. 

داده كاوی در مدیریت ارتباط با مشتری
بازار  در  رقابتی  موفقیت  کلید  با مشتری  ارتباط 
داده ها،  نگهــــداری  داده ها،  مخزن  توسعۀ  است. 
افزایش  و  مشتریان  رفتار  داده های  به  دسترسی 
را  تک به تک  بازاریابی  امکان  تحلیلی،  مهارت های 
افزایش داده است)آهن13، 2003(. بیشتر شرکت ها، 
بانک هاي داده اي عظیمي شامل داده هاي بازاریابي، 
بنابراین،  دارا هستند.  را  مالي  و  انســـــاني  منابع 
انبار داده از اجزاي حیاتي  سرمایه گذاري در زمینۀ 
در راهبرد مدیریت ارتباط با مشتري است. سیستم 
مدیریت ارتباط با مشتري پس از تهیه و تخصیص 
داده کاوي،  مانند  ابزاري  به کارگیري  با  داده  منابع 
داده ها را تجزیه و تحلیل می کند. با استفاده از داده 
کاوی می توان ارزش مشتریان را تعیین، رفتار آینده 

12. Chang

13. Ahn

••• به لحاظ توسعه 
فناوری اطلاعات 
و كسب و كارهای 
الکترونیکی، داده های 
مربوط به مشتری روز 
به روز بیشتر و بر روی 
هم جمع می شوند. 
برای مدیریت بهتر 
 CRM ،این موقعیت ها
تحلیلی، مستلزم 
دریافت پشتیبانی از 
فناوری های مدیریت 
و پردازش داده ها به 
بهترین وجه است 
•••
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آن ها را پیش بینی و تصمیمات آگاهانه ای در این رابطه 
 ،CRM اتخاذ کرد)شاه سمندی، 1385(. داده کاوی در
دربارة  را  داده ها  تا  قادر می سازد  را  همچنین سازمان 
مشتریان از هر نقطه تماس با آن ها جمع آوری کرده و 
برای ارزیابی جامع از هر مشتری، آن ها را ترکیب کند 
و از آن اطلاعات برای ایجاد پرونده برای هر مشتری و 
بخش بندی مشتریان استفاده کنند)البدوی و همکاران، 
اطلاعات  و  داده ها  مستلزم  صحیح  تصمیم   .)1385
اطلاعات  تغییر  محض  به  باید  داده ها  است.  صحیح 
CRM مفید  برای کاربرد در  تا  به روز شود  مشتریان 
واقع شود)الهی و حیدری، 1387(. طبق مطالعات انجام 
شده گروه تحقیقاتی مدیدین)2001( و گروه تحقیقاتی 
CRM حمایت  نظام  در  گارتنر)2000( سرمایه گذاری 
شده با فنون داده کاوی و اکتشاف دانش از پایگاه داده، 
در هر سال میزان رشد بالایی در حدود 38درصد در 
اروپا، 40درصد در آمریکای شمالی و 17درصد در آسیا 

داشته است)البدوی و همکاران، 1385(.

فرآیند داده كاوی
فرآیند داده کاوي در مدیریت ارتباط با مشتري در شکل 

شمارة 1 صفحۀ پیشین به تصویر کشیده شده است.
براین اساس داده هاي خام از منابع مختلف، جمع آوري 
مي شوند و با استخراج، ترجمه و فرآیندهاي فراخواني 
به انبار داده، وارد مي شوند. در بخش مهیاسازي داده، 
مناسب  فرمتي  به صورت  و  خارج شده  انبار  از  داده ها 
براي داده کاوي در مي آیند. کشف الگو شامل 4 مرحله 

است:
1. سؤالات تجاري، نظیر توصیف مشتري.

2. کاربردها نظیر، امتیازدهي و پیش گویي.
3. روش ها، نظیر طبقه بندي و سري بندي.

4. الگوریتم ها.
براي  کاربرد مخصوص خود  با  داده کاوي  روش هاي 
استخراج  را  الگوریتم هایي  تجاري،  سؤالات  به  پاسخ 
مي کنند و از این الگوریتم ها براي ساخت الگو استفاده 
مي شود. الگوها پس از تجزیه و تحلیل به دانشي مفید 
و قابل استفاده تبدیل شده و الگوهاي کارا در سیستم 
اجرایي به کار گرفته خواهند شد)شاه سمندی، 1385(.

فاكتورهای كلیدی و تعیین كننده آمادگی سازمان 
CRM برای كاربرد

بیشتر مدل ها بر سر این موضوع توافق دارند که دو 
مجموعۀ مهم از عوامل وجود دارند که عهده دار تعیین 

آمادگی سازمان برای اجرای CRM می باشد. 

••• دیدگاه كل گرا 
نسبت به مدیریت 

ارتباط با مشتری به 
سازمان كمک می كند 

كه هماهنگ شده و 
به صورت اثربخش نقاط 

جدا از هم تماس با 
مشتری یا كانال های 
ارتباط با مشتری را 
حفظ و تلفیق كنند 

•••
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1. عوامل استراتژیک. 
2. عوامل فنی)ایلماتی14 و همکاران، 2009( در زیر به 

توضیح هر یک پرداخته می شود:

عوامل استراتژیک
مدیریت ارتباط با مشتری به طور طبیعی شامل تغییر 
در فرآیند کسب و کار و معرفی یک فناوری جدید است. 
لذا در پیاده سازی آن وجود رهبری اثربخش بسیار حائز 
محیط های  رهبران،  که  جا  آن  از  می باشد.  اهمیت 
بهترین  می کنند،  پایش  مرتباً  را  سازمان  خارجی 
گزینه برای وضع چشم انداز و یا تعیین مسیر راهبردی 
پروژه های مدیریت ارتباط با مشتری هستند. علاوه بر 
انگیزش  و  عملکرد  کردن  پایش  مخارج،  کنترل  این 

کارکنان کلیدی در اختیار رهبران سازمان است. 
در همین حین که پروژه های CRM مراحل اولیه را 
پشت سر می گذارند و به پیشرفت می رسند، پیشنهاد 
می شود که سازمان یک دیدگاه کلی گرا را به کار گیرد. 
به  مشتری  با  ارتباط  مدیریت  به  نسبت  کلی  دیدگاه 
به صورت  و  که هماهنگ شده  می کند  سازمان کمک 
اثربخش نقاط جدا از هم تماس با مشتری یا کانال های 
و  کنند)البدوی  تلفیق  و  حفظ  را  مشتری  با  ارتباط 

اخلاصی، 1385(.
همچنین باید اطلاعات مشتری در اختیار تمام ارکان 
مرتبط با مشتری قرار گیرد)قنبری، 1385( در واقع اگر 
کارکردهای سازمانی  از  برای هر کدام  بخواهد   CRM

به طور مؤثر اجرا شود، بایـــد مسؤولیت و مالکیت این 
است  لازم  که  معنی  این  به  باشد.  توزیعی  سیستم ها 
به توان خود در  از واحدهای سازمانی بسته  هر کدام 

سیستم درگیر شوند)الهی و حیدری، 1387(. 
پیاده سازی  با  ارتباط  در  بعدی  راهبردی  مسئلۀ 
است.  تأمین  به  مربوط  مشتری  با  ارتباط  مدیریت 
از سازمان ها گزینه های کمی برای تأمین در  بسیاری 
اختیار دارند، اما درصد بالایی از راه حل های سیستم 
مدیریت ارتباط با مشتری را برون سپاری می کنند؛ چرا 
که منابع لازم را برای توسعۀ نرم افزار مدیریت ارتباط با 

مشتری، در اختیار ندارند)البدوی و اخلاصی، 1385(.
باید   CRM پیاده سازی  در  که  دیگری  مهم  عامل 
گروه های  بخش بندی  به  توجه  گیرد،  قرار  مدنظر 
تایچه  است.  آور  سود  مشتریان  انتخاب  و  مشتریان 
آن ها  نیستند.  برابر  یکدیگر  با  مشتریان  است  معتقد 
حتی  دارند.  متفاوتی  رفتارهای  و  عمر،  دورة  ارزش، 
اگر محصول یا خدمت مشترکی را دریافت کنند)علی 

14. Elmuti

••• تایچه معتقد 
است مشتریان با 
یکدیگر برابر نیستند. 
آن ها ارزش، دورۀ 
عمر، و رفتارهای 
متفاوتی دارند. حتی 
اگر محصول یا خدمت 
مشتركی را دریافت 
كنند. با توجه به 
فرهنگ های مختلف، 
شیوه های حفظ ارتباط 
با مشتریان متفاوت 
است. به عنوان 
نمونه در كشورهای 
خاورمیانه كه مردمانی 
خونگرم و مهربان در 
آن زندگی می كنند، 
برای استحکام 
بخشیدن به روابط با 
مشتریان تعامل های 
اجتماعی و شخصی 
اهمیت دارد •••
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احمدی و خلجی علیایی، 1385(. با توجه به فرهنگ های 
متفاوت  مشتریان  با  ارتباط  حفظ  شیوه های  مختلف، 
است. به عنوان نمونه در کشورهای خاورمیانه که مردمانی 
خونگرم و مهربان در آن زندگی می کنند، برای استحکام 
و  اجتماعی  تعامل های  مشتریان  با  روابط  به  بخشیدن 
شخصی اهمیت دارد)صفری، 1385(. کلمونز معتقد است 
بین مشتریان وفادار و معمولی حداقل ده مورد اختلاف 
وجود دارد)البدوی و اخلاصی، 1385(. همچنین براساس 
از مشتریان 80درصد سودآوری  پارتِو15 20درصد  قانون 
بانکداران  از  یکی  می آورند.  ارمغان  به  سازمان  برای  را 
ارشد US اعتقاد دارد بالای 10درصد از مشتریان حدود 
از  ایجاد می کنند و پایین تر  بانک را  از سود  130درصد 
و  دارند)سارل  آوری  روی سود  منفی  اثر  یک  40درصد 
این  شناخت  با  سازمان  بنابراین   .)2007 مارمرستین16، 
به  ویژه ای  خدمات  می کند  سعی  سودآور،  اقلیت  گروه 
آن ها ارائه دهد. هدف CRM در واقع افزایش سودآوری 
مؤسسه از طریق توجه به مشتریان سودآور است)مهدوی 
نیا و قدرت پور، 1384(. این ایده که سازمان نمی تواند 
با تمام مشتریان خود رابطه ای سودآور داشته باشد، در 
بسیاری از خدمات مالی از جمله صنعت بیمه رواج یافته 

است)البدوی و اخلاصی، 1385(.
فرهنگ  تغییر  به  می توان  دیگر  استراتژیک  عوامل  از 
کلی سازمان به سمت مشتری گرایی، اهداف، برنامه های 
فرآیند مهندسی مجدد، تغییر در ساختار، انگیزه و آموزش 

نام برد)ایلماتی و همکاران، 2009(.

15. Pareto Rules 

16. Sarel & Marmorstein

عوامل فنی
عوامل فنی شامل سخت افزار، نرم افزار پردازش داده و 
سرمایۀ انسانی لازم برای تحلیل داده هاست)همان منبع(. 
برای پیاده سازی مدیریت ارتباط با مشتری سازمان باید 
همچنین  و  شود  مجهز  لازم  تجهیزات سخت افزاری  به 
با استفاده از نرم افزارهای مورد نیاز، همه این تجهیزات 
به صورت یکپارچه نیازهای سازمان را برآورده سازند. علاوه 
بر این، برای پیاده سازی موفق مدیریت ارتباط با مشتری 
تعهد و همکاری کلیۀ اجزای سازمان و مجهز بودن آن ها 

به دانش کافی الزامی می باشد. 

اجرای مدیریت ارتباط با مشتری 
تغییر  مستلزم  معمولاً  را   CRM اجرای  بال17)2003( 
فرآیند کسب  و  کار و معرفی فنــــاوری اطلاعاتی جدید 
دانسته که به رهبری مقتدری نیازمند است)بگلو و زمرد 
پوش، 1388(. چن و پوپوویج18)2003( مدیریت و اجرای 
موزون  و  یکپارچه  رویکردی  مستلزم  را   CRM موفق 
بودن  راستا  و هم  افراد می دانند  و  فرآیند  فناوری،  بین 
را  مشتریان  و  کارمندان  هدف های  با   CRM هدف های 
از موفقیت اجرای CRM بر  عامل اساسی در پشتیبانی 
می شمارند. همچنین معتقدند پشتیبانی مدیریت ارشد 
موفقیت  در  کلیدی  عوامل  از  یکی  آن ها  درگیرشدن  و 
اجرای CRM است)چن و پوپوویج، 2003(. ژو نیز اجرای 
CRM را راهبردی حقوقی می داندکه به طراحی دقیق و 

حمایت همه جانبه در همه سطوح سازمان نیازمند است. 
برادي، فلیس و مارشال)2006( معتقدند طراحي خلاقانه 
طوفان فکري توسط کارمندان و مشتریان در دستیابي به 
17. Bull 

18. Chenn & Popovich

••• براساس قانون 
پارِتو 20درصد از 

مشتریان 80درصد 
سودآوری را برای 
سازمان به ارمغان 
می آورند •••
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به اجراي  اثربخشي،  بهتر درباره سودمندي و  دیدگاهي 
 CRM .)1388 ،مي انجامد)بگلو و زمرد پوش CRM موفق
را چه استراتژی، فرآیند، فناوری و یا نوعی فلسفه بازاریابی 
به شمار آوریم، برای تحقق اهداف تعیین شده خود دارای 
مراحلی است که از دیدگاه های مختلف قابل طرح است. 
یکی از این دیدگاه ها چارچوب گارتنر است که در ذیل به 

آن پرداخته می شود:

چارچوب گارتنر
گارتنر19 و برخی دیگر از صاحب نظران، CRM را نوعی 
استراتژی می دانند که سودآوری، درآمد و رضایت مشتری 
را به حداکثر می رساند. آن ها چنین رویکردی را شامل 

هشت گام می دانند:
مؤثر  چشم انداز  ایجاد  سازمان:  چشم انداز  تدوین   .1
CRM مستلزم این است که رهبــران ســـازمانی معانی 

CRM را برای مؤسسه تعریف کنند، اهداف را تعیین کنند 

برای مشتریان  از آن چه سازمان می خواهد  و تصویری 
هدفش باشد، ترسیم کنند. 

شامل  مرحله  این   :CRM استراتژی های  تدوین   .2
برای  از منابعی است که  استفاده  اهداف و نحوة  تعیین 

تعامل با مشتریان لازم است. 
3. طراحی تجربۀ مشتری: در این مرحله باید اطمینان 
حاصل شود که محصولات و تعاملات سازمان باعث خلق 
ارزش مستمری برای مشتریان گشته، به طور پایدار ارائه 
شده و به موقعیت بازار مطلوب دست پیدا کنــد. تجربۀ 
مشتری در هر تعامل با سازمان بر روی درآمدهای آینده 
تأثیر می گذارد. یک تجربۀ ضعیف می تواند سازمــان را با 

خطر از دست دادن برخی یا تمام مشتریان مواجه کند. 
4. میسّر ساختن همکاری سازمانی: همکاری سازمانی به 
معنی تغییر فرهنگ، ساختارهای سازمانی و رفتارهاست تا 
اطمینان حاصل شود که کارکنان، شرکا و تأمین کنندگان 
در جهت ایجاد ارزش برای مشتـریان با یکدیگر همکاری 

می کنند. 
5. طراحی مجدد فرآیندهای کسب وکار: طراحی مجدد 

شامل مراحل زیر است:
نقاط تماس و فرآیندهایی را که بر روی مشتریان   •
تأثیرگذارند، حسابرسی کرده، نقشۀ آن ها ترسیم شود. 
• فرآیندهای کلیدی را از دید مشتری شناسایی کرده 
19. Gartner

و فرآیندهایی که می توانند بیشترین نارضایتی را ایجاد 
کند پیدا کرده، در وهلۀ اول بر آن ها تمرکز شود. 

 CRM این فرآیندها براساس اثراتشان بر روی اهداف •
مشخص و اولویت بندی شود. 

• فرآینـدهای اصلی براســـــاس نقش آن ها در ارزش 
مشتریان ارزیابی شود. 

• تغییرات در ادارات صف و ستاد در موارد لازم اجرا 
شود. 

• هیچ فرآیندی را نباید بدون مجری و مسؤول رها کرد. 
• بررسی کرده که چگونه این تغییرات می تواند بر روی 

عرضه کنندگان و سایر شرکا تأثیر بگذارد. 
• با استفـــــاده از اطلاعات مشتریان، اهـداف، قابلِ 

اندازه گیری و با مفهومی تعیین شود. 
فرآیندهای  کرده،  بخش بندی  را  مشتریان  پایگاه   •
موافقت  پالایش  به  و  شود  ارزیابی  مجدداً  کلیدی 

نامه های سطح خدمت پرداخته شود. 
• از مشتریان در مورد اولویت هایشان بازخورد گرفته شود. 
• فرآیندها براساس اهمیت آن ها برای مشتریان و اثرات 

آن ها بر اهداف CRM اولویت بندی شود. 
این  از  منظور  مشتری:  اطلاعات  استراتژی  تدوین   .6
مرحله جمع آوری داده های صحیح و ارسال آن ها به مکان 
نیازمند  مشتری  با  ارتباط  موفق  مدیریت  است.  صحیح 
سراسر  در  که  است  اطلاعاتی  خون  عرضۀ  نوعی  خلق 
و تحلیلی  یافته و سیستم های عملیاتی  سازمان جریان 

را یکپارچه کند. 
مدیریت  مرحله  این  از  منظور  فناوری:  از  استفاده   .7
داده ها و اطلاعات، برنــــــامه های کــاربردی پیش روی 

مشتری، زیر ساخت ها و معماری IT است. 
8. معیارهای سنجش: منظور از این مرحله اندازه گیری 
 CRM شاخص های درونی و بیرونی موفقیت و شکست

است. این شاخص ها دارای کاربردهای زیر است:
.CRM تعیین و اندازه گیری سطح تحقق اهداف •

• ارائه بازخور برای اصلاح استراتژی CRM و اجرای آن.
• نظارت بر تجربۀ مشتری.

• ابزاری برای مدیریت تغییر.
• تغییر شیوة جبران خدمت کارکنان و مشوق های داده 

شده)ملکی و دارابی، 1388(.

••• در چارچوب 
گارتنر باید اطمینان 
حاصل شود كه 
محصولات و 
تعاملات سازمان 
باعث خلق ارزش 
مستمری برای 
مشتریان گشته، 
به طور پایدار ارائه 
شده و به موقعیت 
بازار مطلوب 
دست پیدا كند. 
تجربه مشتری 
در هر تعامل با 
سازمان بر روی 
درآمدهای آینده 
تأثیر می گذارد. 
یک تجربة ضعیف 
می تواند سازمان 
را با خطر از دست 
دادن برخی یا تمام 
مشتریان مواجه 
كند •••
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 CRM موانع اجرای
ترمبلی20)2007( تخمین زد که نرخ شکست اجرای 
CRM در سازمان ها در حدود 70درصد است. به علاوه، 

در   CRM پروژه های  که  دارد  عقیده  کاله21)2007( 
رسیدن به اهدافشان 60 تا 80درصد مواقع با شکست 
دلایل   .)2009 همکاران،  و  می شوند)ایلماتی  مواجه 
زیادی برای شکست این پروژه ها مطرح شده است. به 
عقیدة ژو و دیگران)2002( مقاومت کارمندان یکي از 
از  مهم ترین تهدیدهای اجراي CRM به شمار مي رود. 
تغییرات  سازمان  یک  در   CRM به کارگیري  که  آنجا 
با آن  آنچه مدیران در عمل  به همراه دارد،  را  زیادي 
تغییر  برابر  در  زیاد  بسیار  مقاومت  مي شوند،  مواجه 
را   CRM برابر  در  مقاومت  مي شود  باعث  آنچه  است. 
بتوان کاهش داد یا حذف نمود، این است که کاربران/ 
مشتریان را از ابتداي اجراي CRM در این کار درگیر 
نمود. آن ها معتقدند که ایجاد و طراحي برنامه اي مناسب 
برابر  در  که  است  راه  حل هایي  از  یکي  آموزش،  براي 
مقاومت در اجراي CRM مي توان به  کار گرفت. برادي، 
فلیس و مارشال)2006(، آموزش کاربران/ مشتریان و 
کارمندان در مهارت های اطلاع یابي یا نظام ها را عنصر 
موزیکو)2008(  مي دانند.   CRM رویکرد  در  اساسي 

20. Trembly

21. Kale

موانع حقیقي اجراي مؤثر CRM را فرهنگ سازماني، 
طرح  نبود  و  سازماني  ساختار  کارمندان،  نگرش های 
راهبردي در نظام CRM مي داند. بوز)2002( مهم ترین 
بر  مدیریت  تمرکز  را   CRM اجراي  برابر  در  تهدید 
هدف ها و منافع کوتاه مدت به جاي دیدگاه بلند مدت 
در  سازمان ها  عمدة  مشکل  موزیکو)2008(  مي داند. 
اجراي مؤثر CRM را جنبۀ نرم افزاري سازمان مي داند تا 
جنبۀ سخت افزاري آن. یافته هاي پژوهش وانگ)2007( 
نیز نشان داد بزرگ ترین چالش در اجراي CRM، نبود 
تجربۀ کافي در اجراي نظام CRM بوده و مشکل اساسي 
در اجراي آن را بالا بردن میزان آگاهي دروني در مورد 
عملکردها و توانایي های نظام CRM مي بیند که در این 
باید مدنظر قرار  گیرد)بگلو و  راستا آموزش کارمندان 
زمرد پوش، 1388( همچنین گری و همکاران)2009( 
موانع کاربرد اثربخش CRM را به شرح زیر بیان کردند:

فقدان رهبری متعهد و حمایت کننده.
فقدان مهارت های مدیریت پروژه.

ناکافی بودن آموزش.
و  نرم افزارها  در  سرمایه گذاری  منابع  بودن  ناکافی 

 .CRM ابزارهای
بازار  و  مشتریان  مورد  در  اطــلاعات  بودن  ناکافی 

هدف )ایلماتی و همکاران، 2009(. 

••• مقاومت 
كارمندان یکي از 

مهم ترین تهدیدهای 
 CRM اجراي

به شمار مي رود. از 
آنجا كه به كارگیري 

CRM در یک 
سازمان تغییرات 

زیادي را به همراه 
دارد، آنچه مدیران 

در عمل با آن مواجه 
مي شوند، مقاومت 

بسیار زیاد در برابر 
تغییر است •••
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 CRM مزایای به كارگیری
یکی از واقعیت های جالب در مورد CRM این است 
که علی رقم نرخ بالای شکست این پروژه ها، شرکت ها 
 CRM و سازمان ها هنوز پیگیر استفاده از قابلیت های
سیستمی  که  است  این  شاید  هم  آن  دلیل  هستند. 
که طراحی موفقی داشته باشد، واقعاً به خوبی جواب 
می دهد و CRM نوعی فناوری است که هیچ سازمانی 
در آینده نمی تواند بدون آن دوام بیاورد)الهی و حیدری، 
از  تعدادی  که  کرد  بیان  دیکی)2007(   .)1387
مؤسسات یک بهبود بااهمیت در عملکرد درآمدی خود 
به عنوان نتیجه سرمایه گذاری روی CRM در حدود 5 
برابر را اعلام کردند)ایلماتی و همکاران، 2009(. طبق 
تحقیقات انجام شده، CRM می تواند یک اثر منفی روی 
این  مهم تر  و  باشد  داشته  شرکت  هزینه های  کارآیی 
که نتایج نشان داده است که علی رقم این اثر منفی، 
واقع  در  می برد.  بالا  را  مؤسسات  سود  کارآیی   CRM

 CRM نتیجه کاربرد  کاهش در کارآیی هزینه که در 
ایجاد می شود، در طی زمان کاهش می یابد. این نتیجه 
از این مطلب حمایت می کند که در طی زمان سازمان ها 
یاد می گیرند که چگونه از CRM به طور اثربخش برای 
مدیریت مشتریان استفاده کنند و روابط تک به تک با 
مشتریان را بدون افزایش قیمت، توسعه دهند. یعنی 
کاربرد CRM توانایی سازمان ها را برای افزایش کارآیی 
سود در طی زمان بالا می برد)کراسنیکو22 و همکاران، 
مزایاي   CRM هدفمند  و  صحیح  اجراي   .)2009
بسیاري را براي سازمان ها در پي دارد که به طور خلاصه 

مي توان به موارد زیر اشاره کرد:
• شناخت بهتر و عمیق تر نیازهاي کاربر/ مشتري.

"•  ایجـاد و حفظ روابــطي صحیـــح،  متنـاسب با نیاز
کاربر/ مشتري.

و  وفـــاداري  خدمـــات،  کیفیـت  افزایش   •
رضــــایت کاربر/ مشتري.

• بهبـــود عملکرد سازمـــاني با ارتــقاي کــارایي 
و اثربخشي)بگلو و زمرد پوش، 1388(.

• افزایش کارآیی سازمان از طریق اتوماسیون.
• بهره گیری مؤثر و کارا از وسایل ارتباطی.

• افزایش میزان اعتماد به سازمان.
رفتـاری  مـدل سازی  شرایط  نمـودن  فـراهم   •

مشتری )عنایتی و مجیدی، 1387(.
• افزایش کارتیمی، کاهش بارِ کاری و بهبود اثربخشی 

22. Krasnikov

به طرز چشمگیر)محمدی، 1381(.
• بهبود بهره وری و کیفیت کار کارکنان.

• افزایش سهم بازار)بوهلینگ23 و همکاران، 2007(.

نتیجه گیری
با مرور آنچه که گفته شد درمي یابیم که با گسترش 
تغییرات  و  بازارها  از  بسیاري  شدن  اشباع  و  رقابت 
پیوسته در محیط و ترکیب جمعیت، شرکت ها با این 
واقعیت روبرو شدند که امروزه دیگر مانند گذشته با یک 
نظام اقتصادي رو به گسترش و بازارهاي در حال رشد 
روبرو نیستند. امروزه هر ارباب رجوع ارزش ویژة خود 
را دارد و شرکت ها براي به دست آوردن سهم بیشتري 
از بازار ثابت یا رو به کاهش باید مبارزه کنند. بازاریابان 
تا دیروز تنها در اندیشۀ یافتن ارباب رجـــوع بودند و 
گروه هاي فروش در پي شکار مشتریان تازه بود ولي در 
دنیای کسب و کار امروزی دیگر شرکت ها نمی توانند 
نسبت به انتظارات و نیازهای مشتریان بی تفاوت باشند 
افزایش رضایت  را درجهت  توان خود  باید تمام  آن ها 
مشتریان خود به کار گیرند. چرا که تنها منبع برگشت 
سرمایه مشتریان هستند. استفاده گسترده از فناوری 
اطلاعات، ســـازمان ها را قادر می سازد تا برای افزایش 
آگاهی نسبت به نیازها و احتیاجات مشتریان و درک 
بهتر آن ها، از دانش فنی همراه با مهارت ها و تخصص 
فرآیندهای   ،90 دهۀ  طول  در  شوند.  مند  بهره  لازم 
تعاملی مدیریت مشتری مبتنی بر فنــاوری اطلاعــات، 
که در انتهای فرآیند کسب و کار و در ارتباط با مشتری 
است، مهندسی مجدد شد. که این موضوع امروزه تحت 
عنوان مدیریت ارتباط با مشتری شناخته می شود. این 
رویکرد جدید با استفاده از پیشرفت هایی که در فناوری 
اطلاعات ایجاد شده بود و از طریق فرآیند هایی همچون 
داده کاوی سعی در شناخت هر چه بیشتر مشتریان 
پروندة  مشتری  هر  برای  تا  است  درصدد  و  داشته 
با علائق و  با هر کس مطابق  ایجاد کرده و  اطلاعاتی 
چنین  موفق  اجرای  کند.  برخورد  خودش  انتظارات 
رویکردی در سازمان ها سبب افزایش رضایت مشتری 
و به تبع آن افزایش سود آوری می شود. مدیریت ارتباط 
با مشتری رویکردی است که هیچ ســازمان موفقی در 
عصر حاضر بدون اجرای درست آن قادر به ادامۀ حیات 

نمی باشد. 

23. Bohling

••• با گسترش 
رقابت و اشباع شدن 
بسیاري از بازارها 
و تغییرات پیوسته 
در محیط و تركیب 
جمعیت، شركت ها 
با این واقعیت روبرو 
شدند كه امروزه 
دیگر مانند گذشته 
شركت ها با یک 
نظام اقتصادي رو به 
گسترش و بازارهاي 
در حال رشد روبرو 
نیستند. امروزه هر 
ارباب رجوع ارزش 
ویژۀ خود را دارد و 
شركت ها براي به 
دست آوردن سهم 
بیشتري از بازار 
ثابت یا رو به كاهش 
باید مبارزه كنند 
•••
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تجربة كشورها در هدفمندسازی یارانه
سیاست ها، راهکارها و پیامدها
نعمت الله اكبری
دکترای اقتصاد، عضو هیأت علمی دانشگاه اصفهان

آموخته ها از تلاش براي هدفمندكردن یارانة نفت 
سفید در هندوستان1

مقدمه
این مطالــــعه بـــر تلاش کشور هنــــدوستان براي 
هدفمندکردن یارانۀ بلندمدت نفت سفید براي استفادة 
خانوارها می پردازد. این طرح ابتــــدا به عنوان یک طرح 
توزیعي در دوران کمبود سوخت طي جنگ جهاني دوم 
هدف  با  یارانه  طرح  از جنگ،  پس  شد.  ارائه  و  تنظیم 
سوخت  با  فقیر  خانــوارهاي  تأمین  و  قیمت ها  تثبیت 
کافي براي پخت غذا و روشنایي تداوم یافت. اما امروزه 

مشکلات متعدد و گسترده اي را به وجود آورده است. 
از  پایین تر  مراتب  به  قیمتي  به  یارانه اي  سفید  نفت 
براي استفاده  بنزین و گازوئیل فروخته می شد و مرتباً 
تقریباً  مي شد.  منتقل  سیاه  بازار  به  نقل  و  حمل  در 
1. Lessons Learned from Attempts to Reform India’s 

Kerosene Subsidy, IISD, March 2010.

60درصد نفت سفید یارانه اي به دست افراد مورد نظر 
مي رسد و مابقي آن به بازار سیاه منتقل مي گردد. این 
فاسد  توزیع کنندگان  براي  پرمنفعت  شغل  یک  امر 
و  سوخت  توزیع  مجوز  دریافت  منظور  به  که  سوخت 
تداوم سیاست یارانه ها به مأمورین دولتي رشوه پرداخت 

مي کنند، ایجاد کرده است.
هدفمندکردن  براي  زیادي  تلاش هاي  هندوستان  در 
یارانۀ نفت سفید، به منظور دسترسي بیشتر و کاراتر فقرا، 
قیمت  آزادسازي  یا  یــــــارانه اي  سفید  نفت  ردیابي 
سوخت)از میان برداشتن تفاوت قیمت هاي ساختگي بین 
سوخت یارانه اي و غیریارانه اي( انجام شده است. اما این 
اصلاحات به دلیل فشارهاي شدید سیاسي براي تداوم 
نفت  به  تا حدي  هنوز  که  فقیري  افراد  توسط  یارانه ها 
سفید ارزان قیمت دسترسي داشته اند و توسط فعالین 

بازار سیاه، ناموفق بوده است.
نیز  برق  و  فسیلي  سوخت هاي  سایر  هندوستان  شماره 25 / صفحه ی 37در 



بعضي  در  و  کشاورزان  بین  در  برق  هستند.  یارانه اي 
ایالت ها به خانوارهاي فقیر به قیمتي پایین تر از هزینه 
تولید، توزیع مي گردد. قیمت هاي ثابتي که توسط دولت 
که  شد  موجب  شده اند،  تعیین  گازوئیل  و  بنزین  براي 
به شدت  یارانه ها  میزان  نفت  جهاني  قیمت  افزایش  با 

افزایش یابد.
در عین حال یارانه هایي براي گاز مایع2 در نظر گرفته 
شده بودند تا مصرف کنندگان محلي را به مصرف این نوع 
سوخت ترغیب کنند. هدف این نوع یارانه لزوماً کمک به 
فقرا نبود، زیرا مصرف کنندگان گاز مایع معمولاً درآمد 
بالاتري داشته و از توانایي خرید اجاق گاز و کپسول آن 
برخوردار بودند. گاز مایع یارانه اي نیز، نظیر نفت سفید، 
از مصرف کنندگان محلي به بخش هاي تجارت و حمل 
و نقل)که در آن ها به گاز مایع یارانه تعلق نمي گرفت( 
منحرف شد. با وجود این که این کار به انحراف بودجه 
دولت و کمبود گاز مایع یارانه اي براي خانوارها مي انجامد، 

اما سبب انحراف سوخت از خانوارهاي فقیر نمي شود.
از سوي دیگر فساد در بخش نفت سفید، خانوارهاي 
نیازمند را از یک کالاي اساسي محروم کرده و در عوض 
و  سوخت  توزیع کنندگان  سفید،  نفت  فاسد  دلالان 

مأمورین دولتي را ثروتمند مي کند. 

استفاده از یارانة سوخت در هندوستان
کنترل غیررسمي قیمت انرژي براي اولین بار در 1939 
در هندوستان مطرح شد. در آن زمان شرکت هاي نفت 
دولتي محصولات تمام شدة داخلي را با قیمتي معادل 
قیمت وارداتي آن ها قیمت گذاري کردند)شنوی، 2009(. 
نیز  غذایي  مواد  براي  قیمت ها  کنترل  دوره  همین  در 
به صورت نظام توزیع عمومي3 اجرا شد. هدف اولیه این 
طرح اطمینان از توزیع برابر مواد غذایي به مراکز شهري 
بود. تنظیم قیمت سوخت به طور رسمي از سال 1948 
با برقراري حاشیه سود ثابتي براي عرضه و پالایش نفت، 

آغاز شد)شنوی، 2009(.
تشویق  هدف  با   1960 اواخر  در  نیز  مایع  گاز  یارانۀ 
تمیزتر  سوخت  به عنوان  آن  از  استفاده  به  خانوارها 
نفت  توزیع  شرکت هاي  شد.  پرداخت  غذا  طبخ  براي 
به  ثابت تعیین شده توسط دولت مجبور  با قیمت هاي 
پرداخت یارانه براي گاز مایع شدند، هرچند که بیشتر 

2. LPG

3. Public distribution System(PDS)

و  متوسط  طبقۀ  از  سوخت  نوع  این  مصرف کنندگان 
یارانۀ گاز مایع وارد طرح  این حال  با  ثروتمند بوده اند. 

نظام توزیع عمومي نگردید.
مرکـــزي  دولت  سالــــــه  پنج  برنــامۀ  ششمین 
هندوستان)85-1980( مبني بر این بود که نظام توزیع 
عمومي »باید به حدي توسعه پیدا کند که از این پس 
به عنوان استراتژي دایمي جهت کنترل قیمت ها، کاهش 
کالاهاي  برابر  توزیع  به  دستیابي  و  آن ها  در  نوسانات 
اساسي مصرف کنندگان مورد استفاده قرار گیرد«)دولت 
هندوستان، 1980(. در ابتداي شروع این برنامه عنصر 
یارانه چندان قابل توجه نبود. با گذشت زمان، فشارهاي 
سهم  افزایش  به  مجبور  را  موفقي  دولت  هر  سیاسي 
ترتیب  بدین  یارانه هاي مواد غذایي و سوختی مي کرد. 
تأمین  اصلي  روش هاي  از  یکي  به  عمومي  توزیع  نظام 
رفاه عمومي توسط دولت مبدل شد و در نتیجه، تمامي 
ایجاد و حفظ حمایت  براي  از آن  احزاب سیاسي هند 

سیاسي مورد نیاز خود استفاده کردند.
در فاصله سال های 1976 تا 2002، براساس مکانیسم 
قیمت گذاري اداري4، قیمت تولیدات نفتي توسط کمیته 
دولتي قیمت گذاري نفت5، تثبیت شد. در این مکانیسم، 
شرکت هاي نفتي به دریـــــافت حداقل نرخ بـــازدهي 
معیني تضمین مي شدند. یارانۀ نفت سفید و گاز مایع با 
استفاده از تولیدات گران تر نفتي، گازوئیل و... پرداخت 
مي شـــــد. بنابراین، شرکت هاي توزیع محصولات نفتي 
همواره قادر به دریافت نرخ بازدهي معقولي بر دارایي هاي 

مورد استفاده خود، خواهند بود.
در سال 2002، دولت مکانیسم قیمت گذاري اداري را 
حذف کرد و به شرکت هاي نفتي تا حدودي آزادي داده 
شد تا تولیــــدات خود را در قیمت هاي بازاري به فروش 
برسانند. مدتي پس از حـــذف مکانیسم قیمت گذاري 
اداري، دولت اعلام کرد که یارانـۀ نفت سفید و گاز مایع 
قیمت  افزایش  با  اما  شد.  خواهد  حذف  سال  سه  طي 
نفت خام در سال 2003، دولت دوباره آغاز به دخالت 
در تصمیمات قیمت گذاري کرد. یارانه هاي نفت سفید و 
گاز مایع حذف نشدند و دولت یارانه ها را به دیگر انواع 
سوخت نیز تعمیم داد. با افزایش قیمت نفت خام به بیش 
از 60 دلار براي هر بشکه، دولت امکان انتقال افزایش 
هزینه به قیمت را به شرکت هاي تولیدکننده مواد نفتي 

4. Administrative Pricing Mechanism(APM)

5. Government-constituted Oil Pricing Committee

••• در 
هندوستان 
تلاش هاي 

زیادي براي 
هدفمندكردن 

یارانة نفت 
سفید، به منظور 

دسترسي بیشتر و 
كاراتر فقرا، انجام 

شده است. اما 
این اصلاحات به 
دلیل فشارهاي 
شدید سیاسي 

براي تداوم 
یارانه ها توسط 

افراد فقیري كه 
هنوز تا حدي به 

نفت سفید ارزان 
قیمت دسترسي 

داشته اند و توسط 
فعالین بازار سیاه، 
ناموفق بوده است 

•••
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نفتي دولتي، توسط دولت مرکزي  نداد و شرکت هاي 
مجبور به فروش بنزین و گازوئیل به قیمتي پایین تر از 
هزینۀ تولید شدند. اما این امر منجــر به زیان هاي مالي 

قابل توجهي شد. 
از آنجا که دولت اجازة افزایش قیمت هاي داخلي نفت 
سفید، گـــــاز مایع و بنزین و گازوئیل همراه با افزایش 
قیمت جهاني نفت خام را نداد، هزینۀ یارانه ها در فاصلۀ 
از  بیش   2008-2009 تا   2005-2006 ســال های 

100درصد افزایش یافت.
نفت  وزارت  توسط  یارانه ها  از  شده  ارائه  برآوردهاي 
و گــــــاز طبیعي بر پایۀ هزینه هایي که شرکت هاي 
نفتي باید براي خرید محصــــولات وارداتي از خارج 
مي پرداختند)برابري واردات( به دست آمــده است. زیان 
واقعي شرکت هاي نفتي دولتي مسلماً قابل توجه بوده 
است، زیرا دولت کمک هاي مالي زیادي را براي جبران 
این شرکت ها پرداخت کرده است. به عنوان مثال، برآورد 
یارانه اي در سال 2008-2007 توسط  هزینه هــــاي 
شـــرکت هاي نفتي دولتي 19/16 میلیارد دلار بوده و 
دولت براي حمایت از آن ها 15/58 میلیارد دلار آن را 
پرداخت کرده است. این مبلغ ممکن است تنها بخشي 

از زیان واقعي این شرکت ها را جبران کند.
رویکرد جایگزین براي برآورد سطوح احتمالي یارانه، 
محاسبۀ زیان دولت، محـــــاسبه ارزش ایجاد شده در 
بخش هاي مختلف زنجیرة تولید و توزیع انرژي است. 
براي به دست آوردن مقدار ارزش ایجاد شده در طول 
زنجیره کشف و تولید)نفت و گاز( تا پالایش، توزیع و 
براي  زنجیره اي کامپیوتري  و فروش، یک مدل  خرید 
شبیه سازي درآمدهاي دولت در ارتباط مقادیر مختلف 
در زنجیرة انرژي طراحي شد. این مقادیر در جدول 2 
نشان داده شده اند. شبیه سازي این مدل براساس قیمت 

نفت 70 دلار براي هر بشکه انجام شده است.
یارانۀ  نفتي هندوستان،  بر اساس گزارش فدراسیون 
محصولات نفتي، به صورت درصدي از درآمد سوخت، از 
7درصد در سال 2005-2004 به 82درصد در 2008-
یارانه هاي  براساس  برآورد  این  یافت.  افزایش   2007
پرداختي به نفت سفید و گاز مایع که از طریق بودجه 
از  یارانه هاي ضمني که  به علاوه  تأمین مي شد  دولت 
انجام شده  مي شد،  پرداخت  نفتي  قرضه  اوراق  طریق 
است. درصــــد یارانه این محصولات به صورت نسبت 
یارانه ها به درآمـــــد کل حاصل از مالیات غیرمستقیم 

سوخت 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009
نفت سفید 3/25 4/2 4/47 6/14

LPG 2/31 2/51 3/86 3/83
بنزین 0/62 0/48 1/82 1/13

گازوئیل 2/86 4/41 8/73 11/37

كل 9/03 11/61 19/16 22/45 

نوع كمک 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08

یارانۀ دریافتي از 
بخش بالادست

0 0 1/34 3/16 4/82 6/39

یارانۀ مصوب از 
بودجه دولت

1/08 1/38 0/67 0/66 0/72 0/70

اوراق قرضۀ نفتي 0 0 0 2/60 8/77 5/67

كل 1/08 1/38 2/01 6/42 15/85 11/21

سوخت زیان
)میلیارد دلار در هر سال(

فراورده هاي نفتي 10/8
گاز مایع 2/6

نفت سفید 3/9
بنزین 0/2

گازوئیل 4/1
گاز طبیعي 4/4

برق 8/2
کل 23/4

جدول 1. میزان مخـــارج یارانــه اي شرکت هاي نفتي دولـتي )برحسب میلیارد دلار(

جدول2. کمک هاي مالي دولت به شرکت هاي نفتي زیرمجموعه

جدول3. هزینه فرصت تأمین انرژي در قیمت هایي پایین تر از مقدار به دست آمده 
از مدل زنجیره اي، وقتي که قیمت هاي جهاني نفت معادل هر بشکه 70 دلار باشد

منبع: وزارت نفت و گاز طبیعي هند، 2009، ص 234.

منبع: وزارت نفت و گاز طبیعي هند، 2009، ص 234
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مایع  گاز  و  سفید  نفت  گازوئیل،  بنزین،  بر  مستقیم  و 
محاسبه شده است.

در بخش نیروي هندوستان، قیمت برق توسط دولت 
براي  نیاز  مورد  برق  ایالت  هر  مي شود.  کنترل  ایالتي 
بخش کشاورزي را به صورت مجاني و یا با قیمتي پایین تر 
از هزینۀ تولید، تأمین مي کند. در بعضي از ایالت ها، براي 
کمک به افرادي که زیر خط فقر قرار دارند، سیاستي براي 
توزیع برق مجاني وجود دارد. در نتیجۀ این سیاست ها، 
شرکت هاي برق دولتي با هزینه هاي تولید قابل توجهي 
روبه رو بودند، اما هیچ دادة رسمي از هزینۀ این یارانه ها 

در دست نیست.
قیمت گاز طبیعي براي سال هاي متمادي در هندوستان 
کمتر از قیمت واقعي آن بوده است. تا پیش از اوایل دهۀ 
1990 که کشف گاز به شرکت هاي خارجي نیز واگذار 
مي شد.  تولید  دولتي  توسط شرکت هاي  فقط  گاز  شد، 
با توجه به اینکه گاز به عنوان یک محصول فرعي پست 
تولید نفت محسوب مي شد و هیچ راهي براي توزیع آن 
به مصرف کنندگان کوچکتر وجود نداشت، یا از آن براي 
تولید برق و یا در شرکت هاي تولید کود استفاده مي شد.
از آنجایي که قیمت برق و کود هر دو کنترل مي شدند، 

قیمت گاز هم کنترل مي شده است. 

منطق هدفمندكردن یارانه ها
داد  نشان  شده  انجام   2005 سال  در  که  مطالعه اي 
بازار سیاه  به  یارانه اي  نفت سفید  که حدود 38درصد 
نرسیده  نظر  مورد  دریافت کنندگان  به  و  منحرف شده 
و  50درصد  به  انحراف  این  ایالت ها،  بعضي  در  است. 

بیشتر نیز مي رسد. 
رانت هاي زیادي)درآمدهاي غیرقانوني( نصیب افرادي 
گاز  و  سفید  نفت  مثل  یارانه اي  محصولات  به  که  شد 
مایع دسترسي داشتند، شد. نمودار شمارة 1 برآوردي از 
این رانت ها را که بر پایۀ نظام مالیاتي و قیمتي حاکم در 
ژوئن 2009 و با توجه به قیمت نفت معادل بشکه اي 70 
دلار محاسبه شده، نشان مي دهد. درآمد غیرقانوني)پول 
بین  قیمت  تفاوت  پایـــۀ  بر  بیشتر  شده  ایجاد  سیاه( 
یارانه اي در  مایع  بنزین و گازوئیل و گاز  و  نفت سفید 
مقایسه با گاز مایع فروخته شده براي مصارف تجاري یا 

صنعتي)غیریارانه اي( مي باشد)نمودار شمارة2(.
فقیرترین خانوارهاي هند از کمبود نفت سفید به علت 
انحراف سوخت رنج مي برند. بعضاً خانوارها به علت عدم 

دسترسي به سهمیۀ نفت سفید خود از روشنایي محروم 
مانده و یا قادر به طبخ غذا نیستند. درحالی که نفت سفید 
دارد.  وجود  بالاتر  قیمت هاي  به  سیاه  بازار  در  به وفور 
کمبود کالاهاي ضروري مثل سوخت براي فقرا ممکن 

است به نا بساماني هاي مدني بیانجامد.
از نیمي از  دلالان و عمده فروشان نفت سفید تقریباً 
دولتي  کمیسیون  مي شوند.  بهره مند  سفید  نفت  یارانه 
براي عمده فروشان و خرده فروشان نفت سفید کوچک 
است. اما به علت رانت بالقوه زیادي که درنتیجۀ انحراف 
دست  به  براي  زیادي  تلاش  مي شود،  ایجاد  سوخت 
براي  مسئله  همین  مي شود.  انجام  آن  فروش  گرفتن 
جانب  از  اعطایي  فروش  مجوزهاي  که  بنزین  فروش 
درآمدهاي  دلیل  به  اما  بوده،  محدوده  آن  براي  دولت 
با  یارانه اي  نفت سفید  کردن  مخلوط  و  تقلب  از  ناشي 
نیز  دارد،  وجود  برآن  زیادي  تقاضاي  گازوئیل  و  بنزین 
این حال، همچنان اشخاصي که داراي  با  مطرح است. 
ارتباطات سیاسي هستند معمولاً مجوز فروش بنزین را 
دریافت مي کنند و سیاستمداران و مأمورین دولتي فاسد 
که مسؤول توزیع و کنترل نفت سفید هستند از دلالان 

نفت سفید رشوه دریافت مي کنند.
علاوه بر انحراف منابع دولت از محل مورد نظر، فساد 
مربوط به نفت سفید پیامدهاي دیگري نیز در پي دارد 
قرار  تأثیر  تحت  را  جمعیت  از  گسترده تري  بخش  که 
یارانه اي  نظام  از  که  بازار سیاه  از  پول حاصل  مي دهد. 
ناشي مي شود، مخارج انتخاباتي رهبران سیاسي را تأمین 
مالي مي کند و این امر به فساد در حکمراني مي انجامد. 
موجب  گازوئیل  و  بنزین  با  سفید  نفت  کردن  مخلوط 
تخریب موتور شده و صاحبــان وســایل نقلیه را تحت 
احتراق  دلیل  به  نامرغوب،  سوخت  مي دهد.  قرار  تأثیر 
بد، موجب افزایش آلودگي هوا مي گردد. در دراز مدت، 
امکان ایجاد اثرات زیان بار بر امنیت انرژي هندوستان 
نیز وجود دارد، زیرا یارانه بر قابلیت علائم قیمتي جهت 
تنظیم عرضه و تقاضاي منابع سوخت تأثیر مي گذارد. از 
آنجایي که علائم قیمتي در نظام یارانه اي به خوبي عمل 
نمي کنند، انگیزة کمي براي کاهش مصرف انرژي یا براي 

رقابت پذیري منابع تجدید پذیر انرژي باقي مي ماند.
پرداخت یارانـــــۀ نفت سفید براي خانوارهاي فقیر، 
یارانۀ گاز مایع خانگي  ارزشمند می باشد در صورتي که 
نیز نظیر یارانۀ نفت سفید ممکن است مورد سوءاستفاده 
واقع شود. یارانۀ بنزین و گازوئیل علاوه بر آثار مالي شان 

••• علاوه بر 
انحراف منابع دولت از 
محل مورد نظر، فساد 
مربوط به نفت سفید 

پیامدهاي دیگري 
نیز در پي دارد كه 

بخش گسترده تري از 
جمعیت را تحت تأثیر 

قرار مي دهد. پول 
حاصل از بازار سیاه 
كه از نظام یارانه اي 

ناشي مي شود، مخارج 
انتخاباتي رهبران 

سیاسي را تأمین مالي 
مي كند و این امر به 
فساد در حکمراني 
مي انجامد •••
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به شدت بر توزیع کنندگان سوخت تأثیر منفي مي گذارند. 
وقتي دولت توزیع کنندگان دولتي را وادار به فروش بنزین 
و گازوئیل به قیمتي پایین تر از هزینـــۀ تولید مي کند، 
به  مجبور  غیرمستقیم  به صورت  خصوصي  شرکت هاي 
اتمام فعالیت هاي خرید و فروش خود خواهند شد. این 
همان چیزي است که به هنگام افزایش قیمت نفت خام 

در فاصله سال هاي 2006 و 2008 اتفاق افتاد. 
با وجود محـــدود شدن عرضـــۀ برق، قیمت پایین تر 
و یارانه ها باعث افزایش فساد نخــــواهد شد. برخلاف 
مقیاس  برق در  انحراف جریان  امکانات  نفتي،  تولیدات 
بزرگ بسیار محدود است. درواقع ایجـــاد یک صنعت 
بزرگ به صورت نامحسوس در یک منطقۀ مسکوني کم 
درآمد براي انتقال برق یارانه اي بسیار مشکل است. البته، 
بعضي مصرف کنندگان با ادعاي کشاورز بودن و یا فقیر 
برق  زیان هاي  مي کنند.  استفاده  یارانه اي  برق  از  بودن 
و  انتقال  از  ناشي  زیان هاي  به  مربوط  بیشتر  ایالتي که 
توزیع برق هستند، قابل توجه اند. در بعضي ایالت ها این 
زیان ها به بیش از 50درصد مي رسند. این زیان ها ناشي 
از یارانه ها نیستند بلکه ناشي از عدم مدیریت صحیح برق 

در ایالت ها مي باشند.

راهبردهاي هدفمندكردن یارانه ها در هندوستان
اطمینان  براي  را  متعددي  راهبردهاي  مرکزي  دولت 
از اینکه یارانه نفت سفید به مصرف کنندگان مورد نظر 
مي رسد یا براي آزادساي بازار سوخت و حذف فرصت هاي 
این  تمامي  اما  است.  گرفته  به کار  فساد،  و  سودجویي 
راهبردها به شکست منتهي شدند. هرچند بعضي از آن ها 

تا حدي موفق بوده اند اما به طور کامل محقق نشدند.
به لحاظ نظري، دولت داراي سیستـــم دقیقي براي 
شناسایي انحراف و پیگرد مجـــرمین است. اما در واقع، 
عده کمي شناســـایي و مجازات شدند. در سال 2005 
مأمور یک شرکت نفتي هند، به دلیل اینکه مي خواست 
نام یکي از صاحبین ایستگاه هاي فروش بنزین، که نفت 
سفید یارانه اي را با بنزین مخلوط مي کرد فاش کند، به 
قتل رسید. اندکي پس از این واقعه، وزیر نفت هندوستان 
اعلام کرد که مشکل قیمت سوخت را حل کرده و هر 
انجام  باشد،  لازم  تقلب  بردن  بین  از  براي  را  اقدامي 
و  اعلامیه گذشته  این  از  اکنون چهار سال  خواهد داد. 
تفاوت قیمت نفت سفید و بنزین و درنتیجه فرصت هاي 
رانت جویي افزایش یافته است. حتي در اوایل سال 2010 

••• در سال 2005 مأمور یک 
شركت نفتي هند، به دلیل اینکه 
مي خواست نام یکي از صاحبین 
ایستگاه هاي فروش بنزین، كه نفت 
سفید یارانه اي را با بنزین مخلوط 
مي كرد فاش كند، به قتل رسید. 
اندكي پس از این واقعه، وزیر نفت 
هندوستان اعلام كرد كه مشکل 
قیمت سوخت را حل كرده و هر 
اقدامي را براي از بین بردن تقلب 
لازم باشد، انجام خواهد داد. •••

نمودار شمارة 1. مقدار رانت برآورد شده حاصل از انحراف یارانه نفت سفید و 
گاز مایع در ایران)وقتي قیمت نفت به ازاي هر بشکه 70 دلار باشد؛ برحسب 

میلیارد دلار(

نمودار شمارة 2. عوامل انحراف: تفاوت قیمت ها
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که قیمت نفت از رکورد آن در سال 2008 کمتر شده بود، تفاوت قیمتي نفت سفید و 
بنزین بیشتر از تفاوت آن در سال 2005 بود.

راهبردهاي تخصیص بهتر یارانه و تشخیص انحرافات
الف( سیستم جی.پی.اس.6

در اکتبر 2005 وزارت نفت طرح جدیدي تحت عنوان پی.کی.جِی.7 را براي بهبود عرضۀ 
نفت سفید به مصرف کنندگان فقیر و جلوگیري از انحراف آن مطرح کرد. این طرح مبتني 
بر فعالیت دولت هاي محلي در سطح روستاها بود. در این طرح تانکرهاي اختصاصي که 
به سیستم جی.پی.اس. مجهز شده اند، نفت سفید را به عمده فروشان عرضه مي کنند تا 
امکان ردیابي جابه جایي و مسیر حرکت آن ها وجود داشته باشد. مطالعه اي که توسط 
NCAER در سال 2007 انجام شده نشان مي دهد که منافع حاصل از این طرح کمتر از 

هزینۀ آن بوده است. این طرح که با موافقت زیادي آغاز شده بود، نهایتاً در سال 2008 
متوقف شد.

ب( ایجادرنگي متفاوت براي سوخت یارانه اي
در اکتبر 2006 وزیر نفت اعلام کرد که دولت از رنگ جدیدي براي نفت سفید استفاده 
خواهد کرد که خنثي نمي شود. هزینۀ سالانه این کار که حدود 33 میلیون دلار بود 
نسبت به هزینۀ انحراف سوخت براي دولت کوچک بود. این رنگ جدید قابلیت تشخیص 
کوچک ترین تقلب در نفت سفید را داشت. اما صاحبان پمپ هاي بنزین خیلي زود متوجه 
شدند که مي توانند با استفاده از خاک رس اثر این رنگ را از بین ببرند. بنابراین استفاده 

از این رنگ ها هم پس از دو سال متوقف شد.
ج( سیستم كوپني)سهمیه بندي(

در سال 1989 شوراي مصرف کنندگان شهر مایسور دریافت که 30درصد نفت سفید 
یارانه اي که در این شهر فروخته مي شود براي مخلوط شدن با تولیدات گران قیمت تر به 
بازار سیاه منحرف مي گردد. این شورا راهبرد سادة عرضۀ نفت سفید کوپني را به دولت 

محلي پیشنهاد کرد.
در ابتداي ماه، به افراد مورد نظـــر کوپن هایي براي خرید مقدار معیني از نفت سفید 
داده مي شــود. فروشنده باید فقط به افرادي که کوپن دارند، نفت سفید بفروشد. در 
ماه بعد مقدار نفت سفید عرضه شده به فروشنده به تعداد کوپن هایي که وي از افراد 
جمع آوري کرده است بستگي دارد. اگر فروشنــده، نفت سفیــد خود را در بازار سیاه 
به وي عرضه  بعد  ماه  در  نفت سفیدي که  مقدار  برساند،  دیگر  به مصارف  یا   بفروشد 
مي گردد کاهش مي یابد، زیرا وي براي مقادیر فروش غیر قانوني خود کوپني در اختیار 
ندارد. بنابراین، هر فروشنده فقط یک بار مي تواند فروش غیر مجاز انجام دهد و از آن به 

بعد سهمیه وي به صورت خودکار کاهش خواهد یافت. 
بود،  شده  پذیرفته  دولتي  مقامات  و  سیاسي  رهبران  توسط  ایده  این  که  هرچند 
مقاومت هایي براي اجراي آن وجود داشت. سیستــــم کوپني از موفقیت قابل قبولي 
برخوردار بود و قابلیت تعدیل براي انعطاف پذیري بیشتر را داشت. دولت مي توانست 

6. GPS

7. PKJ

••• در طرح پی.كی.
جی. كه در سال 

2005 به اجرا درآمد، 
تانکرهاي اختصاصي 

كه به سیستم جی.پی.
اس. مجهز شده اند، 

نفت سفید را به عمده 
فروشان عرضه مي كنند 

تا امکان ردیابي 
جابه جایي و مسیر 
حركت آن ها وجود 
داشته باشد •••
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یارانه اي  نفت سفید  توزیع  براي  از سیستــــم کوپني 
خصوصي در سطح خرد استفاده کند. با این وجود این 
اجرا  موفقیت  با  کارناتاکا  ایالت  مناطق  بعضي  طرح در 
شد. امــا بعد از چند ماه با رهبري مدیریت و لابي هاي 
قوي فروشندگان نفت سفید و سیاستمداران همۀ احزاب، 

سیستم کوپني به تدریج کنار گذاشته شد.
د( كارت هاي هوشمند

هندوستان،  برنامه ریزي  کمیسیون   ،2005 سال  در 
این  را منتشر کرد.  انرژي«  یکپارچه  گزارش »سیاست 
گزارش پیشنهاد استفاده از کارت هوشمند را به جاي 
کوپن پیشنهاد مي کرد. این سیستم به کنترل بهتر توزیع 
نفت سفید یارانه اي کمک مي کرد و به نظر ساده و بي کم 
پیشنهاد  نفت  و کاست مي آمد. در سال 2007 وزارت 
سه  در  آزمایشي  به صورت  را  هوشمند  کارت  سیستم 
ایالت بیهار، ماهاراشترا و آتارانچال مطرح کرد. اما هر سه 
ایالت این طرح را رد کردند. این نمونه اي از مخالفت قشر 
سیاسي با هر سیستمي است که امکان کاهش انحراف 

در توزیع نفت سفید را فراهم مي آورد.
مدتي پس از تشکیل دولت جدید در سال 2009 نخست 
وزیر اجراي طرح »کارت شناسایي منحصر به فرد« براي 
با  ترتیب  بدین  گذاشت.  اجرا  به  را  هر شهروند هندي 
استفاده از این کارت ها که حاوي تمامي اطلاعات مورد 
نیاز شهروندان هستند، امید تازه اي براي کمک به دولت 
در توزیع شاخص هاي رفاهي به بخش هاي مورد نظر با 
کمترین انحراف و سوء استفاده به وجود آمد. اما با توجه 
به مشکلات موجود براي موفقیت راهبردهاي قبلي تنها 
زمان مي تواند مشخص کند که این پیشرفت اخیر راهکار 

موفقیت آمیز نهایي خواهد بود یا نه.

 راهبـردهاي دیگر كـاهش انحــراف ســوخت و
تقاضاي یارانه

الف( آزادسازي قیمت محصولات نفتي
انرژي در سال 2006 پیشنهاد کرد  گزارش یکپارچه 
مبناي  بر  قیمت ها  کنترل  براي  نفتي  شرکت هاي  که 
آزاد گذاشته شوند. در همین سال، یک  بازار  نیروهاي 
مشاورین  کمیتۀ  ریاست  رهبري  به  عالي رتبه  کمیتۀ 
اقتصادي نخست وزیر، به شدت بر آزاد سازي قیمت ها 

تأکید کرد.
در طول دو سال، گزارش کمیتۀ عالي رتبه دیگري به 

رهبري یکي از اعضاي کمیتۀ برنامه ریزي نیز پیشنهاد 
به  و  گذاشته  کنـــار  را  قیمت ها  تعیین  دولت  که  داد 
شرکت هاي نفتي اجازه دهد تا قیمت انعطاف پذیري را 
براي محصولات خود با توجه به سقف قیمت اعلام شده 
تعیین کنند و به این ترتیب امکان رقابت نیز فراهم شود. 
این کمیته همچنین پیشنهادي مبني بر کاهش یارانه 

گاز مایع مطرح نمود.
یکي  رهبري  به  رتبه اي  عالي  کمیتۀ  سال 2009  در 
مطالعه  مأمور  برنامه ریزي  کمیسیون  سابق  اعضاي  از 
این گزارش که تحت  نفتي شد.  تولیدات  قیمت گذاري 
نفتي«  محصولات  قیمت گذاري  پایدار  »سیستم  عنوان 
انجام شد، پیشنهاد مي کرد که قیمت بنزین و گازوئیل 

آزاد شده و یارانه گاز مایع و نفت سفید کاهش یابد. 
ب( تنوع انرژي، افزایش برق رساني به منظور كاهش تقاضاي 

یارانه
مطالعات انجام شده در سال هاي 2005 و 2006 نشان 
داد که خانوارهاي روستایي در وهلۀ اول از نفت سفید 
براي روشنایي استفاده مي کنند و تنها یک درصد آن ها 
از نفت سفید براي طبخ غذا استفاده مي کنند. با افزایش 
برق رساني، مصرف روستایي نفت سفید براي روشنایي 
در  42درصد  به   1999-2000 سال  در  51درصد  از 
2006-2005 کاهش یافت. اما این سیاست نظیر سایر 
پیشنهادات ارائه شده توسط این گزارش اجرا نشد. حتي 
اگر این سیاست اجرا مي شد، ممکن بود که سبب کاهش 
یارانه نفت سفید نگردد. این گزارش حقیقت مهمي را 
آشکار کرد: با وجود افزایش قابل توجه دسترسي به برق، 
تخصیص نفت سفید در طول سال ها همچنان به مقدار 
قبلي خود باقي مــــاند. به عنوان مثال، 24درصد نفت 
سفید روستایي به روستاهایي تخصیص داده مي شود که 
برق رساني در آن ها برابر 100درصد بوده و بنابراین نیازي 
نمونۀ گویاي  امر  این  ندارند.  براي روشنایي  به سوخت 
دیگري از عدم تمایل سیاسي براي کنترل سوء استفاده 

از یارانۀ نفت سفید مي باشد.

تجربه هاي فراموش شده
یارانه ها تثبیت مي شوند

شود  گرفته  مطالعه  این  از  باید  که  درسي  نخستین 
یارانه به هر بخشي داده شد، کاهش  اینست که وقتي 
یا حذف آن یارانه بسیار مشکل خواهد بود. هنگامي که 

••• در سال 2009 
كمیته عالي رتبه اي به 
رهبري یکي از اعضاي 
سابق كمیسیون 
برنامه ریزي مأمور 
مطالعه قیمت گذاري 
تولیدات نفتي شد. 
این گزارش كه تحت 
عنوان »سیستم 
پایدار قیمت گذاري 
محصولات نفتي« 
انجام شد، پیشنهاد 
مي كرد كه قیمت 
بنزین و گازوئیل آزاد 
شده و یارانه گاز مایع 
و نفت سفید كاهش 
یابد •••
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یارانۀ گاز مایع مطرح شد، ممکن است توجیه آن ترویج 
گاز مایع به عنوان سوخت مورد استفاده براي طبخ غذا 
به یک سوخت شناخته  مایع  گاز  وقتي  اما  باشد.  بوده 
شده و مطلوب تبدیل شد، دولت باید یارانۀ آن را حذف 
علوم  دانشمندان  بیشتر  که  است  درسي  این  مي کرد. 

سیاسي و اقتصاددانان از آن آگاهند. 

یارانه ها منجر به ایجاد فساد مي شوند
بهتر است که یارانه ها به صورت نقدي پرداخت شوند تا از 
طریق کاهش قیمت. در غیر اینصورت، جامعه از دو راه با 
زیان مواجه مي شود. نخست اینکه بخشي از یارانه ها به افراد 
مورد نظر نمي رسند. و دوم اینکه سوء استفاده از یارانه از 
طریق تأمین پول براي تحت تأثیر قرار دادن مأمورین فاسد 
دولتي و نظام سیاسي، به اقتصاد سیاه منجر مي شود. در 
نهایت، فساد ممکن است با ایجاد گروه هاي ذینفع با نفوذي 
که بر علیه اصلاحات لابي تشکیل مي دهند، به تثبیت هر 

چه بیشتر یارانه ها کمک کند.

نهادهاي مالي بین المللي براي تحمیل شرایط
راه دیگري براي غلبه بر مشکل عزم و اراده سیاسي، 
ایجاد فشار از طریق نهادهاي بین المللي مثل بانک جهاني، 
آی.امِ.افِ.8 و سازمان شفافیت بین الملل است. فشارهاي 
به  پول  بین المللي  و صندوق  بانک جهاني  غیرمستقیم 
مبارزه علیه فساد در گرجستان کمک کرد. همین طور 
سازمان شفافیت صنایع استخراجي در اجراي راهبرد»هر 
مبلغی را که می پردازید به صورت عمومی منتشر کنید«9 
براي کاهش فساد در کشورهاي صادرکننده نفت موفق 
بود. شفافیت بین الملل قادر است با انتشار مقدار یارانه اي 
که مورد سوء استفاده واقع شده و یا منحرف شده فساد 
بسیاري  افشا کند. در  را  یارانه ها  توزیع  نظام  حاکم در 
به سود سیاستمداران و افراد  از کشورها، یارانه ها صرفاً 
نزدیک به آن ها هستند. ارائۀ چنین گزارش هایي توسط 
TI ممکن است کشورهاي کمک دهنده به منظور اعمال 

فشارهاي غیرمستقیم برای حذف یارانه ها را تحت تأثیر 
قرار دهد.

از جمله   ،20

آخرین تعهد رهبران کشورهاي گروه20 10
نخست وزیر هندوستان، براي حذف یارانه هاي غیرکارآمد 

8. IMF

9. Publish what you pay

10. G20

سوخت های فسیلي، راهکارهایي را براي اجراي اصلاحات 
الزامات  وضع  مي کند.  فراهم  نیز  هندوستان  در  پایدار 
بین المللي به رهبران سیاسي کمک مي کند تا اصلاحات 

نامحبوب داخلي را راحت تر انجام دهند.

نیاز به سیستم قضایي كارآمد
سریع  و  دقیق  نظارتي  سیستم  فاقد  جامعه اي  وقتي 
براي  راهکاري  اجراي هر گونه  باشد،  اجراي عدالت  در 
شناسایي و تشخیص فساد و تقلب بسیار دشوار خواهد 
بود. این همان پدیده ایست که هنگام استفاده از رنگ آبي 
براي نفت سفید یارانه اي رخ داد. هندوستان داراي یکي 
از پیچیده ترین سیستم هاي بوروکراتیک براي شناسایي 
از لحاظ  امر فقط  این  اما  و مجازات مجرمین مي باشد. 
جلوگیري  براي  نظام مند  تغییرات  است.  درست  نظري 
از تقلب)مثل سیستم کوپني یا کارت هوشمند( قابلیت 
کاهش انحراف سوخت یا از بین بردن انگیزه آن، تنها راه 

ریشه کن کردن آن است.
راه حل هاي جزئي داراي اثرات محدود هستند در حالي 

که انگیزه هاي اصلي همچنان پابرجا هستند.
براي  دیگر  تلاش هاي  تمامي  کوپني،  سیستم  جز  به 
اما  مواجه شده اند.  با شکست  سفید  نفت  یارانۀ  اصلاح 
لذا  بوده،  موفق  کوپني  سیستم  که  مي رسد  نظر  به 
سیاستمداراني که از آن متضرر شده اند تلاش کردند تا 
آن را متوقف کنند. این سیاست ها خیلي زود متوقف و 
منسوخ شدند زیرا انگیزه هاي اصلي براي انحراف سوخت 
همچنان باقي مانده بود. آزادسازي قیمت سوخت تنها 
اقدامي است که انگیزه هاي اصلي براي فساد و تقلب را 

از بین مي برد.
مختلف  قیمت هاي  در  محصول  یک  فروش  هرچند 
در بعضي شرایط نظیر فراهم کردن سوخت ارزان براي 
به  قیمت  ارزان  گاز  فروش  و  آسیب پذیر  بخش هاي 
تولیدکنندگان کود و نیرو ممکن است سیاست معقولي 
موجب  یا چندگانه  دو  قیمت هاي  وجود  برسد،  نظر  به 
به  که  جوامعي  در  حتي  رانت جویانه  رفتارهاي  تقویت 

بهترین نحو ممکن اداره مي شوند، مي گردد.
آزادسازي  براي  دولت  شده  اظهار  تمایلات  وجود  با 
قیمت سوخت، به دلیل فقدان عزم و ارادة سیاسي لازم 
اقدامي از سوي آن ها در این زمینه انجام نشد. یکي از 
دلایل این امر ممکن است عدم وجود درک مشترکي از 
زیان شرکت هاي نفتي باشد. در عین حال افراد تقریباً 

••• بهتر است كه 
یارانه ها به صورت نقدي 

پرداخت شوند تا از 
طریق كاهش قیمت. 

در غیر اینصورت، 
جامعه از دو راه با 

زیان مواجه مي شود. 
نخست اینکه بخشي از 

یارانه ها به افراد مورد 
نظر نمي رسند. و دوم 
اینکه سوء استفاده از 
یارانه از طریق تأمین 
پول براي تحت تأثیر 

قرار دادن مأمورین 
فاسد دولتي و نظام 
سیاسي، به اقتصاد 

سیاه منجر مي شود 
•••
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باور دارند که ضبط بخشي از سود قابل توجه شرکت هاي 
کشف و استخراج نفت و گاز موجه است. دولت و جامعه 
مدني می بایست مردم و سیاستمداران را از لزوم تعیین 
بازار  نیروهاي  تنها  سازند.  آگاه  بازار  توسط  قیمت ها 

هستند که قادرند علائم قیمتي صحیح را نشان دهند.

دست نامرئي نفع شخصي در پس یارانه ها
و  آموخته  یا  نیاموخته ایم،  کنون  تا  که  درسي  نهایتاً 
فراموش کرده ایم، درسي است که آدام اسمیت در سال 
1776 در کتاب ثروت ملل به آن اشاره مي کند. محرک 
اصلي نظام یارانه بخش نفت و فقدان عزم و اراده سیاسي 
براي حذف واقعي ایِ.پی.امِ.11 شوق کمک به افراد فقیر 
نیست، بلکه دست نامرئي نفع شخصي براي جمع آوري 
رانت مي باشد. اسمیت معتقد بود هنگامي که افراد نفع 
واقعیت  اصلي  چنین  مي کنند،  دنبال  را  خود  شخصي 
اقتصاددانان  با  هندوستان،  در  حتي  داشت.  نخواهد 
برجسته، تلاش کمي براي آموزش مردم درمورد مقدار 
هنگفت پول سیاه ناشي از یارانه بخش نفت)که بخش 
است( صورت  یارانه اي  نفت سفید  به  مربوط  آن  اعظم 

گرفته است. 

حذف یارانة انرژي در اقتصــادهاي در حال توسعه 
و گذار12

به صورت گسترده اي  انرژي  تولید و مصرف  یارانه هاي 
مورد  سیاسي  اهداف  به  دستیابي  براي  دولت ها  توسط 
در  دولت ها  بعضي  مثال  براي  مي گیرند.  قرار  استفاده 
اشتغال  فعلي  سطح  حفظ  یافته  توسعه  اقتصادهاي 
تولید  به  یارانه  پرداخت  توجیه  براي  عاملي  به عنوان  را 
یارانه ها  که  آنجایي  از  اما  مي کنند.  مطرح  زغال سنگ 
علائم قیمتي را مختل کرده و مانع از انعکاس هزینه هاي 
واقعي عرضه مي گردند، به سطوح ناکاراي تولید و مصرف 
حال  در  اقتصادهاي  در  مي انجامند.  یارانه اي  کالاهاي 
اروپاي  و  توسعه و در حال گذار)ازجمله شوروي سابق 
اطمینان  منظور  به  انرژي  مصرف  یارانه هاي  شرقي(، 

11. APM

12 Matthew saunders and Karen Schneider, Removing 

energy subsidies in developing and transition econo-

mies, 23rd annual IAEE international conference in-

ternational association of energy economics, Sydney, 

7-10 june 2000

به  فقیر،  افراد  از جمله  اعضاي جامعه،  تمامي  اینکه  از 
مورد  دارند،  دسترسي  انرژي  مصرف  سطح  حداقل 
استفاده قرار مي گیرند. این نوع یارانه ها براي تشویق رشد 
مي شوند.  گرفته  کار  به  نیز  کم هزینه  انرژي  با  صنعتي 
و  توسعه  حال  در  اقتصادهاي  فزایندة  اتکاء  وجود  با 
بازار،  مکانیسم  براساس  قیمت گذاري  به  گذار  حال  در 
انرژي در این کشورها همچنان قابل  یارانه هاي مصرف 
توجه هستند. برآوردهاي بانک جهاني بیانگر این است 
این  در  فسیلي  مصرف سوخت هاي  یارانه هاي  مثلًا  که 
معادل 50 میلیارد دلار یا 1/3درصد از  کشورها تقریباً 
بوده   1995-1996 سال  در  داخلی13،  ناخالص  تولید 

است)بانک جهاني، 1997(.

آثار اقتصادي یارانه بر مصرف
مفهوم یارانه بر مصرف که در این مطالعه به آن اشاره 
است  پرداخت هاي مستقیمي  از  است، گسترده تر  شده 
براساس  مي دهد.  انجام  مصرف کنندگان  به  دولت  که 
بین المللي  آژانس  و  جهاني)1997(  بانک  تحلیل هاي 
از  عبارتست  انرژي  مصرف  بر  یارانه  انرژي)1999(، 
هر سیاست یا اقدامي از سوي دولت که به موجب آن 
از قیمت پرداختي  قیمت پرداختي مصرف کننده کمتر 
ترتیب  بدین  گردد.  دولت  اقدام  یا  سیاست  غیاب  در 
اقداماتي که  یا  یارانه ها مي توانند شامل سیاست ها  این 
به  را  کالاها  مي دهند  را  امکان  این  تولیدکنندگان  به 
قیمت هایي پایین تر به بازار عرضه کنند و یا سیاست هایي 
که مستقیماً مصرف کنندگان را مخاطب قرار مي دهند، 
باشند. پرداخت هاي مستقیم، اعانات، یارانه هاي نرخ بهره، 
وام هاي کم بهره، تضمین وام ها، ابزارهاي مالیاتي نظیر 
معافیت ها یا فرصت هاي مالیاتي و مقررات اجرایي براي 
تعیین قیمت انرژي همگي در زمره این سیاست ها قرار 

مي گیرند.
را  انرژي  قیمت  مصرف،  یارانه هاي  اینکه  به  با توجه 
کاهش مي دهند مصرف انرژي به میزاني بیش از آنچه در 
غیاب یارانه ها بوده است، افزایش مي یابد. با وجود اینکه 
یارانه ها براي غلبه بر ناکارامدي بازار طراحي شده اند، این 
امکان وجود دارد که خود آن ها به کارایي اقتصادي ضربه 
وارد کنند. در اقتصادي با منابع محدود، افزایش تولید به 
دنبال افزایش تقاضاي ناشي از یارانه بر مصرف، به قیمت 
آسیب به سایر صنایع کاراتر، محقق مي گردد)اشنایدر و 

13. GDP

••• محرک اصلي 
نظام یارانة بخش 
نفت و فقدان عزم 
و اراده سیاسي 
براي حذف واقعي 
ایِ.پی.امِ.  شوق 
كمک به افراد فقیر 
نیست، بلکه دست 
نامرئي نفع شخصي 
براي جمع آوري 
رانت مي باشد. 
اسمیت معتقد بود 
هنگامي كه افراد 
نفع شخصي خود 
را دنبال مي كنند، 
چنین اصلي واقعیت 
نخواهد داشت 
•••
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پیامدهاي خارجي  ترتیب  به همین  همکاران، 1999(. 
درنتیجه  زیست  محیط  تخریب  به صورت  زیادي  منفي 

افزایش مصرف انرژي به وجود مي آیند. 
حذف  جهاني،  اقتصاد  در  انرژي  اهمیت  به  با توجه 
توجهي  قابل  اثرات  مي تواند  انرژي  مصرف  یارانه هاي 
نهایي  نتایج  پیش بیني  که  بگذارد  عمومي  تعادل  بر 
اصلاحات یارانه ها را با مشکل مواجه کند. در این زمینه 
تعامل بین بازارهاي زغال سنگ، گاز و محصولات نفتي 
وقتي  است.  اهمیت  حائز  اقتصادي  بخش هاي  سایر  و 
قیمت انرژي در نتیجۀ حذف یارانه ها افزایش یابد، این 
امر هزینۀ تولید سایر کالاها، به ویژه کالاهایي که شدت 
انرژي بیشتري دارند را تحت تأثیر قرار مي دهد. به علاوه، 
در  کالاها  رقابت پذیري  بر  نسبي  قیمت هاي  تغییرات 
بازارهاي جهاني تأثیر گذاشته و ممکن است به تغییر در 
جریان هاي تجاري بیانجامد. درعین حال میزان حمایت و 
پشتیباني از دیگر بخش هاي اقتصاد که ممکن است مانع 
از تخصیص کاراي منابع پس از حذف یارانه ها شوند، نیز 
از اهمیت برخوردارند. تمامي این آثار مي توانند پیامدهاي 

مهمي بر رشد اقتصادي داشته باشند.

پیش بیني نتایج حاصل از اجراي سیاست
دورنمایي از آثار اجراي سیاست

انرژي حذف شوند،  مصــــرف  یارانه هاي  هنگامي که 
در  جمله  از  اقتصاد،  درون  در  پیچیده اي  تعاملات 
به وجود  خارجي  تجارت  و  مصرف  انرژي،  قیمت هاي 
مي آیند. با توجه به اینکه انرژي یک نهاده اساسي براي 
فرآیندهاي تولیــــدي محسوب مي شود، این تعامل ها 
تأثیر مي گذارند، بخش هاي  بر خانوارها  اینکه  بر  افزون 
گسترده تري از اقتصاد را نیز تحت تأثیر قرار مي دهند. 
به علاوه، از آنجایي که انرژي به طور گسترده اي مبادله 
مي شود، تغییرات اقتصادهایي که بر قیمت انرژي یارانه 
منتقل  نیز  جهاني  بازارهاي  به  حدودي  تا  مي پردازند، 
را  یارانه ها  حذف  از  حاصل  تأثیرات  زنجیرة  مي گردد. 

مي توان به صورت زیر خلاصه کرد:
براي  انرژي  قیمت  نخست  انرژي،  یارانه  حذف  با   -

مصرف کننده افزایش مي یابد.
- در نتیجۀ این امر، مصرف انـــــرژي در این کشورها 

کاهش مي یابد.
- در مواردي که این کشورها تولیدکننده هاي بزرگ 
به  داخل  تولید  انرژي  از  بخشي  باشند،  نیز  انرژي 

بازارهاي جهاني منتقل مي شود.
- ترکیب مصرف کمتر انرژي در کشورهایي که یارانه ها 
را حذف مي کنند با افزایش عرضه در بازارهاي جهاني 
به کاهش فشار بر قیمت هاي جهاني انرژي مي انجامد؛

در پاسخ به کاهش قیمت انرژي، مصرف آن در سایر 
کشورها افزایش مي یابد.

- نشر گازهاي گلخانه اي در کشورهایي که یارانه هاي 
سوخت را حذف مي کنند کاهش مي یابد، اما بخشي 
از آن با افزایش نشر این نوع گازها در دیگر کشورها 

خنثي مي شود. 

تأثیر حذف یارانه ها بر مصرف انرژي
درنتیجۀ افزایش قیمت انرژي به دنبال حذف یارانه ها، 
مصــرف انرژي در اغلب کشورهاي یارانه دهنده نسبت 
به  پایه کاهش مي یابد. میزان کاهش مصرف  به حالت 
بستگي  مربوطه  قیمت  کشش  و  قیمت  افزایش  اندازة 
به  مختلف  مقادیر  با  یارانه هایي  اینکه  به  با توجه  دارد. 
سوخت هاي مختلف در یک کشور ارائه مي شوند، قیمت 
جانشیني  به  و  کرده  تغییر  نیز  سوخت  انواع  نسبي 
با یکدیگر در داخل کشور منتهي  سوخت هاي مختلف 

مي شود.

تأثیر حذف یارانه ها بر صنایع انرژي بر
یکي از عوامل اصلي تغییر دهندة مصرف انـــرژي که 
از حــذف یارانه ها نتیجه مي شود، تغییر الگوي تولیدات 
انرژي بر مي باشد. همان طور که نمودار شمارة 10 نشان 
مي دهد، تولیدات انرژي بر در سال 2010 نسبت به حالت 
پایه در برخي کشورها با کاهش قابل توجهي رو به رو بوده 

است. 

تأثیر حذف یارانه ها بر قیمت جهاني و تجارت
یارانه ها  حذف  از  که  مصرف  و  قیمت ها  تغییرات 
نتیجه مي شود، تولید انرژي در داخل و صادرات آن را 
کشورهایي  موارد  بیشتر  در  مي دهد.  قرار  تأثیر  تحت 
از  خود  مي کنند  پرداخت  یارانه  انرژي  مصرف  بر  که 
انرژي  تولید  هستند،  نیز  انرژي  اصلي  تولیدکنندگان 
پیدا نمي کند. در  پایه کاهش چنداني  به حالت  نسبت 
خارجي  بازارهاي  به  داخلي  بازارهاي  از  تولیدات  واقع 
قیمت  اینست که  امر  این  وقوع  منتقل مي شوند. علت 
دریافتي تولیدکنندگان از مصرف کنندگان داخلي نسبت 

••• هنگامي كه 
یارانه هاي مصرف 

انرژي حذف 
شوند، تعاملات 

پیچیده اي در درون 
اقتصاد، از جمله در 

قیمت هاي انرژي، 
مصرف و تجارت 
خارجي به وجود 

مي آیند. با توجه به 
اینکه انرژي یک 

نهاده اساسي براي 
فرآیندهاي تولیـدي 

محسوب مي شود، 
این تعامل ها افزون 

بر اینکه بر خانوارها 
تأثیر مي گذارند، 

بخش هاي 
گسترده تري از 

اقتصاد را نیز تحت 
تأثیر قرار مي دهند 

•••
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به قیمت هایي که آن ها مي تواننـــد از بازارهاي خارجي 
دریافت کنند، کاهش مي یابد. 

افزایش صـــادرات انرژي نسبت به حالت پایه توسط 
اقتصــــادهایي که یارانه انرژي را حذف مي کنند سبب 
با توجه  مي گردد.  انرژي  جهاني  قیمت  بر  فشار  کاهش 
اتفاق  گاز  بازار  در  صادرات  افزایش  بیشترین  اینکه  به 
مي افتد، قیمت جهاني گاز نسبت به انواع دیگر سوخت با 

کاهش بیشتري مواجه است.

تأثیر حذف یارانه ها بر دیگر مناطق
افزایش مصرف  به  منجر  انرژي  قیمت جهاني  کاهش 
کشورهایي  دیگر  و  توسعه یافته  کشورهاي  در  انرژي 
انرژي یارانه پرداخت نمي کنند.  مي گردد که بر مصرف 
لذا کاهش قیمت حامل هاي انرژي به این معني است که 
کالاهاي انرژي بر در کشورهاي توسعه یافته رقابت پذیري 
بیشتري پیدا کرده و تولید این محصولات افزایش مي یابد. 

تأثیر حذف یارانه ها بر انتشار گازهاي گلخانه اي
فسیلي  سوخت هاي  از  استفاده  اینکه  به  با توجه 
هرگونه  است،  گلخانه اي  گازهاي  نشر  عامل  مهم ترین 
انرژي  یارانۀ  نتیجۀ حذف  انرژي در  تغییري در مصرف 
به همراه  گازها  نوع  این  انتشار  میزان  بر  را  آثار مهمي 
خواهد داشت. کاهش نشر این گازها در اقتصادهاي در 
حال گذار در نتیجه کاهش مصرف به مراتب بیشتر است. 
به  نسبت  انرژي  که مصرف  پیشرفته  در کشورهاي  اما 
نیز  گازهاي گلخانه اي  نشر  افزایش مي یابد،  پایه  حالت 

نسبت به حالت پایه افزایش خواهد یافت. 

آثار اقتصادي حذف یارانه ها
ساختار  و  قیمت ها  یارانه ها،  حذف  که  آنجایي  از 
جریان هاي تولـید و تجارت را تحت تأثیر قرار مي دهد، 
این امر مي تواند بر رشــد و کارایي اقتصادي تأثیر گذار 
انرژي  بر  که  اقتصادهایي  به  تنها  تأثیرات  این  باشد. 
یارانه پرداخت مي کنند محدود نمي شود، بلکه بر تمامي 
اقتصادهایي که به واسطۀ روابط قیمتي و تجاري از حذف 
یارانه ها تأثیر مي پذیرند نیز اثر مي گذارد. در کشورهایي 
که دولت یارانه ها را به صورت مستقیم به افراد پرداخت 
مي کند، اقتصاد کشورهاي یارانه دهنده از حذف یارانه ها 
منافع بیشتري به دست مي آورند. در این حالت حذف 
و  شده  دولت  دوش  بر  مالي  بار  کاهش  باعث  یارانه ها 

••• با توجه به اینکه استفاده از 
سوخت هاي فسیلي مهم ترین عامل 
نشر گازهاي گلخانه اي است، هرگونه 
تغییري در مصرف انرژي در نتیجه 
حذف یارانه انرژي آثار مهمي را بر 
میزان انتشار این نوع گازها به همراه 
خواهد داشت. كاهش نشر این گازها 
در اقتصادهاي در حال گذار در نتیجه 
كاهش مصرف به مراتب بیشتر است 
•••

شکل شمارة 3. نمودار تغییر در تولید صنایع انرژي بر منتخب، 2010، نسبت به حالت پایه

شکل شمارة 4. نمودار تغییر قیمت هاي جهاني به دنبال حذف یارانه ها، 2010، نسبت به 
حالت پایه
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مي تواند سبب افـــزایش فرصت هاي سرمایه گذاري 
تحریک کننده رشد باشد.

تجربه كشور هـاي خـاورمیانه و شمـال آفریقا 
در اجراي برنامه اصلاح یارانه ها

تجربۀ اخیر رفورم در بخش یارانه ها در کشور هاي 
خاورمیانه و شمال افریقا که این سیاست در آن ها 
اجرا شده است نشان می دهد که دولت در کاهش 
این  با  است.  بوده  موفق  برنامه ها  مالي  هزینه هاي 
وجود تأثیر اصلاح یارانۀ غذایي مصرف کننده بر روي 
فقرا تنها در چند مورد در دست است. مطابق با این 
اطلاعات، یارانه هاي جهاني، روش کم هزینه و کارایي 
براي انتقال درآمد به فقرا نیست. به علاوه سیستم 
گستردة یارانه هاي منطقۀ مِنا ناکارایي در تولید را 
همیشگي کرده است و شبکۀ توزیع را متمرکز کرده 
زیر بخش هاي غله و محصولات  در  است؛ خصوصاً 
زیادي  فشار  یارانه  برنامه هاي  همچنین  کشاورزي. 
را بر مالیه عمومي تحمیل می کند. این حقیقت که 
برنامه هاي یارانه اي در منطقۀ مِنا هم هزینه بر و هم 
ناکاراست می تواند با موارد زیر توضیح داده شود: 1. 
عدم وجود هدف گذاري 2. سهم زیاد یارانه ها نسبت 
تولید 3. مشکلات ساختاري بي شمار در  به هزینۀ 

تولید، توزیع و مصرف کالاهاي مؤثر.
مصر گسترده ترین اصلاحات یارانه هاي مواد غذایي 
را در دهۀ 1980 به عهده گرفت. مسؤولان دولتي 
قیمت  افزایش  با  را  غذایي  مواد  یارانه هاي  هزینۀ 
دفترچۀ  کاهش  یارانه اي،  غذایي  مواد  کالاهاي 
کوپن هاي کالا و کاهش تعداد و مقدار اقلام کالاهاي 
انتقال  اصلاحات شامل  این  دادند.  کاهش  یارانه اي 
یارانه به نان کم کیفیت)نان بلدي( همراه با حذف 
و  فینو  کیفیت)نان  با  نان  در  یارانه  کامل  تدریجي 

شامي( بود.
به  را  خود  یارانۀ  سیستم   1991 سال  در  تونس 
خوبي از طریق هدفمنــد سازي و تمـــایز کیفیت 

متحول کرد. 
اقدامات خاص شامل بهبود هدفمندسازي کالاهاي 
برتر)مانند کالاهایي  افزایش قیمت کالاهاي  پست، 
که توسط اقشار ثروتمند به طور غیر متناسب مصرف 
کالاهاي  توزیع  هزینۀ  و  تولید  کاهش  و  می شود( 
برنامه ها به طور قابل  این  مشمول یـــارانه. کارآیي 
تعداد  کاهش  و  نشتي ها  کاهش  دلیل  به  توجهي 

منتفعین از این برنامه ها بهبود یافت. 
در الجزایر برنامۀ یارانۀ فراگیري در طول چهار سال 

که از سال 1992 شروع شد به طور کلي حذف شد. 
و  تدریجي  به طور  قیمت ها  آزادسازي  با  هدف  این 
شوکي با حمایت از کالاهاي غذایي اساسي در این 
دوره انجام شد؛ تا اینکه این دوره به پایان رسید و 
یارانه ها حذف شد. همزمان برنامه هاي تأمیني براي 
جبران رفاه از دست رفتۀ اقشار آسیب پذیر معرفي 
شد. با این وجود این رفورم موجب کاهش بودجۀ فقرا 
شد. کل کالري به حد زیادي به سطوح پاییني رسید. 
حذف هزینه هاي یارانۀ غذا یک پنجم قدرت خرید 
قشر فقیر را کاهش داد. در حالي که انتقال منابع 
تحت برنامه هاي تأمین اجتماعي به نظر می رسد که 
فقرا را براي از دست رفتن یارانه هاي غذایي جبران 
می کند؛ اما واضح نیست که آیا جبران فقرا به اندازة 
زندگي  استاندارد  کاهش  از  تا  باشد  کافي گسترده 

جلوگیري کند.
تحت فشــارهاي مــالي سنگیــن و بي ثبـاتي هاي 
اقتصاد کلان، ارُدن برنامه هاي یارانه اي خود را  به طور 
یارانۀ   1996 سال  در  ابتدا  بازسازي کرد.  شدیدي 
گندم حذف شد و قیمت آرد و نان افزایش یافت. این 
افزایش قیمت ها همراه با انتقال نقدي فراگیر یارانه ها 
بود. سپس در 1997 کوپن هاي مواد غذایي با برنامه 
انتقال نقدي یارانه ها جانشیـن شد که با سیــاست 
قبلي پــرداخت نقدي یارانۀ نان یکي شد. پرداخت 
که  می شد  کساني  مشمول  نان  یارانه هاي  نقدي 
داراي کوپن هاي شکر، برنج و شیر خشک بودند. این 
پرداخت ها به قصد جبران افزایش قیمت هاي گندم، 
غذاي حیوانات و نان به طور همزمان انجام مي شد. 
نهایتاً پرداخت نقدي در ژوئن 1999 حذف شد. با 
وجود اینکه این سیاست مخالفت هاي اجتماعي در 
قالب آشوب هاي شهري را به همراه داشت انتظار بر 
این بود که هزینۀ بودجه را کاهش دهد و یارانه ها را 

به سمت فقرا هدفمند کند.
در یمن قیمت داخلي گندم و آرد مدت هاي مدیدي 
به صورت اداري در سطحي کمتر از قیمت بازار جهاني 
توسط دولت تعیین می شد. از سال 1996 مسؤولین 
دولتي برنامه اي میان مدت را براي حذف کامل یارانه ها 
شروع کردند تا قیمت ها را به قیمت هاي جهاني نزدیک 
کنند. هزینۀ یارانه هاي مواد غذایي از 5/2درصد تولید 
ناخالص  تولید  به 3/6درصد  ناخالص ملي در 1997 
ملي در 1998 کاهش یافت و انتظار می رفت که به 
0/3درصد تولید ناخالص داخلي در سال 1999 برسد. 
این جریان با کاهش جهاني قیمت ها مورد حمایت قرار 

••• تجربه هاي 
گذشته در چندین 

كشور در مناطق 
مختلف نشان می دهد 

كه وضعیت بالقوۀ 
آشوبگرانه ای در اجراي 
سیاست حذف یارانه ها 

وجود دارد. كاهش 
یارانه هاي مواد غذایي و 
افزایش قیمتها در برخي 

كشورها موجب ایجاد 
آشوبها و اعتراضات 
اجتماعي براي غذا 

شده است از جمله در 
مصــر، مراكش، تونس، 
الجزایر و اردن •••
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گرفت خصوصاً در دو سال آخر و قیمت هاي گندم در 
اوایل 1999 کاملًا آزاد شد.

چالش هاي سیاسي اصلاح قیمت كالاهاي یارانه اي
درحالي که انگیزة اصلي رفورم و اصلاحات اقتصادي 
ممکن است پس انداز و رفع کسري مالي باشد، اما 
این سیاست اقتصادي بر روي اقشار مختلف اجتماعي 
تأثیرگذار است. تجربه هاي گذشته در چندین کشور 
در مناطق مختلف نشان می دهد که وضعیت بالقوة 
آشوبگرانه ای در اجراي سیـــاست حــذف یارانه ها 
وجود دارد. کاهش یارانه هاي مواد غذایي و افزایش 
آشوب ها  ایجاد  موجب  کشور ها  برخي  در  قیمت ها 
و اعتراضات اجتماعي براي غذا شده است از جمله 
در مصــر)1977(، مراکش)1981(، تونس)1983(، 
با توجه   .)1996 و  اردن)1989  و  الجزایر)1988( 
غذایي  مواد  مورد  در  اجتماعي  حساسیت هاي  به 
به  نیاز  یارانه ها  سیاست حذف  ضروري  کالاهاي  و 
این  اهداف  کردن  قرباني  بدون  سیــاسي  مدیریت 

سیاست دارد. 
دو پیامي که از تجربۀ رفورم یارانه ها در کشور هاي 
مِنا می تواند مورد توجه قرار بگیرد. اول اینکه حذف 
یارانه ها و افزایش قیمت ها باید قدم به قدم و به طور 
تدریجي انجام گیـــرد و به خــوبي اطلاع رساني و 
آگاه سازي درمورد آن انجام شود. براي نمونه در تونس 
یارانه روي نان باگت14 که غیرهدفمند توزیع می شد 
به طور تدریجي در طول یک برنامه هفت ساله حذف 
شد. در مصر یارانه ها بر روي نان هاي با کیفیت)نان 
فینو( در سال 1992 حذف شد و پس از آن در سال 
1996 یارانه نان شامي حذف شد. علاوه بر اهمیت 
مسألۀ زمان بندي، کــاهش هزینه هاي یارانه ها باید 
برنامه هاي جبراني صورت گیرد.  با اجراي  همزمان 
براي مثال اقدام تونس براي کاهش یارانه مواد غذایي 
اقداماتي  با  بود و همزمان  به طور معمول مدت دار 
بود که موجب افزایش حقوق کارگران ساختماني و 
حداقل دستمزد انجام گرفت. در الجزایر حذف یارانۀ 
 1992 سال  در  مصرف کنندگان  براي  غذایي  مواد 
شروع شد. اما برنامۀ هدفمندسازي)پرداخت نقدي 
یارانه ها و اجراي سیاست هاي تأمیــن اجتــماعي( 
ارائه  قیمت ها  افزایش  جبران  براي  همزمان  به طور 

شد.

14. Baguettes 

كشورهاي بولیوي، سریلانکا، غنا، اردن و مالي
از بین این 5 کشور تنها بولیوي صادر کنندة نفت 
خام است، همۀ آن ها به جز مالي، داراي پالایشگاه 
نفت هستند. تعیین قیمت با توجه به قیمت داخلي 
براساس یک فرمول انجام  و قیمت وارداتي معمولاً 
مي شود. این فرمـــول هاي قیمت گذاري به وسیلۀ 
دولت و یا انجمن هاي قیمت گذاري مستقل کاربرد 

دارد.
دولت هایي که به طور مستقیم قیمت ها را کنترل 
مي کنند، معمولاً یارانۀ قیمت را نیز تحمیل مي کنند. 
قیمت  از  پایین تر  را  داخلي  قیمت  این مسئله،  که 
حالتی  در  به خصوص  این  مي دهد.  قرار  انجمن ها 
شدت  به  بین المللي  سوخت  قیمت هاي  که  است 
افزایش مي یابد و دولت تمایل ندارد که این افزایش 
نفتي داخلي  بر روي قیمت هاي فرآورده هاي  تماماً 
استفاده  قیمت گذاري  فرمول  از  اگر  شود.  تحمیل 
موقتي  به طور  گاهي  است  ممکن  آن  کاربرد  شود، 

نادیده گرفته شود.
زیر  داخلي  قیمت  تعیین  براي  تصمیم گیري 
قیمت هاي انجمن ها منجر به هزینه هاي مالي براي 

بودجه بندي یارانه ها و درآمدهاي خارجي مي شود.
بولیوي قیمت داخلي را از طریق یک ترکیب یارانه، 
نرخ هاي مالیات پایین تر، قیمت هاي پالایش کمتر و 
داشت.  نگه  پایین  پالایشگاه،  براي  خام  نفت  یارانۀ 
حدود  نفتي  محصولات  بر  خالص  یارانۀ  ارُدن  در 
از تولید ناخالص داخلی در سال 2004  3/2درصد 
و 8درصد از آن در سال 2005 است. بنزین مشمول 
ناخالص  تولید  از  را  1/2درصد  و  مي شود  مالیات 
یارانۀ بخش  براي  تولید مي کند، که  داخلیِ درآمد 
افزایش هاي  علي رغم  مي شود،  استفاده  محصولات 
حدود  سوخت  خالص  یارانۀ  داخلي،  قیمت هاي 
مالي  در  مي شود.  داخلی  ناخالص  تولید  2درصد 
از  که  مالیات مي شوند؛  نفتي مشمول  فرآورده هاي 
20درصد براي نفت سفید تا حدود 50درصد براي 

بنزین مي باشد.
در ســریلانکا فرمول قیمت شامل مالیات بر ارزش 
افزوده بر گازوئیل و بنزین و نیز مالیات غیرمستقیم 
حدود  یارانه  مالي  هزینۀ  است.  تولیدات  همۀ  بر 
سریلانکا  است.  داخلی  ناخالص  تولید  2/1درصد 
یکی ازکشورهایی است که بهترین برنامه های اصلاح 
است.  درآورده  اجرا  به  را  یارانه ها  هدفمندسازی  و 
طی20سال گذشته چندین جایگزین برای یارانه های 

••• سریلانکا 
یکی ازكشورهایی 
است كه بهترین 
برنامه های اصلاح 
و هدفمندسازی 
یارانه ها را به اجرا 
درآورده است. 
طی20سال گذشته 
چندین جایگزین 
برای یارانه های فراگیر 
معرفی شده است؛ 
از جمله جیره بندی، 
كارت خرید غذا و 
پرداخت نقدی پول 
•••
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فراگیر معرفی شده است؛ از جمله جیره بندی، کارت 
خرید غذا و پرداخت نقدی پول. 

براي  توزیع کنندگان  و  پالایشگاه  یارانه  غنا  در 
2/2درصد  حدود  فرمول  زیر  قیمت هاي  جبران 
ناشي  مالیاتي  درآمد  است.  داخلی  ناخالص  تولید 
ناخالص  تولید  4درصد  نیز  سوختي  محصولات  از 

داخلی است.

راهکارهاي جایگزین
یارانۀ سوخت  از  اگر چه سهمِ به نسبت کوچکي 
اما مسئلۀ  تعلق مي گیرد،  به خانوارهاي کم درآمد 
هنوز باقي مانده این است که این خانوارها مي توانند 
کاهش پایدار در درآمدهاي واقعي را به عنوان نتیجۀ 
بپذیرند. یک مسئلۀ مهم، شناسایي  انزواطلبي شان 
از  شده  ذخیره  بودجۀ  براي  مناسب تر  کاربردهاي 

یارانه هاي سوخت است. 
توجیه مردم نسبت به این نکته که بودجۀ پس انداز 
شده براي اجراي این برنامه، واقعاً ضروري است، یکي 
از اجزای اصلي فرآیند اصلاح و تغییرات است. افزون 
بر این، اگر احتمال هدر رفتن حتي بخش کوچکي 

یارانۀ  )متأسفانه(  باشد،  داشته  وجود  از پس اندازها 
سوخت ممکن است یک سیاستِ دومین- بهترین 
باشد. در این شرایط، اصلاح و بهبود حکمراني باید 

به عنوان مهم ترین اقدام اولیه باشد.

استفاده از امنیت موجود
این  به  فقیر  خــــانواده هاي  جبران  عمل،  در 
مؤثر  اجتماعي  امنیت  یک  آیا  که  دارد  بستگي 
بخشي  باشد  داشته  وجود  اگر  نه،  یا  دارد  وجود 
گسترش  براي  مي تواند  شده  پس انداز  بودجۀ  از 
برنامه استفاده شود. برنامه اي که به خوبي طراحي 
مناسبی  بیمه اي  پوشش  که  حالي  در  باشد،  شده 
از  مي تواند  مي کند،  فراهم  فقیر  خانوارهاي  براي 
کند.  جلوگیري  نیز  اقتصادي  تصمیمات   انحراف 
نشت)انتقال( به خانوار هاي با درآمد بالا را هم حداقل 
مي کند. لذا در غیاب امنیت اجتماعي، یک راهکار 
خاص براي حمایت در کوتاه مدت به ویژگي هاي هر 
کشور بستگي دارد. دولت مي تواند برخي هزینه ها را 
براي حمایت از خانوارهاي فقیر در برابر اثرات قیمتي 

سریعاً انجام دهد.

••• توجیه مردم 
نسبت به این نکته 
كه بودجة پس انداز 

شده براي اجراي این 
برنامه، واقعاً ضروري 
است، یکي از اجزای 

اصلي فرآیند اصلاح و 
تغییرات است •••
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پـرداخت هزینــه براي آمـوزش و بهــداشت 
در فقیرترین مناطق شهري و روستایي

خانواده ها  حقیقي  درآمد  از  تنها  نه  برنامه ها  این 
گسترش  و  توسعه  باعث  بلکه  می کند،  حمایت 
انسانی  جنبه های  حتی  و  مــالی  دارایی های  پایۀ 
خانواده های فقیر مي شود، حتي پرداخت هاي اضافي 
طریق  از  که  غیررسمي  اجتماعي  برنامه هاي  براي 
شبکه هاي ارتباطي، مذاهب و یا سازمان های مردم 

نهاد15 دریافت مي شود.
مشخص  امنیتي  برنامه هاي  که  زماني  تا  بولیوی  در 
نداشتنــد، توزیع گاز مایع از طریق سازمان هاي ارتباطي 
و مذهبي ممکن بود باعث کاهش اثرات بر افراد فقیر شود.
یک سیستم امنیتي خوب طراحي شده، مي تواند از 
نتایج و ساختارهاي بدِ ناشي از اجراي طرح اصلاحات 

جلوگیري کند.
در غنا که سیستم امنیت مشخص وجود نداشت، 
با تقبل یک سري  افزایش قیمت سوخت را  دولت 
هزینه ها اجرا کرد. به طور مثال پرداخت براي ثبت 
جهت  هزینه هایي در  شد.  حذف  مدرسه  در  نام 
مراقبت هاي سلامتي و پزشکي در فقیرترین مناطق 
پرداخت شد و سرمایه گذاري در سیستم حمل و نقل 

انبوه گسترش یافت.
در ارُدن حداقل دستمزد افزایش یافت و پاداش هایي 
شد.  گرفته  نظر  در  دولت  درآمد  کم  کارمندان  براي 
پرداخت هاي   2006 سال  در  قیمت  افزایش  از  بعد 
وجوه  و هدف گذاري  گرفتند  نظر  در  انتقال مستقیم 
یارانۀ  با  رابطه  بخشیدند.در  بهبود  را  ملي  کمک هاي 
استفاده  با  عمومي  هزینه هاي  هدف گذاري  سوخت، 
از ریز اطلاعات مربوط به ویژگي هاي خانوارهاي فقیر 
مي تواند تا حــدود زیادي انتقال کمک به خانوارهاي 
با درآمد بالا را کاهش دهد. به عنوان مثال هدف گذاري 
جغرافیایي)تمرکز هزینه هاي اجتماعي در خانوارهاي 
فقیرترین مناطق( مي تواند به سهم بالاي منفعت آن ها 
فقیر  خانوارهاي  شامل  مسئله  این  البته  شود  منجر 
سایر مناطق نمي شود و تا زماني که نرخ فقر در این 
مناطق پایین تر است، نیازمند روش هاي هدف گذاري 
مناسب تري است، روش هایي مانند)واجد شرایط بودن 
مبناي  بر  شده  پیش بیني  درآمد  یا  و  درآمد  پایۀ  بر 
اهداف  یا  و  خانوار(  اجتماعي  اقتصادي-  ویژگي هاي 

15. NGO

نقش  وسیلۀ  به  بودن  شرایط  واجد  اجتماعي)تعیین 
آفرینان اجتماعي مانند معلمان یا رهبران اجتماع که 
آگاهي بهتري نسبت به رفاه اقتصادي خانوارها دارند(.
تجربۀ برخي کشورهاي در حال توسعه نشان مي دهد 

که این رویکردها مي تواند مؤثر باشد.
مي تواند  برق،  قیمت هاي  ساختار  و  سطح  تغییر 
در  فقیر  خانواده هاي  برخي  از  حمایت  موجب 
از  کشورها  برخي  در  شود.  قیمت  افزایش  مقابل 
مصرف کنندگانی که مصرفي در سطح کمتر از حد 
مي شود.  دریافت  کمتري  مبلغ  دارند،  شده  تعیین 
یا در سطح  و  را کمتر  آستانۀ مصرف  امر حد  این 
این خود  و  تعیین مي کند  فقیر  مصرف خانوارهاي 
می شود.  نظر  مورد  اهداف  به  بهتر  دستیابی  باعث 
این یارانه توسط خانواده هاي با درآمد بالا و تعیین 

جریمۀ مصرف بالا برگشت داده مي شود.
منظور  به  باید  نسبي  قیمت هاي  انحراف هاي 
بین  نامطلوب  و  نامناسب  جانشیني  از  جلوگیري 
سوخت ها برطرف شود. بهبود حمایت هاي اجتماعي 
تنها یکي از چندین موقعیتي است که مخارج دولت 
مي تواند بهره ور و مطلوب باشد. به طور کلي افزایش 
مخارج روي تغذیه، بهداشت و سلامتي و آموزش در 
کشورهاي در حال توسعه جزء اولین اقدام هاي لازم 
است. دیگر زمینه ها  شامل گسترش و توسعۀ شبکۀ 
روستایي  مناطق  در  جاده اي  شبکۀ  و  الکتریسته 
است. یک چنین سرمایه گذاري هایي براي گروه هاي 
با درآمد پایین تر مناسب است، افرادي که نرخ هاي 
است.  پایین  نسبت  به  استفاده شان  و  دسترسي 

منفعت نهایي این هزینه ها بسیار زیاد است.
در بلندمدت بهترین راه براي اجتناب از هدر رفتن 
هزینه هاي دولت به دلیل هدف گذاري هاي نامناسب 
و نیز انحرافات یارانه هاي سوخت، جدا کردن سیستم 

قیمت گذاري از فشارهاي سیاسي است.

حذف سوبسیدهای انرژی در بازار الکتریسیتة 
كالیفرنیا16

کاهش هزینه ها، بهبود خدمات مشتریان و رقابت 

16 Alexander Ritschel, Greg P. Smestad, Energy 

subsidies in California’s electricity market deregu-

lation, International Environmental Policy Pro-

gram, Monterey Institute of International Studies, 

Monterey, CA 93940, USA.

••• در غنا كه 
سیستم امنیت 
مشخص وجود 
نداشت، دولت افزایش 
قیمت سوخت را 
با تقبل یک سري 
هزینه ها اجرا كرد. 
به طور مثال پرداخت 
براي ثبت نام در 
مدرسه حذف شد. 
هزینه هایي در جهت 
مراقبت هاي سلامتي و 
پزشکي در فقیرترین 
مناطق پرداخت شد 
و سرمایه گذاري در 
سیستم حمل و نقل 
انبوه گسترش یافت 
•••
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بالاتر اهدافی بودند که در حذف و هدفمندسازی 
بازار الکتریسیته کالیفرنیا دنبال می شدند. علاوه بر 
عدم دستیابی به این اهداف، سوبسیدهای مختلف 
دیگر انرژی نیز در این برنامه ارائه شد. در برنامۀ 
کامل  انتقال  اجازه  یارانۀ صاحبان سرمایه  حذف 
هزینه تهیه انرژی را به مشتریان نداشتند و از این 
رو با مشکل مالی جدی برخورد کردند. از طرفی 
واقعی  قیمت  ماندن  پنهان  باعث  سوبسید  دادن 
برای مصرف کننده می شود و عدم صرفه جویی در 

انرژی را تشویق می کند.
خرید نیرو توسط دولت کالیفرنیا، ایست رقابت 
فعالان در سطح خرد، استفاده غیر کارا از مبالغ و 
هزینه های استاندارد را می توان از عوامل انحراف 
دولت  دخالتهای  دانست.  انرژی  سوبسیدهای  در 
مصرف کنندگان  از  را  انرژی  بحران  تاثیرات 
را  بازار  موجود  ساختار  و  نمود  جدا  الکتریسیته 
کرد.  فراهم  فسیلی  سوخت های  از  خروج  برای 
شکست  زیرا  شد.  مواجه  شکست  با  کل  در  اما 
برنامه حذف یارانه ها در کالیفرنیا شبیه به آنچه در 
کشورهای توسعه یافته رخ می داد نبود، بلکه مشکل 
مراحل بازسازی بود که خود منجر به سوبسیدهای 
بازار  در  سوبسیدها  جای حذف  به  انرژی  اضافی 

الکتریسیته شد.

سوبسید انرژي
در  دولتی  اقدام  هر  به عنوان  انرژی  سوبسید 
تحت تــأثیر قــرار دادن نتایج بازار انرژی چه با 
مشوق های مالی، پرداخت یارانه، تحقیق و توسعه یا 
سرمایه گذاری عمومی تعریف می شود. سوبسیدها 
به دو دستۀ سوبسیدهای مصرف و تولید تقسیم 
می شوند. سوبسیـــدهای تولید انرژی قیمت های 
در  می دهد  افــزایش  را  تولیدکنـنـده  به  مربوط 
پرداخت  قیمت های  مصرف  حالیکه سوبسیدهای 
با  می دهد،  کاهش  را  مصرف کننده  توسط  شده 
هزینۀ  زیر،  انرژی  قیمت های  قمیتی  کنترل های 
پیشرفته  کشورهای  در  می شود.  بسته  آن ها  کل 
سوبسیدهای انرژی برای حمایت کردن تولیدکننده 
استفاده می شود. از اثرات مثبت سوبسیدهای انرژی 

می توان به موارد زیر اشاره نمود:
سودهای  با  انرژی های  گسترش  برای  محرکی 

محیطی دانست زیرا که این انرژی ها مورد حمایت 
کافی قرار نمی گیرند. همچنین باعث افزایش اعتبار 
سیستم الکتریسیته هستند، از طرفی انرژی مورد 

نیاز گروه های با درامد پایین را فراهم می نمایند.

اثرات منفی سوبسیدهای انرژی
را  دولت  بودجـــۀ  کسری  انرژی  سوبسیدهای 
اضافه کرده و سرمایه های دولتی را از برنامه های 
با سودهای بالا به سمت جامعه منحرف می کند. 

هزینه های بهره وری اقتصادی را افزایش می دهند 
سوبسیدها  منافع  گرفتن  برای  که  منابعی  چون 
اختصاص داده شده بیش از سود دهي بازار است.

طبیعت  برای  انرژی  سوبسیدهای  از  بسیاری 
مضر هستند زیراکه آن ها تکنولوژی های آلوده زا را 
حمایت می کنند. فقط 9 میلیارد دلار سالیانه برای 
تکنولوژی های انرژی های تجدید شدنی اختصاص 
تکنولوژی های  برای  حالیکه  در  می شوند  داده 
انرژی های تجدید ناپذیر این رقم به 151 میلیارد 

دلار می رسد.

از غنا، فرانسه و سنگال،  درس هـای عملی 
استراتژی هایی برای سوبسیدهای سوخت

حذف یارانــه ها به صورت یکجا کار مشکلی است 
و همچنین باید شرایط عمومی کشورها و سپس 
استراتژی مورد نیاز برای آن ها در نظر گرفته شود. 
شش استراتژی مهم در سیاست حذف یارانه ها به 

شرح زیر است:
الف. تحقیـق: تحقیقــات اولیه برای تعیین نمودن 
 چگونگی سودها و  هزینه ها و تخمین زدن اثرات حذف 
یارانه هاي مستقیم و غیرمستقیم برای استراتژی 
از  بعضی  در  است.  نیاز  مورد  بهسازی  جامع 
و  مستقل  نهادهای  توسط  تحقیقات  اگر  موارد 
نتایج  شوند،  هدایت  بین المللی  سازمان های 
خود  این  و  آمد  خواهــد  دست  به  مطلــوب 

موقعیتی برای شناسایی کارگزارها می باشد.
ب. تعیین پارامترها و موارد بازسازی: یارانه های 
سوخت های فسیلی به دلایل بسیاری از قبیل 
تغییرات آب و هوایی و افزایش کارایی انرژی و 
امنیت، کاهش هزینــه ها، همراهی با توافق های 
از قبیل ســـازمان تجارت جهانی،  بین المللی 

••• خذف یارانه ها 
به صورت یکجا كار 

مشکلی است و 
همچنین باید شرایط 

عمومی كشورها و 
سپس استراتژی مورد 
نیاز برای آن ها در نظر 
گرفته شود •••
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بایستی بهسازی شود.
منطقی)منسجم(:  بهسازی  سیاست  تعیین  ج. 
در ابتدا بایستی زمان اعمال چارچوب مشخص 
شود و سیاست های جامع بایستی اثرات ثانویه 
مانند کاهش رفاه از افراد کم درآمد، برنامه های 
مربوط به بازسازی صنایع و استراتژی های بلند 
مدت برای متنوع ساختن عرضه انرژی را شامل 

شود.
چ. پیاده سازی: انتخاب استراتژي و روش اجراي 

مناسب متناسب با شرایط منطقه مورد نظر.
پیگیـــری  با  تطبیق:  و  ارزیابی  دیده بانی،  ه. 
سیاست ها و تمرکز بر نتایج مطلوب آن ها می توان 

به اهداف اولیه دست یافت.
ي. برنامه های پیشـــرو: مسئلۀ اصلی بهسازی 
موفق، جلوگیــری از برگشت به عقب می باشد 
به عنوان  قیمتی  تصمیمات  گرفتن  با  این  و 
سامانــه ای مستقــل و اتــوماتیک مطـابق با 
داده  را کاهش  فشــــــار  قیمت های جهانی، 

و احتمال برگشت به قبل را ضعیف می سازد.
بهبود  مالی،  مخارج  کاهش  بهســازی:  اهداف 
کارآیی انرژی، کاهش آلودگی های شهری و ذرات 

گازهای گلخانه ای می باشد.
تأکید بسیار زیاد بر روی شرایط کشورها و انواع 
سوبسیدهای پرداختی می باشد و بیان می کند که 
هر کشوری براساس شرایط حاکم برآن می تواند 

سیاست های مربوط به بهسازی را تعیین کند.
 20 گروه  عضو  کشورهای   2009 سپتامبر  در 
انرژی و امنیت، سوبسیدهای  برای بهبود کارایی 
سوخت های فسیلی را حذف کردند و به جای آن 
جایگزین  را  پاک  انرژی  منابع  در  سرمایه گذاری 
نمودند و در نوامبر 2009 12 کشور دیگر از اپَکِ 
به آن ها پیوستند. قیمت های بالای نفت در 2007 
و 2008 در بسیاری از کشورها که در حال حذف 
غنا  مانند  بودند؛  سوختشان  بازارهای  از  یارانه ها 

باعث برگشت سیاست ها شد.
در فوریۀ 2001 دولت غنا تلاش برای آزاد کردن 
برنامۀ  از  قسمتی  به عنوان  را  سوخت  قیمت های 
تجهیزات رشــد و کاهش فقر IMF آغاز کرد. در 
قیمت،  تعیین  اتوماتیک  مکانیزم  معرفی  با  چین 

قیمت های سوخت 91درصد افزایش یافت. تی.اُ.آر.17 
دچار بدهی سنگینی از بابت پوشش هزینه ها شد. 
برای افراد فقیر سوخت برای روشنایی و طبخ در نظر 
گرفته شد، اما در اواخر سال 2002 با افزایش قیمت 
جهانی نفت مکانیزم قیمت اتوماتیک به طور کامل 

فرو ریخته و بدهی تی.اُ.آر. نیز افزایش یافت.
به  غنا شروع  دولـــت  دوباره  ژانویۀ 2003  در 
تلاشی دوباره کرد و سوبسیدهایی برای افراد فقیر 
در نظر گرفت زیرا درآمدهای واقعی با کاهش روبه 
رو شد. تفاوت هاي فاحشی در اعمــــال سیاست 
وجود داشت و طـــرح به خاطر ترس اجتماعی و 
سیاسی در موقع انتخابات در سال 2003 به حالت 

تعویق درآمد.
سخنرانـــی های ریاســـت جمهـوری و وزیران 
برنامه های  از  یارانه ها  با حذف  ارتباط  در  دارایی 
اعمال توسط دولت می باشد. دولت در  اجتماعی 
این مرحله، مدیــریت را به مسؤولین امور سوخت 
فسیلی سپرد. هدف بر این بود که دولت از مراحل 
حساس سیاسی تعیین قیمت جدا شود. دولت غنا 
برای  انرژی  افزایش  جبران  و  حمایت  منظور  به 
شامل:  که  گرفت  نظر  در  تسهیلاتی  فقیر  افراد 
مقاطع  در  مدارس  برای  نام  ثبت  هزینۀ  حذف 
عمومی،  اتوبوس های  تعداد  افزایش  دوم،  و  اول 
برای سلامت  اضافی  سرمایه های  گرفتن  نظر  در 
نواحی فقیرنشین، افزایش دستمزد روزانه و شروع 
نواحی  به  برق رسانی  کردن  کمک  برای  برنامه ها 

شهری و خرید وسایل لازم برای کارگران. 
مناسب،  اعمال سیاست های  با  سال 2005  در 
بهسازی با موفقیت انجام شد. مشکل دیگر احتکار 
افزایش قیمت بود، که  عرضه کنندگان در هنگام 
روی  پیش  در  نشده  پیش بینی  به عنوان مشکلی 

دولت قرار گرفت.
دولت غنا دادن سوبسیدهای جانبی نفت سفید 
و گاز مایع را به عنوان جریانی محدود در استراتژی 
بهســازی انتخاب کــرد. سوبسیــد سوخت های 
زیرا که  اختلاس شود  به  مایع می توانست منجر 
و  داشته  دست  سوخت  به  نامشخصی  گروه های 
مخلوط  نقلیه شان  وسایل  سوخت های  با  را  آن 
حمایت  و  تعهد  کمبود  اصلی  مشکل  می کردند. 

17. TOR

••• دولت غنا 
به منظور حمایت 
و جبران افزایش 
انرژی برای افراد فقیر 
تسهیلاتی در نظر 
گرفت كه شامل: حذف 
هزینه ثبت نام برای 
مدارس در مقاطع 
اول و دوم، افزایش 
تعداد اتوبوس های 
عمومی، در نظر گرفتن 
سرمایه های اضافی 
برای سلامت نواحی 
فقیرنشین، افزایش 
دستمزد روزانه 
و شروع برنامه ها 
برای كمک كردن 
برق رسانی به نواحی 
شهری و خرید وسایل 
لازم برای كارگران 
•••
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سیاسی دولت در ادامه بهسازی معرفی شد. اولیای 
بودند  از دولت  امور سوخت ملی در ظاهر مستقل 
ولی دخالت های دولت در قیمت های سوخت 2008 

دیده می شد. 

درس های آموخته شده
سیاست های به کارگرفته شده برای حذف یارانه ها 
نشان  شواهد  بودند.  موفق  نسبی  و  موقت  به طور 
می دهد که دولتها تمایل به مداخله در قیمت های 
سوخت را به دلایل سیاسی دارند. دستیابی به قیمت 
همیشه  دولتها  و  است  دشواری  کار  کامل  به طور 
توانایی از بین بردن قوانین و تصمیمات گرفته شده 
بهسازی  زمینۀ  در  فرانسه  تجربۀ  می باشند.  دارا  را 
نشان  را  این  نیز  سال   41 طی  در  سنگ  زغال 
می دهد. البته این تغییر طولانی مدت نیز مشکلاتی 
به همراه داشت. در لهستان نیز بهسازی این صنعت 
سال های زیادی طول کشید و مقادیر هنگفتی هزینه 

در بر داشت. 
مطالعات آی.افِ.امِ. نشـــان می دهد که معــافیت 
مالیاتي سنگال برای نفت سفید افراد فقیر را بیش از 
سوبسید گاز مایع بهره مند ساخته است. خانوارهای 
فقیر به ویژه کسانی که در نواحی روستایی زندگی 
نفت  از  و  غذا  پخت  برای  زغال چوب  از  می کردند 
قاچاق  می نمودند.  استفاده  روشنایی  برای  سفید 
کشورهای  به  سنگال  از  مایع  گاز  سوبسیدهای 
به  سوبسیدها  سودهای  نشت  به  منجر  همسایه 

گیرندگان غیر هدف شد.
مخالفت ها  می تواند  مردم  با  ارتباطات  طرفي  از 
می توان  نمونه  به عنوان  دهد  کاهش  را  آشوب ها  و 
اعلام  با  کرد،  بیان  را  در سال 2005  غنا  بهسازی 
رادیو،  مانند  جمعی  رسانه های  طریق  از  شفاف 
مصاحبه و تبلیغات روزنامه ها و بیان اینکه بایستی 
امور  صرف  سوبسیدها  به  مربوط  سرمایه های 

اجتماعی شود پذیرش عموم را آسان تر ساخت.
تعیین  برای  اولیه  تحقیقات  تحقیقات،  بحث  در 
نمودن سوبسیدها چگونگی تعیین هزینه ها و نحوه 
مستقیم  اثرات  تخمین  و  جامعه  در  سودها  توزیع 
موفقیت  احتمال  و  یارانه ها  حذف  غیرمستقیم،  و 

بایستی به طور کامل درک شود.
سوبسیدها  نمودن  تعیین  برای  اولیه  تحقیقات 

در  سودها  توزیع  نحوه  هزینه ها،  تعیین  چگونگی 
جامعه و تخمین زدن اثرات مستقیم و غیر مستقیم، 

حذف یارانه ها و احتمال موفقیت را نشان می دهد.
یارانه ها می تواند  موارد مطرح در حذف  گسترش 
کمک بزرگی به تمرکز بر روی اولویت های اولیه و 
مجهز نمودن توسعه سیاست های حمایتی مناسب 
شامل  می تواند  حذف  برای  مطرح  موارد  باشد. 
یا  مالی  مخارج  کاهش  مانند  داخلی  ملاحظات 
سازمان  مانند  بین المللی  توافق های  تحت  اجبارات 
بلندمدت  شده  ذکر  موارد  باشد.  جهانی18  تجارت 
می تواند  کوتاه مدت  مورد  می باشند.  کوتاه مدت  و 
بلندمدت  مورد  حالیکه  در  مالی  مخارج  کاهش 

افزایش کارایی مصرف انرژی باشد.
وجود  یارانه  سریع  حذف  زمینۀ  در  راهکارهایی 
دارد: از جمله تجــربۀ یمن، در جولای 2005 قیمت 
سوخت افزایش یافت و موجبات تحریکات شدیدی 
را به وجود آورد به گونه ای که 22 نفر کشته و تعداد 
زیادی زخمی شدند، البته این مورد غیر مرسوم و 
معمول می باشد. باید توجه داشت که اگر پیش بینی 
چنین عکس العمـــل هایی وجود دارد، سیاست های 

بلندمدت بهتر جوابگو می باشد.
حذف سوبسید می تواند مبتني بر دو مدل باشد: 
به صورت تدریجی و بدون جبران، یا به صورت یک 
دفعه ای برای افزایش سود و به دور از عکس العمل 
شدید. البته حالت تدریجی می تواند همراه با جبران 
باشد به طوری که سیاست تدریجی پرداخت نقدی 
در  فرانسه  عملکرد  مثل  شود.  جایگزین  و  معین 

بخش معدن-زغال سنگ.
باعث  انجامد  به طـول  زمــان حذف  مراحل  اگر 
جدید  سیاست های  با  را  خود  گیرندگان  می شود 
برای  بیشتری  موقعیت های  اما  دهند،  تطبیق 
جلوگیری و به تعویق انداختن حذف پیدا می شود. 
دولت غنا مؤسسه ای را به منظور وضع مالیات حذف 
خود  عملکرد  در  شفافیت  دادن  نشان  برای  یارانه 
سوبسید  سرمایه های  که  گونه ای  به  نمود  تأسیس 
و  اندازه گیری  مالیات  پرداخت کنندگان  از  حاصل 
سپس با اختصاص و توزیع مجدد آن ها به افراد فقیر 
می رسد. حمایت های عمومی باعث شد که افراد مؤثر 
بودن مخارج مصرف شده به صورت عمومی را نسبت 

18. WTO

••• تحقیقات نشان 
می دهد كه حمایت از 

افراد فقیر به صورت 
انتقال رفاه خالص 

اجتماعی مؤثرتر از 
سوبسیدهای جانبی 

می باشد. برنامه انتقال 
مناسب، از انحراف در 

تصمیمات اقتصادی 
جلوگیری می كند 
و پوشش گسترده 
خانوارهای فقیر و 
حداقل نشتی به 

درآمدهای بالا را نیز 
حمایت می نماید •••

شماره 25 / صفحه ی 54



به مخارج حذف شده مشاهده و لمس کنند.
تحقیقات نشان می دهد که حمایت از افراد فقیر 
از  مؤثرتر  اجتماعی  خالص  رفاه  انتقال  به صورت 
سوبسیدهای جانبی می باشد. برنامه انتقال مناسب، 
از انحراف در تصمیمات اقتصادی جلوگیری می کند 
و پوشش گسترده خانوارهای فقیر و حداقل نشتی 
البته  می نماید.  حمایت  نیز  را  بالا  درآمدهای  به 
یکي از این برنامه ها یعنی انتقال وجه شرطی برای 
بهبود  صرف  مؤثری  به طور  باید  فقیر  خانواده های 
رفاه خانواده شود و بایستی سرمایه ها صرف مخارج 
بر سلامت یا آموزش گردد. این برنامه ها در برزیل، 
استفاده  موفق  به طور  سنگال  و  کلمبیا  مکزیک، 

شده اند.
گسترش سوبسید انرژی های مختلف اثرات حذف 
سنگ  زغال  اگر  به طوری که  می دهد.  کاهش  را 
ثروتمند  کشورهای  باشد،  انرژی  منبع  ارزان ترین 
هسته ای،  نیروهای  از  را  الکتریسیته  می توانند 
نمایند. کشورهای  تأمین  بادی و غیره  خورشیدی، 
با منافع هیدرولوژیکی می توانند نیروی هیدرولوژی 
گاز طبیعی  منابع  با  و کشورهای  دهند  افزایش  را 
تولید  برای  طبیعی  گاز  از  کردن  استفاده  بایستی 
الکتریسیته قبل از ورود زغال سنگ را انتخاب کنند.
و  است  سخت  حذف  اتژی  استر  مؤثر  عملکــرد 
به  وابستگی  البته  دارد.  نیاز  مستمری  تلاش های 
شرایط موجود در بستر اقتصادي و شرایط بین المللی 
نیز بسیار حائز اهمیت هستند، به طوری که دیده شده 
غنا و سنگال تلاش های چند باره ای به منظور کاهش 
دادن سوبسید سوخت انجام دادند و در کشور فرانسه 

یک دورة طولانی مدت به طول انجامید.

حذف  سیــاست  از  شده  آموخته  درس های 
یارانه های كشور برزیل 19

در برزیل یارانه ها به شکل تأمین مالي براي تولید 
لذا  پرداخت می شدند.  زیرساخت هاي لازم  و  انرژي 
حذف یارانه ها با دستورات سیاستي همراه شد. اولین 

19. Adilson de Oliveira, Lessons Learned from 

Brazil’s Experience with Fossil-Fuel Subsidies 

and their Reform, Produced with the support of the 

Global Subsidies Initiative(GSI) of the Interna-

tional Institute for Sustainable Development(IISD) 

Geneva, Switzerland, june 2010.

به طور عموم  آن ها حذف شد  یارانۀ  محصولاتي که 
به وسیلۀ طبقـــات ضعیف)از نظر سیاسي( استفاده 
سیاسي  نظر  از  که  تولیداتي  درحالي که  مي شد. 
حذف یارانۀ آن ها مشکل ساز بوده است، در مراحل 
بعدي مشمول حذف یارانه شدند)محصولاتي مانند 
سوخت های مایع که توسط صنعت و حمل و نقل 
آمدن  وجود  به  موجب  آزادسازي  مي شد.  استفاده 
کشف  جهت  نفت،  کنندة  تولید  شرکت  چندین 
ایجاد شده موجب  تغییرات  برزیل شد.  در  تولید  و 

افزایش جریان درآمدهاي نفتي به سمت دولت شد.
مقاومت زیادي در برابر تغییرات و اصلاحات وجود 
داشت. این مقاومت به دلیل پراخت چند دهه یارانه  
ایجاد شد. همچنین این اصلاحات توسط مخالفان 
سیـــاسي که این افزایش قیمت انرژي را مانعي در 
جهت رشد صنعتي مي دانستند، مورد انتقاد شدید 

قرار گرفت.
افراد فقیر نیز تحت تأثیر قرار گرفتند: با افزایش 
این  که  شدند  مواجه  مایع  گاز  قیمت  17درصدی 
گاز  از  خانواده ها  استفاده   5درصدي  کاهش  باعث 
مایع شد. آزادسازي انجام شد و این باعث قطع رابطۀ 
تأمین کنندگان  و  انرژي  شرکت هاي  بین  تجاري 
تجهیزات و خدمات آن ها شد. بسیاري از این تأمین 
کنندگان قادر به رقابت با تأمین کنندگان خارجي 

شرکت هاي انرژي برزیلي در یک بازار بازتر نبودند.
از  حمایت  منظـور  به  دولـــت   2002 سال  در 
خانواده هاي کم درآمد یارانه اي را معرفي کرد که در 
آن به هر خانواده در هر ماه مبلغ 2/38 دلار پرداخت 
درآمد  که  بود  خانواده هایي  براي  تنها  این  می شد، 
ماهیانه اي بیشتر از نصف حداقل دستمزد را نداشتند. 
هدف اولیۀ دولت برزیل در پرداخت یارانه، ترقي و 
پیشرفت صنعتي شدن بود. تجربۀ آن ها در دهۀ 80 
هنوز هم نشان مي دهد که سیاست یارانه برخلاف 
این هدف عمل کرد، در حالي که پرداخت یارانه در 
کوتاه مدت ممکن است باعث تحریک اقتصادي شود 
و به توزیع مجدد درآمد کمک کند، دخالت دولت 
در بخش انرژي در بلندمدت مي تواند پرهزینه باشد. 
آن ها مانع به دست آوردن فواید حاصل از آزادسازي 

بازارهاي انرژي و حفظ رقابت بین المللي مي شوند. 
همچنان که کشور برزیل در حال حرکت به سمت 
صنعتي شدن و ترقي در این مسیر بود، پرداخت یارانه 

••• هدف اولیة 
دولت برزیل در 
پرداخت یارانه، ترقي 
و پیشرفت صنعتي 
شدن بود. تجربة آن ها 
در دهة 80 هنوز هم 
نشان مي دهد كه 
سیاست یارانه برخلاف 
این هدف عمل كرد، 
در حالي كه پرداخت 
یارانه در كوتاه مدت 
ممکن است باعث 
تحریک اقتصادي 
شود و به توزیع مجدد 
درآمد كمک كند، 
دخالت دولت در بخش 
انرژي در بلندمدت 
مي تواند پرهزینه 
باشد •••
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باعث کاهش سرمایه گذاري و رقابت در بخش انرژي شد. 
کارآیي انرژي کاهش یافت و علامت هاي مصرف کنندگان 
را منحرف کرد. برخي سیاست هاي یارانه اي موجب بهبود 
برابري اقتصاد شد. این مزایا منحصر به گروه هاي خاصی 

بود در حالي که عدم مزیت ها سراسري بود. 
هم اکنون برزیل به یک تولیدکنندة عمدة نفت تبدیل شده 
است. اما یارانه ها هنوز تغییر نکرده است. استفاده کنندگان 
جدید یارانه همان اثراتي را دارند که وقتي برزیل واردکنندة 
از حد و هرز  عمدة نفت بود: تشویق اسراف)مصرف بیش 
دلسردي  مصرف کنندگان  براي  علائم  انحراف  آن(،  دادن 
اصلاح  اگر  و-  انرژي  زیرساختي  هاي  سرمایه گذاري  در 
نمي شد- به یک بار مالي عظیم منجر مي شود، در زماني که 
دولت نمي تواند قیمت را پایین نگه دارد و مصرف کنندگان 

خواستار ادامۀ یارانه ها هستند.
شده  ایجاد  انحرافات  که  مي دهد  نشان  برزیل  تجربۀ 
به وسیلۀ یارانه به طور حتم دولت هاي آینده را تحت تأثیر 
قرار مي دهد. هنوز هم کم شدن منابع نفتي مي تواند فرصتي 
را براي افزایش درآمدهاي مالي جهت حمایت از سایت هاي 

اجتماعي، محیطي، منطقه اي و صنعتي فراهم کند.

جامائیکا، مکزیک، ایالات متحده، كاهش هزینه هاي 
مالي یارانه ها

در ســال 1984 جامائیکا کارت هاي خرید غذا را براي 
برنامۀ کارت هاي خرید  گروه هاي اجتماعي عرضه کرد. 
داراي  عمومي  و  فراگیر  یارانۀ  برنامه  با  مقایسه  در  غذا 
وضعیت مطلوب تر و هدفمند تري بود. 20درصد فقیرترین 
را دریافت  این سیاست  از منابع  افراد جامعه 31درصد 
یارانۀ  سیاست  14درصد  با  مقایسه  در  که  می کردند، 
عمومي و فراگیر بیشتر است. تمام افرادي که مشمول 

برنامه هاي تأمین اجتماعي بودند واجد شرایط دریافت 
کارت هاي خرید غذا بودند. مکزیک یارانه هاي عمومي و 
فراگیر غذایي خود را که غالبا در مناطق شهري بود با 
کارت هاي غذا جایگزین کرد. این برنامه با هدف کاهش 
هزینه هاي مالي دولت انجام شد. در یک بسته سیاستي 
براي اصلاحات مالي و کشاورزي، مکزیک مخارج یارانه اي 
روي کالاهاي مصرفي مواد غذایي را از 1/2درصد تولید 
ناخالص داخلي در 1983 به کمتر از 0/5درصد در 1991 
رساند و هم زمان این مخارج را براي شهر هاي کوچک و 
با درآمد کمتر توسعه داد. معیار تعیین واجدین شرایط 
این  با  مطابق  بود.  دستمزد  با حداقل  درمقایسه  سطح 
برنامه که در سال 1991 شروع شد مصرف کنندگاني که 
واجد شرایط دریافت کالا بودند با استفاده از کارت هایي 
که به آن ها داده می شــــد روزانه جیرة غذایي دریافت 

می کردند)نان تورتیلاس(. 
در ایالات متحده نیز که کمک هاي غذایي و برنامه هاي 
سیستم  درآمد،  اجرا  به   1930 دهه  در  غذا  توزیعي 
دهه  در  است.  بوده  اصلاح  دستخوش  یارانه ها  توزیع 
1980 برنامه آزمایشي در برخي از انجمن هایي که در 
یارانه ها  نقدي  پرداخت  روش  با  کاغذي  کارت هاي  آن 
جایگزین شده بود به اجرا درآمد. این تغییر روش بدین 
بر  مبتني  از روش  استفاده  میان  مراوده20  تا  بود  خاطر 
کارت و مبتني بر پرداخت نقدي مورد ارزیابي قرار گیرد. 
سیستم نقدي براي دولت هزینۀ کمتري داشت و کاهش 
ایجاد کرد.  مواد غذایي خانوار ها  را در مخارج  بالقوه اي 
کردن  نقدي  مورد  در  تصمیمي  هنوز  توصیفات  این  با 

یارانه ها صورت نگرفته است.

20. Trade Off

••• همچنان كه 
كشور برزیل در حال 

حركت به سمت 
صنعتي شدن و ترقي 

در این مسیر بود، 
پرداخت یارانه باعث 

كاهش سرمایه گذاري 
و رقابت در بخش 

انرژي شد. كارآیي 
انرژي كاهش یافت 

و علامت هاي 
مصرف كنندگان را 

منحرف كرد. برخي 
سیاست هاي یارانه اي 
موجب بهبود برابري 

اقتصاد شد. این مزایا 
منحصر به گروه هاي 
خاصی بود در حالي 

كه عدم مزیت ها 
سراسري بود •••
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كودكان و آرزوهاي شغلي 

فاطمه سمیعي / علیرضا صادقیان
دانشجوي دکتري مشاوره مسیر شغلي / کارشناس ارشد مدیریت صنعتي

دوست داري در آینده چه کاره شوي؟ این سؤالي است 
که همیشه کودکان با آن مواجه بوده اند. آیا پاسخ به این 
سال های  در  فرد  که  باشد  شغلي  بیانگر  می تواند  سؤال 
آتي به آن می پردازد؟ آیا آرزوهاي آدمي روزي به تحقق 
است.  مثبت  سؤال ها  این  به  پاسخ  پیوست؟  خواهد 
پژوهشگران به این نتیجه رسیده اند که انسان ها می توانند 
دست  شغلي شان  آرزوهاي  به خصوص  خود  آرزوهاي  به 
آرزوهاي  از  متأثر  می دهیم؛  انجام  ما  امروز  آنچه  یابند. 

دوران کودکي ماست. 
بر اساس فرهنگ معین)1384، ص 50( آرزو به معني 
اشتیاق، انتظار و هدف می باشد. آرزوها می توانند واقع بینانه 
یا  ایده آل باشند. آرزوهاي واقع بینانه، آن دسته از آرزوهایي 
هستند که فرد با آگاهي از موانع، امکانات و فرصت های 
امکانات  با  یعني می داند که  را  شکل می دهد.  آن  خود 
آرزویي  اگر  خیر؟  یا  برسد  آرزو  آن  به  می تواند  موجود، 

بدون  افراد  یعني،  می گردد.  ایده آل  نباشد؛  بینانه  واقع 
توجه به داشته ها و امکانات خود، چیزي را آرزو می کنند. 
او  نمرات  و  ندارد  ریاضي  استعداد  که  دانش آموزي  مثلًا، 
در این درس کم می باشد؛ آرزو می کند که در آینده یک 
»ریاضیدان« شود. این دانش آموز یک آرزوي ایده آل دارد. 

آرزویي که از واقعیت به دور است. 
خانواده،  تحصیل،  مانند  مختلف  زمینه های  در  آرزوها 
مسیر  آرزوهاي  دارند.  وجود  شغل  و  فرهنگ  سیاست، 
باعث  که  هستند  اشتغال  زمینۀ  در  اهدافي  شغلي1، 
به سمت آن ها جهت  را  فعالیت های خود  افراد  می شوند 
بدهند)جانسون2، 1995، به نقل از براون و لنت3، 2005(. 

به عبارت دیگر، دانش آموزي که دوست دارد در آینده 

1. Career aspiration

2. Johnson

3. Brown, S. D. & Lent, R. W.

مقدمه
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»ستاره شناس« شود؛ سعي 
می کند همۀ فعالیت های خود از جمله 

درس خواندن، انتخاب رشته، تفریح، مطالعه و حتي 
تماشاي فیلم های سرگرم کننده اش را به سمت رسیدن 

به این آرزوي شغلي شکل دهد. 
لینــدا اس. گاتفردسون4)1981( از جملــــــــــه 
مسیر شغلي  آرزوهاي  روي  بر  که  است  دانشمنداني 
تحقیق و پژوهش نموده است. او معتقد است انتخاب 
شغل از دوران کودکي آغاز می شود.  با این تفکر، وي 
این  طبق  داد.  ارائه  را  شغلي  مسیر  آرزوهاي  نظریۀ 
نظریه کودکان از همان سنین کودکي در پي انتخاب 
شغل آینده شان هستند. ولي آنچه مهم است این است 
که انتخاب شغل آن ها به صورت ذهني انجام می شود. 
به شکل  انتخاب می کنند؛  که  را  آن ها شغلي  یعني، 

آرزو بیان می نمایند. 
شغلي را که بچه ها آرزو می کنند، تصادفي و اتفاقي 
نیست؛ بلکه آرزوي شغلي، یک فعالیت شناختي است. 
نقشه  یک  ذهن شان،  در  نوجوانان  و  کودکان  یعني، 
شناختي دو یا سه بعدي را رسم کرده  و براساس آن 
شغلي را انتخاب می کنند. یک شغل می تواند مردانه یا 
زنانه باشد، پرستیژ آن می تواند بالا، متوسط یا پایین 
نباشد)شارف،  یا  باشد  نفر  با علایق یک  باشد. مطابق 
2006(. کودکان هنگام انتخاب شغل به این ابعاد توجه 
انتخاب  را  کمتر شغلي  دبستاني  کودکان  مثلًا،  دارند. 
نداشته  همخواني  خودشان  جنسیت  با  که  می کنند 
باشد و یا نوجوانان، در بیان آرزوهاي شغلي خود پرستیژ 
شغل را هم در نظر می گیرند. براي همین است که سراغ 

شغل های با پرستیژ پایین نمي روند. 
به طور کلي، کودکان با بزرگ شدن، به تدریج نقش 
اصلي را در انتخاب و تصمیم گیري شغلي پیدا می نمایند. 
اینکه آن ها دوست داشته باشند در آینده چه کاره شوند، 
در هر سني براساس یک مفهوم خاص در آن سن صورت 
این مفاهیم شامل  آنه5، 2000(.  و  می پذیرد)هرتینگ 

4. Linda S. Gottfredson

5. Herting & Anne

قدرت و اندازه، نقش های جنسیتي، پرستیژ اجتماعي و 
ویژگي های فردي است)شفیع آبادي، 1382(. مثلًا، یک 
دختر جوان هیچگاه این آرزو را ندارد که روزي رانندة 
کامیون شود. زیرا این شغل را به خاطر مردانه بودن از 

نقشۀ شناختي خود خارج نموده است. 
و  کودکان  شغلي  آرزوهاي  تحول  و  تغییر  فرآیند 
نوجوانان طي چهار مرحله صورت می پذیرد)گاتفردسون، 
2002؛ براون و لنت، 2005؛ زونکر، 2006؛ آرمسترانگ 

و کرامباي6، 2000؛ کري7  و همکاران، 2007(.
این مراحل عبارتند از: 

مرحله اول: انتخاب شغل بچه ها در این مرحله براساس 
مفهوم »اندازه و قدرت«8 می باشد. در این مرحله که از 
3 تا 5 سالگي است؛ آرزوهاي کودک از آرزوهاي تخیلي9  
به آرزوهاي عیني و واقعي می رسد. یعني تا قبل از این 
مرحله ممکن بود کودک دوست داشته باشد که فرشته، 
این  از  اما  باشد.  عنکبوتي  مرد  یا  و  جادوگر، سیندرلا 
جا به بعد، با رشدي که پیدا می کند، از تخیلات خود 
خارج شده و مفهوم قدرت و اندازه را وارد انتخاب های 
آن ها  مثلًا،   .)2007 همکاران،  و  می کند)کري  خود 
توانایي طبقه بندي را پیدا کرده و می توانند افراد و اشیاء 
را به بزرگ و کوچک، قدرتمند و ضعیف، یا جوان  و 

پیرتقسیم نمایند)براون و لنت، 2005(. 
هر  یعني،  است؛  عیني  بچه ها  تفکر  که  آنجایي  از 
در  که  ابزاري  به  قبول می کنند؛  ببینند  که  را  چیزي 
هر شغل استفاده می شود مانند کیف، ماشین حساب، 
... توجه دارند.  بولدوزر، تخته سیاه، توپ، بیل و اره و 
آن ها معمولاً به وسایلي که پدر یا مادرشان در پایان کار 
روزانه به خانه می آورند؛ دقت می کنند)شارف، 2006(. 
از طرف دیگر، با توجه به مسأله همانندسازي در این سن، 
بچه ها فکر می کنند که باید فعالیتي و شغلي شبیه والد 

6. Armstrong & Crombie

7. Care

8. Size & Power

9. Fantasy Thinking

••• شغلي را كه 
بچه ها آرزو می كنند، 

تصادفي و اتفاقي 
نیست؛ بلکه آرزوي 
شغلي، یک فعالیت 

شناختي است. یعني، 
كودكان و نوجوانان در 

ذهن شان، یک نقشه 
شناختي دو یا سه بعدي 
را رسم كرده  و براساس 

آن شغلي را انتخاب 
می كنند •••
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هم جنس خود داشته باشند)کري و همکاران، 2007(. 
به عبارت دیگر، پسرها دوست دارند کارهاي پدرشان و 

دخترها دوست دارند کارهاي مادرشان را انجام دهند. 
مرحله دوم: انتخاب شغل از 6 تا 8 سالگي یعني سنین 
آغاز دبستان است. کودکان دبستاني، تفاوت های ساده را 
متوجه می شوند و می توانند هر چیزي را به خوب  یا بد، 
آسان یا سخت طبقه بندي کنند. آن ها بیشتر شغل ها را 
تشخیص می دهند. اما سه نوع از مشاغل توجه کودکان 
را به خود جلب می کند. اول، مشاغلي که بسیار بسیار 
عیني باشند مانند فروشندگي. دوم، مشاغلي که مکرر با 
آن سر و کار داشته باشند مانند معلمي و سوم، مشاغلي 
مانند  باشد  مخصوصي  لباس  پوشیدن  مستلزم  که 

پزشکي، رانندةکامیون و پرستاري)زونکر، 2006(. 
تنها زن و مرد، مادر و پدر،  نه  این، آن ها  بر  علاوه 
خواهر و برادر را از هم متمایز می نمایند؛ بلکه متوجه 
در جامعه  در خانه،  افراد  این  از  می شوند که هر یک 
و در محل کار نقشي را به عهده دارند که روزانه انجام 
این  در  که  آنجایي  از   .)2001 می دهند)هلویگ10، 
می شوند؛  آگاه  جنسیتي«  »نقش های  از  بچه ها  سن، 
مردان  مخصوص  کارها  از  بعضي  که  می دانند  یعني، 
و بعضي از کارها مخصوص زنان است؛ احتمالاً بیشتر 
سراغ شغل هایي می روند که  با جنسیت آن ها تناسب 
دارد)شارف، 2006(. مثلًا، دختران دبستاني، مکانیکي 
و یا جوشکاري را که در جامعۀ ایران،  یک شغل مردانه 
است از مرزهاي ذهن خود دور و از نقشۀ شناختي شان 
انتخاب شغل  مرحله،  این  در  بنابراین،  می کنند.  پاک 

براساس مفهوم »جنسیت« صورت می پذیرد. 
در مرحلۀ سوم، که بین سنین 9 تا 13 سالگي و آغاز دوران 
نوجواني است؛ شغلي که آرزو می شود براساس »ارزش ها و 
پرستیژ اجتماعي« نوجوانان است. در این سن نقش همسالان، 
خانواده و جامعه پر رنگ تر می شود. زیرا براي نوجوانان نظر 
اطرافیان و به خصوص دوستان و اینکه درباره شغل آن ها و 

تصمیمات آینده شان چه فکر می کنند؛ 

10. Helwig

مرحله  این  در  می شــود)هلویگ، 2000(. چون  مهم 
نوجوانان   می شود؛  مطرح  اجتماعي«  »پرستیژ  مفهوم 
مشاغل را از نظر پرستیژ اجتماعي طبقه بندي می کنند. 
آن ها برخي از مشاغل را در سطحِ بالا و برخي از آن ها 
قرار  پایین  سطحِ  در  را  برخي  و  متوسط  سطحِ  در  را 
می دهند. به دنبال این طبقه بندي، آن ها سعي می کنند 
که مشاغلي را آرزو کنند که داراي سطح پرستیژ بالا 
باشند. در دورة نوجواني، اگر از دانش آموزي سؤال شود 
که می خواهد چه کاره شود؛ غیرممکن است که مشاغل 
سطح پایین را در آرزوهاي شغلي خود وارد نماید. لذا 
با  رقابت  به  بالا  پرستیژ  با  مشاغل  به  دستیابي  براي 
همسالان می پردازند. سپس وارد مرحله چهارم می شوند. 
است؛  بعد  به  سالگي   14 از  که  چهارم  مرحلۀ  در 
و  »استعداد  مفهوم  براساس  مبتني  شغل  انتخاب 
توانایي های فردي« است. آرزوهاي شغلي در این مرحله 
که با نوجواني همراه است؛ آگاهانه و هوشیارانه است. 
چرا که نوجوانان به خوبي متوجه می شوند شغلي که 
براي دیگران جذاب است کدام است و نیز آن ها چگونه 
با توجه به شرایط و موقعیت خود، شغلي را  می توانند 
برگزینند که نظر دیگران را به خود جلب نماید)شارف، 
2006(. در این مرحله نوجوانان جنبه های منحصر بفرد 
خود از قبیل علایق، توانایي ها، شخصیت و ارزش های 
خود و خانواده و نیز نیازهاي یک شغل را بیشتر درک 
می نمایند و شغلي را آرزو می کنند که براساس علایق، 
توانایي و شخصیت خودشان باشد. مثلًا، یک نوجوان، 
که استعداد حل مسایل ریاضي را ندارد؛ هیچگاه آرزوي 
ریاضیدان شدن را نمي کند و یا نوجواني که رشتۀ علوم 
انساني را در دبیرستان انتخاب کرده است؛ هیچگاه در 
زیرا  نمي دهد.  قرار  را  پزشکي  خود،  شغلي  آرزوهاي 
دروس  باید  پزشک شدن  براي  که  است  متوجه شده 
رشتۀ علوم تجربي خوانده شود. در واقع آرزوهاي شغلي 

واقع بینانه تر می شوند)زونکر، 2006(. 
پژوهش های متعددي بر روي آرزوهاي مسیر شغلي 
انجام شده است. برخي از این پژوهش ها بر روي فرآیند 
و  دارند  تمرکز  شغلي  آرزوهاي  تحول  و  شکل گیري 
را  آرزوهاي شغلي  بر  مؤثر  عوامل  پژوهش ها  از  برخي 

••• سه نوع از 
مشاغل توجه كودكان 
را به خود جلب 
می كند. اول، مشاغلي 
كه بسیار بسیار عیني 
باشند. دوم، مشاغلي 
كه مکرر با آن سر 
و كار داشته باشند. 
سوم، مشاغلي كه 
مستلزم پوشیدن 
لباس مخصوصي باشد 
•••
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بررسي کرده اند. پژوهش هایي که فرآیند آرزوها را بررسي 
کرده اند مانند پژوهش نلسون11)1978( به نقل از کري و 
همکاران)2007( و یا تریس12 و تیلاپو13)1991( است که 
نتایج آن تا حدودي نظریۀ گاتفردسون را تأیید می کند 
نقل  به  همکارانش)1988(  و  هندرسون14  تحقیق  نیز  و 
از کري و همکاران)2007(  که نتیجه اي بر خلاف نظر 
گاتفردسون دارد. آن ها ادعا می کنند که آرزوهاي شغلي 
در مرحله اول براساس نقش های جنسیتي است. به طوري 
که از میان 35 پسر، 31 نفر مشاغل مردانه و از میان 42 

دختر، 24 نفر مشاغل زنانه انتخاب کرده اند. 
همکاران،  و  تریس  1998؛  زیادي)هلویگ،  مطالعات 
بر  مؤثر  عوامل  هم   )2007 همکاران،  و  کري  و   1995
آرزوهاي مسیر شغلي را بررسي نموده و نشان می دهند که 
سن، جنسیت، وضعیت اقتصادي- اجتماعي، شغل والدین، 
آرزوهاي شغلي والدین براي کودکانشان و امکانات محیطي 

بر آرزوهاي شغلي کودکان و نوجوانان تأثیر گذار است. 
دوران  از  شغلي  آرزوهاي  که  گفت  می توان  بنابراین، 
کودکي شکل می گیرد و به تدریج که فرد بزرگ می شود؛ 
پیدا   بینانه تر  واقع  حالت  و  شده  کامل تر  آرزوها  این 
می کنند. آرزوهاي کودکان و نوجوانان تحت تأثیر عوامل 
متعددي قرار می گیرد. این عوامل می تواند روند رشد و 

تغییر آرزوها را تحت الشعاع قرار دهد. 

بحث و نتیجه گیري
خانواده ها  توجه  همواره  که  است  موضوعي  اشتغال، 
که  همانگونه  است.  نموده  جلب  خود  به  را  مسؤولین  و 
شفیع آبادي)1382( اشاره می کند افراد براي رفع نیازهاي 
مادي و رواني خود باید به شغلي بپردازند. بیکاري عامل و 
منشأ بسیاري از آسیب های فردي و اجتماعي است. براي 
دور شدن از این آسیب ها باید به افراد کمک کرد تا به 

شغلي دست یابند. 
لازمۀ اشتغال و رسیدن به یک شغل، طي کردن فرآیند 
یا یک مسیر می باشد. یعني، پیدا کردن یک شغل، تصادفي 
و لحظه اي نیست. بلکه احتیاج به پیش نیازهایي دارد که 
می گذاریم.  سر  پشت  را  آن ها  ناخودآگاه  به طور  ما  همۀ 
پشت سرگذاردن این پیش نیازها، همان مسیري است که 
باید طي شود. این مسیر از بدو تولد و حتي  قبل از آن، 
هنگامي که کودک حامل بار ژنتیکي نیاکان اش می شود؛ 
آغاز می گردد. زماني که جنسیت کودک تعیین می شود 
در واقع او از انتخاب بسیاري مشاغل محروم می گردد. به 
11. Nelson

12. Trice, A. D.

13. Tillapaugh, P.

14. Henderson

عبارت دیگر، اگر نوزادي دختر شود؛ در آینده بسیاري از 
شغل ها را نمي تواند انتخاب کند. در واقع او به نوعي به 
انتخاب شغل اولیه براساس جنسیت اش دست زده است. 
همانگونه که در نظریۀ گاتفردسون گفته شد؛ انتخاب 
شغل یک فرآیندِ شناختي است. زیرا کودکان و نوجوانان 
نقشۀ شناختي چند  آینده شان، یک  انتخاب شغل  براي 
بعدي در ذهن شان ترسیم می کنند. آن ها در این نقشۀ 
شناختي بسیاري مشاغل را براي شغل آینده شان انتخاب 
و بسیاري از آن ها را رد کرده اند. بنابراین، هرچه که بچه ها 
از نظر ذهني و فعالیت های شناختي قوي تر گردند؛ تجزیه 
و تحلیل شغلي خود را بهتر انجام می دهند. به این منظور 
باید مرتب از آن ها سؤال گردد که در آینده دوست دارند 
ارتباط  در  را  کودکان  ذهن  سؤال،  این  شوند.  کاره  چه 
با شغل ها تحریک کرده و آن ها را تشویق می کند تا به 
مشاغل اطرافیان خود توجه نموده و سعي کنند اطلاعات 
شغلي شان را افزایش دهند. افزایش اطلاعات شغلي باعث 
می گردد؛ آن ها توانایي های خود را در هر شغل بسنجند. 
سنجش توانایي ها با تصور کردن خود در یک شغل، نقش 
بازي کردن در آن شغل و انجام کارهایي که در آن شغل 

صورت می پذیرد؛ امکان پذیر است. 
از طرف دیگر، فعالیتي که خیلي زود آغاز گردد؛ سریع تر 
به ثمر می رسد. درگیر شدن ذهن کودکان با اشتغال و 
داشته  باید شغلي  آینده همه  در  که  مسئله  این  تفهیم 
هدفمند  فعالیت های  سري  یک  انجام  به  منجر  باشند؛ 
این  تمرین  و  انجام  به یک شغل می شود.  براي رسیدن 
نظریه های  براساس  باید  فعالیت های هدفمند شغلي که 
و  شغلي  مسیر  مشاوران  توسط  شغلي،  مسیر  مختلف 
دادن  قرار  گردند؛  تدوین  و  تعریف  تحصیلي  مشاوران 

کودکان و نوجوانان در مسیر شغلي آن هاست. 
از آنجایي که نظریۀ گاتفردسون یک چارچوب کلي براي 
انتخاب شغل در دوران کودکي و نوجواني، فراهم می کند؛ 
لازم است به شکل کاربردي وارد سیستم آموزشي کشور 
شود و سازمان آموزش و پرورش برنامه های شغلي را در 

کنار سایر دروس براي مدارس پیش بیني نماید. 
برنامه های شغلي مدارس شامل برنامه های »از مدرسه تا 
کار« است که طي آن دانش آموزان به فعالیت های هدفمند 
این فعالیت ها به آن ها کمک می کند  شغلي می پردازند. 
با مسئلۀ  یابد و فکرشان  افزایش  تا اطلاعات شغلي شان 
شغل یابي درگیر شود و به جاي اینکه بعد از تمام شدن 
تحصیلات دانشگاهي به فکر اشتغال بیفتند؛ در آن موقع 

به کاري اشتغال ورزند. 

••• انجام و تمرین 
این فعالیت های هدفمند 

شغلي كه باید براساس 
نظریه های مختلف مسیر 
شغلي، توسط مشاوران 
مسیر شغلي و مشاوران 

تحصیلي تعریف و 
تدوین گردند؛ قرار دادن 

كودكان و نوجوانان در 
مسیر شغلي آن هاست 

•••
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بررسی خصوصیات فردی، اجتماعی
و شیوع اختلالات خلقی روانی
در بیماران مبتلا به امِ. اسِ. در شهر اصفهان

نفیسه صدرارحامی 
عضو هیأت علمی دانشگاه پیام نور

چکیده
بیماری مالتیپل اسکلروزیز)امِ.اسِ.(1 یک بیماری مزمن با 
دوره های عود و فروکش بیماری است که با توجه به ایجاد 
ناتوانی در فعالیت های فیزیکی بیمار به درجات متفاوت بر 
روی زندگی شخصی، اعتماد به نفس، خانواده، شغل و آینده 

بیمار تأثیر می گذارد. 
در این پژوهش با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی 
بستری  امِ.اسِ.  به  مبتلا  بیماران  از  نفر  تعداد 100  ساده 
در مرکز پزشکی الزهرا در سال 89-88 مورد بررسی قرار 
گرفتند و اطلاعات جمع آوری شده از آن ها با استفاده از 
پرسش نامه محقق ساخته جمع آوری و با روش آماری توزیع 
فراوانی و نرم افزار آماری اسِ.پی.اسِ.اسِ.2 تجزیه و تحلیل 

گردیده اند. 

1. M.S.

2. SPSS

نتایج مطالعه در بخش مشخصات فردی و دموگرافیک 
نشان داد شایع ترین سنین ابتلا سنین 20 تا 30 سال است. 
75درصد بیماران مبتلا زن و 25درصد مرد هستند. سابقۀ 
فامیلی مثبت بیماری فقط در 6درصد بیماران وجود دارد و 
64درصد بیماران در شهر اصفهان و 25درصد در شهرهای 
استان،  میان شهرهای  از  که  ساکن هستند  استان  توابع 
شیوع  بیشترین  فراوانی،  توزیع  5درصد  با  شهر  خمینی 

بیماری را دارا است. 
نتایج مطالعه در بخش بررسی میزان شیوع اختلالات 
به مبتــلا  بیمــــاران  داد 60درصد  نشان   خلقی-روانی 

امِ.اسِ. با تشخیص اختلالات خلقی یا سایکوتیک توسط 
یا پزشک معالج تحت درمان قرار گرفتند که  روانپزشک 
از این میان افسردگی با 43درصد و اضطراب با 38درصد 
فراوانی شایع ترین تشخیص تحت درمان بودند. همچنین از 
40درصد بیمارانی که تحت درمان اختلالات خلقی- روانی 
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نبوده اند 52درصد استرس از خوردن دارو به علت خواب 
آلودگی، اعتیاد به دارو و.... و 48درصد داشتن روحیۀ خوب، 
نداشتن مشکل خلقی-روانی و اعتماد به نفس بالا را علت 
عدم نیاز به دارو معرفی کرده اند. براساس نتایج مطالعۀ حاضر 
اختلالات خلقی و روانی در بیماران مبتلا به امِ.اسِ. شایع 
است که از این میان افسردگی با 43درصد و اضطراب با 
38درصد فراوانی شایع ترین تشخیص تحت درمان می باشد. 

مقدمه
مالتیپل اسکلروزیز)امِ.اسِ.( یک بیماری مزمن و بالقوه 
ناتوان کننده است که سیستم عصبی مرکزی شامل مغز و 
نخاع را درگیر می کند. پزشکان و محققین گمان می کنند 
بیماری احتمالاً یک بیماری خود ایمنی باشد، به این معنا 
که سیستم ایمنی شما قسمتی از بدنتان را به مانند یک 

جسم خارجی مورد حمله قرار می دهد. 
در مالتیپل اسکلروزیز، بدن به طور نادرست پادزهرها و 
گلبول های سفید خونی را علیه پروتئین های غلاف میلین، 
که اعصاب موجود در مغز و نخاع را احاطه کرده اند، هدف 
می گیرد. این امر سبب التهاب و صدمه به غلاف و نهایتاً 
اعصابی که آن ها را پوشانده می شود. نتیجه به صورت مناطق 
اسکار)اسکلروزیس( می باشد. نهایتاً، این آسیب سبب کندی 
یا توقف سیگنال های عصبی که هماهنگی عضلانی، قدرت، 

حس و دید را انجام می دهند، می شود. 

منطـقة  حسـب  بر  امِ.اسِ.  بیماری  شیـوع  میزان 
جغرافیایی

بیش از 1 میلیون نفر در سراسر جهان مبتلا به مالتیپل 
اسکلروزیز هستند. پیک سنی بیماری 20 تا 30 سال است 
و بیماری امِ.اسِ. در زنان حدود 2 برابر شایع تر از مردان 
است. شیوع بیماری در مناطق استوایی و گرمسیری خیلی 
کم و با افزایش عرض جغرافیایی و دور شدن از خط استوا 
در هر نیمکره شیوع بیماری افزایش می یابد. بیشتر بیماران 
اولین علائم را بین سنین 20 و 30 تجربه می کنند. این 
بیماری قابل پیش بینی نیست و در شدت علائم متغیر است. 
در بعضی بیماران، امِ.اسِ. یک بیماری خفیف است، ولی 
برای دیگران منجر به ناتوانی می شود. درمان می تواند سیر 

بیماری را تغییر دهد و علائم را کم کند. 
درگیری  محل  به  بسته  اسکلروزیز  مالتیپل  علائم 
نشانه های  و  علائم  است.  متغیر  بسیار  عصبی  رشته های 

مالتیپل اسکلروزیز عبارتند از:
- بی حسی یا ضعف در یک یا هر دو اندام، که مشخصاً 
در یک زمان در یک سمت بدن یا نیمه تحتانی بدن رخ 

می دهد. 
- از دست دادن بینایی به صورت کامل یا جزئی، معمولاً 

همراه درد حین حرکات چشمی.
- دوبینی یا تاری دید.

- مور مور یا درد در نقاط بی حس بدن.
- احساس  هایی به صورت شوک الکتریکی که با حرکات 

خاص سر رخ می دهد. 
- رعشه، عدم تعادل، یا قدم زدن نامتعادل.

- خستگی.
- سرگیجه.

در بعضی موارد، بیماران امِ.اسِ. ممکن است دچار سفتی 
عضلانی یا اسپاستیسیتی، تکلم مبهم، فلج، مشکلات مثانه، 
روده یا عملکرد جنسی شوند. تغییرات ذهنی مثل فراموشی 

یا اختلالات تمرکز ممکن است رخ دهد. 
سلول  میلیون ها  شامل  شما  مرکزی  عصبی  سیستم 
عصبی است که به وسیلۀ رشته های عصبی به هم متصلند، 
تکانه های عصبی در سلول های عصبی منشأ می گیرند و در 
طول رشته های عصبی از مغز شما و به سوی آن حرکت 
می کنند. میلین یک مادة چربی است که این رشته های 
عصبی را در بر می گیرد و محافظت می کند، شبیه آنچه در 

مورد پوشش کابل های الکتریکی می باشد. 
در بیماران امِ.اسِ. سیستم ایمنی به غلط سلول هاییکه 
غلاف میلین را می سازند نابود می کند. در نتیجه، میلین 
ملتهب و متورم شده، از رشته ها جدا می شود. میلین جدا 
شده ممکن است نهایتاً تخریب شود. تکه های بافت اسکاری 
سفت و سخت)اسکلروز( روی فیبرها تشکیل می شوند. وقتی 
تکانه های عصبی به منطقه آسیب دیده می رسند، برخی از 
آن ها از حرکت به سمت مغز یا خروج از آن، متوقف شده 
یا حرکتشان کند می شود. نهایتاً این روند منجر به تخریب 
خود اعصاب می شود، که احتمالاً مسبب ناتوانی  هایی است 

که در امِ.اسِ. رخ می دهد. 
پزشکان و محققین نمی دانند چه چیز سبب این واکنش 
عوامل  نشان می دهد  برخی شواهد  ایمنی می شود.  خود 
ژنتیکی بعضی بیماران را به ام. اس. مستعدتر می سازد. اما 
استعداد ژنتیکی تنها بخشی از توضیح مکانیسم است. به 
نظر می رسد عواملی سبب تحریک بیماری در افراد مستعد 
می شوند. بعضی محققین معتقدند بیماری به یک پروتئین 
مشابه با میلین مرتبط است، که ممکن است توسط یک 
معتقدند سیستم  دیگر  محققین  بدن شود.  وارد  ویروس 
ایمنی در بیماران امِ.اسِ. دچار اختلال است، که منجر به 
تمایل غیر طبیعی برای ایجاد بیماری خودایمنی می شود. 

••• در مالتیپل 
اسکلروزیز، بدن به طور 

نادرست پادزهرها و 
گلبول های سفید خونی 

را علیه پروتئین های 
غلاف میلین، كه اعصاب 

موجود در مغز و نخاع 
را احاطه كرده اند، هدف 
می گیرد. این امر سبب 

التهاب و صدمه به غلاف 
و نهایتاً اعصابی كه آن ها 

را پوشانده می شود. 
نتیجه به صورت مناطق 

اسکار)اسکلروزیس( 
می باشد. نهایتاً، این 
آسیب سبب كندی 

یا توقف سیگنال های 
عصبی كه هماهنگی 

عضلانی، قدرت، حس و 
دید را انجام می دهند، 

می شود •••
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بیماری می تواند به وسیله تغییرات هورمونی بعد از حاملگی تشدید شود. 
علت یا تحریک کننده هرچه که باشد، مولتیپل اسکلروزیز به چهار شکل اصلی دیده 

می شود:
• عودکنندة تسکین یابنده: این نوع امِ.اسِ. با شعله ور شدن بیماری به صورت کاملًا 
می گردد. حملات  مشخص  می شود،  دنبال  تسکین  دوره های  با  که  مشخص، 
معمولاً ناگهانی شروع شده چند هفته تا چند ماه ادامه یافته و سپس تدریجاً 

ناپدید می شود. بیشتر افراد با امِ.اسِ. در زمان تشخیص، این نوع را دارند. 
• پیش روندة اولیه: بیماران با این نوع ناشایع امِ.اسِ. بدتر شدن تدریجی بدون 
دوره های بهبودی را تجربه می کنند. بیماران با این نوع امِ.اسِ. معمولاً در زمان 

شروع علائم بالای سن 40 هستند. 
• پیش روندة ثانویه: بیش از نیمی از بیماران نوع عودکنندة تسکین یابنده نهایتاً 
وارد یک مرحله پیشرفت مداوم به نام امِ.اسِ. پیش روندة ثانویه می شوند. عودهای 
ناگهانی ممکن است رخ داده، و به سیر مداوم تخریبی که مشخصه این نوع امِ.

اسِ. است اضافه شوند. 
• پیش روندة عودکننده: همان نوع پیش روندة اولیه است که دوره های ناگهانی 
از علائم جدید یا بدتر شدن علائم قبلی به آن اضافه می شود. این نوع تقریباً نادر 

است. 
فاکتورهای زیر ممکن است خطر ابتلای شما به مولتیپل اسکلروزیز را افزایش دهند:
- وراثت. مالتیپل اسکلروزیز در افراد نژاد اروپای شمالی شایع تر است. اگرچه 
بیماری کاملًا ارثی نیست ولی به نظر می آید اجزاء ژنتیکی برای آن وجود داشته 
باشد. محققین بر این باورند که تمایل به ایجاد امِ.اسِ. وراثتی است، ولی بیماری 

زمانی که محرک های محیطی موجود باشند خود را نشان می دهد. 
- عوامل محیطی. عوامل محیطی تا حدی بر امِ.اسِ. تأثیر دارند. بسیاری ویروس ها 
و باکتری ها مظنون به ایجاد امِ.اسِ. هستند. برخی محققین معتقدند فاکتورهای 

محیطی ممکن است آغازگر بیماری در افراد مستعد باشند. 
- عوامل جغرافیایی. مولتیپل اسکلروزیز در کشورهای مناطق معتدله، شامل اروپا، 

جنوب کانادا، شمال ایالات متحده، زلاندنو و جنوب استرالیا شایع تر است. 
پزشکان اغلب وقتی موفق به تشخیص بیماری امِ.اسِ. می گردند که بیش از یک 
منطقه از بدن درگیر شده باشد. غالباً هنگامی توجه به سمت امِ.اسِ. جلب می گردد 
که بیمار در مرحله فعالیت بیماری، حداقل دو علامت یا نشانه از علائم و نشانه های 

شایع بیماری امِ.اسِ. را بروز داده باشد. 
در بیماران مبتلا به امِ.اسِ. تصاویر امِ.آر.آی. غالبا شامل ضایعاتی در بیش از منطقه 

از سیستم اعصاب مرکزی می باشد. 
رفتار امِ.اسِ. در افراد مختلف متفاوت است. در بیمارانی که مبتلا به نوع خفیف 
بیماری می باشند ممکن است اختلالی در کارهای روزمره به وجود نیاید درحالی که 

بیماران مبتلا به انواع شدید ممکن است به کلی ناتوان شوند. 
بیشتر بیماران بین این دو طیف قرار می گیرند و مراحل متنوع بیماری شامل 
مرحلۀ حمله، مرحلۀ فروکش کردن علائم و عود، به تناوب اتفاق می افتند. ممکن 
است بیماری سال ها بدون علامت باقی بماند درحالی که بیمار دیگری طی دوره ای 

کوتاه مکرراً مبتلا به حملات آزاردهنده امِ.اسِ. گردد. 
درحال حاضر روش درمانی قطعی برای این بیماری موجود نیست ولی با تدوین 

••• شیوع بیماری در مناطق 
استوایی و گرمسیری خیلی كم و با 
افزایش عرض جغرافیایی و دور شدن 
از خط استوا در هر نیمکره شیوع 
بیماری افزایش می یابد •••

تصویر امِ.آر.آی. از آسیب و پلاک های مغزی در بیماران مبتلا به امِ.اسِ.
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دارو  از  استفاده  و  خاص  درمانی  برنامه  یک  پیگیری  و 
درمانی های جدید و تکنیک های توانبخشی می توان علائم 
بیماری را تسکین داد. پیشرفت آن را کندتر کرد، با حمایت 
وضعیت کنونی توانائی های شخص را حفظ نموده و ارتقاء 
بخشید و به بیمار امکان داد تا یک روند طبیعی و عادی را 

در زندگی دنبال کند. 
داروهایی که روی سیستم ایمنی تأثیر می گذارند موجب 
کاهش تناوب و شدت حملات امِ.اسِ. شده و ممکن است 
را  زمان  در طول  امِ.اسِ.  از  ناشی  ناتوانی های  بروز  میزان 
 کاهش دهند. مصرف این داروها باید به محض تشخیص

از  بیماری  عود  هنگام  به  نیز  گاهی  گردد.  آغاز  امِ.اسِ. 
داروهای کورتونی برای کاهش التهاب استفاده می شود. 

اکثر افراد مبتلا به امِ.اسِ. زندگی طبیعی، کامل و فعالی 
با کمک این روش های درمانی و حمایت های اجتماعی و 
خانوادگی خواهند داشت. افزون بر این، شناسایی و کنترل 
به موقع علائم بیماری از شدت و سرعت پیشرفت آن ها 
می کاهد و مسؤولیت اصلی آن به عهدة خود بیمار است. در 
ضمن حمایت های اجتماعی و خانوادگی صحیح و مناسب 
از بیمار امِ.اسِ. در تخفیف علائم و عوارض ناشی از بیماری و 
حفظ توانایی های فرد در سطح مطلوب بسیار مؤثر هستند 
و یک خانوادة خوب هرگز اجازه نمی دهد بیمارش تسلیم 
امِ.اسِ. شود. در عین حال با توجه به حمایت بیش از حد، 
و  غذایی صحیح  رژیم  کرد.  نخواهد  محدود  را  او  توانایی 
متعادل نقش مثبتی در جلوگیری از پیشرفت امِ.اسِ. دارد. 
تحرک جسمی، ورزش  های هماهنگ و انبساط عضلات به 
تقویت نیروی عضلانی در بیماران امِ.اسِ. کمک می کند. تا 
جایی که ممکن است باید از استرس های عاطفی و جسمی 
و قرار گرفتن در گرما پرهیز کرد زیرا باعث بدتر شدن علائم 
می شود. این مراحل ممکن است در تخفیف برخی علائم 

مالتیپل اسکلروزیز کمک کند:
استراحت کافی. خستگی یک علامت شایع  - داشتن 
امِ.اسِ. است و استراحت کردن ممکن است کمک کند 

احساس خستگی کم تری کنید. 
باشید،  داشته  متوسط  تا  خفیف  امِ.اسِ.  اگر  ورزش.   -
ورزش های آیروبیک منظم ممکن است مقداری کمکتان 
کند. فواید آن شامل بهبود قدرت، توان عضلانی، تعادل، 
هماهنگی، و بهبود افسردگی است. شنا یک انتخاب خوب 

برای بیماران امِ.اسِ. است که با گرما اذیت می شوند. 
- مراقب گرما باشید. گرمای زیاد می تواند ضعف عضلانی 
شدید ایجاد کند، گرچه برخی بیماران امِ.اسِ. به وسیلۀ 
گرما اذیت نمی شوند و ممکن است از حمام گرم و دوش 

لذت ببرند. قبل از تماس با گرمای زیاد، تا وقتی نمی 
دانید که چگونه واکنش خواهید داد، بسیار مراقب خود 
باشید. وارد وان داغ یا سونا نشوید مگر کسی نزدیک شما 
باشد که در صورت نیاز شما را بیرون بکشد. اگر متوجه 
بدتر شدن علائم و نشانه ها براثر گرما شدید، تنها چند 
ساعت خنک شدن شما را به حالت طبیعی بر می گرداند. 
- خنک سازی. بسیاری بیماران امِ.اسِ. بدتر شدن علائم 
را با گرما تجربه می کنند. اگر شما در یک منطقه گرم و 
مرطوب زندگی می کنید، به داشتن تهویه هوا در خانه تان 
توجه کنید. حمام نیم گرم یا خنک نیز ممکن است کمی 

تسکین ایجاد کند. 
- خوردن غذای متعادل. خوردن غذای سالم و دریافت 
مقادیر توصیه شده ویتأمین ها در روز به تقویت سیستم 

ایمنی شما کمک می کند. 

مواد و روش ها
در این مطالعه که به صورت توصیفی پیمایشی انجام 
قطعی تشخیص  با  بیمار   100 تعداد  نمونه  حجم   شد، 

امِ.اسِ. بود که به طور تصادفیِ ساده از بین بیماران مبتلا 
به امِ.اسِ. بستری شده در مرکز پزشکی الزهراء اصفهان 

در سال 89-88 انتخاب شدند. 
ابزار پژوهش، پرسش نامۀ محقق ساخته شامل 2 گروه 
سؤال بود. بخش اول خصوصیات فردی و دموگرافیک بیمار، 
محل سکونت، شغل، میزان تحصیلات و سابقۀ فامیلی بیمار 
و بخش دوم شامل 5 سؤال در مورد مراجعه به روانپزشک یا 
پزشک معالج به علت اختلالات خلقی و روانی، علت مراجعه 
یا عدم مراجعه، نوع تشخیص پزشک و میزان آگاهی بیمار از 
بیماری خود بود. برای تجزیه و تحلیل داده ها جهت بررسی 
اختلالات  شیوع  بررسی  و  دموگرافیک  و  فردی  سؤالات 
فراوانی  توزیع  روش  از  مبتلا  بیماران  در  خلقی-روانی 
استفاده شد. لازم به ذکر است تمامی داده ها با استفاده از 

نرم افزار اسِ.پی.اسِ.اسِ. تجزیه و تحلیل گردید. 

یافته ها
بررسی توزیع فراوانی بیماران مبتلا به مولتیپل اسکلروزیز 
شایع ترین  که  داد  نشان  و جنسی  گروه سنی  تفکیک  به 
سن ابتلا به امِ.اسِ. سنین 21 تا 30 سال است. به طوریکه 
گرفتند.  قرار  سنی  گروه  این  در  مبتلا  بیماران  46درصد 
همچنین بیماری در سنین زیر 10 سال و بالای 50 سال 
در  مبتلا  بیماران  از  نفر   4 فقط  که  طوری  به  است  نادر 
قرار  بالای 50 سال  نفر در سن  و 2  زیر 10 سال  سنین 
گرفتند. همچنین از تعداد 100 بیمار مورد مطالعه 75درصد 

••• در حال حاضر 
روش درمانی قطعی 

برای این بیماری موجود 
نیست ولی با تدوین 

و پیگیری یک برنامه 
درمانی خاص و استفاده 

از دارو درمانی های 
جدید و تکنیک های 
توانبخشی می توان 

علائم بیماری را 
تسکین داد. پیشرفت 

آن را كندتر كرد، با 
حمایت وضعیت كنونی 

توانائی های شخص را 
حفظ نموده و ارتقاء 

بخشید و به بیمار امکان 
داد تا یک روند طبیعی 

و عادی را در زندگی 
دنبال كند •••
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بیماران مبتلا زن و 25درصد مرد هستند 
در  مرد  به  زن  نسبت  اساس  براین  که 
فامیلی  سابقۀ  می باشد.   3 مطالعه  این 
وجود  6درصد  در  فقــط  بیماری  مثبت 
بیماران  سکونت  محل  64درصد  و  دارد 
در شهر اصفهان و 25درصد در شهرهای 
از میان  توابع استان ساکن می باشند که 
5درصد  با  خمینی شهر  استان،  شهرهای 
بیماری  شیوع  بیشترین  فراوانی  توزیع 
براساس   .)1 شمارة  است)جدول  دارا  را 
نتایج این پژوهش 43درصد بیماران مبتلا، 
و  دیپلم  دیپلم، 30درصد  زیر  تحصیلات 
دارند.  دیپلم  بالای  تحصیلات  26درصد 
56درصد بیماران مبتلا به امِ.اسِ. خانه دار 
و 37درصد شاغل هستند و فقط 6درصد 
بیماری  علت  به  را  خود  شغل  بیماران 
میزان  اگر  حال  این  با  داده اند.  دست  از 
بیمارانی که شغل خود را به علت بیماری از 
دست داده اند با کل بیماران شاغل مقایسه 
شوند، حدود 14درصد بیماران شاغل شغل 
خود را به علت بیماری از دست داده اند. 
بیماران  فراوانی  توزیع  بررسی  همچنین 
مبتلا به مولتیپل اسکلروزیز براساس میزان 
آگاهی بیماران از بیماری خود نشان داد 
که اطلاعات 40درصد بیماران از بیماری 
25درصد  و  متوسط  35درصد  کم،  خود 

زیاد است. 
نتایج مطالعه در بخش بررسی میزان 
تشخیص  خلقی-روانی  اختلالات  شیوع 
امِ.اسِ. به  مبتلا  بیماران  در  شده  داده 
روانپزشک(  یا  معالـــج  پزشک  )توسط 
گرفته  انجام  فراوانی  توزیع  روش  به  که 
مبتلا  بیماران  60درصد  می دهد،  نشان 
خلقی  اختلالات  تشخیص  با  امِ.اسِ.  به 
یا  روانپزشک  توسط  سایکوتیک  یا 
گرفتند  قرار  درمان  تحت  معالج  پزشک 
که از این میان افسردگی با 43درصد و 
شایع ترین  فراوانی  38درصد  با  اضطراب 
شمارة  می باشـــد)جدول  تشخیـــص 
بیمارانی  40درصد  از  همچنـــین   .)2
خلقی-روانی  اختلالات  درمان  تحت  که 
دارو  خوردن  از  ترس  نبوده اند 52درصد 

به علت خواب آلودگی، اعتیاد به دارو و... 
و 48درصد داشتن روحیۀ خوب، نداشتن 
مشکل خلقی-روانی و اعتماد به نفس بالا 
را علت عدم نیاز به دارو معرفی کرده اند. 

بحث و نتیجه گیری
بخش  در  پژوهش  این  نتایج 
شایع ترین  می دهد  نشان  دموگرافیک 
اسکلروزیز  مالتیپل  بیماری  به  ابتلا  سن 
سنین 21 تا 30 سال است که براساس 
آمده در  به دست  نتایج پیک سنی  این 
این مطالعه با پیک سنی بیماری در اکثر 
همچنین  است.  یکسان  مشابه  مطالعات 
این  در  آمده  دست  به  نتایج  براساس 
مبتلا  زنان  در  بیماری  شیوع  پژوهش 
مردان  از  توجهی  قابل  به طور  امِ.اسِ.  به 
که  برابر(.  سه  است)حدود  بیشتر  مبتلا 
بیماری  با شیوع جنسی  یافته  این  البته 
در اکثر کتب مرجع تا حدودی هماهنگ 
مرجع  کتب  اکثر  در  حال  این  با  است. 
این نسبت حدود 2 برابر ذکر شده. ضمن 
اینکه در یک مطالعۀ مشابه در سال 74-
70 در شهر اصفهان این نسبت به حدود 
1/7 به دست آمده است. همچنین شیوع 
حدود  ما  پژوهش  در  بیماری  فامیلی 
6درصد بود که این میزان در کتب رفرنس 
حدود 15درصد ذکر شده است. در رابطه 
محل  براساس  بیماری  فراوانی  توزیع  با 
که  می دهد  نشان  ما  مطالعۀ  سکونت، 
حدود  اصفهان  شهر  در  بیماری  فراوانی 
اصفهان  توابع  شهرهای  در  و  64درصد 
25درصد است و از میان شهرهای توابع 
با 5درصد  استان اصفهان، خمینی شهر 
بیشترین فراوانی بیماری را دارا می باشد. 
البته در این مورد نتایج به دست آمده با 
نتایج یک مطالعه مشابه در شهر اصفهان 
در  که  مطالعه  این  در  است.  هماهنگ 
سال 70-74 در شهر اصفهان انجام شد 
سکونت،  محل  براساس  بیماری  فراوانی 
میان  در  و  57درصد  اصفهان  شهر  در 
با  شهر  خمینی  استان،  توابع  شهرهای 
6درصد فراوانی بیش ترین شیوع بیماری 

••• 60درصد بیماران مبتلا به امِ.اسِ.  با 
تشخیص اختلالات خلقی یا سایکوتیک توسط 
روانپزشک یا پزشک معالج تحت درمان قرار 
گرفتند كه از این میان افسردگی با 43درصد 
و اضطراب با 38درصد فراوانی شایع ترین 
تشخیـص می باشد •••

محل سکونتمیزان فراوانینام شهر محل تولد
66درصد42درصداصفهان

5درصد3درصدخمینی شهر
3درصد6درصدشهرضا

3درصد3درصدنجف آباد
3درصد4درصدفریدن
3درصد0لنجان

2درصد1درصدفلاورجان
1درصد2درصدمبارکه
10درصدسمیرم

1درصد0گلپایگان
16درصد38درصدسایر استان ها

جدول شمارة 1: میزان فراوانی بیماری امِ.اسِ. برحسب محل تولد و 
محل سکونت

فراوانیتشخیص روانپزشک در صورت مراجعه
43افسردگی

38اضطراب و پرخاشگری
2وسواس ذهنی

5اختلالات دو قطبی
6پارانوئیدی

2اسکیزوفرنی

جدول شمارة 2: میزان فراوانی اختلالات خلقی روانی در بیماران مبتلا 
به امِ.اسِ.
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این پژوهش  از  نتایج به دست آمده  براساس  بود.  را دارا 
میزان آگاهی 75درصد بیماران از بیماری خود در حد کم 
تا متوسط است که با توجه به تأثیر میزان آگاهی بیماران 
از بیماری خود بر روی شروع درمان داروئی و غیر داروئی، 
بودن  مقید  و  پزشک  به  موقع  به  مراجعه  درمان،  تداوم 
بیمار به رعایت دستورات پزشک و همچنین برنامه ریزی 
بیمار برای حال و آینده خود، لازم است در این مورد توجه 
بیشتری به آموزشِ اطلاعات مفید و مورد نیاز به بیماران 
گیرد.  صورت  خود  بیماری  با  رابطه  در  امِ.اسِ.  به  مبتلا 
همچنین با توجه به اینکه حدود 14درصد بیماران شاغل 
مبتلا به امِ.اسِ. به علت ابتلا به بیماری شغل خود را از 
دست داده اند لازم است اقدامات حمایتی کافی از بیماران 
اختلالات  شیوع  میزان  بررسی  در  گیرد.  صورت  مبتلا 
به  مبتلا  بیماران  در  شده  داده  تشخیص  روانی  و  خلقی 
مطالعه  نتایج  روانپزشک،  یا  معالج  پزشک  توسط  امِ.اسِ. 
خلقی-روانی  اختلالات  توجه  قابل  شیوع  نشان دهنده 
تحت درمان در این بیماران است)60درصد( که از میان 
با 38درصد شایع ترین  با 43درصد و اضطراب  افسردگی 
این  می باشند.  درمان  تحت  روانی  خلقی-  اختلالات 
بیماران مبتلا  اختلالات خلقی در  نشان می دهد  مطالعه 
به امِ.اسِ. از شیوع قابل توجهی برخوردار است، که با توجه 
به ویژگی مزمن-عودکننده و پیش رونده بیماری امِ.اسِ. و 
با توجه به این که این بیماری می تواند موجب اختلال قابل 
وجود  گردد،  بیمار  ارتباطی  و  فیزیکی  فعالیت  در  توجه 
یافتۀ  بیماران  این  در  اضطراب  و  افسردگی  بالای  شیوع 
غیرمنتظره ای نیست. با این حال مطالعات دیگر در سایر 
نقاط جهان نیز از شیوع قابل توجه افسردگی و اضطراب 
در بیماران مبتلا به امِ.اسِ. حکایت دارد در یک مطالعه 

میزان  همکاران(،  و  تورنتون  انگلستان)توسط  کشور  در 
نگرانی در بیماران امِ.اسِ. و ارتباط بین نگرانی با اضطراب 
و افسردگی در این بیماران بررسی شد. در این مطالعه که 
انجام  از پرسش نامه4  استفاده  با  و  به صورت شاهد-مورد3 
افسردگی در  نمرة اضطراب و  بررسی نشان داد که  شد، 
بیماران امِ.اسِ. از گروه کنترل بالاتر است همچنین نگرانی 
بیماران امِ.اسِ. شامل دو بخش می گردد: 1. نگرانی ناشی 
از تأثیر بیماری بر فعالیت فیزیکی بیمار و 2. نگرانی ناشی 
اجتماعی،  انفعالات  و  فعل  روی  بر  بیماری  شدید  اثر  از 
کار.  محل  یا  خانه  در  روزانه  فعالیت  و  فامیلی  ارتباطات 
بر  که  همکاران(،  و  بیسک  مطالعه)توسط  یک  همچنین 
روی 140 بیمار مبتلا به امِ.اسِ. در کشور نروژ انجام شده 
است نشان می دهد که 31درصد بیماران مبتلا به امِ.اسِ. 
به  بوده اند  شاکی  اضطراب  از  19درصد  و  افسردگی  از 
طوری که شیوع هر دو مورد افسردگی و اضطراب به طور 
نتیجه گیری  بیشتر است.  از جمعیت عادی  قابل توجهی 
نهایی از پژوهشِ حاضر نشان می دهد که با توجه به شیوع 
بالای اختلالات خلقی به خصوص افسردگی و اضطراب در 
بیماری امِ.اسِ.، اقدامات حمایتی)مادی و معنوی( و توجه 
به نیاز اجتماعی بیماران از طریق مشاوره دادن به بیمار- 
خانواده و اطرافیان بیمار و توجه به شیوع بالای اختلالات 
خلقی در این بیماران جهت تشخیص و درمان زود هنگام 
اختلالات خلقی و مشاوره و روان درمانی برای پیشگیری 
از بروز اینگونه اختلالات در کنار درمان دارویی بیماران 
مبتلا به امِ.اسِ. یک نیاز مبرم برای بیماران مبتلا می باشد. 
3. Case- Control

4. Penn State Worry Questionnaire
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از بیماری خود بر روی 
شروع درمان داروئی 
و غیر داروئی، تداوم 

درمان، مراجعه به 
موقع به پزشک و مقید 

بودن بیمار به رعایت 
دستورات پزشک و 

همچنین برنامه ریزی 
بیمار برای حال و آینده 

خود، لازم است توجه 
بیشتری به آموزشِ 

اطلاعات مفید و مورد 
نیاز به بیماران مبتلا 
به امِ.اسِ. در رابطه با 
بیماری خود صورت 

گیرد •••
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گلـدان كوچک شمعدانی ما

هنوز نیامده شستمان تندی خبردار شد. از کجا؟ 
ذره  که  اندرونۀ جسمی خاموش  از  شاید  نمی دانیم! 
یا  هوا  مثل سنگینی  می یافت. چیزی  راه  ما  به  ذره 
بر  تا  می خورد،  چرخ  دایم  که  غباری  همین  اصلًا 
تک  گودی  در  کند  نفوذ  بنشیند.  سنگ مان  سردی 
از  جزیی  دیگر  حالا  که  شده یی  حکّ  حروفِ  تک 
را  حقیقتمان شده اند، بی وجود حافظه ای که چیزی 
تأیید کند یا خاطره ای از پس این همه غروب که در 
پهنۀ دشتستان تکرارمان می کرد، بر فراز آن نخل که 
در شیرة گیاهی اش راه جسته بودیم و تلخی هایمان 
در شیرینی سوزانِ خرمایی اش سرشته می شد. خیلی 
جایمان  پارچه ای  درون  آن که  از  قبل  شاید  پیش تر 
آن هم  بگیریم.  خو  دور  امّا  آشنا  غروبی  به  تا  دهند 
پوکۀ  پشت  درست  راه  فرسنگ ها  از  بعد  همین جا، 
فشنگی که دستی فلزی از آن بیرون جسته و کِلاشی 

را رو به آسمانِ خیابان بلند کرده است. ذهن ما اصلًا 
در همین چیزها چرخ می خورد. در بندبندِ انگشت های 
زنگ زدة دستی که تفنگ را سر دست گرفته یا چین 
و شکنِ همین الفی که با چرخشی کلام را می سازد 
گلدانِ  این  پهلوی  کنار.  همین  بنشیند  بیاید،  او  تا 
بلندِ  و  باریک  انگشت  و  شمعدانی  نشستۀ  گل  به 
نه  انگار  بچرخاند.  در حروف سنگی مان  را  اشاره اش 
پسر  حواس  همۀ  و  باشد  همراهش  کسی  که  انگار 
حالا همان طور که دست هاش را تنگ در جیب هاش 
او  آن وقت  است.  راه  چهار  سرِ  ماشینِ  به  برده  فرو 
گودی  توی  بچرخاند  را  زده اش  سوهان  بلندِ  ناخنِ 
حروف، انگار نه انگشت که قلم تراشی باشد تا ناگهان 
از نگاه خاموش  هوشیار چیزی مان کند. آن هم فارغ 
این همه قاب عکسی که هر کدام به جایی زل زده اند 
و پرچم نیمه افراشتۀ بالای سرمان که گاه و بی گاه 

سیاوش گلشیری
کارشناس ارشد ادبیات فارسي، نویسنده

شماره 25 / صفحه ی 67



در باد تکان می خورد. دختر حالا رفته است سراغِ 
نقطه ها و سرکش های آزاد و تک افتادة این گافِ 
ریزه سنگی،  ضربه های  با  بعد  کمی  تا  »گمنام« 
فاتحه ای بخواند و بعد از گذشته مان بپرسد: وقتی 
بدوی  دهلیزهای  آن  از  تا  بود  مانده  هنوز  که 
تنها  پای  در دل دشت،  آنجا    بکشند.  بیرونمان 

نخلی که جایی در ریشه هاش گرد آمده بودیم. 
دختر گفت: این یکی را انگار تازه آورده اند. 

پسر سری تکان داد و نگاه کرد به طرّه موی 
سلانه  که  پیرزنی  و  روسری اش  از  مانده  بیرون 
چند  تلویزیون  گفت:  می آمد.  طرفمان  به  سلانه 

روز پیش مراسم تشییعشان را نشان می داد.  
دستش  و  انداخت  زیر  به  سر  دوباره  دختر 
گفت،  گذاشت.  رویمان  تمامی  به  این بار  را 
اینقدر  حال  به  تا  است.  سرد  چقدر  سنگ  این 
پاره  چند  این  پیوند  در  چیزی  نبودیم.  گرم 
حجم  از  کند  رهایمان  تا  استخوانمان  جوشید 
خالی حافظه ای که جدایمان می کرد از همدیگر، 
که  چادری  آشنای  خشاخشِ  حضور  در  هم  آن 

هر  از چندگاهی کشیده می شود رویمان. پیرزن 
خم شد طرف دختر و چیزی را از پتۀ چادرش 
بیرون آورد. کاسه ای خرما بود. پسر از بالای سر 
دختر چندتایی برداشت. دختر هنوز خیرة صورت 
رفتن  بعد  و  برداشت  یکی  اکراه  به  بود.  پیرزن 
پیرزن را نگاه کرد. از کجا فهمید او که بالاخره 
آن را به دهان برد؟ حالا چیزی از اندرونۀ پنهانِ 
همۀ ما در اوست تا به قوتِ حضورش در دستۀ 
چند تایی مان باز جان بگیریم. چیزی که خاطرة 
آن دخمه را در ذهنِ بی حافظه مان به یاد آوَرد. 
بی  این که اصلًا بدانیم یا بفهمیم این همه سال 

چرا ماندگار آن  جا شدیم. 
بلند  جایش  سر  از  نیم خیز  بعد  کمی  دختر 
شد و سرش را کج کرد سمت خیابان. خدا خدا 
کردیم ماشینِ سرچهارراه نرفته باشد. دختر که 
نشست، خیالمان راحت شد. پسر سیگاری را از 

جیبش بیرون آورد و آتش زد.  
گفت: کاشکی امروز با هم وعده نکرده بودیم. 

برگرداند  تندی  را  رویش  و  کرد  اخمی  دختر 
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طرفمان. گفت:
- مگر قول نداده بودی؟

بار  این  امّا  انداخت،  نگاهی  سیگارش  به  پسر 
چیزی نگفت. بعد یک دفعه آرام نشست کنار دختر 
انگار  رویمان.  گذاشت  را  سبابه اش  انگشت  دو  و 
نثارمان کند، نکرد.  که به زمزمه بخواهد حمدی 
تنها لب هاش را تکان  می داد. دختر متعجب از او 
بیرون  کیفش  از  دستمالی  ببیند  پسر  بی  این که 
پسرک  را  دختر  کیفِ  توی  قدیمیِ  عکسِ  آورد. 
ندید: مردی با ته ریشی بر چهرة آفتاب سوخته اش 
همان طور که تفنگی را حمایل دوشش کرده بود 
آن  انگار  جایی  به  و  بود  نشسته  موتوری  روی 

دوردست ها نگاه می کرد. 
پسر حالا حواسش به کامله مردی بود که داشت 
نزدیکمان می شد. مرد آشنا بود. می شناختیمش. 
نه همه مان که بعضی هایمان جایی دیده بودیمش. 
حالا هم هر ازچندگاهی سری به ما می زند. دست 
می کند و از جیب اورکتِ رنگ و رو رفته اش کتاب 
دعایی  بیرون می آورد، چند صفحه ای می خواند و 
ما  به  رو  مدّتی می نشیند  گاهی هم  بعد می رود. 
و همۀ سنگ هایی که کنار هم به ردیف شده اند. 
واضح  همیشه  صدایش  نمی دانیم.  می گوید  چه 
نیست. امّا بالاخره یک باری شنیدیم. اولین بار بود 
انگار که آمده بود سراغمان. دعایش را تازه تمام 
کرده بود. گفت چه زود تنها شدیم. تسبیح دانه 
دستیش  انگشت های  دور  بود  تابانده  را  درشتش 
که ستون سرش کرده بود. به ما بود که می گفت. 
تکرار  دایم  و  سنگ مان  سفیدی  به  بود  زده  زل 
می کرد. تا مرد بیاید و از بالای سرمان بگذرد پسر 
از جایش جمب نخورد. وقتی رفت دختر به طعنه 

خندید نه بلند که ریز و آرام:
- نترس، اینجا حسابی امن است. 

نورسرخِ  از  نه  یک دفعه روشن شـــــــــدیم، 

بایست  موقع ها  همین  وقتی  که  نورافکن هایی 
روشن شوند، از صرافتش تا مگر دوباره بیاید، مثل 
منتظر  مانده ایم.  انتظارش  چشم  که  حالا  همین 
او تا ذهن خاموشمان را بیدار کند. اصلًا پسر هم 
بیاید. ته سیگارش هنوز توی گلدان شمعدانی مان 
سیگاری  دیگر  که  روز  آن  همین  برای  است. 
برایمان نمانده بود و همه اش منتظر فشافشِ آن 
بی سیمِ لعنتی  بودیم تداعیمان شـــد. پسر توی 
اخبار همه چیز را دیده بود. آن هم وقتی که تیغۀ 
بیل میانِ چیزی شکسته بود و بعد مجبور شده 
بودند از جایی دیگر نقب بزنند و استخوان هایمان 

را یکی یکی بیرون بکشند. 
گفت: اصلًا معلوم نیست چه بلایی سرشان آمده!  
برگرداند.  ما  از  را  صورتش  لحظه ای  دختر 

پرسید: چطور شناسایی نشدند؟
پسر شانه هایش را بالا انداخت، گفت: فقط برگۀ 
انگار  که  می کنند  پیدا  را  عراقی  افسری  هویت 

میانشان بوده.  
بعد هم حتماً نشان داده بودند که استخوان هایمان 
قسمت  پلاستیک هایی  توی  چندتا  چندتا  را 
می کنند تا توی هر شهری خاک کنند. این ها را 
پسر گفت یا نه، دیگر نمی دانیم؟ همۀ حواسمان 
آن موقع به دختر بود. آن هم آن طور که زل زده 
بود به پیرزن که جایی چند قطعه آن طرف تر روی 
تنها سنگی که توری سفید بر قابِ عکسش است 

خم شده بود. 
کرد،  نگاه  دختر  چشم های  به  لحظه ای  پسر 
سمت  کرد  رو  بعد  نیاورد.  خودش  روی  به  امّا 
خیابان. گفت، برویم. دختر بلند شد. ماشین دیگر 
از دامنِ  ایستاد دستمال  نبود. دختر وقتی  آن جا 
مانتو اش سرید رویمان. چند قدمی نرفته بودند 
رفت  پسر  به  بی اعتنا  بعد  و  ایستاد  یک دفعه  که 
یک قطعه پایین تر، آن جا که کامله مرد به سیاق 
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همیشگی اش داشت سنگی را با آب و گلاب می شست، دست می کشید 
روی صیقلی سنگ و چهارچوب فلزیی که عکسِ  بادکرده ای را قاب گرفته 
بود: مردی با ته ریشی بر چهرة آفتاب سوخته اش سوار بر ترک موتور که 
جایی آن دوردست ها، شاید به نخل های بی سر نگاه می کرد. دوباره چیزی 
پریشان  را  پسر  بلند  و  لخَت  موهای  بادی  نرمه  و  لغزید  اندرونه مان  در 
ما  به  نه  نگاهمان کرد.  و  برگشت  بعد  نخورد.  تکان  از جایش  پسر  کرد. 
کوچک  گلدان  کنار  گوشه ای  که  رویمان  خیسِ  مچالۀ  دستمال  به  که 
شمعدانی مان افتاده بود. امّا هیچ به روی خودش نیاورد. ما هم نمی آوریم 
انگار نه انگار خاطره ای مشترک بعد از آن همه سال در ذهن بی حافظه مان 
و  این طور تک  افتاده  نمی توانیم  یاری اش دیگر  به  زنده شده. چیزی که 
جدا باشیم یا آن طوری که پیش تر بودیم، کز کرده و منتظر در فرورفتگی 
گودالِ معبرمان. خیره در عکسی که هرکدام داشتیم و پنهان می کردیم 
از هم، تا موقعی شاید در کور سوی نوری دیدارمان را به یاد آوریم و بعد 
بوده  دیدار  آخرین  مبادا  که  تفنگ هایمان  لولۀ  بر  بساییم  را  پیشانیمان 

است.  
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سنگی بر گوری *

محمدرحیم اخوت
نویسنده

* عنوان کتابی از جلال آل احمد، که چندان ربطی به این مقاله ندارد. 

داستان، هر داستانی، معمولاً از نگاه و زبان یک راوی 
روایت می شود. این راوی، چه اول شخص)من( باشد، 
چه سوم شخص محدود یا نامحدود)او(، چه حتّی یک 
نظرگاه خاص  و  لحن  طبعاً  دانای کل همه چیزدان، 
خود را دارد. در یک داستان خوب، راوی می داند چه 
چیزهایی را بگوید و چگونه بگوید. دیگر عناصر ضروری 
داستان - مهارت در نوشتن، پیکره)ساختار( داستان، 
آغاز و پایان مناسب، شخصیّت پردازی، فضاسازی، صور 
خیال، توصیف ها و هرگونه ترفند نوشتاری دیگری - از 
صافی ذهن و زبان همین راوی می گذرد و درستی یا 
نادرستی آن نیز به تناسب آن با راوی و نظرگاه روایت 

وابسته است. 
من  نظر  به  ما  شمعدانی  کوچکِ  گلدانِ  داستان 
مشخصه های یک داستان خوب)فضا و زمان، ساختار 

روایت،  مناسب  لحن  و  راوی  استوار،  و  منسجم 
شخصیت پردازی، تخیّل نیرومند و باورپذیری کافی( را 
دارد؛ امّا از مهارت در نوشتن، یعنی زبان روان و بیان 

روشن و نثر پیراسته بی بهره است. 
از همان اولین جملۀ داستان، حتّی از همان عنوان، 
معلوم می شود که راوی نه یک فرد، بلکه »اول شخص 
جمع«)ما( است. جمعی که استخوان هاشان را »چند 
تا چند تا توی پلاستیک هایی قسمت« کرده اند تا هر 
قسمت را »توی شهری خاک کنند.«. حالا یکی از این 
شخص  اول  راوی  یک  نقش  در  استخوانی  توده های 
ترتیب،  این  به  و  می پردازد  داستان  روایت  به  جمع، 

انتخاب این راوی)یا نظرگاه( توجیه می شود. 
این نظرگاه را قبلًا هم در داستان درخشان »خانه 
روشنان« هوشنگ گلشیری دیده بودیم. مضاف بر این 
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سرباز  گروهی  دارد:  را  خودش  توجیه  اینجا  که 
تایی« در سنگری  »گمنام« که »در دستۀ چند 
اکنون در گور آرمیده اند، »خاطرة  کشته شده و 
یاد«  آن دخمه را در ذهن بی حافظه« شان »به 
اگر  که  نمی پرسد  از خود  نویسنده  امّا  می آورند. 
می تواند  چگونه  است،  »بی حافظه«  راوی  ذهن 

چیزی را »به یاد آوَرَد«!؟
این  جمع،  شخص  اول  روایِ  این  به هرحال، 
این  زیر سنگ سرد،  در  »گمنامِ« خفته  »ما« ی 
که  نخل  آن  گیاهی«  »شیرة  در  یافته  راه  ذهن 
»در ریشه هاش گرد آمده«اند، تمام آنچـــــه را 
در دور و برش می گـذرد، می بیند و می فهمد و با 

لحنی نسبتاً سرد و بی احساس روایت می کند. 
که  گورستانی  یا  دشتستان«  پهنۀ  »در 
راوی در آن »چرخ  و ذهن  است  فضای داستان 
بهانۀ  به  که  پسری  و  دختر  جز  می خورَد)!(«، 
دیدار  برای  گمنام،  سربازان  گور  به  سرزدن 
یکدیگر آمده اند و »ماشین گشت سرِ چهار راه« 
و »پیرزنی که سلانه سلانه« آنجا پرسه می زند، 
خیرات  خرما  که  پیرزنی  تکلیف  نیست.  کسی 
برای  جز  ظاهراً  هم  پسر  است.  روشن  می کند 
دیدار آنجا کاری ندارد)»کاشکی امروز با هم وعده 
نکرده بودیم«(. می ماند دختر که انگار واسطه یا 
رابط1 میان مرده ها و زنده هاست. او در میان گورها 
به جایی  کدام  هر  که  قاب عکسی  »این همه  و 
گوری  کنار سنگ  گاه  و  می چرخد؛  زده اند«  زل 
می نشیند و با »ناخنِ بلند سوهان زده اش« روی 
خط ها و »نقطه ها و سرکش های آزاد و تک افتادة 
با  »بعد  و  می کشد  دست  »گمنام««  گاف  این 
ضربه های ریزه سنگی فاتحه ای« می خواند و راوی 
اول شخص جمع را »از آن دهلیزهای بدوی«)!؟( 
بیرون می کشد و به روایت بریده بریدة آنچه هست 
این  این دختر،  بوده است، وامی دارد. در کیف  و 
رابط  یا  مِفصل  جوری  یک  می تواند  که  دختری 
میان مرده ها و زنده ها باشد، یک »عکس قدیمی« 

1. medium

هست که همچون نشانه یی یادآور مردی از دست 
وجودش)عکس/مرد(  از  »پسر«  که  است  رفته 
بی خبر است. »مردی با ته ریشی بر چهرة آفتاب 
سوخته اش همان طور که تفنگی را حمایل دوشش 
کرده بود روی موتوری نشسته بود و به جایی انگار 

آن دور دست ها نگاه می کرد.«
در این میان »کامله مردی« هم هست که »هر 
از چند گاهی سری به ما ]راوی[ می زند، دست 
می کند و از جیب اورکت رنگ و رو رفته اش کتاب 
دعایی بیرون می آورد، چند صفحه ای می خواند و 

بعد می رود.«
داستانی  که  آدم هاست  این  با  و  فضا  این  در 
داستـان  هر  همچــــــون  که  می شود  روایت 
کوتاه دیگری، گذشته یی دارد و زمـــــان حالی 
و آینده یی که فقط می توان آن را حدس زد. مهم 
زمان حال داستان است و آنچه به عنوان عصاره یی 
از گذشته، در آن ته نشین شده است. به تعبیر من: 
زمان حالی که از گذشته باردار نشده باشد، زمان 

حال هم نیست. 
پایان خودش - که  به  این ترتیب، داستان  به 
می تواند آغازی باشد برای زندگی دیگری - نزدیک 
می شود. »پسر لحظه ای به چشم های دختر نگاه« 
می کند و می گوید »برویم«. »ماشین گشت« رفته 
است؛ و دختر و پسر هم آمادة رفتن می شوند. اما 
»چند قدمی نرفته بودند که« دختر می ایستد و 
بعد »بی اعتنا به پسر« می رود سراغ سنگی برگوری 
و »چهار چوب فلزیی که عکسِ باد کرده ای را قاب 
گرفته« است: »مردی با ته ریشی بر چهرة آفتاب 
سوخته اش سوار بر ترک موتور که جایی آن دور 
دست ها، شاید به نخل های بی سر نگاه« می کند. 

دنیای  از  است  دختر  دیدار  آخرین  شاید  این 
آفتاب  چهرة  بر  ریشی  ته  با  »مردی  و  مردگان 
سوخته اش« در »عکس باد کرده ای« برفراز گوری. 
زندگی اما همچنان ادامه دارد و درهیأت پسری 
که »نرمه بادی موهای لخَت و بلند« او را پریشان 

می کند، آنجا منتظر اوست. 

••• فقط یک 
هنر است كه ما 

بتوانیم سرمایه های 
اقتصادی، انسانی، 

فرهنگی و 
اجتماعی مان را 

به سرمایة نمادین 
تبدیل كنیم •••
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محمدحسین صفاریان

▪
شب هاي من به موي سیاه تو مي رسد
هر صبح روشنم به نگاه تو مي رسد
این راه ها تمام به بن بست ختم شد
بیراهه اي کجا که به راه تو مي رسد ؟
آیینه وار برکۀ چشمــان خیس من
در خواب ها به صورت ماه تو مي رسد
از جاده هاي خستۀ پیشاني ام هنوز
هر کس که بگذرد به گناه تو مي رسد

آیا در امتــداد غـزل هاي بي کسي 
آوارگـی من به پنــاه تو می رسد؟
ردّ تو را گرفته ام از ماسـه هاي خیس
مي رسد تو  نگاه  به  قدم قدم  دریا 

▪
بگذر شبی شبیه نسیم از جهان من 
بگــذار تا ورق بخورد داستـــان من 
من باغم و تـو روح بهـــاری حلول کن 
در شاخه های خشک خزان در خزان من 
من ذرّه ام بچــرخ و مــرا آفتــاب کن 
ای گـــردباد نــرم تنـت نـردبان من 
آن قدر سعـدی ام که تو شیراز من شوی
زاینــده رود هستـم اگر اصفهـان من 
باغ ستـــاره های تـراشیده از بــلور!

مشتــی بـریـز در سبـد آسمـــان من 
یک لحظه با تو بودن من قدر سال هاست 
ای بی غــروب خاطــرة جــاودان من
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▪
هـر نفس آه من جهنم بود، سال هـایی که زیستم بی تو 
بس که در اشک سوختم هر روز،  بس که آتش گریستم بی تو 
پشت آیینــه هیــچ مـردی نیست، آه حتی غبـار خاموشی 
صـورتی نیست جـز فراموشی، شک ندارم که نیستـم بی تو 
من اگر سنگ خُرد خواهم شد، تا که چتر تو بر سر من نیست 
تـا به کی در شـب خیــابان هـا، زیر بـاران بایستــم  بی تو 
تو نگـاهم، تو آتشِ آهـم، تو هیـاهـوی بغــض نـــاگـاهــم 
تو شبــم، تو تلألــؤ مــاهم، در شگفتم که کیستـــم بی تو 
می نشینـــم، نشستــه می آیم، پشت پایت شکستـه می آیم 
باورم نیــست روی پاهــایم، لحظــه ای را بایستـــم بی تو 

▪
نه صدای شیهه مانده ست و نه گام های خسته 
که ســوارها گذشتنــد و غبـــارهـا نشستـه 
نه خیــال تک ســواری، نه جنــون بی قراری 
چه سکـوت بردباری، همه خستــه اند، خسـته 
نـه نگــاه نازنینـی، نـه صـــدای دلنشیـنـی 
نه نشـان دوست بینـی و نه پیک پی خجستـه 
نه شـراب تـاک دیـدم، نه ضمیـر پاک دیـدم 
که به روی خاک دیدم، گل سرخ دسته دسته 
همـه بغض در گلــوها و شــرنگ در سبـوها 
همـه قفــل روبـروها و کلیــدهـا شکستـــه 
منــم این اسیر دنیـا، تویی آن غریب تنـــها 
من و دست های خالی، تو  و دست هـای بسته 
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مولود طلایي
کارشناس ارشد ادبیات فارسي

ابوالقاسم پاینده نویسنده اي است که علي رغم تخیلي 
لطیف و طنزي به دور از کلیشه در داستان هاي کوتاهش 
چندان مورد توجه منتقدان و جامعۀ ادبي قرار نگرفته است. 
وي تمامي شهرت خود را مرهون ترجمۀ ارزشمندش از 

قرآن کریم می باشد. 
ساحت فکري این نویسندة توانمند همواره در خدمت 
مبارزه با مفاسد اجتماعي و مشکلات و مسائلي است که 
در دهه های سي تا پنجاه گریبان مردم ایران، به ویژه طبقۀ 
محروم و فرودست جامعه را  گرفته بود. در این میان عواملي 
مانند بي سوادي، فساد اخلاقي در میان طبقات تأثیرگذار 
جامعه، افراط در دین و باورهاي عوامانه کلیدي ترین نقش 

را بر عهده دارد. 

در مقالۀ حاضر برآنیم که ضمن معرفي ابوالقاسم پاینده، 
مهم ترین ابعاد فکري او را در داستان های کوتاهش مشخص 
نماییم. در پایان نیز  به صورت گذرا شاخصه های سبکي 
نویسنده مطمح نظر قرار گرفته است که براي شناختن نوع 

نگرش پاینده به جامعۀ پیرامونش سودمند است. 

مقدمه
ورود رمان و داستان کوتاه به ایران به عنوان میراث ادبي 
اروپا سبب شد که سبک ها1  و گونه هاي مختلفي در ادبیات 
منثورِ معاصر، زاده شود. این گرایش ها حاصل کوشش چند 
نسل از نویسندگان جواني بود که وارث ادبیات غني پارسي 

1. Styles

چکیده 

ابوالقاسم پاینده
و جایگاه او در داستان كوتاه ایران

▪
نه صدای شیهه مانده ست و نه گام های خسته 
که ســوارها گذشتنــد و غبـــارهـا نشستـه 
نه خیــال تک ســواری، نه جنــون بی قراری 
چه سکـوت بردباری، همه خستــه اند، خسـته 
نـه نگــاه نازنینـی، نـه صـــدای دلنشیـنـی 
نه نشـان دوست بینـی و نه پیک پی خجستـه 
نه شـراب تـاک دیـدم، نه ضمیـر پاک دیـدم 
که به روی خاک دیدم، گل سرخ دسته دسته 
همـه بغض در گلــوها و شــرنگ در سبـوها 
همـه قفــل روبـروها و کلیــدهـا شکستـــه 
منــم این اسیر دنیـا، تویی آن غریب تنـــها 
من و دست های خالی، تو  و دست هـای بسته 
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بودند. داستان وارگي پاره اي از حکایات کهن مانند کلیله 
این نکته  از  ودمنه، گلستان، مرزبان نامه و... همه حاکي 
است که سیر رمان و داستان کوتاه به معناي مدرن آن 
اگرچه با سیصد سال تأخیر در ایران پا به عرصه نهاد)ر.ک 
عبداللهیان، 1379: 19( اما با موفقیت و رشد چشمگیري 
در میان مردم رواج پیدا کرد و این همه میسّر نبود جز در 
سایۀ بنیان استوار ادبیات گذشته پارسي. در راستاي این 
پیشرفت، نمونه هاي گوناگوني از داستان کوتاه خلق شده 
است و اکنون به جرأت مي توان ادعا کرد که هر کدام از 
مناطق جغرافیایي ایران، صاحب سبک و مکتب خاصي در 

داستان نویسي مي باشد. 
بالیده اند  بوم  و  مرز  این  دامان  در  بزرگي  نویسندگان 
دیگر  عده اي  و  یافته  فراگیر  شهرتي  آن ها  از  برخي  که 
در غبار گمنامي، ناشناس مانده اند. مکتب داستان نویسي 
و  بهرام صادقي  نام محمدعلي جمـــال زاده،  با  اصفهان 
هوشنگ گلشیري پیوند عمیقي دارد. اما در کنار همۀ این 
نویسندگان، ابوالقاسم پاینده چنان که درخور قلم تواناي او 
در نویسندگي است، مورد توجه قرار نگرفته، آثار و مقالاتي 
که تاکنون پیرامون شخصیتِ علمي این نویسندة بزرگ 
زمینه های  و  قرآن  ترجمۀ  بیشتر  یافته،  نگارش  مجال 
تاریخي و دیني نویسندگي او را در برمي گیرد و در زمینۀ 
داستان نویسي و وجهۀ ادبي او، اندک ناقداني قدم نهاده اند. 
قرار خواهد گرفت؛  بررسي  نوشتار مورد  این  آنچه در 
شاخصه های  تحلیل  و  پاینده  ابوالقاسم  اجمالي  معرفي 
سبکي او در داستان کوتاه به ویژه درسطح فکري مي باشد. 

داستان كوتاه2  و سیر آن در ایران
داستان کوتاه در فرهنگ فرانسه معادل »نوول«3  و در 
فرهنگ انگلیسي معادل »شرت استوري« آمده است]1[ 
داستان کوتاه »روایت به نسبت کوتاه خلاقه اي است که 
نوعاً سر و کارش با گروهي محدود از شخصیت هاست که 
با مدد گرفتن از  در عمل منفردي شرکت دارند و غالباً 
وحدت تأثیر، بیشتر بر آفرینش حال و هوا تمرکز می یابد تا 

داستان گویي.«)میرصادقي، 1382: 266و267(. 
می نویسد  کوتاه  داستان  تعریف  در  یونسي  ابراهیم 
به  نویسنده  آن  در  کوتاه که  است  اثري  کوتاه  »داستان 
یاري یک طرح منظم، شخصیت اصلي را در یک واقعۀ 
اصلي نشان می دهد، و این اثر بر روي هم تأثیر واحدي 
القا می کند.«)یونسي، 1386: 14(. در این ساحت داستان 

2. Short Story

3. Nouvelle

کوتاه خوب با ویژگي هایي مانند اختصار، ابتکار، روشني 
و شیوة تازة پرداخت شناخته می شود)ر.ک همان: 16(. 

گرفته  وام  رمان  از  را  اولیه خود  نطفۀ  کوتاه،  داستان 
است. اما با این همه، قابلیت های خاص خود را دارد که از 
جانب دیگر او را با شعر پیوند می دهد. بیان تصویري، ایجاد 
عناصر  ابهام هنري،  و  عاطفي، در هم فشردگي  واکنش 
مشترک شعر و داستان کوتاه ا ست که بدیهي می نماید. 
تنها در شرح ابهام هنري باید گفت »در داستان کوتاه هر 
چه به سمت هنري شدن و زیبایي شناختي شدن پیش 
می رویم از بازماندة شکل روایي آن کاسته می شود و اثر 
بیشتر در هاله و فضایي از ابهام هنري و زیبایي شناختي 

فرو می رود.«)مهرگان، 1382: 36(. 
عمده  ویژگي  دو  با  کوتاه  داستان  هویت  حال  هر  به 
حتماً  کوتاه  داستان  در  که  این  »اول  می شود؛  شناخته 
حادثه اي باید براي کسي یا چیزي اتفاق بیفتد. دیگر آن 
که اجزا و عناصرش به استثناي شعر غنایي هماهنگ تر و 
یک پارچه تر از دیگر انواع ادبي است.«)میرصادقي، 1371: 

 .)711
دوران  در  می توان  را  کوتاه  داستان  سرچشمه های 
و...  تاریخ  کهن،  داستان های  رویاها،  مشاهدات،  کودکي، 
جست و جو کرد)ر.ک میرصادقي، 1387: 34-74 (. نگاه 
نویسنده به هر کدام از این تجربیات می تواند روایتي خلاقه 
و مبتني بر جعل ارائه دهد که با حقیقت مانندي پیوندي 

ناگسستني دارد. 
تعاریف گوناگوني که نویسندگان و منتقدان از داستان 
کوتــــــاه ارائه داده اند، ویژگي های این نوع ادبي را تا حد 

زیادي مشخص می نماید: 
خواننده  غالباً  و  دارد  کمي  حجم  کوتاه  داستان   .1

می تواند آن را در یک نشست به پایان برد. 
موضوع،  از  اعم  کوتاه  داستان  مختلف  عناصر  بین   .2
شخصیت و روایت و... هماهنگي در هم تنیده اي وجود 

دارد. 
3. در داستان کوتاه تمرکز بر روي یک شخصیت قرار 

دارد. 
4. داستان کوتاه بر خواننده تأثیر واحد می گذارد. 

از لحظات و موقعیت های  5. داستان کوتاه یک برش 
خاص زندگي را به تصویر می کشد. 

موفق ترین داستان کوتاه»داستاني است که همه عناصر 
داستان را به گونه اي تلفیق و ترکیب کند که بین آن ها 
نوعي تعامل مشترک و مرکب ایجاد شود.«)آژند، 1376: 

 .)52

••• نثر دهخدا 
پلي است بین 
قصه نویسي و 

روزنامه نویسي؛ نثري 
است كه به جاي آن 
كه یک روزنامه نگار 

بنویسد، یک ادب دان 
واقعي می نویسد، 

نثري است كه عامیانه 
است بدون آن كه 

مبتذل باشد؛ و طنز 
است بدون آن كه به 
هجو بینجامد و نثري 

است كه از طریق 
تصویرهاي طنزآمیز 

انتقادي به دنبال 
سرگرمي نیز می گردد 

•••
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علاوه بر همۀ ویژگي های ذکر شده می توان داستان 
را چهل تکه اي رنگارنگ دانست که علاوه بر سرگرمي و 
لذت »به توصیف عیني واقعیت می پردازد؛ یا در آن سو 
جهاني می سازد که انسان در پي آنست، و یا به گونه اي 
فردیت رواني انسان را تشریح می کند و با بیرون کشیدن 
فرد از مناسبات اجتماعي و انساني، دنیاي شگفت درون 
روان کاوي  و  روان شناسي  کار  در  و  می سازد  فاش  را 

مداخله می کند.«)فتوحي، 1380: 4(.  
با ایجاد انقلاب مشروطیت در ایران و ارتباط بیشتر با 
فرنگ، زمینه براي ورود رمان و داستان کوتاه مدرن به 
کشور فراهم گردید. هر چند این انواع ادبي با تأخیر وارد 
ایران شد، اما به خوبي توانست جایگاه خود را پیدا کند. 
پشتوانۀ این مهمان تازه، میراث غني و کهن ادب پارسي 

بود که آن را در جایگاهي متعالي قرار داد. 
مقدمه و شرایط مساعد براي بالندگي رمان و داستان 
کوتاه در ایران، به واسطۀ ترجمۀ، رمان هاي تاریخي و 

سفرنامه های خیالي فراهم گردید.  
عباس میرزا، نخستین فردي بود که به ترجمه اهمیت 
داد و در دوره های محمدشاه و ناصرالدین شاه این سنت 
ناصرالدین شاه،  تا جایي که »در دورة  ادامه پیدا کرد 
حاجي میرزا عبدالغفار تلماک اثر فنلون را ترجمه کرد. 
مسیو ریشارخان تاریخ امپراطور نیکلاس، پسرش تاریخ 
دن  خانوف  داوود  ردوزر  و  بناپارت،  ناپلئون  مختصر 
علي قلي  و  دکارت  روش  در  گفتار  ملالاله زار  کیشوت، 
کاشاني در سال 1289 کتاب قرن لوئي چهاردهم اثر 

ولتر را منتشر کردند.«)بالایي، 1366: 28(. 
در زمینۀ سفرنامۀ تخیلي»سیاحت نامه ابراهیم بیگ 
اثر حاج زین العابدین مراغه اي و دو  او  یا بلاي تعصب 
کتاب مسالک المحسنین و کتاب احمد میرزا عبدالرحیم 
گونۀ خاصي مسائل  به  تبریزي)طالبوف( که هر کدام 
اجتماعي، سیاسي و علمي روزگار خود را به شیوه اي 
حائز   )225  :1384 اند.«)یاحقي،  کرده  مطرح  نوین 

اهمیت زیادي است.  
غیر از عوامل مذکور، گسترش صنعت چاپ در ایران 
و هویت یافتن نویسنده به دور از دربار شاه و هم چنین 
دگرگوني کارکردهاي زبان، ادبیات داستاني ایران را به 

ورطۀ تازه اي وارد کرد. 
در  پرند  و  عنوان چرند  با  مقالاتي  انتشار  با  دهخدا 
روزنامه صوراسرافیل، مقدمه ورود نثر داستاني ایران را 
به شیو ه اي نوین فراهم کرد. »نثر دهخدا پلي است بین 
جاي  به  که  است  نثري  روزنامه نویسي؛  و  قصه نویسي 

••• براي یک روزنامه نویس حرفه اي 
بدترین چیز آنست كه دچار بیماري 
سیاست زدگي شود. در آن زمان، من 
مدیر پرتیراژترین مجلة كشور بودم. 
شهرت، موقعیت و درآمد خوبي داشتم. در 
سیاست هم غیرمستقیم دخالت مي كردم. 
اما هوس مقام باعث شد مجله و تیراژ 
و خواننده ها در نظر من در مرتبة دوم 
اهمیت قرار گیرند •••
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آن که یک روزنامه نگار بنویسد، یک ادب دان واقعي 
می نویسد، نثري است که عامیانه است بدون آن که 
مبتذل باشد؛ و طنز است بدون آن که به هجو بینجامد 
و نثري است که از طریق تصویرهاي طنزآمیز انتقادي 
 :1362 می گردد.«)براهني،  نیز  سرگرمي  دنبال  به 

 .)536
این شرایط سبب شد تا جمال زاده در سال 1301 
هـ.ش. با انتشار مجموعۀ یکي بود یکي نبود، تحول 
مهمي در داستان کوتاه ایجاد کند و عرصه را براي 
نویسندگاني چون هدایت، چوبک، بهرام صادقي و... 

فراهم نماید. 
نثــر  کارنامه  کتـــاب  در  عبداللهیان  حمیــد 
نسل  چهار  در  را  ایران  معاصر  نویسندگان  معـاصر، 

تقسیم بندي می کند:  
دشتي،  چوبک،  علوي،  بزرگ  هدایت،  اول:  نسل 

حجازي و... 
نسل دوم: دانشور، آل احمد، گلستان و... 

نسل سوم: صادقي، ساعدي، افغاني، مدرسي و... 
نسل چهارم: گلشیري، فصیح، میرصادقي و... 

پاینده از نویسندگان نسل اول است و در شیــوة 
داستان پردازي کاملًا از جمال زاده تأثیر پذیرفته است. 

معرفي ابوالقاسم پاینده]2[ 
ابوالقاسم پاینده در سال 1287 هـ.ش در روستاي 
به جهان گشود]3[.  نجف آباد چشم  توابع  از  جوزان 
پایان  به  نجف آباد  در  را  خود  مقدماتي  تحصیلات 
رسانید و به تشویق حاج شیخ احمد حججي به حوزة 
اصفهان وارد شد. او »دو منظومه سبزواري، منطق و 
حکمت و اسفار بوعلي سینا را نزد شیخ محمود مفید 
اشارات  شروح  و  اسفار  از  دیگر  قسمتي  و  آموخت 
ابن سینا را از شیخ محمد گنابادي معروف به خراساني 

درس گرفت.«)یزداني، 1383: 154(. 
وي کار مطبوعاتي را از سال 1308 هـ.ش از روزنامه 
عرفان اصفهان آغاز کرد. پس از چندي به تهران رفت 
ایرانِ  و  دشتي  علي  سرخِ  شفق  روزنامه های  در  و 

زین العابدین رهنما به فعالیت پرداخت. 
صنایع  و  اوقاف  و  معارف  وزارت  در  استخدام  با 
مستظرفه - وزارت آموزش و پرورش کنوني - وارد 

فعالیت های سیاسي و دولتي شد. 
فعالیت مطبوعاتي نویسنده هم چنان ادامه داشت 
تا این که در سال 1324 هـ.ش امتیاز هفته نامه صبا 

پرتیراژترین  از  یکي  خود  زمان  در  صبا  گرفت.  را 
مجله هاي کشور بود و افرادي چون شجاع الدین شفا، 
اللهي،  نعمت  جلال  احمدي،  حمید  مستعان،  ایرج 
فضل  رجاء،  محمود  فرامرزي،  حسن  زرنگار،  محمد 
الله جلوه، رضا عزیزي و امیرحسین صدري پور با آن 

همکاري داشتند. 
»به حزب  بود.  راستي  مجله  یک  صبا  نامۀ  هفته 
تودة ایران، حزب دموکرات آذربایجان، به مظفر فیروز 
معاون نخست وزیر، به سید جعفر پیشه وري... به غلام 
حمله  شدیداً  و...  پناهیان  ژنرال  به  دانشیان،  یحیي 

می کرد.«)بهزادي، 1375: 133(. 
ضربۀ اولیه به این مجله پرطرفدار، در سال 1325 
هـ.ش به سبب جواب بي پرده یکي از اعضاي هیأت 
تحریریه دربارة مسائل خاص زناشویي، وارد گردید. اما 
با این وجود تا سال 1328 هـ.ش مقتدارانه در سي 
هزار نسخه چاپ می شد و طرفداران خاص خود را که 
اغلب روشنفکران را در بر می گرفت به همراه داشت. 

رزم آرا در سال  نطق  با  پاینده  و همدلي  همراهي 
1329 هـ.ش و درج کاریکاتور توهین آمیز مصدق با 
لباس چاه کني سبب شد تا صبا، خوانندگان خود را 
از دست بدهد.  در این شرایط مردم توقع داشتند که 
سردبیر چنین مجلۀ مردمي، در کنار آن ها باشد نه در 
مقابلشان. لذا تیراژ مجله پایین آمد و محبوبیت خود 
را از دست داد. در سال 1330 هـ.ش مجله صبا براي 

همیشه تعطیل شد. 
نویسندة کتاب شبه خاطرات از زبان خود پاینده، 
علت این تغییر موضع و تعطیلي مجله را به ظرافت 

چنین بیان مي کند: 
چیز  بدترین  حرفه اي  روزنامه نویس  یک  »براي 
در  شود.  سیاست زدگي  بیماري  دچار  که  آنست 
بودم.  کشور  مجلۀ  پرتیراژترین  مدیر  من  زمان،  آن 
شهرت، موقعیت و درآمد خوبي داشتم. در سیاست 
هم غیرمستقیم دخالت مي کردم. اما هوس مقام باعث 
شد مجله و تیراژ و خواننده ها در نظر من در مرتبۀ 
رزم آرا  زمان سپهبد  آن  در  گیرند.  قرار  اهمیت  دوم 
نخست وزیر بود و جبهه ملي مبارزة شدیدي را علیه او 
آغاز کرده بود. سپهبد رزم آرا براي موفقیت در کارش 
با عده اي از روزنامه نویس ها ارتباط صمیمانه اي برقرار 
کرده بود و به آن ها نوید شغل و مقام داده بود. به من 
او به وزارت  از  هم وعده داده بود در مقابل حمایت 
انتخاب کند. قرار بود در ترمیم بعدي کابینه من وزیر 

••• پاینده از 
نویسندگان نسل 

اول است و در شیوۀ 
داستان پردازي كاملًا 

از جمالزاده تأثیر 
پذیرفته است •••
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دادگستري شوم. 
موفق  در کارش  و  نمی شد  رزم آرا کشته  اگر  شاید 
می شد، من وارد هیأت دولت می شدم و مجله را مانند 
آغاز کار به صورت یک نشریه سنگین منتشر می کردم. 
در آن صورت احتیاجي به تیراژ نداشتم. اما یک گلوله 
از تپانچه خلیل طهماسبي خارج شد و در مغز سپهبد 
کرد.  آب  بر  نقش  مرا  رؤیاهاي  گرفت،  جاي  رزم آرا 
مجله صبا با آن تیراژ و موقعیت تبدیل به یک نشریه 
بي خواننده و بي اسم و رسم و حتي بدنام شد. در چنین 
شرایطي من چاره اي جز تعطیلِ مجله نداشتم.«)یزداني، 

 .)136 :1375
اما چه پیش از تعطیلي صبا و چه پس از آن پاینده 
به ترجمه علاقه زیادي داشت و کتاب هاي زیادي نیز 
در این زمینه به رشته تحریر درآورد. موفق ترین اثر او 
ترجمه قرآن مجید بود که در سال 1336 هـ.ش برنده 

جایزه کتاب سال شد. 
از دیگر آثار او می توان به موارد زیر اشاره نمود: 

1309: دستور نوشتن.
1313: ترجمـــــۀ در آغوش خوشبختي اثر لردآوي 

بوري.
1313: قاتل)رمان(.

حسنین  محمد  اثر  محمد)ص(   زندگاني   :1317
هیکل.

1318: تاریخ سیاسي اسلام از دکتر حسن ابراهیم 
حسن. 

1319: چرا فرانسه شکست خورد اثر آندره مورآ. 
پیامبر  قصار  نهج الفصاحه)کلمات  ترجمه   :1326

اکرم(. 
1333: اسرار نیک بختي اثر اوریزان ماردن. 

1335: عشق و زناشویي اثر نیکلا حداد. 
1336: ترجمه قرآن مجید. 

1336: در سینماي زندگي)مجموعه داستان(.
1344: مروج الذهب اثر مسعودي)2 جلد(. 

1344: تاریخ عرب اثر فیلیپ حتي)2 جلد(. 
1348: دفاع از ملا نصرالدین)مجموعه داستان(. 

1348: جناب آقاي دکتر ریش. 
1348: تمدن اسلام)از مجلدات تاریخ ویل دورانت(. 

1352: تاریخ طبري)16 جلد(. 
1352: داستان هاي برگزیده. 

1353: سیر تکامل عقل نوین. 
و   758  :1363 جوزان)صالح،  کشان  مرده   :1357

  .)759
• مجموعه داستان ظلمات عدالت همان در سینماي 
زندگي است که با اندکي تغییر و عوض شدن عنوان 

کتاب توسط خود نویسنده به چاپ رسیده است. 
از دیگر آثار پاینده که هیچ جا از آن یاد نشده می توان 
به یافتن ریشه 3000 لغت ساساني که بعد از اسلام 
داخل زبان عربي شده اشاره کرد)ر.ک بهزادي، 1375: 

 .)140
علي رغم تمام محاسن سبکي پاینده، جامعه ادبي 
روزنامه نگار  یک  و  مترجم  یک  به عنوان  را  او  ایران 

مي شناسند.  
در  کوتاه  داستان های  شاملو  احمد  بار  اولین  براي 
سینماي زندگي را در مجله سپید و سیاه ستود و همین 

نقد وستایش نظر نویسندگان دیگر را نیز جلب کرد. 
»اما محدود بودن جهان بیني و ضعف صناعت نگارش 
سبب شکست آثار او به عنوان طنزهاي خلاق شد. او نیز 
مانند جمال زاده به جاي گسترش داستان در مسیري 
باورکردني که به نتیجه اي منطقي منجر شود، نقالي 

می کرد.«)میرعابدیني، 1386، ج 1 و 2: 199(. 
در زمینه فعالیت هاي دیگر سیاسي پاینده می توان 
به نمایندگي در مجلس دوره هاي 21 و 22 اشاره نمود. 
او سال های پایاني عمر خود را، در انزوا به سر برد 
این  سرانجام  می داد.  انجام  پژوهشي  فعالیت  صرفاً  و 
نویسنده گرانقدر، پس از پشت سرگذاشتن چند روز 
اغماء در 18 مرداد سال 1363هـ.ش دار فاني را وداع 
گفت و در ابن بابویه به خاک سپرده شد. روانش شاد.  

مشخصه هــاي كلي داستان هاي كوتاه
ابوالقاسم پاینده 

داستان هاي کوتاه پاینده را از حیث محتوایي مي توان 
به سه گروه تقسیم کرد: 1. داستان هایي که از ماجراها 
و خاطرات دوران کودکي خود نقل مي کند مانند: چرخ 
آسیا و کنجکاوي دربارة مزة شراب. 2. داستان هایي که 
جنبه سمبلیک دارد و نویسنده تنها به بازنویسي آن 
مبادرت کرده است مانند: حاکم قنسرین و پیشگویي 
خان مغول. 3. داستان هایي که وجه انتقادي و اجتماعي 
آن پر رنگ تر از سایر زوایا است مانند ظلمات عدالت و 

معارفه اداري. 
»داستان هاي پاینده در همان حال که رنگ محلي 
است.«)کسمایي،  بهره ور  نیز  انساني  رسالت  از  دارد، 
1363: 154(. او کوشش می کند تا در پس روایت ها، 

••• محدود بودن 
جهان بیني و ضعف 
صناعت نگارش 
سبب شکست آثار 
او به عنوان طنزهاي 
خلاق شد. او نیز مانند 
جمال زاده به جاي 
گسترش داستان در 
مسیري باوركردني كه 
به نتیجه اي منطقي 
منجر شود، نقالي 
می كرد •••
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احساسات و عواطف خود را با رئالیسم اجتماعي همسو 
 سازد. 

ویژگي هاي کلي ساختار داستان هاي کوتاه پاینده را 
مي توان در موارد زیر خلاصه کرد: 

1. نثر او ادامه نثر گذشته است و کمتر تحت تأثیر 
داستان مدرن قرار دارد.

2. دیالوگ4 در میان شخصیت ها بسیار اندک است و 
گاه داستان ها شکل حکایت به خود مي گیرد. 

معدودي،  موارد  جز  به  داستان ها،  فضاسازي   .3
ضعیف و کمرنگ است. 

4. داستان ها عموماً شخصیت محور و اندیشه محورند.
5. شخصیت پردازي غالباً به صورت مستقیم است و 

کنش و گفتار در پردازش جایگاه چنداني ندارد.
معلومات  و  اطلاعات  اسیر  چنان  نویسنده  گاه   .6
خود مي شود که رشته نقل داستان را به فراموشي 
مي سپارد و چند صفحه، مطالبي را که با اصل موضوع 

ارتباط چنداني ندارد، به رشته تحریر درمي آورد.
7. لحن طنز پاینده نسبتاً عفیف است و تا حد زیادي 
با هزل فاصله دارد. اما »گاهي در طنزهاي خود تلخ و 
عبوس و کینه توز مي شود.«)کسمایي، 1363: 177( 
اینجاست که از پوستۀ عالمانۀ خود خارج مي گردد و 

مسائل اجتماعي را با لحن تند به نقد مي کشد.
8. پي رنگ داستان ها بسیار ساده است و حتماً در 

پایان به نتیجه منجر می شود. 
احساس  داستان ها  خواندن  هنگام  مخاطب   .9
صمیمیت و نزدیکي مي کند؛ این در حالي است که 
نویسنده دائماً در خلال متن حضور خود را متذکر 
موجود  فاصله  »برداشتن  دیگر  عبارت  به  مي شود. 
بین نویسنده و خواننده از طریق مکالمه نزدیک با 
مخاطب درباره موضوعات مربوط به روایت«)شیري، 
1387: 162( حجاب الفاظ را براي رسیدن به محتوا 

تعدیل کرده است. 

محتواي داستا هاي كوتاه ابوالقاسم پاینده 
ادبي  و  زباني  از لحاظ  اثر -  به جزئیات یک  توجه 
- ذهن خواننده را به سمت و سوي اندیشۀ حاکم بر 
از بطن  ادبي که  آثار  آن سوق مي دهد. سطح فکري 
متن بر مي آید چیزي جز نگاه خاص نویسنده به دنیاي 
اجتماع  مشکلات  به  نسبت  او  دغدغه  و  پیرامونش 

4. Dialogue

از  تعریف خود  از آن نیست. ژیمونسکي5 در  انتقاد  و 
سبک، وحدت میــان شکل و محتوا را در نظر دارد: 
»سبک نویسنده، همان بیان جهان بیني وي است در 
قالب تصویر و به وسیلۀ زبان. از این رو مطالعۀ سبک 
نویسنده و هدف هایي که از آن دارد، جدا از محتوا و 
عقیده و تصویرواره اي که در پس آن است، کاري است 

ناممکن«)خراپچنکو، 1364: 97(. 
پاینده نیز در خلق داستان هاي خود به رسالتي فراتر 
از داستان گویي مي اندیشیده است. بیان خاطرات دوران 
کودکي، همراه با نقل پاره اي از دیده ها و شنیده ها مایه 
اصلي داستان ها را شکل مي دهد. در لابه لاي این نقل ها، 
نقد مشکلات اجتماعي و وضعیت نابهنجار ادارة کشور از 

دهه سي تا پنجاه به چالش کشیده مي شود. 
رئالیسم  سمت  به  کوتاه  داستان هاي  این  گاهي 
»قهرمان هاي  گاه  که  چنان  دارد.  تمایل  انتقادي6  
رسیدن  براي  و  جلوترند  خویش  محیط  از  نویسنده 
مي کنند.«)حسیني،  تلاش  تازه اي  اجتماعي  وضع  به 
روایت هایي  در  بیشتر  وجه  این   .)301 :1 ج   ،1387
است که نویسنده از دوران کودکي خود خاطراتي بیان 
مي کند و پدر و مادر سختگیرش با نو آوري هاي او و حتي 
مي کنند)داستان  مخالفت  منشانه اش  بزرگ  سؤالات 
دست  این  از  شراب  مزة  براي  کنجکاوي  آسیا،  چرخ 

است.( 
با هرکار تازه اي مخالف بود و مرا مو به مو  »پدرم 
در خط رفتار قدیم مي خواست.«)دفاع از ملانصرالدین: 

  .)38
بیشتر حوادث در روستا اتفاق می افتد که سبب اصلي 
آن را مي توان در ساده دلي و گاه بي اطلاعي ساکنان 
از حقوق  آنان  ده دربارة پیشرفت علم و عدم آگاهي 
واقعي خود تلقي کرد؛ جز آن که نویسنده نیز بخشي 
از عمر خود را در روستا به سر برده است. شخصیت ها 
کاملًا ایراني هستند و از قلب فرهنگ ایراني برخاسته اند. 
بیشتر افرادي که مورد طعن پاینده قرار دارند از طبقۀ 

ملا، حاجي، سید و آخوند انتخاب شده اند. 
در برخي از داستان ها یک موضوع نسبت به سایر 
موضوعات در مرکزیت توجه قرار مي گیرد، مثلًا وضعیت 
آموزشي، تقلب در امتحانات نهایي و خرید مدرک از 
بلند  داستان  در  که  است  موضوعاتي  کلیدي ترین 
ظلمات عدالت و نشان علمي فیلپور میرزا دیده مي شود 

5. Zhirmunsky

6. Realism Critique

••• پاینده نیز 
در خلق داستان هاي 
خود به رسالتي فراتر 

از داستان گویي 
مي اندیشیده است. بیان 
خاطرات دوران كودكي، 

همراه با نقل پاره اي از 
دیده ها و شنیده ها مایه 

اصلي داستان ها را شکل 
مي دهد. در لابه لاي این 

نقل ها، نقد مشکلات 
اجتماعي و وضعیت 

نابهنجار ادارۀ كشور 
از دهه سي تا پنجاه به 
چالش كشیده مي شود 

•••
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یا داستان معارفۀ اداري در کتاب دفاع از ملانصرالدین، 
بیانیه نسبتاً مفصلي در اعتراض به رؤساي اداره هاست. 
انتقادي ترین داستان هاي پاینده، قاضي بلخ و مفتي 
حلب است که با زبان کاملًا آرکائیک از اجراي نادرست 

عدالت و احکام اسلامي انتقاد مي کند. 
خلال  در  بارها  سوفسطایي  »فکر  دیگر  سوي  از 
تمجید  غیرمستقیم  داستان هایش  طنزهاي 
شده«)کسمایي، 1363: 181(. گویي قصد نویسنده از 
سفسطه، روشن کردن پس زمینۀ خوانندگان پیرامون 
فاصلۀ فکري متفکران جامعه با حقیقت بوده است. او در 
تحسر حقوق از دست رفتۀ مردم ستمدیده بانگ مي زند 

چه نشسته اید غافل؟ 
خمیرمایۀ  خودش  قول  به  و  پاینده  حرف  »همۀ 
از قدیم و جدید این  مشترک همۀ این سرگذشت ها 
انسان دوستانۀ  آرمان هاي  علي رغم  دنیا  که  است 
فیلسوفان ایده آلي و خردمندان اخلاقي هنوز هم به کام 

ددمنشان است.«)همان: 182(. 
کوتاه  داستان هاي  فکري  جنبه هاي  محوري ترین 

پاینده عبارتست از: 
1. بدي وضع آموزش و بي سوادي مردم.

2. افراط و تفریط در مقوله هاي دیني.
3. رشوه و رباخواري.

4. انتقاد به وضع قضات و دادگاه ها.
5. دزدي و تعدي به اموال عمومي.
6. انتقاد از حاکمان و سران دولتي.

7. فقر.
8. تناقض  میان افکار و کردار مردم.

9. عدم توجه درخور و شایسته به مقام زن.
10. انتقاد از رواج جادوگري و باورهاي خرافي.

11. بي توجهي به مقام هنر و هنرمند.
نمایش،  از  صحنه ایست  زندگاني  پاینده  »براي 
و  چنگال  یکدیگر  براي  قهرمانان  آن  در  که  نمایشي 
دندان تیز کرده اند و چنگال هاي خونین خویش را به 
پیکر اجتماع فرو برده اند... دروغ مي گویند، طالب مال 
یکدیگرند و از شانۀ یکدیگر نردبان و از سینۀ هم پل 

مي سازند.«)دستغیب، 1340: 1042(.   
• )وزیر معارف( اهل شعر نبود و نشان علمي را والاتر 
از آن مي شمرد... اهل دین بود... مدارس مختلط را بست. 
مدارس  در  مرد  دبیران  تا  کند  بخشنامه  می خواست 
دختران چادر به سر کنند تا دختران حوا از دیدن قد 
و قامتشان خیال بد نکنند)دفاع از ملانصرالدین: 71(. 

• )حاجي حیرون( شغل خاصي داشت. زنان بیوه را 
که مایه و آب و رنگي داشتند، مي گرفت و ماهي چند 
داشت، مالشان را نفله مي کرد و طلاقشان مي داد. شوهر 
بیوه زنان بود اما براي مدتي کوتاه)مرده کشان جوزان: 

 .)143
• دیپلم هاي بي تقلب اصل به بازار آمده مثل دسته 
گل! با دو سه هزار تومان پول و کمي رفت و آمد مي شود 
یک دیپلم کامل با مهر و امضاي مقامات معتبر و شماره 
و تاریخ دفتر که داراي همه مزایاي قانونیست خرید و از 

ابوالقاسم پاینده در جمع دوستان، میانۀ عکس
••• براي پاینده 
زندگاني صحنه ایست 
از نمایش، نمایشي 
كه در آن قهرمانان 
براي یکدیگر چنگال 
و دندان تیز كرده اند 
و چنگال هاي خونین 
خویش را به پیکر 
اجتماع فرو برده اند... 
دروغ مي گویند، طالب 
مال یکدیگرند و از 
شانة یکدیگر نردبان 
و از سینة هم پل 
مي سازند •••
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ته دل به مأموران دلسوز دولت دعا کرد که پیوسته در 
اندیشۀ رفاه زیردستانند)ظلمات عدالت: 18(. 

داستــان هاي  سبکي  مشخصــه هاي  تحلیل 
كوتاه پاینده)سطح زباني، ادبي، فکري( 

»کار تحلیل سبک آن است که عناصر سبکي یک 
متن مشخص و تأثیر متقابل آن ها را به دقت دریابد و 
به گونه اي بارز باز نماید.«)عبادیان، 1372: 55(. سبک 
به عنوان اصلي پنهان در یک اثر باید به صورت نظام مند 
و در ارتباط مستقیم  اجزا با یکدیگر مورد توجه قرار 

گیرد. 
نفسانیـــات، تحولات اجتمــاعي، زمینـــــه هاي 
فرهنگي، دانش ها و اطلاعات، شغل و حرفۀ نویسنده 
و محیط جغرافیایي را به عنوان عوامل سبک ساز معرفي 
کرده اند)ر.ک غلامرضایي، 1387: 13-16(. تمام این 
موارد در جایگاه خود بر داستان هاي پاینده تأثیر گذار 
بوده است؛ او از دل جامعه برخاسته و با دردهاي مردم 
به نیکي مألوف است. دغدغه هاي اجتماع را مي شناسد 
و مبارزه با فقر و عقب ماندگي فکري را بانگ مي زند. 
فرهنگي  ساحتي  در  ظلمات  و  ظلم  ضد  او  حرکت 
انعکاس پیدا کرده است؛ لذا مسائل اجتماعي محوریت 
او را تشکیل مي دهد. اشتغال در زمینۀ  غالب فکري 
بستري  مطبوعاتي،  نثر  در  مهارت  و  روزنامه نگاري 
مناسب براي شکل گیري داستان هایي با زبان ساده و 
توأم با طنز فراهم نموده است. از سوي دیگر آشنایي 
با لهجۀ مردم اصفهان، آداب و رسوم، محله و اماکن 
سبب شده که خواننده با تصاویر زیادي از فرهنگ مردم 
این شهر آشنا گردد. ظرف این داستان هاي نغز، لحن 
آرکائیسم مهم ترین سازة  طنزآمیز است که در کنار 

متن را به وجود مي آورد.
ملموس تر  و  دقیق تر  را  فضا  شکسته،  »عبارات 
مي کند.« )بولتن: 1374، 57(. مخاطب در تار و پود 
درگیر  و  مي کند  پیدا  حضور  شکسته،  گفت وگوهاي 
اصطلاحات  و  ضرب المثل  مي شود.  داستان  حوادث 
عامیانه نیز به صورت کاملًا طبیعي در دل متن جاي 

گرفته است. 
تسلط پاینده به قرآن مجید، و همچنین مطالعات 
تاریخي و دیني او به وضوح در داستان ها جاري شده 
به  را   عربي  واژگان  کاربرد  گاه  که  جایي  تا  است؛ 
واژگان فارسي ترجیح مي دهد؛ حتي اطناب بیش از 
حد بخشي از جملات را مي توان به تأثیر زبان عربي 

نسبت داد. شکل افراطي این کاربردها را نثر آخوندي 
نامیده اند)ر.ک همان: 35(. البته در داستان هاي مورد 
بررسي، تاحدي این افراط ها و تفریط ها چشمگیر است 
و در سایر موارد مي توان آن را با طبیعت زبان در ارتباط 

دانست. 
پاینده در توصیف هاي خود بیشتر تابع ذهن است 
اسیر  که  است  نویسندگاني  زمرة  »در  او  عین.  تا 
ذهنیات خویشند و به عینیات چندان توجهي ندارند 
یا نمي توانند داشته باشند، زیرا همه چیز و همه کس 
مي بینند.«)کسمایي،  آن ها  درون  یا  درون خود  از  را 
1363: 170(. به بیان دیگر او مطالعات و آرمان هاي 
فضاي  و  شخصیت ها  تن  بر  لباس  به صورت  را  خود 
داستاني می پوشاند و زندگي را بر مبناي چالش میان 

این مقوله ها تفسیر مي کند.
جنبه  نویسنده  پردازي هاي  شخصیت  از  بخشي 
در  مي توان  را  آن  بارز  نمونه  که  دارند  نمادین 
از  او  اسم سازي  یافت.  پاینده  خاص  اسم سازي هاي 
به  تعریض  دوله،  پسوند  با  گوناگون  شخصیت هاي 
سراني  است که در جامعه نمي توان به صراحت از آن ها 

انتقاد کرد.
مراعات نظیر، اطناب به وسیلۀ »واو«هاي پیاپي بین 
کلمه ها و جملات، کنایه هاي عامیانه، تکرار و... همه، 

دستاویز اولیۀ خلق طنزهاي غیرتکراري است. 
به  گرایش  پارسي،  معاصرِ  داستاني  ادبیات  در 
آرکائیسم بي سابقه نیست. سبب این گرایش را مي توان 
در فضاي بسته سیاسي، جست وجوي هویت، تلاش در 
جهت رسیدن به سبک ویژه، خلق شخصیت هاي تازه، 
جست وجو  کهن  باادبیات  آشنایي  و  تعریض  و  طنز 
کرد. »در سه نسل داستان نویسي ایران، افرادي چون 
هدایت، گلشیري و مندني پور به نسبت هم نسلان خود 
 :1386 می آیند.«)چوقادي،  حساب  به  باستان گراتر 
127(. پاینده مقدم بر نویسندگان مذکور، تحت تأثیر 
ادبیات کهن پارسي به ویژه گلستان سعدي و در جهت 
خلق سبک تازه - به نحوي که داستانش را از دیگران 
متمایز کند - و همچنین فضاي بسته براي گفتمان آزاد 
به آرکائیسم پناه برده است. او زیر پردة باستان گرایي، 
نقایص و کاستي هاي جامعه خود را ترسیم مي کند و 
خواننده را در عین خنداندن به تأمل وامي دارد. سبک 
پاینده محصول نگاه نوین به جامعه اي است که همسو 
سمت  به  حرکت  حال  در  غربي  جوامع  تحولات  با 

پیشرفت و ترقي مي باشد. 

••• تسلط پاینده به 
قرآن مجید، و همچنین 

مطالعات تاریخي و 
دیني او به وضوح در 

داستان ها جاري شده 
است؛ تا جایي كه گاه 
كاربرد واژگان عربي 
را  به واژگان فارسي 

ترجیح مي دهد؛ حتي 
اطناب بیش از حد 

بخشي از جملات را 
مي توان به تأثیر زبان 
عربي نسبت داد •••
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به  تنها  داستان ها  از  بخشي  در  پاینده 
بازنویسي حکایت هاي گذشته اقدام کرده است، 
در فحواي اصلي مطالب تغییر عمده اي به چشم 
نمي خورد، اما تفاوت در نگارش و دخیل شدن 
جهان بیني نویسنده و توسع مسائل اخلاقي، 
تأثیر عاطفي را دو چندان کرده و این همان 
نخستین  براي  بالي7  شارل  که  است  نکته اي 
بار مطرح کرد که »عبارات متحدالمضمون از 
نظر شدت عواطف و احساسات متفاوتند و این 

تفاوت سبک است.«)شمیسا، 1374: 31(. 
همـــۀ  در  امروز  خوب  »داستـــان هاي 
این  در  ناهمساني هایشان،  تمام  با  جهــان 
میان  که  مي شوند  نزدیک  هم  به  ویژگي 
واقعیت ثابت و چون و چراناپذیر جهانِ حماسه 
پل  مدرن  جهان  پاشیدة  هم  از  واقعیتِ  و 
مي زنند و به زینت شخصیت هاي داستاني - و 
معنا  دوران  و  تاریخ  متن  در   - معاصر  انسان 
همان  این   .)35  :1388 مي دهند.«)یاوري، 
با  که  است  پاینده  داستان هاي  شیریني  راز 
وجود همه نقایصي که براي آن برشمرده اند، 
براي خوانندگان خود دلپذیر مي نماید. به قول 
رولان بارت »متنِ لذت بخش، متني است که 
از دل فرهنگ مي آید و گسستي از آن ندارد، 
متني که با رویۀ راحت خواندن پیوند خورده 

است.«)بارت، 1386: 33(. 
این نقل قول ها تا حد زیادي با داستان هاي 

کوتاه پاینده مطابقت مي کند.  

نتیجه گیري 
قالب  با  پاینده  کوتاه  داستان هاي  هرچند 
مدرن این نوع ادبي اندکي فاصله دارد، لیکن 
پاینده  گرفت.  نادیده  یکسره  را  آن  نمي توان 
زمینه  در  را  خود  رسالت  که  است  کوشیده 
سطح  مانندِ  اجتماعي،  مشکلات  با  مبارزه 
پایین آموزش و فقر در ظرفِ داستانِ طنزآمیز 
خود  با  را  بیشتري  مخاطبان  تا  عرضه کند، 

همراه و هم دل سازد.
با  فرم  لحاظ  از  پاینده  کوتاه  داستان هاي 
نوع  اما  است.  متفاوت  مدرن  کوتاه  داستان 
نگارش و سبک خاص نویسندگي او به اضافه 
7. Charles Bally

درون مایه داستان ها، این نقص ساختاري را تا 
حد زیادي از بین برده است. 

محتواي داستان های کوتاه مورد بررسي در 
خدمت نقد فرهنگ، افراط در دین، بي سوادي 
عوامانه  باورهاي  و  پرستي  خرافه  با  مقابله  و 
قرار دارد. طبقه اي که طعن نویسنده را بیشتر 
به سوي خود جلب کرده، ملاها و میرزاهایي 
دین  و  ظاهري  علم  پوشش  در  که  هستند 
می کنند.  محدود  را  مردم  دید  افق  مزورانه، 
منشأ اصلي این داستان ها را باید در ایام کودکي 

نویسنده و خاطرات او جست و جو کرد. 
مورد  در  که  انتقاداتي  و  ضعف ها  وجود  با 
سبک پاینده بیان می شود، باید او را نویسندة 
پردازش  در  که  دانست  و صاحب ذوقي  موفق 
ویژه  به  انسان ها  رفتار  حالات  و  شخصیت ها 
با توجه به موقعیت هاي شغلي و صنفي ایشان، 
زمینه  در  متأسفانه  ولي  دارد  شگفت  قلمي 
نگرفته  قرار  توجه  مورد  چندان  داستان کوتاه 

است. 

پي نوشت
معناي  با  انگلیسي  زبان  در  نوول  »معناي   .1
فرانسوي آن فرق دارد، در فرهنگ اصطلاحات 
نوول  شیپلي  جوزف  تألیف  جهان  ادبي 
نوول  آمده:  ناولت  و  کوتاه  رمان  مترادف 
یا    "Short novel" کوتاه  رمان  از  نوعي 
فاقد  که  است   "Noveletite" بلند  داستان 
ساختمان پیرنگ محکمي چون داستان کوتاه 

می باشد.«)میرصادقي: 1382: 254(. 
2. نگارنده در حد بضاعت کلیه منابعي را که 
پیرامون زندگي پاینده مجال تحریر یافته بود، 
مورد بررسي قرار داد. اما بیشتر مطالب تکراري 
و غیر قابل استناد بود، لذا به چند منبع دست 
می شود:  اشاره  بدان  که  گردید  بسنده  اول 
شبه خاطرات: علي بهزادي، دیباچه دیار نون: 
حسن  نویسان:  داستان  فرهنگ  یزداني،  علي 
متن  در  شده  ذکر  نامه  زندگي  میرعابدیني. 

عصاره این سه کتاب است. 
تمامي  بهزادي،  علي  دکتر  آقاي  جز  به   .3
متفق القول  پاینده  تولد  تاریخ  پیرامون  منابع، 
هستند و سال 1287 هـ..ش را ذکر نموده اند. 
حال آن که در کتاب شبه خاطرات سال 1292 
هـ.ش به عنوان سال تولد ذکر گردیده است.  

••• متنِ لذت بخش 
متني است كه از دل 
فرهنگ مي آید و 
گسستي از آن ندارد، 
متني كه با رویة راحت 
خواندن پیوند خورده 
است •••
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سری بود نامی ز نام آوران
یادی از دكتر محمّد شفیعی

فریناز زرین مکان

باغیست که  نام آوران اصفهان بی شک تنها  گلشن 
که  وقت  هر  دراما ن اند.  خزان  محنت  از  گل هایش 
هلهله شان  زمستان،  چلّۀ  یا  باشد  بهار  اوّل  می روی، 
از خاک جدایت می کند و در افلاک خاطره و هنر و 
اندیشه به رقصت می آورد. غم شیرینی است به زیارت 
این ها رفتن. نگاه به چهره های خندان و خرسندشان 
که  بی چشمداشتشان  شکوه های  یاد  و  می کنی  که 
را  خدا  هم  »باز  که:  می شود  آرام  دلت  ته  می افتی، 
شکر منزلی پیدا شد که این قافله در آن آرام بگیرند، 

دور از چشم کج اندیشان و صحبت دنیاپرستان!«
مهم نیست اهل هنر باشی یا کسبۀ بازار، زن باشی 
یا مرد، پیر باشی یا جوان، هرکه باشی و هرچه باشی 
پای این باغ که می رسی، گلی هست که عطرش تو 
را راهی دورجایِ خاطرات کند. ارحام صدر هست که 
شیرازی  رستم  بیندازدت.  قدیم  دلخوشی های  یاد 
پورآزاد  کند.  پیرنگت  و  رنگ  میهمان  که  هست 

را خوش کند. حسین  نی اش حالت  نوای  هست که 
شفیعی هست که دلت را در حلۀّ ملکوت بپیچد. علی 
مظاهری هست که برایت از پرستوها بخواند. منوچهر 
پورصناعی.  حسین  جمشیدی.  هست.اکبر  قدسی 
حسن  بهرامیان.  مسیح  معمار.  طریقی.پیام  امان الله 
هر  از   . و...  غازی  عباس  ممیزان.  مهدی  پورصناعی. 
صنفی کسی هست که برایش خدابیامرزی بگویی و 

یادی را در تو زنده کند. 
اگر  نباشد،  درمیان  هم  خاطره ای  هیچ  اگر  حتّی 
هوایت  و  حال  اینجا  باشی،  آمده  هم  مریخ  کرة  از 
جملات  و  شعرها  قبرها  سنگ  روی  می شود.  عوض 
ناب می خوانی. خبری از تکرار و تقلید نیست. خبری 
از تجمّل و خودفروشی نیست. خبری از بوق و دود 
تئاتر  این  نیست.  سیاست  از  خبری  نیست.  فریاد  و 
هرچند  غلّ وغش.  بی  زندگی  است،  ناب  زندگیِ 

بازیگرانش نقاب خاک بر چهره دارند! 
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استاد مهریار
چهره همیشه ماندگار

متولد اصفهان بود. در 1299 در کوچۀ ارّه کش ها، حوالی محلۀ چارسوق علیقلی آقا. 
دوران ابتدایی را در مدرسۀ ایران در حوالی مسجد سیّد گذراند و در سال 1313 تصدیق 
ششم ابتدایی گرفت. در شهریور 1316 نیز از دانشسرای مقدماتی فارغ التحصیل شد. 
از دی ماه 1320 آموزگاری را پیشۀ خود ساخت و تا پایان عمر نیز از کسوت معلمّی 
بیرون نیامد. در سال 1324 به دانشکدة معقول و منقول راه یافت و تحصیل در رشتۀ 
ادبیات فارسی را آغاز کرد و در سال 1334 در مقطع دکترای زبان و ادبیات فارسی 
از دانشگاه تهران فارغ التحصیل شد. پیش از بازنشستگی در مقاطع مختلفی تدریس 
کرد و در پست های بسیاری خدمت کرد که آخرین آن ها تدریس در دانشگاه شیراز 
و معاونت دانشکدة ادبیات آن دانشگاه بود. و پس از آن هم مدتی در دانشگاه آزاد 
نجف آباد و دانشگاه پیام نور اصفهان مشغول به تدریس بود، تا اینکه بیماری رمقش را 

گرفت و بالاخره در پانزدهم اردیبهشت سال 1380 زندگی را بدرود گفت. 
گرایش و اشتیاق او به شعر محدود به تحصیل و تدریس ادبیات نبود. خود نیز از 
ذوق شاعری بی بهره نبود. دفتر شعری به نام »فریاد کویر« از او به یادگار مانده که 

گواه این مدعاست. او عاشقانه به دنیا می نگرد و می گوید:
هستی همه بر بنای عشق است
یعنی که خدا، خدای عشق است
بر چهرة ایــــن جهان هستـی
هرجـــا نگری، نمای عشق است

این بیت آشنا یادگاری از اوست که:
زین گرد و غباری که به دامان کویر است
پیداست کزین بادیه رفته است سواری

از دیگر آثا وی می توان به این کتاب ها اشاره کرد:
1. در راه میهن. 

2. مفسران شیعه. 
3. زبان و زبان شناسی )کلیاتی دربارة پیدایش زبان و تحولات آن(. 

4. پنج گفتار در زمینۀ ادب و تاریخ ایران. 
5. تصویری از فرهنگ ایران. 

روحش شاد و یادش گرامی باد. 

••• گرایش و اشتیاق 
او به شعر، محدود به 

تحصیل و تدریس 
ادبیات نبود. خود نیز 

از ذوق شاعری بی بهره 
نبود. دفتر شعری به نام 

»فریاد كویر« از او به 
یادگار مانده كه گواه این 

مدعاست •••
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استاد مهریار
چهره همیشه ماندگار
دكتر محمد سیاسی
شاعر و نویسنده

استاد مهریار در سال 1297 هجری شمسی در خاندان 
علمای نجفیِ مسجدشاهی، زاده شد و از ابتدای زندگی 
ارتباط  تحقیق  و  تدریس  و  سیاست  و  دین  و  علم  با 
بود و  مستقیم داشت. خود چکیدة محضر علم و ادب 
والا  مقامی  به  روز  متداول  علوم  مختلف  رشته های  در 
رسید. پدرش مرحوم آیت الله حاج شیخ ابوالفضل نجفی 
پسر آیت الله حاج شیخ محمد علی مشهور به ثقة الاسلام 
و برادرزادة حاج شیخ محمدعلی)معروف به آقا نجفی( و 

مرحوم حاج آقا نورالله مسجد شاهی است.
همچنان که اجداد و پدرانش آقایان نجفی مسجدشاهی 
در جریان تحریم تنباکو در اصفهان پیشقدم بودند و در 
راندن محمدعلی شاه و مبارزه با استبداد راهنمای مردم 
ملی شدن صنعت  نهضت  در  نیز  خود  شدند،  اصفهان 
مصدق  محمد  دکتر  یاد  زنده  دولت  از  و حمایت  نفت 
در  اصفهان  معلمان  و  فرهنگیان  پیشروان  از  و  فعال 

تظاهرات بود.

شامل  که  را  خود  مقدماتی  تحصیلات  مهریار  استاد 
می شد،  ادبیات  و  اصول  و  فقه  عربی،  زبان  فراگیری 
مدار  در  را  بیان  و  معانی  رساند.  انجام  به  اصفهان  در 
علمیۀ شهر فرا گرفت و سپس برای تکمیل تحصیلات 
و رسیدن به مقام اجتهاد راهی عراق شد. در آن زمان 
تشیع  دنیای  آگاهی  و  علم  مرکز  نجف  شهر  مخصوصاً 
بود. در آغاز از محضر عالمان نجف و بغداد بهره های وافر 
برد. پس از مدتی به اصفهان که بزرگ ترین حوزه های 
علمیه را داشت و پس از نجف مهم ترین پایگاه عالمان 
شیعه بود بازگشت. مکتب فقه و اصول و فلسفه و ادبیات 
اصفهان در آن دوران مورد توجه بود. او در کنار دروس 
حوزوی به آموختن زبان های انگلیسی و فرانسه و علوم 
به  متوسطه  دیپلم  گرفتن  از  پس  و  می پردازد  جدید 
و  ادبیات  تحصیل  و  یافته  راه  تهران  عالی  دانشسرای 

فلسفه را نیز ادامه داد.
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در آن ایاّم معلمان با سوادی که مدارک تحصیلی نیز 
استاد خواسته  از  بود.  کم  اصفهان  در  باشند  داشته 
فارسی،  ادبیات  و  انگلیسی  فرانسه،  زبان های  تا  شد 
تاریخ و جغرافیا و علوم تجربی را در مدارس متوسطۀ 

شهر  تدریس نماید.
وی در سال 1319 با توجه به آشنایی کامل با علوم 
می پردازد.  پژوهش  به  جدید  دانش های  و  اسلامی 
جغرافیا  و  تاریخ  و  تربیت  و  تعلیم  در  کتاب هایی 

تألیف می نماید.
در  و  می رود  آمریکا  به  شمسی   1320 سال  در 
دانشگاه فلوریدا و شیکاگو در رشتۀ تعلیم و تربیت 
از  پس  و  می پردازد  تحصیل  به  انگلیسی  ادبیات  و 
به  و  باز می گردد  ایران  به  و تحقیق  سال ها مطالعه 
پرورش  خصوص  در  بحث هایی  و  سخنرانی ها  ایراد 
اولین  شاید  و  می پردازد  تربیت  و  تعلیم  و  کودک 
کتاب هایی که در روان شناسیِ کودک به زبان فارسی 

انتشار یافته از ایشان باشد.
اصولاً استاد مهریار از دیر باز به روان شناسی و رشد 
کودک و راه استفاده از آن در تعلیم و تحصیل توجه 
خاص داشته و نمونه بارز آن در مقدمۀ کتاب »هلال 
 - تاگور)1941  رابیندرانات  اشعار  ترجمۀ  نو«  ماه  
برندة جایزة صلح  آوازة هندی و  بلند  1861( شاعر 
نوبل که در زمان سلطنت رضاشاه پهلوی، به دعوت 
دولت ایران به این کشور مسافرت کرد، مشهود است.
اشک  وقتی  طفلی  هنگام  »از  می نویسد:  استاد 
چون  آنان  گلگون  رخسار  بر  که  را  معصوم  طفلان 
خود  می دیدم.  جاری  غلطان،  مروارید  از  جوی  دو 
نیز اشکم روان می شد چه آسان می شد مادری آگاه  
با خردمندی بشکند  را  بهانۀ طفل  دایه ای دلسوز  و 
و  گرم  نوازشی  با  را  او  و حساس  رنج  زود  خاطر  و 
بازیچه ای رنگارنگ آرام و سرگرم سازد. آزار کودکان 
سرتاسر اجتماع ما را فراگرفته است و در کوی و برزن 
و مدرسه رایج است. مادر، کودک را تا به حد مرگ 
می زند. پدر او را با دشنام و سخنان ناهنجار می آزارد. 
استاد دکان او را کتک می زند و به باد سرزنش و ناسزا 
می گیرد. راستی را بگویم در مدرسه نیز که باید او را 
بشناسند و با محبت بپذیرند و تعلیم دهند، کودک 
بیچاره با آزار و اذیت و سخت گیری و بی مهری مواجه 
وضع  و  حاضر  حال  در  مدرسه  در  شاید  تازه  است. 

فعلی برای وی از اجتماع و خانه بهتر باشد.
در میان همۀ گمراهی ها و تبه کاری ها و  ... اساساً 
مردم  گریبان گیر  حاضر  زمان  در  که  آلودگی هایی 

همۀ  در  آزاری  کودک  و خصلت  خوی  این  ماست، 
طبقات مردم این سامان به سختی وجود دارد و از 
و  و جرح  و ضرب  اذیت  و  آزار  است که  سَر  همین 
دبستان،  خانه،  در  را  معصوم  افراد  این  قتل  احیاناً 
دبیرستان و دانشگاه و اجتماع، همه مجاز می شماریم 
ادامه  سپس  می گذاریم...«  صحه  و  می پسندیم  و 
می دهد: »این کتاب هلالِ ماه نو و این قطعات از شاعر 
نامدار هند برای درک همین معانی و دشواری ها به 
که  نیز  هندوستان  در  می دارم  گمان  و  آمد  پارسی 
امروز مشکلات و ناهمواری های بسیار را از پس نهاده 
و تند و چالاک راه پسندیده خود را به سرمنزل نیکی 
و هشیاری در پیش گرفته است حالتی همانند وضع 

ما نسبت به کودکان وجود داشته است.
این است که گویندة نامدار را دل به درد آمده و ناله 
سرداده است تا از یک سو برکنار از اصطلاحات دشوار 
علمی، کودک را با حالت خاص طبیعی او بشناساند و 
از سوی دیگر اذهان را متوجه وضع رقت بارِ وی کند 
او بکشاند.« سپس استاد اضافه  و دل ها را به سوی 
می کند: »من خود به دشواری های ترجمۀ شعر آن 
هم از شاهکار گوینده ای مانند تاگور آگاهم و خوب 
می دانم ترجمۀ شعر به نثر تا چه اندازه ممکن است 
را  پارسی  خوانندة  که  باشد  تواند  و  افتد  نامطلوب 
بود که  این  بیشتر  نیاید ولی سعی من  اصلًا خوش 
را  حقیقت شناس  گویندة  راهنمایی های  و  ناله  فکر، 
پارسی  به  آن  دلکش  و حقایق  معنی  نظر  از  بیشتر 
آورم. باشد که گویندة نامبرداری از ایران آن همه را 
به کسوت نظم فارسی در آورد و بدان وسیله در دل 
رجال صاحبدلان ایرانی مؤثر افتد، تا شود که این راه 

و رسم کودک آزاری از این ملک و دیار بر افتد....« 
استاد مهریار در ترجمۀ اشعار تاگور به کاری دست 
فارسی  زبان  در  مترجمی  هیچ  کنون  تا  که  می زند 
در  که  اینست  آن  و  نداشته  را  آن  به  اقدام  جرأت 
انگلیسی اشعار و در صفحۀ مقابل  یک صفحۀ متن 
آن متن ترجمۀ فارسی آن را به چاپ رسانده و کار 
مقایسه و نقد و بررسی متن انگلیسی اشعار و ترجمۀ 
فارسی آن را بر خوانندگان آسان کرده است و این 
مسلطّ  و  متبحّر  مترجمی  و  توانا  نویسنده ای  از  جز 
به هر دو زبان فارسی و انگلیسی چون استاد بزرگ 
محمد مهریار، با نثری شیوا که خاص خود استاد و 
بسیار شبیه به شیوة نثر تاریخ بیهقی است، ساخته 
نیست. برای نمونه یکی از ترجمه های این کتاب را با 

عنوان پایان The end انتخاب کرده ام:

••• اجداد و 
پدرانش آقایان 

نجفی مسجدشاهی 
در جریان تحریم 

تنباكو در اصفهان 
پیشقدم بودند و در 

راندن محمدعلی شاه 
و مبارزه با استبداد 

راهنمای مردم اصفهان 
شدند، خود نیز در 
نهضت ملی شدن 

صنعت نفت و حمایت 
از دولت زنده یاد دكتر 

محمد مصدق فعال و 
از پیشروان فرهنگیان 

و معلمان اصفهان در 
تظاهرات بود •••
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مادر! من می روم. وقتی در  »اینک وقت رفتن است. 
تاریکیِ رنگ پریدة پگاهِ تنهایی، تو به جستجوی کودک 
خود در بستر، دست می گشایی، می گویم: کودک، اینجا 

نیست، مادر من می روم.
نوازش  را  اندامت  و  لطیفی در هوا خواهم شد  نسیم 
خواهم کرد، هنگامی که به آب تنی می پردازی موج 
ملایمی بر روی آب خواهم شد و بر تو بوسه ها خواهم 
زد. شب هایی که باد می ورزد و قطرات باران بر روی 
برگ ها به صدا در می آید، صدای مرا در بستر خواهی 
پنجرة  از  آذرخش  روشنایی  با  خنده ام  برق  و  شنید 

گشودة اطاقت به درون خواهد آمد.
اگر در بستر، تا دیرگاه شب به اندیشۀ کودکت بیدار 
آواز خواهم خواند:  برایت  اختران آسمان  از  بمانی من 

بخواب مادر، بخواب!«
یکی دیگر از ویژگی های استاد مهریار، گذشته از عشق 
و  مرز  این  باستان  نیاکان  میراث  به  افتخار  و  ایران  به 
بوم، علاقۀ خاصِ وی به زادگاه تاریخی و زیبای خویش 
اصفهـــان است و در زمان ما هر جــا نامی از اصفهان 
نیز  مهریار  استاد  نام  می شود،  برده  اصفهان شناسی  و 

می درخشد.
تأسیس  با  هم زمان   1336 سال  در  مهریار  استاد 
و  شد  منتقل  پزشکی  دانشکدة  به  اصفهان  دانشگاه 
ریاست کتابخانۀ آن دانشکده را بر عهده داشت و برای 
راه اندازی آن اقدامات وسیعی انجام داد. در سال 1337 
دکتر  مرحوم  دعوت  به  ادبیات  دانشکدة  تأسیس  با 
فاروقی به آن دانشکده رفته و معاونت آن دانشکده را 
پذیرفت و به تدریس تاریخ ادبیات فارسی و تاریخ تطور 
فلسفی  متون  تدریس  و  اسلام  از  قبل  از  فارسی  زبان 
به زبان انگلیسی پرداخت. استاد علاوه بر زبان عربی و 
انگلیسی به زبان فرانسه نیز تسلط کامل داشت و کتاب 
آناباز اثر سن ژون پرس شاعر فرانسوی را، به اتفاق آقایان 
امامی و محمود نیکبخت، پس از ترجمۀ متن پیچیده 
ترجمۀ  متن  با  مقابله  و  فرانسه  زبان  از  آن  مشکل  و 

انگلیسی، در سال 1380 منتشر کرد.
فعال  حضور  ادبیات  دانشکدة  در  که  هنگام  آن  تا 

داشتند دانشجویان و دانش پژوهان از وجود استاد نهایت 
بهره را می بردند و پس از بازنشستگی نیز به پژوهش و 

نگارش در منزل می پرداخت.
آثاری که تا کنون از ایشان به چاپ رسیده به قرار زیر است:

- چشم انداز تاریخ سیاسی ایران، چاپ اصفهان.
- اصفهان از قدیم ترین عهود تاریخی تا عهد سلجوقی، 

چاپ اصفهان.
- رشد و نمو کودک و راه استفاده از آن درتعلیم و 

تحصیل، چاپ اصفهان.
- قلمرو ایران در گذشته و حال)ترجمه ای از نسخۀ 

خطی مدرسۀ السنۀ شریفۀ لندن(.
ایران قبل از اسلام، جلد اول، چاپ  - تاریخ ادبیات 

اصفهان.
- تأثیر و نفوذ اعراب در ایران، چاپ اصفهان.

- هلال ماه نو، ترجمه ای از اشعار تاگور، چاپ اصفهان 
1341 و تجدید چاپ در سال 1380.

- شاه دز کجاست؟ چاپ اصفهان، 1343 و تجدید 
چاپ در 1371)در مجموعـــــــۀ کتاب های کنگرة 

بزرگداشت اصفهان(.
- ترجمۀ سفرنامۀ سانسون)وضع کشور ایران در عهد 
شاه سلیمان صفوی(، در مجموعۀ کنگره بزرگداشت 

اصفهان در سال 1377.
دربارة  گیلامنتز  اصفهــــان)گزارش های  سقوط   -
هجوم افغانان و سقوط اصفهان(، 1344 و 1371 در 

مجموعۀ انتشارات کنگرة بزرگداشت اصفهان.
- کتاب فرهنگ جامع نام ها و آبادی های کهن اصفهان 

در سه جلد، با مقدمۀ آقای دکتر فضل الله صلواتی.
- کتاب فرهنگ و نام شهرها و برخی آبادی ها کهن 

ایران، انتشارات رنگینه 1389.
علاوه بر کتاب هایی که از استاد محمد مهریار منتشر 
اصفهان شناسی  در  مخصوصاً  بسیاری  مقالات  شده، 
مجلات  در  شهر  این  جغرافیای  و  تاریخ  با  آشنایی  و 
مشهور و معتبر کشور و نیز سخنرانی ها و مصاحبه هایی 
در دست است که امید است مجموعۀ آن ها گردآوری 

شده و انتشار یابد.

منابع
- فرهنگ جامع اصفهان، جلد اول، محمد مهریار با مقدمه دکتر فضل الله صلواتی، اصفهان: 1382، چاپ اول.

- هلال ماه نو، اشعار تاگور، ترجمۀ محمد مهریار، ناشر کتابفروشی شهریار، چاپ اول، اصفهان: 1341.
- فرهنگ معین، جلد ششم.

- مصاحبه با آقای مصطفی امامی، شاعر و پژوهشگر.

••• استاد 
مهریار در سال 
1336 هم زمان با 
تأسیس دانشگاه 
اصفهان به 
دانشکدۀ پزشکی 
منتقل شد و 
ریاست كتابخانة 
آن دانشکده را 
بر عهده داشت و 
برای راه اندازی آن 
اقدامات وسیعی 
انجام داد •••
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مهرآموز كوچة كاویان در سوگ استاد مهـریار
دكتر فریدون وحیدا

گیرم شکست پشت زمستان، بهارکو
سنبل کجاست، نرگس شب زنده دار کو
گیرم شکست صولت سرمای بهمنی
در فرودین نشــانه ای از نوبهـــار کو
موج زلال در رگ هـر کوچـه باغ و بـاغ
آب حیــات در دهن چشمـــه سار کو
گیرم بهـار هست و گل و سبزه نیز هست
امّا بهـــار علم و ادب، »مهـــریار« کو
آن اوستـــاد نـــادره گفتـارِ نغزگوی
آن در دیار و شهــــر ادب شهریار کو
عمری به باغ علم و ادب نغمه ساز بود
بی او طنین نغمه ز هر شاخ سار کو
روح حکیــم توس از او زنده بود و شاد
شهنــــامه را چون او دگر آموزگار کو
او دوستـدار مامِ وطن بود و بشنوید
بانگِ وطن که هـای زند غمگســار کو
فرهنگ جــان گرفت ز انفـاس گرم او
بی او ز درد آه بــــرآورده یـــار کو
ای شاه بیت دفتر عشق و شعور و شعر
این هر سه را نبـــاشی اگر شاهکار کو
تو یـــادگار نادره کـــاران رفتــه ای
کو یـــادگار  نــاموران  ز  رفتنت  با 
رفتی و مـــانده یاد تو با یاد دوستـان
بی یــــاد دوست اهل وفــــا را قرار کو شماره 25 / صفحه ی 90



مهرآموز كوچة كاویان

مظفر احمدی دستگردی
نویسنده و شاهنامه پژوه

و  زیربنایي  که  بود  انسان هایي  زمره  از  مهریار  محمد 
عمیق مي اندیشید. این آدم ها اهل هیاهو، جنجال برانگیزي 
و شهرت طلبي نیستند و فهمیدن اندیشــــه، آرزوها و 
نیازمند تحقیق و صرف وقت است که  خواسته هایشان 
کمتر کسی درپی آن است. از همین روست که شناخت 
جامعه از استاد مهریار بسیار ناچیزتر از خدماتی است که 

وی برای مردم این مرز و بوم انجام داده است. 
درد همه گیر دیگر اینکه پیرمرد پایتخت نشین نبود! این 
هم درد جامعۀ ماست. این رهزن در کمین هر قافله ای 
نشسته. فرقی ندارد اهل ورزش باشی یا کسب وکار، یا از 
اهالی خرد و اندیشه. باید در پایتخت باشی تا صدایت به 
جایي برسد و پژواکي در جامعه ایجاد کند. بدبینانه ترش 
اینکه شهرستاني بودن راه را بر ظهور و بروز استعداد سدّ 

می کند.
در  است   1296 حوالیِ  متولد  مهریار.  محمد  امّا  و 
خانواده اي روحاني.  علوم اسلامي را به خوبي خواند. از 

اصفهان تا نجف و به اصطلاح آن روزها در علوم قدیمه 
در جواني ملّا شد ولی روح تشنۀ او تنها به این کفایت 
نمي کرد. در همان سال ها به علوم جدیده نیز پرداخت و 
شد از زمرة همان سیمرغاني که در آسمان تاریخ ادب و 

فرهنگ ما با دو بال پرواز مي کنند.
با این همه انگار فرزند آیت الله  شیخ ابوالفضل نجفي 
کنجکاوي  و  نقّاد  روح  بود.  حرف ها  این  از  بی قرارتر 
بي پایانش چمــــدان دستش داد و راهي آن طرفِ دنیـا 
کردش. همانجـایی که در تاریخ نه چندان دورمان به آن 
بخواند.  روان شناسي  آنجا  تا  رفت  مي گفتیم.  دنیا  ینگه 

علمي که آن روزها در این دیار بسیار نوپا بود.
وقتی مهریار جوان پا به دهۀ سوم زندگي گذاشت، پدر 
این علم، روانشاد دکتر علي اکبر سیاسي هم آنجا درحال 
دو  حاصلش  که  بود  کودک  روان شناسی  در  کاو  کندو 
کتابِ »تحقیق در رشد و نمو کودک« و ترجمۀ »راه نو 
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پیش از عزیمت به آمریکا مدارج عالي در تحصیلات حوزوي 
داشت و از آن سو به عنوان کارشناس ادبیات به کار تدریس 
مشغول بود. امّا اکنون مهریار جوان با کوله باری سنگین تر از 
پیش به ایران بازگشته بود. حالا او به زبان هاي عربي،  فرانسه 
در  را  ارشدش  کارشناسي  درجۀ  و  بود  مسلطّ  انگلیسي  و 

روان شناسي از آمریکا اخذ کرده بود.
باید این طور گفت که فعالیّت هاي مستمر سیاسي و فرهنگي 
او در نهضت ملّي شدن صنعت نفت، سازمان دادن فرهنگیان 
در این مبارزه، روحیۀ نقّاد و بالاتر از همۀ این ها شوریدگي اش 
نسبت به ایران که تا پایان عمر همراهیش کرد. حاصل شناخت 
او نسبت به فرهنگ، تاریخ، ادبیات و اسطوره های سرزمینش 
نمایانگر همان  براستی  به زعم من شوریدگی مهریار  و  بود 
روان شاد دهخدا  و  معین مي گوید  است که مرحوم  معنایی 

تصدیق مي کند؛ »عشق تاسرحد جنون«1. 
مهریار تنها در بندِ یک محدودة جغرافیایي که نام موطن بر 
آن مي نهند نبود. او همین شوریدگي را نسبت به فرزانۀ توس 
نیز داشت. پیرمرد عاشق نوع انسان بود. ملاکش نیز حکمت و 
داد بود. مجموعۀ این عوامل از او معجوني ساخته بود کمیاب. 
این شوریدگي بینش نادري به او بخشیده بود. کودک دیروزِ 
حوالي میدان نقشِ جهان، درست است که محرومیت نکشیده 
بود، تحقیر نشده بود، مجبور به کار اجباري نبود، ژنده پوشي و 
فقر را در خانۀ آباء و اجدادي اش ندیده بود، ولي یک بار دیگر با 
روح، توان، زندگي و اندیشۀ خود اثبات کرد آنچه اساسي است 

نوع بینش است، نه احساس! 
براي همین محمد مهریار در بازگشت به میهن با شوریدگي 
برای عقده گشایی از این دردهاي بي کران اجتماعي اندیشید، 
راه حلّ داد و در تنهایي گریست. من نیز خود بارها شاهد 
حلقه زدن اشک در چشمان این پیر درد آشنا بوده ام و نه 
من که بسیاري گواه این امر هستند. براي همین در بازگشت 
به  نمي دانست  و درستي  بر خرد  استوار  را  میهن هرچه  به 
باد انتقاد گرفت و براي آن راه حل ارائه داد و در مواجهه با 

محرومیّت هاي حاصل از این امر هم خم به ابرو نیاورد.
در سال 1340 با همان نثر زیبا و دلنشینش مي گوید »از 
دیر باز و در این گفته صادق بودم، چه از هنگام طفلي وقتي 
اشک طفلان معصوم را که بر رخسار گلگون آنان، چون دو 
جوي از مروارید غلتان، جاري مي دیدم، خود نیز اشکم روان 
مي شد و بیشتر از این آزرده مي شدم که این همه اشکباري 
را سببي جز امري موهوم و یا سهل الحصول نبود. چه آسان 
مي شد مادري آگاه و دایه اي دلسوز بهانۀ طفل را با خردمندي 
و  گرم  نوازشي  با  را  او  حساس  و  زودرنج  خاطر  و  بشکند 

1.  لغت نامه دهخدا. ذیل شوریدگي.

••• مهریار تنها در بندِ یک محدودۀ 
جغرافیایي كه نام موطن بر آن مي نهند نبود. او 
همین شوریدگي را نسبت به فرزانة توس نیز 
داشت. پیرمرد عاشق نوع انسان بود. ملاكش 
نیز حکمت و داد بود. مجموعة این عوامل از او 
معجوني ساخته بود كمیاب •••
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بازیچه اي رنگارنگ آرام و سرگرم سازد و... .«2 و سپس 
دردمندانه نظام خانواده، کسب و کار و مدرسه و مکان، 

فضا، آموزش را به نقد مي کشد.
زمان  آن  در  بازگردانید  دهۀ چهل  به  را  مقدمه  این 
به حق  و  کنید  بازخواني  بارها  و  بگیرید  قرار  مکان  و 
و  شجاعت  آگاهي،  نفر  چند  آیا  که  نمایید  قضاوت 
زمان  آن  در  را  راه گشایي  نقد  بیان چنین  روشن بیني 
که  دارم  دریغ  امّا  مي کشد  درازا  به  مطلب  داشته اند. 
نظام  اینکه  از  ننمایم پس  بیان  اینجا  را  آن  از  بخشي 
نقد  به  موجود  واقعیت  با  را  کار  و  کسب  و  خانواده 
»از  مي نویسد:  و  مي پردازد  مدرسه  به  مي کشد سپس 
مدرسه چه بگویم و چه بنویسم؟ بگویم آنجا با کودک 
کتک  و  افسرده  و  خسته  بگویم  مي کنند.  چه  بیچاره 
از خانه به آنجا  خورده، نالان و گریان و شاید گرسنه 
اشفاق و عنایت  بیند و مورد  ارج و قدر  تا  آمده است 
قرارگیرد و حال که از محبت مادر و عنایت پدر نومید 
است بدان جا آمده است تا نیک پذیرفته شود و اشک از 
رخساره و درد و غم از آیینه دلش بسترند. ولي افسوس 
که در اینجا نیز چنین حسابي نیست. معلم و مربي و یا 
به اصطلاح خاصّ فروید، جانشینان پدر و مادر، نیز او 
را نمي شناسد، با وي بر سر مرحمت و شفقت نیستند. 
خود آن قدر کار و گرفتاري و ناکامي و نامرادي دارند 
و دربند علایق و دشواري هاي خود آنچنان گرفتارند که 

سر پرداخت به او ندارند. 
اینجا هم عذاب مي کشد. رنج مي برد. سیاست مي شود. 
دل آزرده و خسته خاطر مي گردد. سخنان شماتت آمیز، 
درس خشک و بي روح، اتاق درس آلوده و کثیف و تنگ، 
غم انگیز،  و  زشت  محیط  آزرده،  و  افسرده  همنشینان 
کوچه هاي پرگنده و پرخم و پیچ، همه و همه جان او 
را مي آزارد و قلب کوچکش را مي فشارد. بامداد آزرده و 
نژند به دبستان مي رود و شامگاه خسته تر و آزرده تر به 
خانه باز مي گردد. خانه اي که دشنام و نفرین مادر، آزار 

کسان و نزدیکان و کتک کاري پدر در انتظار اوست.«3 
تا  و  بود  معلم  کلمه  واقعي  به معناي  مهریار  محمد 
پایان عمر حتي در آن روزهاي پایاني و در میان رنج 
دبیرستان  در  تدریس  از  را  معلمي  بي پایان،  و مشقت 
گرفته تا دانشگاه ادامه داد. او معلمي اثرگذار بود. استاد 
بزرگوار دکتر جلیل دوستخواه که امسال در همین سفر 
بهاره اش به اصفهان، در فرصتي که بخت یار بود و مجال 
2. تاگور، هلال ماه نو.)1380( ترجمۀ محمد مهریار. چاپ دوم. نشر 

پردژ پیشگفتار ص 16 
3. همان. ص 18و19.

گفتگو فراهم بود، از تأثیر فراموش نشدنیِ دو کس بر 
زندگي اش برایم بسیار گفت.

یکی از آن دو، استاد محمد مهریار بود که در دوران 
دبیرستان که سال هاي هویت یابي آدمي است، بر این 
آب و خاک خط و ربطش داده بود و به کند و کاو در 
بي نظیر  اثر  به  نیز  و  بود.  پرداخته  آن  ریشه هاي کهن 
هنوز  طوری که  بود.  کرده  عاشقش  که  توس  حکیم 
از آن روزها سخن  پس از حدود شصت سال عاشقانه 

مي گفت.
استاد دیگري که بر همین روش و منش در دانشگاه 
از  بود.  پورداوود  ابراهیم  استاد  بود،  بدو بسیار آموخته 
روان شاد هوشنگ گلشیري هم سخن می گفت که در 
نقد  قلم  می گفت  نداشت.  تعارف  هیچکس  با  نوشتن 
گلشیري نقل دوستان بود و گاه که نه، خیلي از اوقات 
دوستان نزدیک هم رنجیده خاطر مي شدند. قلمش تیز 
و نقدش بي پروا و گاه -نگویم بهتر است اما کلمه دیگري 

نمي یابم- تنه بر بي رحمي مي زد. 
که  ادبیات  دانشکدة  سال هاي  و  مهریار  درمورد  اما 
دیگر  به گونه اي  قلم  دانشجو،  هوشنگ  و  بود  استاد  او 
شور  که  »مهریار  آفرین گو.  سراسر  و  کوتاه  مي چرخد 
گرم  کار  در  که  بازو  و  دست  همه  آن  و  او،  سخن 
کردن مجلسش مي کرد ما را به دوستداري این خاک 
متعهد کرد. او از آیین بهدینان مي گفت و یا از هرچه 
لنگ مي ماند و او بر عهده مي گرفت.«4 و این واقعیتي 
این بودم که  بارها شاهد  بارها و  انکارناپذیر است. من 
بزرگاني، حضوري یا تلفني مســائل غامض و پیچیدة 
ادبي یا تاریخي را در محضرش عنوان مي کردند و این 
را  گره  در همه حال  و  پیر خوش حافظه، همیشه  رند 
مي گشود بی هیچ ادعایي. تنها می گفت که  »من اینطور 

مي فهمم.« 
مهریار تواضعي ذاتي داشت و همین را در نظریاتش 
هم رعایت مي کرد. در نظراتش منعطف و نسبي گرا بود. 
حدود بیست سال شاگرد درس شاهنامه اش بودم و در 
تمام این سال ها نقدهای عالمانه و در کمال متانت از 
مورد هیچ  نقدهای ملال انگیز در  امّا  بسیار شنیدم.  او 
کس و هیچ گاه از زبان او گوش شنونده ای را نیازرد؛ زیرا 
صدايِ کردارِ مهریار همیشه از گفتارش پرطنین تر بود. 
پیرمرد در هوای شاهنامه نفس مي کشید و انگار ابیات 
کاویان.  کوي  مهرآموز  کالبد  بر  بود  مسیحایي  دم  آن 

4. گلشیری؛ هوشنگ. نیمه تارک ماه داستانهاي کوتاه. )1380(. 
نشر نیلوفر. چاپ اول . ص 12 .

••• محمد مهریار 
به معناي واقعي كلمه 
معلم بود و تا پایان 
عمر حتي در آن 
روزهاي پایاني و در 
میان رنج و مشقت 
بي پایان، معلمي 
را از تدریس در 
دبیرستان گرفته تا 
دانشگاه ادامه داد. او 
معلمي اثرگذار بود 
•••
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وخیم  بسیار  حالت  در  مهریار  دوستانش،  شهادت  به 
هوشیاري-  عدم  و  هوشیاري  میان  -چیزي  جسماني 
با  و  مي کرد  شاهنامه  خواندن  طلب  پایاني  روزهاي  در 
شنیدن ابیات فرزانۀ توس گویي جان به این کالبد نحیف 

مي دمید و او قدرتي دوباره مي یافت. 
تاریخ ایران وتاریخ جغرافیایي این مملکت را به خوبي 
نیز  اسلام  تاریخ  بالاخص  و  ادیان  تاریخ  بر  مي شناخت 
وقوف کامل داشت. چنانکه تاریخ جهان را نیز به درستي 
درک کــــرده بود و به ضــرورت آموختن تاریخ بسیار 

مي پرداخت.
در جایی می نویسد: »تاریخ انسان اگر به هر حال بازگوي 
حقیقت انساني نباشد -که از خلال سطور آن همیشه گاه 
باز هم  تعالي آدمي چشمک مي زند-  و بي گاه حقیقت 
دلپذیر و دلاویز است، و هرچه خوانده شود و مکرر گردد 
و راجع به هر قوم و ملت و هر زبان که باشد سخت در 
دل مردم دانا مؤثر مي افتد. در عین حال تاریخ بزرگترین 
آموزگار نیز هست. البته علوم دیگر  بر اثر ترقیّات علمي 
و فني و پیشرفت خاصي که در شیوة کار و محیط کار 
عالمان و دانشمندان آن ها حاصل شده است، دستخوش 
تغییرات و تحوّلات بسیاري شده که آن ها را از صورت 
و  نیست  تاریخ چنین  ولي  است.  نخستین خارج کرده 
تاریخ انسان همان است که بود. همیشه خوش، همیشه 
آموزگار، همیشه دلنشین و در عین حال همیشه تاریک 

و از این جهت نیازمند شرح و بسط.«5 
امّا بار دیگر بررسي تاریخي را تاریخ جغرافیا مي دانست 
و براي شناخت انسان و تاریخ او آن را ضرورتي اجتناب 
ناپذیر. براي همین هم یک عمر و با تلاشي خستگي ناپذیر 
سه جلد کتاب فرهنگ جامع اصفهان را به رشتۀ تحریر 
درآورد که در جایگاه خود اثري بسیار ارزنده و در خور 
تقدیر و استفاده است و سال ها پیش نیز کتاب »شاه دز 

کجاست« را به دوستداران این رشته عرضه نمود. 
و  مي پردازد  ضرورت  این  به  نیز  کتاب  همان  در 
مي نویسد »در نظر من سرگذشت بقاع و امَکان با تاریخ 
انسان هایي که آن ها را بنیاد کرده ا ند و یا در آن ها زیسته 
و به نحوي در آن ها دخالت داشته اند در هم مي آمیزد، 
آن گونه آمیختگي که درست تاریخ امکنه همچنان تاریخ 
انسان ها و وقایع مربوطه به آن ها، دلنشین و دلاویز جلوه 
مي کند. از این رو امکنه و بقاع پنداري براي من جان پیدا 
مي کنند و سخن مي گویند و از احوال انسان هایي که در 

آن ها زیسته اند و با آن ها بر آمده اند آگاهي مي دهند.«6 

نام ها و آبادي هاي کهن اصفهان.  5. مهریار؛ محمد. فرهنگ جامع 
)1382( نشر فرهنگ مردم چاپ اول دیباچه ص 1 .

6. مهریار؛ محمد. شاه دز کجاست. )1379( چاپ اول بهار.نشر گل ها ص 6و5 .

امّا مهریار با مجموع این دانسته ها به نظر من یک جاي 
خالي و کمبود باقي گذاشت و آن نظریات بسیار عمیق 
و درخور توجّهی بود که در مورد شاهنامه و پیوند آن با 
علوم یاد شده داشت و هرگز به رشتۀ تحریر در نیامد و 
بدون شک این کمبود وقتي قابل جبران است که مردي 
بیابیم با این تجارب و افزون بر آن هوشمندي، درایت و 

درک کامل تاریخي که آن هم سال ها باید و... .
چاره اي  اما  نبود  بنا  این  که  کشید  درازا  به  سخن 
پایان  از  پیش  مي راند.  فرمان  قلم  بر  دل  وقتي  نیست 
این مقاله دریغ دارم که از سه خصلت برجستۀ مهریار 
سخني ننویسم. هرچند بسیار کوتاه و به اختصار، یکي 
حساسیت و به روز بودن این مرد کهنسال که همیشه در 
چهره اش این احساس شوریدگي نسبت به آب و خاکش 
و...  صنعت  معاش،  اقتصادي،  وضعیت  از  و  مي زد  موج 

سؤال داشت از اهلش و صاحب تجربه اش. 
او با وجود تمامي ناملایمات، انساني خوشبین بود و در 
این امر همیشه آدمي را به یاد سخن گرامشي مي انداخت 
که »ما به مدد بدبیني هوش و خوش بیني اراده زندگي 
مي کنیم« و سومین مسئله که بسیار درخور توجه بود 
نمي شناخت  را  سرزنش  فرهنگ  هرگز  مرد  این  اینکه 
اندک  براي کاري هرچند  انگار تشویق دیگران حتي  و 
ضرورت زندگي او بود. کلام را به گونه اي دیگر بر زبان 
برانم، تشویق و مهریار همزاد یکدیگر بودند. دوست دارم 
این مقاله را با سخن فرزانۀ توس که مراد مهریار بود و 
با بند بند وجودش به او عشق مي ورزید -چنانکه نقش 
زبانزد  شاهنامه  فرهنگ  گستردن  در  مرد  این  بي پایان 

خاصّ و عام است- به پایان برسانم.
محمد مهریار وقتي طلب شاهنامه خواندن مي کرد این 
ابیات را بسیار دوست داشت روانش شاد و تقدیم به روح 

بلند او: 

زمین گر گشاده کند  راز خویش
نمـــاید سـرانجام و آغـاز خویش
کنـــارش پر از تاجـــداران بود
برش پر زخـــون سـواران بود 

پر از مـــرد دانا بــود دامنش
پر از خوب رخ چـــاک پـیراهنش
کجا آنکه بر کــــوه بودش کنـام
بریـــده زِ آرام و از کـــام و نام
کجـا آنکه سـودي سرش را به ابر
کجا آنکـه بودي شکـــارش هژبر
همه خــاک دارند بالین و خشت
خنـک آنکه جز تخم نیکي نکشت

••• حدود بیست 
سال شاگرد درس 

شاهنامه اش بودم و 
در تمام این سال ها 

نقدهای عالمانه و 
در كمال متانت از 

او بسیار شنیدم. امّا 
نقدهای ملال انگیز 
در مورد هیچ كس 

و هیچ گاه از زبان او 
گوش شنونده ای را 
نیازرد؛ زیرا صدايِ 

كردارِ مهریار همیشه 
از گفتارش پرطنین تر 

بود •••
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محمدعلی موسوی فریدنی
نویسنده و پژوهشگر

دربارة استاد مهریار در این نوبت و فرصت بس کوتاه 
مجال چندانی نیست و اگر دربارة تمام زندگی این بزرگ 
آموزگار بخواهیـم بنویسیم خود کتابی می شود که آن هم 
در عرصۀ عرضه و حوصـلۀ من نمی گنجد. اینجا از در 
تنگی وارد می شوم و به آخرین چشمه از شاهکارهایش 

نگاهی می افکنم.
دوستی صبح پنجشنبه 89/12/19  خبر درگذشت را 
این یکی دو  او در  احوال  از  آگاهی  به  با توجه  زد.  زنگ 
ماهۀ اخیر، این خبر هرچند اندوه بار اما غیرمنتظره نبود. 
چیز غیر منتظره جملۀ دوم آن دوست بود: »محل دفن 
قطعۀ 33 باغ رضوان« که جا خوردم. طبق روال معمول 
و معهود جای دفن کسی چون او در صدر قطعۀ نام آوران 
بود که خودش برای تأسیس و به راه انداختنش زحمت ها 
کشیده بود. جایش آنجا بود، کنار دوستان و ندیمانش: 
حسین عریضی، احمد میرعلائی، محمد حقوقی و... آخر 
نخواسته در کنار کسانی چون  آنجا خفته اند. چرا  همه 

ایشان بیارامد؟
دمخوری  و  همدلی  سال  سی  به  پاسخم  یافتن  برای 
با او به قهقرا می روم. به جلسات شاهنامه خوانی، مراسم 
بزرگداشت فردوسی، مباحث اصفهان شناسی و... حالا که 
طرز  به  ناچارم  بپردازم  خاطراتم  بازگویی  به  می خواهم 
معترضه همین جا بگویم که زبان و قلم تیز دشمن تراش 
من همیشه قوة دافعه اش بیش از جاذبه اش بوده است.
این را گفتم تا حتی گمان هم نکنی که قصد مداهنه یا 
نان قرض دادنی در میان باشد، که این در دایرة قوای من 

نیست و خدا نکند.
یکی از اوقاتی که نزد او می رفتم وقتی بود که از زندگی 
عقّم می نشست؛ از دنیا و مافی ها کفرم درمی آمد و مرگ 
دلبری می شد که می خواستم هرچه زودتر در آغوشش 
کشم. تا می دیدمش همین کافی بود. لزومی نداشت حرف 
یا مطلب خاصی مطرح شود. جان می گرفتم  نمی دانستم 
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مرادی و از این حرف ها. ابداً!
هر وقت بحثی در می گرفت، حال در هر زمینه ای، می دیدم نظر 
استاد با آخرین تحلیل ها و دستاوردهای بشری می خواند. تو گویی 
زمان فقط جسم او را می فرسود*. در برابر افکار نو موضع مخالف 
البته اگر تعریضی به  نمی گرفت که هیچ، خود مبلغّ آن می شد. 
ایران و فردوسی اش در آن راه نداشت. از قدیم جزء ادب ما بوده که 
با سالخوردگان - که حالا خودم هم جزو آنانم - به دیدة اغماض 
بنگریم و سنگ شدگی افکارشان را به سن و سالشان ببخشیم. با 
این حساب که دیگر سلول های مغزشان توان دویدن و گرفتن پیام 
های سرسام آور جدید را ندارند و فکرشان بگو در چهل سالگی 
می ماسد. اما چرا مهریار این طور نبود؟ اگر می خواستی سن افکار 
او را دربیاوری به 25 سالگی می رسیدی. فکر استاد همیشه 25 
ساله بود. البته بگذریم از سرش که رنگ و انگِ نسل خودش را 
حفظ کرده بود. آخر مدرسۀ آشیخ محمدعلی در دروازه حسن آباد 
کجا و پاریس کجا؟ حالا پاریس هم که رفتی، نروی به موزة لوور 
و به تحسین زیبایی های مومیایی و منجمد بپردازی، بلکه بروی 
سراغ یکی از کمیاب ترین و دشوارترین شاعران جهان که با محمود 
نیکبخت - این بی رحم ترین منتقد و مفسر نوترین شعر و داستان 
- بنشینی و سن ژون پرس ترجمه کنی. آن هم شعری که از زمان 
سرایش تا آن وقت کسی جرأت نزدیک شدن به آن را نداشت. آن 
هم در سنین بعد از هشتاد سالگی. یادم می آید یک روز که رفتم 
خانه اش در پاگرد پله یک زیر سیگاری بلوری قد یک دیس پلو را 
انباشته از ته سیگار دیدم، شستم خبردار شد که محمود آنجا بوده 
است. با آن که استاد خود سیگار نمی کشید. نو بودن و نو ماندن 
از خصایل ویژة او بود و بهترین دلیل مدعایم همین کار آخرش در 
وصیت نامه اش که در مورد محل دفنش آورده: »عین مردم عادی 

و نزد همسرم«. 
ساعات  همۀ  همدم  همسرش،  کنار  می خواهد  زندگی  شریک 
عمرش بیارامد، همان طور که در ایام عمر کنار او خوش سر کرده 
بود. همان همسر که بار زندگی را به دوش کشیده بود. خانه ای 
به این در بازی را اداره کرده بود، پنج فرزند را بزرگ کرده بود. 
فرسوده  مغز  هر  و  هرکس  کار  مقولات  این  واقعی  ارزش  درک 
نیست. ذهنی روشن و کارآمد می طلبد. عنایت راستین و بدون 
تک و تعارف و تزویر به زن چیزی نیست که در نظام خشن و سرد 
تلطیف  فکری  وادی وحشت  این  از  بگنجد. گذشتن  مردسالاری 

شده می خواهد. بگذرم.
از شما چه پنهان دیگر دلم برای قطعۀ نام آوران قنج نمی زند. این 
آخرین درس استاد بود. حق با اوست.آخر این قطعه بدجوری مذکّر 
است. شده مثل حمام عمومی مردانه! از لطف زندگی فاصله گرفته 
است. در تخت پولادمان اتاق های خانوادگی داشتیم و این آقایان 

که این همه برای حفظ ولایت خانواده سینه چاک می کنند، همه 
را با خاک یکسان کردند. نمی دانم چرا؟ شاید دلیلش این باشد که 
معنای گور را نفهمیدند. نفهمیدند که گور یک مقولۀ مؤنث است. 
نفهمیدند گور زهدان دوم است برای تولدی دیگر. خیال مکن که این 
تحلیل تازه ای است و ایشان از آن بی خبر بوده اند، نه. این پنداشت 
نئاندرتال شاید حدود 200.000 سال پیش باشد.پنداشتی  انسان 

که هنوز همچنان به قوت خود باقی است و با قدرت عمل می کند.
سفارش محل دفن مهریار به همین جا ختم نمی شود. به نظر 
من کاری کرده کارستان.فرض کن بالای قبر ایستاده ای؛ روی یک 
سنگ می خوانی »خانم کتابی« و روی سنگ دیگر »آقای مهریار« 
حالا به من اجازه بده تا دو تعبیر هم معنا روی این دو قبر به طور 
همان  دومی  روی  و  »یار«  بنویسم:  اولی  روی  بنویسم:  مفروض 
»مهریار« حالا به این فضای بصری بنگر،آنچه به دست می آید این 
: دو »یار« در دو سو و یک »مهر« در میانه. لطفی کن و  است 
معنای دیگر »مهر« یعنی »خورشید را در نظر آر. تا خورشید از 
میان این در درآید و پرتویی بر این مصرع حافظ بیفکند که : »عالم 

از نالۀ عشاق مبادا خالی«.
عجبا! مهریار زیباترین شعر زندگی اش را پس از مرگش سرود. 

چنین کنند بزرگان.

* به کار بردن ضمیرهای مفرد »او« و »تو« نشان تحقیر و تصغیر نیست وگرنه در 
مورد خدا به کار برده نمی شدند. به کار بردن ضمیرهای جمع »ایشان«و »شما« 
در مورد صیغه های مفرد را می گویند نشان ادب است. ادبی که ریاکارانه صمیمیت 
و صداقت را انکار کند، نمی پسندم. اگر مخالفانم این صداقت را حمل بر جسارت 
می کنند بر من ببخشایند، چون این مطلب به صورت گپ دوستان آن زنده یاد 

برای این نیمه شبان روایت شده است.
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